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Тема 1
НАЛОГОВЫЙ КОДЕКС РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН

Налоговый кодекс Республики Узбекистан нацелен на ре­
шение следующих задач:

■ систематизация норм и положений регулирующих про­
цесс налогообложения, приведение их в упорядоченную, 
единую логически цельную и согласованную систему;

■ реальное облегчение налоговой нагрузки на экономику;
■ перекрытие каналов ухода от налогообложения и отмена 

неоправданных льгот;
■ построение справедливой, стабильной, понятной и еди­

ной налоговой системы;
■ создание рациональной налоговой системы, обеспечи­

вающей сбалансированность общегосударственных и 
частных интересов, содействующей развитию предпри­
нимательства и активизации инвестиционной деятель­
ности.

Статья 1. Отношения, регулируемые Налоговым кодексом
НЗСТОЯШИЙ КСЛЙКГ. ППГЛЛАПОРТ ппаняы ив п ги л о и

системы, права и обязанности налогоплательщиков, регламентирует 
порядок налогового производства и ответственность за нарушение 
налогового законодательства.

Статья 2. Акты налогового законодательства

Налоговое законодательство состоит из настоящего Кодекса, 
других законов и иных актов законодательства, регулирующих отно­
шения в сфере налогов и сборов.

Нормы налогового законодательства, содержащиеся в других 
законах и иных актах законодательства, должны соответствовать на­
стоящему Кодексу.

Если международным договором Республики Узбекистан уста­
новлены иные правила, чем те, которые содержатся в настоящем Ко­
дексе, то применяются правила международного договора.

Статья 3. Действие налогового законодательства
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Налогообложение производится в соответствии с законода­
тельством, действующим на момент его совершения

Акты законодательства, смягчающие или устраняющие ответст­
венность за налоговые правонарушения, имеют обратную силу. Акты 
законодательства, устанавливающие или усиливающие ответствен­
ность за налоговые правонарушения, обратной силы не имеют

Производство по делам о нарушениях налогового законода­
тельства ведется на основании законодательства, действующего во 
время совершения правонарушения.

Статья 4. Основные принципы налогового законодатель­
ства

Каждое лицо обязано уплачивать установленные настоящим 
Кодексом налоги и сборы.

Налогообложение юридических лиц осуществляется на основе 
равенства перед законом независимо от формы собственности, а фи­
зических лиц - независимо от пола, расы, национальности, языка, ре­
лигии, социального происхождения, убеждений, личного и общест­
венного положения

Устанавливаемые налоги и сборы не могут прямо или косвенно 
ограничивать свободное перемещение в пределах территории Рес­
публики Узбекистан товаров (работ, услуг) или денежных средств ли­
бо иначе ограничивать или создавать препятствия экономической 
деятельности налогоплательщика.

Все доходы, независимо от источников, подлежат обязательно­
му налогообложению.

Установление налоговых льгот должно соответствовать прин­
ципам социальной справедливости.

Налоги - являются наиболее существенным источником дохо­
дов бюджета С их помощью мобилизуются средства предприятий, 
населения и других налогоплательщиков. Налоговые поступления 
представляют собой обязательные безвозмездные, невозвратные 
платежи субъектов хозяйствования и населения органом государст­
венного управления, поступающие в установленных законом разме­
рах и в определенные сроки.

Наряду с фискальной функцией налоги выполняют также регу­
лирующую функцию, с помощью которой государство оказывает воз­
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действие на производство. Основными налоговыми поступлениями 
являются следующие:

1) подоходные налоги, налоги на прибыль, на увеличение ры­
ночной стоимости капитала;

2) отчисления работодателей и работников в государственные 
социальные фонды - пенсионный, социального страхования;

3) Налоги, взимаемые в зависимости от фонда оплаты труда. 
Например, транспортный налог, целевые сборы с граждан и пред­
приятий на содержание машин, благоустройство территории;

4) налоги на собственность. В эту группу входят налоги на 
имущество юридических и физических лиц, земельный налог, налог 
с владельцев транспортных средств;

5) внутренние налоги на товары и услуги. К ним относятся на­
лог на добавленную стоимость, акцизы, налоги на пользователей 
автомобильных дорог, на приобретение транспортных средств, со­
держание жилищного фонда, сбор со сделок, совершаемых на бир­
жах, лицензионные сборы за право производства и торговли спирт­
ными напитками

Налог на добавленную стоимость взимается на каждой стадии 
производства от суммы добавленной стоимости, определяемой как 
разность между ценой продажи и расходами на покупку факторов 
производства. Если сложить налоги, уплаченные на каждой стадии 
производства, то итоговая сумма практически является налогом на 
розничную торговлю, взимаемым по общей ставке со всех продавае­
мых товаров,- НДС практикуется в европейских странах В США вме­
сто него взимается налог на розничную торговлю - налог с продаж;

6) налоги на внешнюю торговлю и внешнеэкономические опе­
рации. Основными налогами этой группы являются импорт­
ные и экспортные пошлины;

7) прочие налоги, сборы и пошлины.
Наиболее значимыми налоговыми доходами являются налог на 

прибыль, индивидуальный подоходный налог и косвенные налоги - 
налог на добавленную стоимость, налог с продаж, налог с оборота, 
акцизы, таможенные пошлины.

Текущие неналоговые поступления. В состав в текущих не­
налоговых поступлений включаются все возмездные, невозвратные 
поступления, за исключением доходов от продажи капитала.

Соответственно в состав неналоговых поступлений входят до-
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тельности, административные сборы и платежи, доходы от продаж 
поступления по штрафам и санкциям, кроме штрафов за просрочку 
уплаты налогов, и все добровольные, безвозмездные, невозвратные 
текущие поступления из негосударственных источников

Данная категория не включает доходы, получаемые государст­
венными органами от налогов, официальные трансферты, заимство­
вания, платежи в счет предоставленных в прошлом государственных 
кредитов, доходы от реализации основного капитала, запасов това­
ров, земли и нематериальных активов, а также поступления безвоз­
мездных средств от негосударственных источников, предназначенных 
для капитальных целей.

К доходам от собственности и предпринимательской дея- * 
тельности относятся все государственные доходы, поступление ко­
торых связано с владением собственностью, предприятиями, финан­
совыми активами или нематериальными активами, а также кассовая 
(фактическая) прибыль ведомственных предприятий, полученная ими 
в результате реализации товаров и услуг за пределы сектора госу­
дарственного управления.

Доходы данной категории могут иметь форму дивидендов, 
процентов, земельной ренты, лицензионных платежей, отчислений от 
предпринимательского дохода или кассовой прибыли ведомственных 
предприятий. К этой категории не относятся доходы за счет прибыли 
на капитал, поступающие либо от реализации капитальных активов, 
либо от продажи, или выпуска акций, или погашения представленного 
кредитования.

К доходам от собственности и предпринимательской деятель­
ности относятся, в частности, дивиденды по принадлежащим государ­
ству акциям, проценты за размещение в банках временно свободных 
средств, предоставление кредитов, арендная плата за землю, пере­
числяемая в бюджет прибыль Центрального банка, плата за недра и 
др. Любые перечисления Центрального банка в органы государствен­
ного управления, которые не связаны с прибылью от его деятельно­
сти, сюда не включаются, а рассматриваются как финансирование от 
Центрального банка.

Административные сборы и платежи. Данная группа охваты­
вает сборы и платежи, полученные в обмен на товары непроизводст­
венного назначения и предоставление услуг некоммерческого харак­
тера, а также выручку от продаж, осуществляемых ведомственными
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предприятиями, издержки производства которых не могут быть опре­
делены отдельно.

Эта категория включает как оплату товаров и услуг, характер 
которых не связан с государственным регулированием, так и обяза­
тельные платежи за услуги, связанные с таким регулированием (на- 
примс.), выдача водительских прав, паспорт, судебные сборы). В дан­
ную категорию входят поступления от продажи товаров, которые яв­
ляются побочными по отношению к обычной производственной или 
социальной деятельности государственных ведомств и организацией 
(семена с экспериментальных фирм, открытки и художественные про­
дукции, продаваемые в музеях и т.д.).

К этой категории относятся также платежи за услуги, которые 
предоставляются органами государственного управления (например, 
плата за лечение, обучение, за вход в музеи, парки, места отдыха). 
Сюда также относится арендная плата за здание и сооружение, кроме 
земельной ренты.

Поступления по штрафам и санкциям включают поступления 
от уплаты штрафов и применения, конфискационных мер, которые не 
имеют отношение к нарушению налогового режима. В данную катего­
рию включаются все пени и штрафы, которые невозможно идентифи­
цировать отдельно и отнести к нарушениям налогового законодатель­
ства либо связать с какими-либо причинами.

Доходы от операции с капиталом. В данную категорию вклю­
чаются: продажа государством основного капитала, доходы от реали­
зации государственных запасов земли и нематериальных активов, а 
также поступления трансфертов из негосударственных источников.

В объеме продажи основного капитала включаются реализо­
ванные здания и другие сооружения, транспортное оборудование, 
машины и прочее оборудование. Эта категория включает только ос­
новные фонды, которыми владеют государствен,;ые органы управле­
ния. В случае, если органы государственного уг равнения являются 
владельцем акционерного капитала государственного предприятия, 
то его можно рассматривать и как владельца основных фондов госу- 
да[ютвенных предприятий.

В данную статью включаются средства от прздаж государст­
венного и муниципального недвижимого имущества, в>пючая земель­
ные участки, на которых расположены проданные предприятия, а так­
же от приватизации предприятий на аукционах или по конкурсу.
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Доходы от реализации государственных запасов формиру 
ются в результате продажи органами государственного управления 
запасов стратегических материалов, чрезвычайных и стабилизацион 
ных запасов товаров, осуществляемой государственными организа 
циями, регулирующими рынок, а также продажи запасов зерна и дру­
гих товаров, которые имеют особо важное значение для государства 
В особых случаях сюда могут включаться доходы от реализации 
большого количества товарных излишков других видов.

Доходы от продажи земли и нематериальных активов. К 
объектам продажи относятся земля, внутренние водоемы и месторс 
ждения за исключением расположенных на них сооружений или 
строительных объектов. Если стоимость земли невозможно отделит , 
от стоимости реализованного сооружения, общая стоимость сделки 
должна показываться на основе преобладающего компонента К не­
материальным активам относится права на разработку месторожде­
ний полезных ископаемых и занятие рыбной ловлей, другие концес­
сии и арендные договоры, касающиеся земли, патентов, авторских 
прав и товарных знаков.

Поступление капитальных трансфертов из негосударст­
венных источников. Под ними понимаются поступления доброволь 
ных, безвозмездных, невозвратных платежей на капитальные нужды 
полученных государственными органами из негосударственных ис­
точников. В отличив от безвозмездных текущих трансфертов капи­
тальные трансферты из негосударственных источников в основном 
осуществляются за счет накопленного богатстве прежних лет. Их це­
лью являются финансирование процесса капитегообразования рас­
ходов, предстоящих в долгосрочной перспективе, или приобретения 
материальных ценностей. Л  ,

Сюда Относятся капитальные трансферты на строительство или 
покупку больниц, школ и др.

ИСЧИСЛЕНИЕ И ВЗИМАНИЕ НАЛОГОВЫХ ПЛАТЕЖЕЙ 
В РЕСПУБЛИКЕ УЗБЕКИСТАН

u ^Налоги как объективная категория является исходным и основ­
ным понятием, определяющим главные, существенные черты нало­
гов. Исходная, основная категория - это обобщенное абстрактное по­
нятие объективно существующих экономических отношений. Объек­
тивная сущность налогов не зависит от конкретной экономической
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действительности, она определяется лишь факторами, вызвавшими 
появление згой категории.

Налог как экономическая категория выражает денежные отно­
шения между государством с одной стороны и физическими и юриди 
ческими лицами с другой стороны, возникающие в процессе вторично­
го распределения вновь созданной стоимости в распоряжение госу­
дарства в обязательном порядке. Первый из экономических принци­
пов - использование в налоговой системе как прямых, так и косвен­
ных форм налогообложения.

Как известно, при административно-командной системе исчезли 
различия между указанными формами налогообложения, почти все 
поступления считались прямыми - так называющиеся налоги, которы­
ми непосредственно облагаются налогоплательщики. Они выплачи­
ваются из доходов, то есть из заработной платы, прибыли мелких 
производителей, лиц свободных профессий.

Прямые налоги взимаются также с земли, имущества и т.д. при­
надлежащим как юридическим, так и физическим лицам.

Косвенными являются налоги, которые взимаются с налогопла­
тельщика в цене товара или услуги. При административно-командной 
системе, хотя налог с оборота по своему экономическому содержанию 
мало отличается от акцизов, его относили к прямой форме налогооб­
ложения, учитывая, что при его уплате форма собственности не из­
меняется. В новых условиях разумное сочетание прямых и косвенных 
напогов имело важное значение, особенно в условиях кризисной си­
туации в экономике, так как для регулирования доходов плательщиков 
недостаточно было одного-двух видов поступлений с высокими став­
ками изъятия.

Налог с оборота и платежи с прибыли, действовавшие при ад­
министративно-командной системе, в условиях приватизации и разго- 
сударствования собственности не соответствовали новым требовани­
ям. В связи с этим, с самого начала в республике были установлены 
налог на доходы, акцизы, налог на добавленную стоимость, налог на 
сырьевые ресурсы и продукцию вывозимые за пределы респубпики, 
даже налог на экспорт, который вскоре был отменен.

Принципы налогообложения - универсализация налогооб­
ложения, однократность обложения, научный подход при определе­
нии ставок налогообложения, их дифференциация в зависимости с г 
уровня доходов, широкое использование системы налоговых льгот.



Перечисленные принципы положения в основу построения не 
только каждого налога, но и налоговой системы в целом.

Однако сразу, одновременно провести эти принципы в жизнь не' 
представляется возможным. Универсализация ставок обложения пока 
достигнута по ставкам подоходного налога, с населения

Научный подход с дифференциацией ставок по отраслям хо­
зяйства достигнут пока по налогу на доходы.

Президент Республики Узбекистан И.А. Каримов, обобщая 
итог работы по созданию налоговой системы, обозначил оче- 
редные задачи налоговой политики.

^  «Налоговая система, которая только еще формируется в рес­
публике - отметил он, - требует очень бопьшого к себе внимания и 
совершенствования. Всем нам ясно, что налоги основной источник 
пополнения государственного и местных бюджетов. ..

Наряду с тем, что налоги должны охватить все сферы хозяйст­
венной деятельности, они должны обеспечить особый подход к каж­
дой отрасли предприятия.

Я думаю, что нам надо сполна осознать и то, что непомерное 
повышение налогов нелриносит пользы государству и обществу.

Кроме того, что ологи охватывают часть доходов, они должны 
во всех отношениях стимулировать организации и граждан, стремя­
щихся производить больше нужной для народного хозяйства и насе-

В качестве основы систематизации финансовых операций, 
обеспечивающей концептуальную базу для решения наиболее 
широкого круга задач при рассмотрении государственных фи­
нансов может быть использована природа потоков денежных
средств.

В формировании налоговой системы Республики Узбекистан 
решающим шагом было создание Налогового Кодекса. Этот закон ус­
танавливал юридические и экономические основы построения нало­
говой системы государства. Налоги можно классифицировать на 
прямые и косвенные.

Прямые налоги устанавливаются непосредственно на доход и 
имущество (прямая форма обложения), т е. окончательным платель­
щиком прямых напогов является хозяйственный субъект, попучающий 
доход (владеющий имуществом и т.п.).
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Объектом прямых налогов выступает доход (заработная плата, 
прибыль, проценты и др.) и стоимость имущества (земли, дома, цен­
ные бумаги и др.) налогоплательщика.

Прямые налоги, в свою очередь, могут быть разделены на ре­
альные и личные. Под прямыми реальными налогами понимают на­
логи, которыми облагаются различные виды имущества или доходов 
и взимаются без учета реальной доходности объекта на основе его 
приближенной оценки. В настоящее время роль реальных налогов 
незначительна. К прямым налогам относятся, например, поземель­
ный, промысловый налоги, налог на доходы от денежных капиталов 
(ценных бумаг).

Прямые реальные налоги все более вытесняются прямыми 
личными налогами, которыми облагаются учтенные доходы как физи­
ческих, так и юридических лиц. Прямые личные налоги взимаются по 
декларации. В основном для них характерны прогрессивные ставки. К 
прямым личным налогам относятся: подоходный налог, налог на при­
быль предприятий и т.д.

Одним из основных источников поступлений в государственный 
бюджет является подоходный налог и налог на прибыль предприятий.

Личный подоходный налог взимается с предприятий за минусом 
вычета отдельных скидок и льгот Во многих странах ставки личного 
полпходно'о налога колеблются s пределах от 15% ди 40%.

Налогом на доход (прибыль) предприятий обычно облагаются 
юридические лица. Как правило, сельскохозяйственные предприятия 
имеют сниженные ставки налога Налогом облагается доход (при­
быль) до его распределения предприятием на свои нужды. Начиная с 
80-х годов практически во всех странах наблюдается тенденция к 
значительному сокращению ставок налогов на доход (прибыль). Так, в 
США они были снижены с 47% до 34%, в Японии — с 42% до 37%, в 
Великобритании — с 52% до 35%.

Косвенные налоги — это налоги на товары и услуги, устанав­
ливаемые в виде надбавки к цене или тарифу. К косвенным налогам 
относятся налоги на то#ары и услуги, оплачиваемые в^тпускной цене 
товара или включенные в тариф, т.е. окончательным плательщиком 
косвенных налогов выступает потребитель товара, на которого налог 
перекладывается через надбавки, предусмотренные в цене. В данном 
случае предприятия, реализуя свои произведенные товары и услуги, 
получают денежны э суммы с учетом налоговых сумм, а затем все по­
лученные налоговые суммы перечисляют в соответствующий бюджет.
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При косвенном обложении государство становится по существу 
участником распределения новой стоимости, заявляя о своих правах 
на часть этой стоимости в момент реализации товара или услуг.

В отличие от прямых, косвенные налоги непосредственно не 
связаны с доходом или имуществом плательщика. Объектом обложе­
ния выступают товары, как правило, личного потребления, а также 
услуги, оказанные населению в парикмахерских, химчистках, авто­
транспортными предприятиями и др. Число товаров и услуг, подле­
жащих обложению косвенными налогами, постоянно растет.

Плательщиком косвенного налога фактически выступает поку- 
патель-потребитель. Производитель товара или лицо, оказывающее 
услуги, является по существу сборщиком налога. Значительная часть 
косвенных налогов включается в цену товара или услуг.

Косвенные налоги не учитывают ни доходность, ни семейное 
положение. Все граждане независимо от величины своего дохода 
фактически платят косвенные налоги, употребляя жизненно необхо­
димые товары и пользуются бытовыми услугами, которые подлежат 
косвенному налогообложению.

Ставки косвенных налогов бывают твердые (на единицу изме­
рения товара) и процентные (в определенной доле к цене товара). 
Процентные ставки более выгодны государству, так как при повыше­
нии цен увеличиваются налоговые поступления. Увеличение ставок 
налогов приводит к росту их доли в цене товаров.

Косвенные налоги включают акцизы, налог на добавленную 
стоимость и таможенные пошлины.

В зависимости от ставок налоги делятся на пропорциональные, 
прогрессивные и регрессивные.

1. Пропорциональные — действуют в одинаковом процентном 
отношении к объекту налога без учета дифференциации его величи­
ны.

2. Средняя ставка прогрессивных налогов повышается по мере 
возрастания дохода.

3. Регрессивными называются такие напоги, средняя ставка ко­
торых снижается по мере возрастания дохода.
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НАЛОГОВАЯ СИСТЕМА

Прямые налоги

налог на до налог на 
ход(прибы физиче- 
ль) ских лиц

земельный налог

налог на имущество

налог за пользование водны­
ми

налог на coi иальную Инфра-
CTOVKrVDV

прочие налоги и сборы

I
Косвенные налоги

налоговые 
поступления 
от физиче­
ских лиц

налогиа 
лобм- 
ленную 
стоимость

акциз­
ный

налог

тамо­
женные
пошли­
ны

прочие налоги

±
налог на экологию

Налоги подразделяются на республиканские и местные.
К республиканским относив:

1. налог на добавленную стоимость;
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2. акцизы на отдельные виды товаров, услуг;
3. налог на прибыль (доход) организаций;
4. налог на доходы физических лиц;
5. взносы в государственные социальные внебюджетные фон­

ды;
6. государственная пошлина;
7. таможенные пошлины и сборы;
8. налог на пользование недрами;
9. экологический налог;
10. налог за пользование водными ресурсами

Местные налоги и сборы:
1. земельный налог;
2. налог на имущество физических лиц;
3. налог на рекламу;
4. налог на наследование и дарение;
5. местные лицензионные сборы (сбор за право торговпи, за 

регистрацию юридических и физических лиц, занимающихся 
предпринимательской деятельностью, сбор за парковку 
транспорта, сбор на благо устроительные работы)

6. налог на социальную инфраструктуру.

Понятие налоговой системы

Налоговая система представляет собой совокупность всех 
средств и методов организационно-правового характера, направпен- 
ных на выполнение налогового законодательства.

Посредством налогового механизма реализуется налоговая по­
литика государства, формируются основные количественные и каче­
ственные характеристики налоговой системы, ее целевая направлен­
ность на решение конкретных социально-экономических задач. Наи­
более важную роль в налоговом механизме имеет налоговое законо­
дательство, а внутри него механизм налогообложения (уровни нало­
говых ставок, система льгот, порядок исчисления налогооблагаемой 
базы).

Принципы построения налоговых систем:
1. Принцип справедливости и налогообложения;
2. Удобство сроков и способов уппаты;
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3. Экономичность налогов, то есть расходы по сбору и обслу­
живанию налогов должны быть как можно меньше относи­
тельно сумм, поступающих в доход государства в виде того 
или иного налога.

l< Р  S i, Источники налогов
Виды налогов и порядок их исчисления определены Законом 

Республики Узбекистан и издаваемыми на их основании инструкции 
Государственной налоговой службы Республики Узбекистан.

Методика учета расчетов по налогам обусловливается источни­
ками их финансирования и образования. Такими источниками явля­
ются:

■ балансовая прибыль;
■ чистая прибыль;
■ доходы потребителей;
■ себестоимость продукции;.
■ совокупный доход физических лиц.
К I группе следует отнести налог на прибыль юридических лиц, 

налоги на имущество, содержание жилищного фонда и объектов со­
циально-культурной сферы, сбор на нужды, образовательных учреж­
дений и налог на рекламу.

В эту же группу необходимо относить некоторые сборы, уста­
новленные (в пределах своей компетенции) местными органами вла­
сти: на содержание милиции, парковку автотранспорта, право прове­
дения кино- и телесъемок и др.

В налоги, уплачиваемые за счет чистой прибыли, то есть ос­
тающейся после начисления налогов первой группы, входят: налог на 
перепродажу автомобилей, вычислительной техники и персональных 
компьютеров, лицензионный сбор за право проведения местных аук­
ционов и лотерей, сборы за право торговли^за право винно-водочной 
торговли.

В III группе (налоги с доходов потребителей, или налоги, фи­
нансируемые потребителями) включаются НДС, акцизы Отличитель­
ная их особенность состоит в том, что они входят в выручку - брутто 
поставщиков (продавцов). В затраты на производства готовой продук­
ции (торговые издержки), следовательно, увеличивающие ее себе­
стоимость, входят: транспортный налог, таможенная пошлина по экс­
порту и импорту, напоги на пользователей автомобильных дорог, на
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владельцев транспортных средств, на приобретение транспортных 
средств, земельный налог, налог на воду.

Самостоятельную группу составляет подоходный налог с фи­
зических лиц, удеридаваемый из их платы. Приведенная группировка 
налогов и сборов по источникам финансирования определяет систему 
дебетуемых счетов бухгалтерского учета, которую следует использо­
вать при начислении платежей в пользу бюджета.

Функции налоговой системы: налоговая система как единое 
целое и каждый отдельный налог обладает рядом функций. Выделя­
ют следующие функции налоговой системы: фискальная, макроэко­
номическая (регулирующая), распределительная, социальная, стиму­
лирующая, контрольная.

Фискальная функция состоит в обеспечении доходов государ­
ственной бюджетной системы и находится под особым контролем го­
сударства, в центре его финансовой политики.

Макроэкономическая функция - это ропь налогов и налоговой 
политики в системе факторов регулирования макроэкономических 
процессов, совокупного спроса и предложения, темпов роста и заня­
тости.

Распределительная функция: проявляется в сложном взаи­
модействии с ценами, доходами, процентом, динамикой курсов акций.

Няпоги выступают существенным инструментом распределения

физических лиц.
Социальная функция налогов носит многоаспектный характер. 

Социальная функция налогов проявляется и непосредственно через 
механизм налоговых льгот и налоговых ставок. Социальная функция 
требует детального исследования,как с точки зрения ее усиления, так 
и с точки зрения устранения неоправданных пьгот и преимуществ, не 
отвечающих характеру преобразований, социальным критериям.

Стимулирующая функция налоговой системы проявляется 
через специальные специфические формы и элементы налогового 
механизма, систему льгот и поощрений и другие инструменты налого­
вого механизма. Это самая трудно настраиваемая функция.

Контрольная функция налогов выступает своего рода защит­
ной функцией. Контрольная функция, опираясь на закон, может эф­
фективно реализовываться только на основе принуждения, подчине­
ния силе государственной власти и закону.
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В конкретном отношении контрольная функция проявляется в обяза­
тельном использовании налогового законодательства всеми юриди­
ческими и физическими лицами.

Контрольная функция, предопределяет и определяет эффек­
тивность других функций.

В формировании налоговой системы Республики Узбекистан 
решающим шагом было создание Налогового Кодекса. Этот закон ус­
танавливал юридические и экономические основы построения нало­
говой системы государства. Налоги можно классифицировать на 
прямые и косвенные.

Прямые налоги устанавливаются непосредственно на доход и 
имущество (прямая форма обложения), т.е. окончательным платель­
щиком прямых налогов является хозяйственный субъект, получающий 
доход (владеющий имуществом и т.п.).

Объектом прямых налогов выступает доход (заработная ллата, 
прибыль, проценты и др.) и стоимость имущества (земли, дома, цен­
ные бумаги и др.) налогоплательщика.

Прямые налоги, в свою очередь, могут быть разделены на ре­
альные и личные. Под прямыми реальными налогами понимают на­
логи, которыми облагаются различные виды имущества или доходов
и ш и м яп тгя  n p i  vupTa пряпкилй лпуллнлгти иа пгилва м п
приолиженнои оценки, ы настоящее время роль реальных налогов 
незначительна. К прямым налогам относятся, например, поземель­
ный, промысловый налоги, налог на доходы от денежных капиталов 
(ценных бумаг).

Прямые реальные налоги все более вытесняются прямыми 
личными налогами, которыми облагаются учтенные доходы как физи­
ческих, так и юридических лиц. Прямые личные налоги взимаются по 
декларации. В основном для них характерны прогрессивные ставки. К 
прямым личным налогам относятся: подоходный налог, налог на при­
быль предприятий и тд.

Одним из основных источников поступлений в государственный 
бюджет является подоходный налог и налог на прибыль предприятий.

Личный подоходный налог взимается с предприятий за минусом 
вычета отдельных скидок и льгот. Во многих странах ставки личного 
подоходного налога колеблются в пределах от 15% до 40%.

Налогом на доход (прибыль) предприятий обычно облагаются 
юридические лица. Как правило, сельскохозяйственные предприятия
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имеют сниженные ставки налога. Налогом облагается доход (при­
быль) до его распределения предприятием на свои нужды. Начиная с 
80-х годов практически во всех странах наблюдается тенденция к 
значительному сокращению ставок налогов на доход (прибыль). Так, в 
США они были снижены с 47% до 34%, в Японии — с 42% до 37%, в 
Великобритании — с 52% до 35%.

Косвенные налоги — это налоги на товары и услуги, устанав­
ливаемые в виде надбавки к цене или тарифу. К косвенным налогам 
относятся налоги на товары и услуги, оплачиваемые в отпускной цене 
товара или включенные в тариф, т.е. окончательным плательщиком 
косвенных налогов выступает потребитель товара, на которого налог 
перекладывается через надбавки, предусмотренные в цене. В данном 
случае предприятия, реализуя свои произведенные товары и услуги, 
получают денежные суммы с учетом налоговых сумм, а затем все по­
лученные налоговые суммы перечисляют в соответствующий бюджет.

При косвенном обложении государство становится по существу 
участником распределения новой стоимости, заявляя о своих прЛвах 
на часть этой стоимости в момент реализации товара или услуг.

В отличие от прямых, косвенные налоги непосредственно не 
связаны с доходом или имуществом плательщика. Объектом обложе­
ния выступают товары, как правило, личного потребления, а также 
услуги, оказанные населению в парикмахерских, химчистках, авто­
транспортными предприятиями и др. Число товаров и услуг, подле­
жащих обложению косвенными налогами, постоянно растет.

Плательщиком косвенного налога фактически выступает поку­
патель-потребитель. Производитель товара или лицо, оказывающее 
услуги, является по существу сборщиком налога. Значительная часть 
косвенных налогов включается в цену товара или услуг.

Косвенные налоги не учитывают ни доходность, ни семейное 
положение. Все граждане независимо от величины своего дохода 
фактически платят косвенные налоги, употребляя‘жизненно необхо­
димые товары и пользуются бытовыми услугами, которые подлежат 
косвенному налогообложению.

Ставки косвенных налогов бывают твердые (на единицу изме­
рения товара) и процентные (в определенной доле к цене товара). 
Процентные ставки более выгодны государству, так как при повыше­
нии цен увеличиваются налоговые поступления. Увеличение ставок 
налогов приводит к росту их доли в цене товаров.
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Косвенные налоги включают акцизы, налог на добавленную 
стоимость и таможенные пошлины^
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Тема 2
ВИДЫ НАЛОГОВ И МЕСТНЫХ СБОРОВ

НАЛОГ НА ДОБАВЛЕННУЮ СТОИМОСТЬ.

Налог на добавленную стоимость (НДС) • косвенный налог, 
влияющий на процесс ценообразования и структуру потребления. Он '* 
активно используется в моделях западных экономических систем и 
выполняет важную роль в регулировании товарного спроса. Основная 
функция НДС- фискальная. Будучи республиканским налогом, он в 
значительной доле зачисляется в доход государственного бюджета.

Круг плательщиков НДС очень широк. Ими выступает все органи­
зации независимо от форм собственности и ведомственной принад­
лежности, имеющие статус юридического лица согласно законода­
тельству Республики Узбекистан и осуществляющие производствен­
ную и иную коммерческую деятельность; филиалы, отделения и дру­
гие обособленные подразделения организаций, находящиеся на тер­
ритории Республики Узбекистан в случае самостоятельной реализа­
ции товаров (работ и услуг)

При условии осуществления производственной и иной коммерче­
ской деятельности плательщиками НДС могут быть

• предприжия с иностранными инвестициями
• индивидуальные ( семейные) частные предприятия
• международные объединения и иностранные юридические 

лица.
Порядок исчисления и учета НДС определен разделом IV гла­

вой 19 Налогового Кодекса Республики Узбекистан. Плательщикам 
налога на НДС являются все организации независимо от форм собст­
венности и ведомственной принадлежности. Налогом облагаются 
обороты по реализации товаров, выполненных работ и оказанных ус­
луг. Для определения облагаемого оборота принимается стоимость 
реализуемых товаров, работ, услуг, исчисленная исходя из;

- свободных (рыночных) цен и тарифов без включения НДС;
- государственных регулируемых оптовых цен (без включения 

в них НДС), применяемых на некоторые виды продукции то­
пливно-энергетического комплекса и услуг производствен­
но-технического назначения;
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• государственных регулируемых розничных цен и тарифов, 
включающих в себя НДС, применяемых на некоторые по­
требительские товары и услуги оказываемые населению.

К оборотам, облагаемым налогом, относятся также:
• обороты по реализации в обмен на другие товары (работы, 

услуги) при их безвозмездной передаче;
- обороты по реализации предметов залога;
• средства, полученные от других предприятий и организаций 

(за исключением средств, зачисляемых в уставные капита­
лы его учредителями, а также на осуществление совмест­
ной деятельности);

- средства от взимания штрафов, выплаты неустоек, полу­
ченные за нарушение обязательств, предусмотренных дого­
ворами поставки товаров;

• суммы авансовых и иных платежей, поступившие в счет 
предстоящие в счет предстоящих поставок товаров и сум­
мы, полученные в порядке частичной оплаты по расчетным 
документам за реализованные товары;

• строительно-монтажные работы, выполняемые хозяйствен­
ным способом.

При реализации продукции по ценам не выше фактической се­
бестоимости для определения облагаемого оборота принимается ры­
ночная цена на аналогичную продукцию (работы, услуги) сложившая­
ся на момент реализации, но не ниже фактической себестоимости.

Отметим, что в случае реализации продукции по ценам ниже 
себестоимости (стоимости приобретения) возникающую отрицатель­
ную разницу между суммами налога, исчисляемыми по реализации 
товаров, относят на прибыль, остающуюся в распоряжении организа­
ции. При реализации приобретенной продукции в ее себестоимость 
включаются стоимость приобретения, расходы по доставке, хране­
нию, реализации и другие аналогичные расходы

При передаче товаров безвозмездно или с частичной оплатой, 
облагаемой оборот определяют исходя из средней цены реализации 
за отчетный месяц, при ее отсутствии -  последней цены реализации, 
ноне ниже фактической себестоимости. В случае невозможности их 
определения применяется рыночная цена, сложившаяся на момент 
обмена или передачи (в том числе и на биржах), но не ниже фактиче­
ской себестоимости.
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При безвозмездной передаче товаров плательщиком является 
сторона, их передающая. При использовании внутри организации то­
варов, работ, услуг собственного производства, затраты по которым 
не относятся на издержхи производства и обращения, за основу оп­
ределения облагаемого оборота принимают цену реализации этих 
или аналогичных товаров, работ, услуг, исчисленную исходя из при­
меняемых по ним цен (тарифов), а при их отсутствии - фактическую 
себестоимость.

От налога освобождаются:
1. Операции по страхованию и перестрахованию, включая ус­

луги. связанные с этими операциями, осуществляемые 
посредниками по страхованию.

2. выдача и передача ссуд.
3. Операции, касающиеся денежных вкладов, текущих счетов, 

ппатежей, перечислений, чеков.
4. Операции, касающиеся обращения иностранной валюты и 

денег, Являющихся законными средствами платежа, за ис­
ключением тех, которые используются в нумизматических 
целях.

5. Операции, касающиеся обращения ценных бумаг, за исклю­
чением операций по их изготовлению и хранению

6. Услуги по салержаниш латам в дпуяопьных учреяденяях, по 
уходу за больными и престарелыми.

7. Ритуальные услуги похоронных бюро и кладбищ.
8. Продукция предприятий, специализированных на производ­

стве протезно-ортопедических изделий, инвентаря для ин­
валидов и оказанию услуг инвалидам по ортопедическому 
протезированию.

9. Реализации сельскохозяйственной продукции собственного 
производства

10. Продажа почтовых марок (кроме коллекционных) маркиро­
ванных открыток, конвертов.

11. Услуги организаций связи по выплате пенсий и пособий.
12. Научно-исследовательские и инновационные работы, вы­

полняемые по государственным контрактам в рамках науч­
но-технических программ Государственного комитета Рес­
публики Узбекистан по науке и технике.

13. Услуги по проведению обрядов и церемоний религиозными 
организациями и объединениями.



14. Медицинские, санаторно-курортные и оздоровительные, ту- 
ристко-экскурсионные услуги, услуги учреждений физиче­
ской культуры и спорта по основной (профессиональной) 
деятельности, детских лагерей отдыха.

15. Стоимость приватизируемого государственного имущества
16. Гидрометеорологические и аэрологические работы;
17. Геологические и топографические работы.
18. Стенографические услуги.
19. Услуги по экологической экспертизе, проводимые уполно­

моченными государственными организациями
20. Услуги по обучению государственному языку и делопроиз­

водству на государственном языке Налог на добавленную 
стоимость начисляемый на товары (работы, услуги) пред­
приятий Общества Красного полумесяца Республики Узбе­
кистан, Союза театральных деятелей Узбекистана, Между­
народного благотворительного фонда «Сотом авлод учун» 
Фонда «Нуроний», не уплачивается в бюджет при условии 
использования высвобожденных средств на выпопнение ус­
тавных задач обществ, союза и фондов.

21. Услуги в сфере народного образования, связанные с учеб­
но-производственным процессом

Для исчисления НДС необходимо знать порядок определения
СуммЫ, ПиЛуЧсННОИ ОТ ЗЗьЗЗЧИХСЕ И ПСКуПаТсЛСп, а ТЗКтС ПСрЯДСХ См
ределения сумм налога, подпежащих зачету. Сумма напога на добав­
ленную стоимость подлежащая внесению в бюджет, определяется как 
разница между суммами налога, полученными от покупателей за реа­
лизованные им товары (работы, услуги) и суммами налога.

Фактинески уплаченными поставщикам за материальные ре­
сурсы (работы, услуги), стоимость которых относятся на издержки 
производства и обращения. Следовательно, чтобы списать НДС по 
приобретенным материальным ресурсам стоимость и обращения, в 
уменьшение платежей в бюджет по НДС, необходимым условием яв­
ляется фактическая уппата поставщикам за приобретенные (оприхо­
дованные) материальные ресурсы, включающая НДС. При этом сум­
ма НДС должна быть выделена отдельной строкой;

■ в расчетных документах, реестрах чеков и реестрах на по- 
пучение средств с аккредитива, приходных кассовых орде­
рах;
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- в первичных документах, на основании которых производят­
ся расчеты при бартерных сделках, предварительной опла­
те (авансах), расчетах с использованием векселей и зачете 
взаимных требований.

В случае, когда в первичных документах, подтверждающих 
стоимость приобретенных материальных ресурсов, не выделена сум­
ма НДС, то и в расчетных документах ее расчетным путем не выде­
ляют. По нулевой ставке облагаются:

Экспорт товаров (работ, услуг) за исключением случаев реали­
зации товаров (работ, услуг) в государства, которые применяются по 
отношению к экспорту товаров (работ, услуг) в Республике Узбекистан 
режим обложения налогом; материальные удобрения и горюче­
смазочные материалы, поставляемые сельскохозяйственным пред­
приятиям на производственные сельскохозяйственные нужды. Для 
отражения хозяйственных операций по НДС используют счет 4510 
«Авансы по налогам > и счет 6410 «Задолженность бюджета по нало­
гам» Следует отметить, что:

1. не уменьшит платежей в бюджет НДС по материапьным 
ценностям, приобретенным для производственных нужд в 
организациях различной торговли и у населения за налич­
ный расчет. В этих случаях стоимость материальных ценно­
стей включается а издержки производства вместе с НДС.

I ----------------«ал дикумспIdx, подтверждающих стоимость при­
обретенных товаров, не выделен налог, то исчисление его расчетным 
путем не производят.
При приобретении основных средств и нематериальных активов для 
непроизводственных нужд, а также легковых автомобилей и микроав­
тобусов. Сумму уплаченного налога на расчеты с бюджетом не отно­
сят и покрывают за счет чистой прибыли или специальных фондов. 
Исключения составляют сельскохозяйственные предприятия. Рас­
смотрим порядок отражения в бухгалтерском учете НДС попученного 
от покупатепей и заказчиков;

В случае приобретения товаров в розничной торговпе покупа­
телями, которые не являются налогоплательщиками по налогу на до­
бавленную стоимость, может быть использована упрощенная форма 
счета-фактуры, установленная законодательством. Установлено, что 
плательщики НДС при совершении операций по реализации товаров 
(работ, услуг), как облагаемых, так и не облагаемых НДС обязаны со­



ставлять счета-фактуры и вести журналы их учета, а также книгу про­
даж и книгу покупок по предусмотренным формам.

Сумма налога определяется по формуле:
Сндс=0 об * Н /100
где Сндс- сумма налога, взимаемая с потребителей 
Ооб- облагаемый оборот 
М- ставка налога на добавленную стоимость: 
при реализации товаров( услуг, работ) по ценам и тарифам, 

включающим в себя налог на добавленную стоимость, налог опреде­
ляется по формуле:

С ндс= СГ Н/(Н+100)
где Ст -  стоимость товара( работ, услуг);

НАЛОГ НА ИМУЩЕСТВО ПРЕДПРИЯТИЙ.
Плательщики налога.

В соответствии с Налоговым кодексом Респубпики Узбекистан, 
пунктом 5 раздела XXIV Закона Республики Узбекистан "О внесении 
изменений и дополнений в некоторые законодательные акты Респуб­
лики Узбекистан” от 26 мая 2000 года N 82-11, Указом Президента 
Республики Узбекистан от 5 июня 2000 года N УП-2613 "О дополни­
тельных мерах по стимулированию производителей экспортной про­
дукций" и Статьёй 7 Закона Республики Узбекистан "О государстеен- 
пип пси I Vi ъ/оип илумде и пнырукцию министерства финансов и I осу- 
дарственного налогового комитета Республики Узбекистан "О порядке 
исчисления и уплаты в бюджет налога на имущество предприятий" от 
10 ноября 1997 года N 34/97-90, зарегистрированную Министерством 
юстиции Республики Узбекистан 26 декабря 1997 года N 381, внести 
следующие изменения и дополнения:

1. Пункт 11 дополнить абзацами следующего содержания:
"Для предприятий всех форм собственности, производящих 

экспортную продукцию и реализующих ее самостоятельно или через 
специализированные внешнеторговые объединения и фирмы, яв­
ляющиеся структурными подразделениями министерств, ведомств, 
корпораций, концернов, ассоциаций и компаний при доле экспорта 
продукции (работ, услуг) собственного производства в размере от 25 
до 50 процентов в общем объеме реализации установленная ставка 
налога на имущество снижается на 50 процентов.



Указанная льгота не распространяется на торгово­
посреднические предприятия, а также на производственные предпри­
ятия, экспортирующие за свободно конвертируемую валюту сырьевые 
товары - хлопковое волокно, хлопчатобумажную пряжу, линт, нефть, 
нефтепродукты, газовый конденсат, газ природный, электроэнергию, 
драгоценные, цветные и черные металлы”.

2. В пункте 13:
а) подпункт к) дополнить абзацами следующего содержания;
"При этом указанная льгота распространяется:
• и на оборудование, приобретенное до введения в действие 

вышеуказанной льготы, при условии, что на момент введения льготы 
срок погашения кредита не истек. В случае, если указанный срок не 
истек, то льгота распространяется на оставшийся срок погашения 
кредита, начиная с момента введения льготы, но не более чем на 
пять лет;

- на период погашения только основного долга по кредиту в со­
ответствии со сроком, предусмотренным кредитным соглашением 
(договором), но не более чем на пять лет;

- на всю стоимость оборудования, включающую в себя расходы 
по доставке, монтажу и пуско-наладке, числящуюся на балансе пла­
тельщика в соответствии с законодательством о бухгалтерском учете.

Под оборудованием понимаются основные средства, которые 
непосредственно используются в основной технологической деятель­
ности предприятия";

б) дополнить подпунктами "л" и "м" следующего содержания:
"л) предприятий, производящих экспортную продукцию и реали­

зующих ее самостоятельно или через специализированные внешне­
торговые объединения и фирмы, являющиеся структурными подраз- 
депениями министерств, ведомств, корпораций, концернов, ассоциа­
ций и компаний при доле экспорта продукции (работ, услуг) собствен­
ного производства в размере 50 и более процентов в общем объеме 
реализации.

Указанная льгота не распространяется на торгово- 
посреднические предприятия, а также на производственные предпри­
ятия, экспортирующие за свободно конвертируемую валюту сырьевые 
товары - хлопковое волокно, хлопчатобумажную пряжу, пинт, нефть, 
нефтепродукты, газовый конденсат, газ природный, электроэнергию, 
драгоценные, цветные и черные металлы'';
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■м) негосударственных дошкольных образовательных учрежде­
ний сроком на три года с момента регистрации при условии, что вы­
свобождаемые средства расходуются ими на укрепление материаль­
но-технической базы, приобретение оборудования, инвентаря, дидак­
тического материала, детских иф>^ек и литературы".

3. Пункт 20 дополнить абзацами следующего содержания.
"Предприятия-экспортеры, осуществляющие экспорт продукции,

при представлении расчете, налога на имущество представляют 
справку по экспортируемой продукции (работам, услугам) согпасно 
приложению N 5.

Предприятия-экспортеры при доле экспорта от 25 до 50 процен­
тов в форме расчета приложения N 2 в строке 2 графе 3 указывают 
ставку налога через дробь (4% /2%).

В случае, если доля экспорта более 50 процентов, то в строке 2 
графе С ставится прочерк".

4. Допопнить приложением N 5 в редакции согпасно припоже- 
нию N 1 к настоящим Изменет'°м и дополнениям N 3.



ПРИЛОЖЕНИЕ N 1

Штамп предприятия (организации) . Штамп или отметка
В Государственную налоговую им- налогового органа
спекцию

по

(полное наименование предпри­
ятий. организаций)

Идентификационный номер I I „ I I I I I I I I

СПРАВКА*
по экспортируемой продукции (работам, услугам) 

за_____________________ 200 г.

Показатели N Доходы Расходы (убы­
• строжи (прибыль) ток)

Чистая выручка от реализации (стр. 050 Формы 
N2

10

’ Отчет о финансовых результатах") 
вт.ч. экспорт продукции (работ, услуг) 20
Удельный вес экспортной продукции в чистой 
выручке » 
от реализации (стр 020/стр 010 х 100%)

30

Производственная себестоимость реализован­
ной на
экспорт продукции (работ, услуг)

40
/ .

Валовой финансовый результат от реализации 
экспортной продукции (работ, услуг) (стр. 030- 
040)

50 • •

Расходы ма реализацию экспортной продукции
(работ, услуг)

60

Административные расходы (стр 090 Формы N
2
"Отчет о финансовых результатах" х стр 030 
(удельный вес экспортной продукции) /100 %)

70

*

Прочие операционные расходы (стр. 100 Формы 
N2
'Отчет о финансовых результатах" х стр 030 
(удельный вес экспортной продукции) /100%)

80

1

ов



Финансовый результат (прибыль или убыток) 
от реализации экспортной продукции 
лгтр 050-060-070-060)

90

Курсовые валютные разницы от экспорта про­
дукции 
(работ, услуг)

100

Общий финансовый результат (прибыль или 
убыток)
от экспортной деятельности (стр. 090*100).

110

Руководитель предприятия _______ ;_____________________  Получил

(организации) (подпись)
(подпись) (дата)

Главный бухгалтер_________________________

V Данная справка представляется к расчету налога на дохо­
ды (прибыль) за 1 квартал, 1 полугодие, 9 месяцев, год.

Плательщиками налога на имущество предприятий являются 
юридические лица всех форм собственности, а также филиалы, 
представительства и иные обособленные подразделения предпри­
ятий, объединений и организаций, не являющиеся юридическими 
лицами, но имеющие самостоятельный баланс и находящиеся на 
территории Республики Узбекистан.

Плательщиками налога на имущество предприятий являются:
— предприятия, объединения и организации всех форм собст­

венности, являющиеся юридическими лицами по
законодательству Респубпики Узбекистан;
— фипиапы, представительства и иные обособленные подраз­

деления предприятий и организаций, не являющиеся Юридическими 
лицами, но имеющие самостоятельный баланс.

Аппараты управпения министерств, ведомств, корпораций, ас­
социаций, трестов, главных управпений и других аналогичных органи­
заций. содержащиеся за счет отчислений от прибыли подведомствен­
ных предприятий, не являются плательщиками налога на имущество



Объект налогообложения. Объектом налогообложения на иму­
щество предприятий является стоимость основных производственных 
фондов.

Налогооблагаемая база уменьшается на балансовую стои­
мость:

объектов жилищно-коммунальной и социально-культурной сфе­
ры, полностью или частично находящихся на балансе налогопла­
тельщика;

объектов, используемых для природоохранных, санитарно­
очистительных целей и пожарной безопасности;

• имущества, используемого для производства, хранения и се­
лекции сельскохозяйственной продукции, выращивания, улова и пе­
реработки рыбы;

продуктопроводов, путей сообщения (включая автомобильные 
дороги), линий связи и энергопередач, а также земепьных полос 
вдоль них, сооружений, вводимых с целью поддержания в эксплуа­
тационном состоянии указанных объектов;

автотранспортных средств предприятий;
спутников связи;
производственных основных фондов, законсервированных по 

решениям правительства республики.
Особенности обложения банков, страховых организаций, бирж, 

а также отдельных отраслей народного хозяйства определяются Ка­
бинетом Министров при Президенте Респубпики Узбекистан.

Объектом налогообложения на имущество предприятий являет­
ся стоимость основным производственных фондов.

К налогооблагаемому объекту относятся основные фонды про­
изводственного назначения—здания, сооружения, передаточные уст­
ройства, силовые машины и оборудование, рабочие машины и обору­
дование, строительные механизмы и оборудование, измерительные и 
регулирующие приборы, инструменты и хозяйственной инвентарь, 
рабочий и продуктивный скот, многолетние насаждения, транспорт­
ные средства, а также фонды других отраслей хозяйства — автомо­
бильный транспорт, подсобные и другие производственные единицы, 
находящиеся на балансе предприятия.

Основные фонды, не принимающие непосредственного или 
косвенного участия в процессе производства и предназначенные в 
основном для обслуживания коммунальных и культурно-бытовых 
нужд трудящихся, называются непроизводственными и не являются 
объектом налогообложения.

К таким фондам относятся объекты здравоохранения, дома пре­
старелых и инвалидов, детские дошкольные учреждения, детские ла­
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геря отдыха, объекты культуры и спорта, учреждения народного об­
разования. жилищного фонда, находящиеся на балансе предприятий 
и организаций, а также основные фонды жилищно-коммунального и 
другого городского хозяйства общегражданского назначения.

За имущество, сданное в аренду, налог взимается с предпри­
ятий, на балансе которых оно числится.

Для целей налогообложения определяется среднегодовая стои­
мость имущества. Среднегодовая стоимость имущества определяет­
ся как частное от деления на 12 суммы, полученной путем сложения 
одной второй стоимости имущества на 1 января данного года и на 1 
января следующего года, а также балансовой стоимости имущества 
на каждое первое число остальных месяцев данного года.

Определение средней стоимости имущества по периодам в те­
чение года (квартал, полугодие, девять месяцев) производится путем 
деления на число месяцев планируемого периода одной второй части 
стоимости имущества на первое число первого месяца, первое число 
месяца, следующего после окончания периода и суммы имущества на 
первое число всех остальных месяцев периода.

Стоимость вводимого или выбывающего имущества учитыва­
ется в составе имущества на первое число месяца, следующего за 
месяцем, в котором предусматривается ввод или выбытие.

При квартальном планировании стоимость вводимого и выбы­
вающего имущества учитывается на первое число третьего месяца 
квартала.

В среднегодовую стоимость имущества не включается стои­
мость имущества, по которому предоставлены льготы.

Если предприятие введено в действие в первой половине меся­
ца, то при исчислении среднегодовой стоимости месяц ввода прини­
мается за полный месяц, если предприятие введено в действие во 
второй половине месяца, среднегодовая стоимость рассчитывается 
начиная с первого числа месяца, следующего за месяцем ввода в 
действие.

Ставки налога:

Налог на имущество и налог с владельцев транспортных 
средств для юридических лиц объединены в единый налог — налог на 
имущество. Ставка налога установлена от стоимости основных про­
изводственных фондов в размере 3%.

Для предприятий, которые не являлись плательщика налога на 
имущество, при изменении для них объекта обложения сохраняются 
пьготы, предусмотренные законодательством. Так, например, пред­
приятия и организации Минжилкомхоза освобождены от уплаты нало­
га на имущество! Для этих предприятий определяется новый объект
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обложения с учетом транспортных средств, находящихся на балансе 
предприятий, но расчет налога на имущество и уплата в бюджет не 
производятся в соответствии с действующей льготой.

При исчислении налога на имущество по предприятиям, яв­
ляющимся плательщиками налога на имущество, налогооблагаемая 
база уменьшается на стоимость транспортных средств, ранее ос­
вобожденных от уплаты налога с владельцев транспортных средств

Льготы по налогу:
Налогом на имущество предприятия не облагается 

имущество:
а) бюджетных организаций и учреждений, органов государст­

венного управпения;
б) предприятий в сфере производства, селекции и хранения 

сельскохозяйственной продукции, продукции животноводства, выра­
щивания, улова и переработки рыбы;

в) используемое для нужд учреждений народного образования и 
культуры;

г) международного благотворительного фонда "Сотом авлод 
учун". Общества Красного Полумесяца и учрежденных ими предпри­
ятий и организаций при условии использования высвобождаемых 
средств на выпопнение уставных задач фонда и Общества; религиоз- 
ных объединений и организаций;

д) жипишно-коммунэпьнпгг. и другого городского хсзяйстял об­
щегражданского назначения;

е) вновь созданных предприятий в течение первых двух пет с 
момента регистрации;

ж) вновь созданных юридических пиц, занимающихся туристи­
ческой деятельностью в городах Самарканде, Бухаре, Хиве и Ташкен­
те, на период с момента создания до попучения первой прибыли, но 
на срок не более трех лет с момента их государственной регистрации;

з) Центрального банка и его учреждений;
и) Палаты товаропроизводителей и предпринимателей Узбеки­

стана и Фонда поддержки товаропроизводителей и, предпринимате­
лей в течение пяти пет с момента их государственной регистрации;

Особенности исчисления и порядок уплаты налога на 
имущество банков

Настоящее попожение издается на основании Закона Респуб­
лики Узбекистан "О налогах с предприятий, объединений и организа­



ций” от 15 февраля 1961 г., с дополнениями и изменениями и вво­
дится с 1 января 1997 г.

В порядке, предусмотренном настоящим положением, напогом 
облагается имущество банков, находящихся на территории Республи­
ки Узбекистан.

Плательщики налога.
Плательщиками налога на имущество банков являются: 
все банки, независимо от форм собственности (за исключением 

Центрального банка Республики Узбекистан), в том числе с участием 
иностранного капитала, а также дочерние банки (филиалы) и пред­
ставительства зарубежных банков, находящиеся на территории Рес­
публики Узбекистан, являющиеся юридическими лицами и не имею­
щие статуса юридического лица по законодательству Республики Уз­
бекистан. v

Плательщики налога, указанные в настоящем разделе, в даль­
нейшем именуются ‘банки*.

Объект налогообложения и порядок его исчисления.

Объектом налогообложения на имущество банков является сто­
имость основных производственных фондов, находящихся на бапансе 
банка по счетам:

18509 *Кянкс»йг»ий помещения, здэнкя и jssvnte псстесйки"
16529 "Транспортное оборудование"
16535 “Мебель, приспособления и оборудование"
16515 "Право на аренду и усовершенствование арендуемого 
объекта"
16549 "Основные средства, сданные в аренду”.
Основные фонды, предназначенные для обслуживания комму­

нальных и культурно-бытовых нужа, относятся к непроизводственным 
и не являются объектом налогообложения. '

К таким фондам относятся объекты здравоохранения, дома пре­
старелых и инвалидов, детские дошкольные учреждения, детские ла­
геря отдыха/ объекты культуры и спорта, учреждения народного обра­
зования, жилищного фонда, находящиеся на балансе банков.

За имущество/ сданное в аренду, налог взимается с банка, на 
балансе которого оно числится.

Для целей налогообложения определяется среднегодовая стои­
мость имущества.



Среднегодовая стоимость имущества определяется как частное 
от деления на 12 суммы, полученной путем сложения одной второй 
стоимости имущества на первое января данного года и на первое ян­
варя следующего года, а также стоимости имущества на каждое пер­
вое число остальных месяцев данного года.

Пример расчета:
Расчет среднегодовой стоимости имущества банка за

Наименование Остатки по балансу на
1.01 1.02 1 03 . . . 1.12 1.01

Стоимость всего 
имущества, сум.

820 820 230 .. . 845 848

Стоимость иму­
щества, не под­
лежащая налого­
обложению, сум.

10 30 10 45 . 60

Итого: 810 790 820 ... 800 788

Среднегодовая стоимость имущества, подлежащая обложению: 
{(810 : 2) + 820 + ... ♦ 800 ♦ (788 : 2)} /12= 802 
Определение средней стоимости имущества по периодам в те­

чение года (квартал, полугодие, девять месяцев) производится путем 
деления на число месяцев планируемого периода одной второй части 
стоимости имущества на первое число первого месяца и первое чис­
ло следующего лсслс окончания периода, а также суммы имущества 
на каждое первое число остальных месяцев периода.

t
Пример расчета:

Расчет среднегодовой стоимости имущества банка за I кв.
Наименование Остатки по балансу на

1.01 1.02 1.03 1.04
Стоимость всего 
имущества,'сум.

820 820 830 840

Стоимость имуще­
ства, не подлежа­
щая налогообло­
жению, сум.

10 30 10 20

Итого: 81- 790 820 820
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{(810 : 2) + 790 + 820 + (820 .2)} / 3 = 808,3

При квартальном планировании стоимость вводимого и выбы­
вающего имущества, учитываемая на первое число третьего месяца 
квартала.

В среднегодовую стоимость имущества не включается стои­
мость имущества, по которому предоставлены льготы.

Если имущество банка приобретено в первой половине месяца, 
то при исчислении среднегодовой стоимости имущества месяц при­
обретения принимается за полный, если имущество банка приоб­
ретено во второй половине месяца, среднегодовая стоимость рассчи-. 
тывается начиная с первого числа месяца, следующего за месяцем 
приобретения имущества.

Льготы по налогу
Напогом на имущество банков не обпагается имущество:
вновь созданных банков в течение первых двух пет после их ре­

гистрации в Центральном банке Республики Узбекистан.
Указанная льгота не распространяется на банки, созданные на 

базе пиквидированных (реорганизованных) банков, их фипиапбв и 
структурных подразделений

Налогооблагаемая база уменьшается на балансовую стои­
мость:

а) объектов жилищно-коммунальной и социально-культурной 
сферы, полностью или частично находящихся на балансе на- 
логоппательщика.

Банки обязаны обеспечить соответствующий уже указанных 
объектов.

Ставка налога
Имущество банков облагается налогом по ставке 3%годовых от 

налогооблагаемой базы, исчисленной в соответствии с пунктами 6 
Раздела II и раздела III настоящей инструкции.

Налог на имущество зачисляется в местный бюджет.

Налог на имущество предприятий.

Среднегодовая стоимость имущества, подлежащая обложению:
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Является важнейшим налогом в системе имущественного нало­
гообложения в Республики Узбекистан, согласно действующему зако­
нодательству, налог на имущество зачисляется равными долями в 
бюджет, имущество предприятий опредепяется как частное от деле­
ния на 12 суммы, полученной от сложения половины стоимость иму­
щества на 1 января отчётного  года и на 1 января, следующего за от­
четным, а также суммы имущества на каэдое первое число всех ос­
тальных месяцев отчетного.

Среднегодовая стоимость деятельности без образования юри­
дического лица, для целей налогообложения принимается в расчет 
участниками договоров о совместной деятельности внесшими это 
имущество, независимо от счетов бухгалтерского учета, на которых 
оно учитывается, а созданного (приобретенного) в результате этой 
деятельности -  участниками договоров о совместной деятельности в 
соответствии с установленной долей собственности по договору.

Сумма налога определяется по среднегодовой стоимости иму­
щества за отчетный год, период, исчисляемой путем деления на 4 
суммы, полученной от сложения половины стоимости имущества на 1 
января отчетного года и на 1 число следующего за отчетным перио­
дом месяца, а также суммы стоимости имущества на каждое 1 число 
всех остальных кварталов отчетного периода, если организация соз­
дана с начала какого-либо квартала кроме первого, среднегодовая 
стоимость имущества определяется «а* частное от деления на 4 сум­
мы, полученной от сложения половины стоимости имущества на 1 
число квартала создания (1 апреля. 1 июля, 1 октября) половины 
стоимости на 1 число следующего за отчетным периодом месяца и 
стоимости имущества на 1 чиспо всех остальных кварталов отчетного 
периода.

Если организация создана в первой половине квартала (до 15 
числа второго месяца квартала включительно), то при исчислении 
среднегодовой стоимости имущества период создания принимается 
за полный квартал; если она создана во второй поповине квартала, 
среднегодовая стоимость рассчитывается, начиная с 1 числа кварта­
ла, следующего за кварталом создания.

Для определения налогооблагаемой базы налога на имущесть.- 
принимаются отражаемые в актах баланса остатки по следующим 
счетам бухгалтерского учета; 01 и 03 (за минусом суммы износа, учи­
тываемого на счет 02); 04 (за минусом суммы износа, Данным нало- 
гом не облагается имущество:
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бюджетных учреждений и организаций и т.п.;
’  организаций по производству, переработке и хранению 

сельскохозяйственной продукции, выращиванию, лову и пе­
реработке рыбы и морепродуктов,
специализированных протезно-ортопедических организа-

используемое Исключительно для нужд образования и куль-

тИ)ы: *. религиозных объединении и организации, национально­
культурных обществ;

. спутников связи;

. объектов жилищно-коммунальной и социально-культурной 
сферы, находящихся на балансе налогоплательщика,

- городского пассажирского транспорта общего пользования;
- объектов, используемых для производства, хранения и се­

лекции сельскохозяйственной продукции права и перера­
ботки рыбы * ,

Упла^'текущих платежей в бюджет по налогу на имущество 
юридических лиц производится не позднее 20 числа каждого месяца в 
размере одной двадцатой части суммы годового платежа

Налогоплательщики представляют расчет по напогу на имуще­
ство в налоговые органы в сроки предоставления квартальных и го- 
пояыу фимяигппыу. отчетов, исходя кз фактической средней сто и и с 
сти имущества за отчетный период.

В целях обеспечения полного поступления ппатежей в бюджет 
организация обязана до наступления срока платежа сдать платежное 
поручение соответствующему учреждению банка на перечисление 
налога в соответствующие бюджеты, которое исполняется банком в 
первоочередном порядке.

Сумма платежей по налогу на имущество организаций зачисля­
ется равными долями в бюджет республики. Излишне внесенные 
суммы налога засчитывают в счет очередных платежей или возвра­
щают предприятию -  платепыцику в десятидневный срок со дня полу-
4 ния налоговым органом его письменного заявпения. 
ств ^ муи*ество юридических лиц облагается по ставке 4% Имуще- 
nv6° ^ изичес,сих ЛИЦ устанавливаемым Кабинетом Министров Рес- 
^уолики Узбекистан. Конкретные ставки налога на имущество органи- 
нам опредвпяемые в зависимости от видов их деятельности, уста­

ивается законодательством Республики Узбекистан Сумму нало­
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га исчисляют ежеквартально нарастающим итогом с начала года ис­
ходя из определяемой за отчетный период фактической среднегодо­
вой стоимости имущества, (кроме банков)

Экономическая сущность налога на прибыль заключается в том 
что он является прямым налогом, т.е. величина находится в прямой 
зависимости от получаемой прибыли. Налог на прибыль занимает 
одно из ведущих мест в составе источников формирования госбюдже­
та. налог на прибыль предприятий определен как государственный 
налог. Порядок исчисления, уплаты и учета расчетов налога на при­
быль организаций установлен разделом II, главы 4 Налогового Кодек­
са Республики Узбекистан.

Объектом обложения является валовая прибыль организа­
ции, уменьшенная (увеличенная) на установленные регулирующие 
суммы. Валовая прибыль представляет собой сумму прибыли от реа­
лизации продукции (работ, услуг), основных фондов (включая зе­
мельные участки) иного имущества организации и доходов от вне 
реализационных операций, уменьшенных на сумму расходов по этим 
операциям.

Прибыль (убыток) от реализации продукции (работ, услуг) опре­
деляется как разница между выручкой от реализации продукции, без 
НДС и акцизов и затратами на производство и реализацию, включае­
мыми в себестоимость продукции. Организации, осуществляющие
внеш неэконом ич^гую  nPOTonLHCCT.wt г,р-; птплгпй!»-» «риом я* к? вь»- 
DV4км Л» w a n u i a n u u  *“ » Д у 5 ц й й  И Ш М 'М К м  « м * п ф 1 п и с  ТарИфЫ.

При определении прибыли от реализации основных фондов и 
иного имущества для целей налогообложения учитывают разницу 
между продажной ценой и первоначальной или остаточной стоимо­
стью этих фондов и имущества, увеличенной на индекс-дефлятор. 
При этом остаточная стоимость имущества применяется к основным 
средствам, нематериальным активам.

Индекс-дефлятор публикуют ежеквартально. Отрицательный 
результат от их реализации в целях налогообложения не уменьшает 
налогооблагаемую прибыль.

По организациям, осуществляющим реализацию продукции по 
ценам не выше фактической себестоимости, для целей налогооб­
ложения принимается рыночная цена на аналогичную продукцию, 
сложившаяся в данном регионе на момент реализации, но не ниже 
фактической себестоимости. В случае, если организация не могла 
реализовать продукцию по ценам выше себестоимости из-за сниже­
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ния ее качества или потребительских свойств, либо если сложившие­
ся рыночные цены на эту или аналогичную продукцию оказались ниже 
фактической себестоимости этой продукции, для целей налогообло­
жения применяется фактическая цена реализации продукции.

При осуществлении организациями обмена продукцией либо ее 
передачи безвозмездно выручка дпя цепей налогообложения опреде­
ляется исходя из средней цены реапизации такой ипи аналогичной 
продукции, рассчитанной за месяц, в котором осуществлялась ука­
занная сделка, а в случае отсутствия реализации такой или аналогич­
ной продукции, за месяц исходя из цены ее последней реализации, но 
не ниже фактической себестоимости.

Если организация обменивает вновь освоенную продукцию, ко­
торая ранее не производипась, или приобретенную продукцию (ос­
новные средства, производственные запасы. МБП, иное имущество), 
то для целей налогообложения принимается фактическая рыночная 
цена на аналогичную продукцию, сложившаяся на момент исполнения 
обязательств по сделке, но не ниже ее фактической себестоимости 
(балансовой стоимости).

По организациям, попучившим безвозмездно основные средст­
ва, товары и иное имущество, налогооблагаемая прибыпь увеличива­
ется на стоимость этих средств и имущества, показанных в акте пере­
дачи, но не ниже их балансовой (остаточной по основным средствам)
graasg gTK. чйсляцсйся v пессдгйткх Г1ЛГДИШДЯ

. При этом их стоимость по данным бухгалтерского учета пере­
дающей стороны указывается в документах о передаче. Не учитыва­
ется при налогообложении стоимость объектов социально­
культурного и коммунально-бытового назначения приватизируемых 
организаций, передаваемых в ведение органов исполнительной вла­
сти субъектов Республики Узбекистан и органов местного самоуправ­
ления, а также объектов жилищно-коммунального назначения дорог, 
электрических сетей и подстанций, газовых сетей, водозаборных со­
оружений и других.

Суммы, внесенные в бюджет или в государственные внебюд­
жетные фонды в виде санкций в соответствии с законодательством 
Республики Узбекистан, относят на уменьшение прибыл^ относя­
щейся в распоряжении организации. Не подлежат налогообложению 
Доходы в виде положительных разниц от переоценки ГКО (убытки, 
полученные в виде отрицательной разницы от переоценки ГКО, не 
уменьшают налогооблагаемую базу) Доходы организаций, получен­
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I

ные в иностранной валюте, подлежат налогообложению по совокуп­
ности с выручкой, полученной в сумах По организациям, осуществ­
ляющим экспортно-импортные товарообменные операции, выручка в 
валюте для целей налогообложения пересчитывается в сумы по курсу 
на день оформления таможенных документов. В целях налогообло­
жения валовая прибыль уменьшается на суммы:

- доходов в виде дивидендов, полученных по акциям, при- 
надпежащим предприятию -  акционеру и удостоверяющим 
право владельца этих ценных бумаг на участие в распреде­
лении прибыли предприятия эмитента, а также доходов в 
виде процентов попученных впадельцами государственных 
ценных бумаг;

• доходов от долевого участия в деятельности других органи­
заций, кроме доходов полученных за пределами Республики 
Узбекистан;

• доходов казино, иных игорных домов и игорного бизнеса, 
видеосалонов, видеопоказа, от проката видео и аудио, и за­
писи на них, определяемых в сумме разницы межцу выруч­
кой и расходами (включая расходы на оппату труда) от этих 
услуг;

- прибыли от страховой деятельности и осуществления бан­
ковских операций, а также от посреднических операций и 
сделок, если ставка налога по этим видам деятельности, за-
««•сяжягг «.уОыжтов йеспуолига Узбекистан

.1.—. w. wiuunn naituid иа приоыль по другим видам 
деятельности,

• прибыли от производства и реализации произведенной 
сепьскохозяйственной продукции, а также переработанной 
собственной сельскохозяйственной продукции.

При исчислении налога на прибыль облагаемая прибыль 
уменьшается на суммы:

- направпенные предприятиями сферы отраслей материаль- 
ного производства на финансирование капитальных вложе­
ний производственного назначения (в том числе в порядке 
долевого участия), а также на погашение кредитов банка, 
полученных и использованных на эти цели, включая 
проценты по кредитам;

• предприятиями всех отраслей народного хозяйства на фи­
нансирование жилищного строительства. Льгота представ-
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ляется организациям, осуществляющим развитие систем­
ной производственной базы и жилищное строительство (в 
том числе в порядке долевого участия). Льгота предостав­
ляется организациям, осуществляющим развитие собствен­
ной производственной базы и жилищное строительство, 
включая погашение кредитов банков, полученных и исполь­
зованных на эти цели, при условии полного использования 
ими сумм начисленного износа на последнюю отчетную да­
ту:
затраты организации (по установленным нормативам) на 
содержание находящихся на их балансе объектов социаль­
ного назначения, а также затрат на эти цели при долевом 
участии организаций в содержании указанных объектов»; 
взносов на благотворительные цели (предельный размер 
освобождаемых от налогообложения взносов составляет не 
более 1% налогооблагаемого дохода; 
затрат организаций на развитие социальной и коммунально­
бутовой сферы для содержания специального контингента, 
питание и вещевое довольствие специального контингента, 
развитие социальной сферы личного состава уголовно- 
исполнительной системы, развитие производственной базы 
предприятий уголовно-исполнительной системы укрепле­
ние о азы производства сепьеи>хлл«йлт«м*иилй n«nnyv......
для специального контингента и личного состава; 
затрат, направляемых по инвестиции (развитие, расшире­
ние и реконструкцию основного производства), а также на 
погашение кредитов, полученных на инвестиции, при усло­
вии полного использования начисленного износа, но не бо­
лее 50% налогооблагаемого дохода; 
отчислений от дохода (прибыли) предприятий находящихся 
в собственности религиозных и общественных объединений 
(кроме профессиональных союзов, политических партий) 
благотворительных фондов, направляемых на осуществле­
ние уставной деятельности этих объединений и фондов:
30% затрат по проведению природоохранных мероприятий; 
средств, направляемых на содействие развитию футбола, 
укрепление материально-технической базы футбольных 
клубов и школ, но не более 5% от прибыли.
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При расчете налога следует помнить, что ставки налога на при­
быль понижаются для юридических лиц, в которых занято более трех 
процентов инвалидов от общей численности работающих, сумма на­
лога на доходы уменьшается из расчета. 1% уменьшения налога с 
дохода (прибыли) на каждый процент трудоустроенных инвалидов 
свыше установленной нормы.

Полностью освобождаются от налога на прибыль:
1) в общей численности работников которых учащиеся сред­

них школ и профессионально-технических училищ состав­
ляет не менее 75%»

2) специализированные на производстве протезно- 
ортопедических изделий, инвентаря, а также оказанию услуг 
для инвалидов -  по основному виду деятельности;

3) в общей численности, которых работает не менее 50% ин­
валидов, ветеранов войны и трудового фронта 1941-45гг„ 
кроме занимающихся торговой, посреднической снабженче­
ско-сбытовой деятельностью;

4) лечебно-производственные мастерские при лечебных учре­
ждениях;

5) городского пассажирского транспорта (кроме такси, в том 
числе маршрутного) по услугам, связанным с перевозкой 
пассажиров;

6) (по доходам) прибыли от осуществления работ по содержа­
нию, ремонту и строительству автомобильных дорог общего 
пользования;

7) по доходам, прибыли используемым на приобретение хашья 
по договорам с Жилищным сберегательным банком для 
своих работников;

8) вновь созданные дехканские (фермерские) хозяйства и ча­
стные предприятия по доходам, полученным от производст­
ва и переработки сельскохозяйственной продукции, выпуска 
товаров народного потребления, производства строитель­
ных материалов, сроком на два года с момента их регистра­
ции;

9) вновь созданные, занимающиеся туристической деятель­
ностью в городах Самарканде, Бухаре, Хиве и Ташкенте, на 
период с момента создания до получения первой прибыли, 
но на срок не более трех лет с момента их регистрации, в 
первый год получения прибыли юридические лица, зани­
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мающиеся туристической деятельностью уплачивают 50% 
налога, во второй год 75%, начиная с третьего года -100%;

10) по доходам (прибыли) полученным:
а) патентовладельцем от использования объектов промышлен­

ной собственности в собственном производстве, а также от продажи 
на них лицензии -  с даты начала использования в пределах срока 
действия:

изобретения и селекционные достижения по патенту -  в тече­
нии 5 лет;

изобретения по предварительному патенту -  в течение 3 лет и
т.д.

В себестоимость включают все затраты на производство и реа­
лизацию продукции, независимо от того в пределах ли норм, установ­
ленных законодательством, или сверх этих норм они произведены.

Для целей же налогообложения прибыли затраты принимаются 
в пределах лимитов, норм, нормативов. *

Акцизы

Акцизы в Узбекистане введены в 1992 году и являются одним из 
источников доходов государственного бюджета. Наибольшее поступ­
ление акцизов - 30 % доходов бюджета - произошло в 1996 году, по­
сле чего их удельный вес значительно снизился, что обусловлено 
снижением мировых цен на хлопок.

При опредепении ставки акцизного налога учитываются раз­
личные факторы В частности, то, что как сильно сократится потреб­
ление товара после введения налога и повышения его цены Поэтому 
большая ставка должна назначаться на товары, спрос на которые не­
эластичен (алкогольные напитки и табачные изделия). Из-за неэла­
стичного спроса на эти товары акцизный налог на них не может обес­
печить оптимизацию распределения ресурсов и полностью устранить 
отрицательные внешние эффекты. Однако этот налог можно рас­
сматривать в качестве средства, смягчающего отрицательные внеш­
ние эффекты и пополняющего государственный бюджет.

Акцизы - косвенные налоги, применяемые к товаром повышен­
ного спроса, включаемые в цену товара и оплачиваемые покупателем 
при таможенном оформлении ввоза или вывоза товаров в Республику



Номенклатура товаров, облагаемых акцизами при их ввозе на 
таможенную территорию Республики Узбекистан, и размер ставок ак­
цизов определяются Правительством Реслубпики Узбекистан.

В отношении подакцизных товаров, происходящих и ввозимых с 
территории стран СНГ, сумма акциза, подлежащего уппате, уменьша­
ется на сумму акциза, уплаченного в стране происхождения, в поряд­
ке, опредепяемом ГТК Республики Узбекистан .

Акцизами не облагаются товары, реализуемые на экспорт, кро­
ме сырой нефти, включая газовый конденсат.

Подакцизные товару при ввозе
\

Подакцизными товарами при ввозе на территорию Реслубпики 
Узбекистан называются следующие товары (продукция) (далее * по­
дакцизные товары):

• спирт этиловый из всех видов сырья (за исключением коньяч­
ного и спирта-сырца);

• спиртосодержащие растворы в соответствии с перечнем, ут­
верждаемым Правитепьством Республики Узбекистан;

• алкогольная продукция (спирт питьевой, водка, ликероводоч­
ные изделия, коньяки, вино натуральное, вино специальное и иная 
пищевая продукция с содержанием этилового спирта более попутора 
процентов от объема единицы алкогольной продукции, за исключени­
ем виноматериалов);

- пиво;
- табачные изделия;
• ювелирные изделия;
• нефть, включая газовый конденсат,
• бензин автомобильный;
• легковые автомобили (за исключением автомобилей с руч­

ным управлением, в том числе ввозимая на территорию 
Республики Узбекистан, реализуемых инвалидам в порядке, 
определяемом Правительством Республики Узбекистан.



Подакцизные товары при вывозе

Подакцизными товарами при вывозе называются отдельные 
виды минерального сырья в соответствии с перечнем, утверждаемым 
Правительством Республики Узбекистан

В целях активизации поступления доходов в бюджет для экс­
портируемой нефти, включая газовый конденсат, взимание акциза 
осуществляется таможенными органами при таможенном оформле­
нии в соответствии с налоговым и таможенным законодательством.

Плательщиками акцизов являются:

• по подакцизным товаром, производимым на территории 
Республики Узбекистан (за исключением производимых из 
давальческого сырья), • производящие и реализующие их 
предприятия, учреждения и организации, являющиеся, в

- соответствии с законодательством Республики Узбекистан, 
юридическими лицами, их филиалы и другие обособленные 
подразделения иностранных юридических лиц и междуна­
родных организаций, созданные на территории Республики 
Узбекистан, иностранные организации, не имеющие статуса 
юридического лица (далее - организации), а также индиви­
дуальные предприниматели;

• по подакцизным товарам, производимым из давальческого сы­
рья на территории Узбекистана • производящие их организации;

• по подакцизным товарам, производимым за пределами терри­
тории Республики Узбекистан из давапьческого сырья, принадлежа­
щего организациям, подлежащим регистрации в качестве налогопла­
тельщиков в Республике Узбекистан - организации, оплатившие стои­
мость работы по изготовлению этих товаров и реализующие их.

Состав плательщиков акцизов в отношении товаров, ввозимых 
на территорию Республики Узбекистан, определяются таможенным 
законодательством Республики Узбекистан

Виды ставок акцизов
Ставки акцизов являются едиными и не подлежат изменению в 

зависимости от лиц, перемещающих товары через таможенную гра­
ницу Республики Узбекистан , видов сделок, страны происхождения 
ввозимых товаров и других факторов.
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Ставки акцизов устанавливаются в процентах к таможенной 
стоимости облагаемых товаров, увеличенной на сумму таможенной 
пошлины и сборов за таможенное оформление или в суммах за еди­
ницу товара.

Исчисление акцизов
Исчисление акцизов, подлежащих уплате при ввозе на тамо­

женную территорию Республики Узбекистан, производится в той же 
валюте, в которой заявлена таможенная стоимость товара.

Товары, облагаемые акцизами по специфическим 
ставкам

Исчисление акциза в отношении товаров, облагаемых акцизами 
по специфическим ставкам, производится по формуле:

А = Втх Ас 1, где
А - сумма акциза; :
Вт - количество товара;
Ас1 • ставка акциза ( сум за единицу товара).

Товары облагаемые акцизами по адвалорным 
ставкам.

В отношении товаров, облагаемых акцизами по адвалорным 
ставкам (в процентах), исчисление производится по формуле:

А = Н х Ас2, где

А - сумма акциза;
Н - объект налогообложения (таможенная стоимость, увеличен­

ная на сумму таможенной пошлины и сборов за таможенное оформ­
ление);

Ас2 - ставка акциза в процентах. .
Акцизный налог представляет собой часть чистого дохода, вно­

симого в бюджет в виде косвенного налога, который учитывается в 
цене и в базе обложения налогом на добавленную стоимость.

В соответствии со ст. 81 Налогового кодекса юридические и фи­
зические лица, производящие подакцизные товары, уплачивают в 
бюджет акцизный налог. Акцизный налог играет существенную роль 
при формировании доходов бюджета, в отличие от НДС объектом об-



ложения акцизами является оборот от реализации только товаров, 
причём перечень подакцизных товаров ограничен всего несколькими 
наименованиями. Тем самым из сферы обложения акцизами автома­
тически выпадает какие-либо работы и услуги. Ставки акцизов явля­
ется едиными на территории Республики Узбекистан. Сумма акцизно­
го налога определяется по следующей формуле:

(ОхА)/ЮО, где
О- договорная цена, включающая в себя акцизный налог без

НДС
А- ставка акцизного налога

Уплата акциза во внешней торговле
Доля акцизов в объеме таможенных платежей составляет хотя 

и небольшую долю, но она имеет тенденцию к увеличению. Основной 
причиной резкого увеличения доли акцизов является то, что с 1996 г. 
таможенной службе поручено взимать акциз с импортируемых това­
ров, но и с экспортируемых (нефть, газовый конденсат, природный 
газ).

Номенклатура отечественных и импортируемых подакцизных 
товаров одинакова и определяется в законодательном порядке. В на­
стоящее время к подакцизным отнесены следующие товары: спирт 
этиловый из всех видов сырья (за исключением коньячного и спирта- 
сырца), спиртосодержащие растворы в соответствии с перечнем, 
утверждаемым Правительством Республики Узбекистан, алкогольная 
продукция (спирт питьевой, ликероводочные изделия, коньяки, вино 
натуральное, вино специальное и иная пищевая продукция с содер­
жанием этилового спирта более полутора процентов от объема еди­
ницы алкогольной продукции, за исключением виноматериалов), пиво, 
табачные изделия, ювелирные изделия, нефть, включая газовый 
конденсат, бензин автомобильный, пегковае автомобили (за исклю­
чением автомобилей с ручным управлением, в том числе ввозимых на 
территорию Республики Узбекистан, реализуемых инвалидам в по­
рядке, определяемом Правительством Республики Узбекистан), а 
также отдельные виды минерального сырья в соответствии с переч­
нем, утверждаемым Правитепьством Республики Узбекистан.

При расчете суммы акциза по подакцизным товарам, ввозимым 
на территорию Республики Узбекистан и вывозимым с нее, применя­
ются специфические и адвалорные ставки, которые определяются 
Государственным законом Республики Узбекистан “Об акцизах’ , с из­
менениями и дополнениями к нему.
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Специфические ставки акциза устанавливаются в сумах за еди­
ницу измерения подакцизного товара.

При исчислении суммы акциза по адвалорным ставкам в каче­
стве налогооблагаемой базы берется величина, включающая тамо- 

' женную стоимость подакцизного товара, таможенную пошлину и 
таможенные сборы за таможенное оформление.

Ставки акцизов по подакцизным товарам являются едиными по 
всей стране. Исключение составляют подакцизные виды минерапьно- 
го сырья, ставки акциза на товары, которые дифференцируются по 
отдельным месторождениям в зависимости от их горно-геологических 
и экономико-географических условий.

При таможенном оформлении особое значение придается 
оформлению подакцизных товаров.

Разъяснительное письмо о порядке отражения в товаросопроводи­
тельных документах нумерации акцизных марок при реализации алко­
гольной продукции (Зарегистрировано МЮ 11.05.2000 г. N 924, утвер­
ждено МФ 27.04.2000 г. N 48. ГНК 24.04.2000 г. N 2000-51)

Настоящее Разъяснительное письмо разработано согпасно 
пункту 5 Протокола N 1 заседания Межведомственной комиссии по 
внедрению системы акцизных марок от 3 февраля 2000 года.'

1. Предприятие-производитель алкогольной продукции в целях 
надлежащего хранения и расходования акцизных марок издает сле- 
циальный приказ с определением материально ответственных лиц на 
каждом этапе производственного процесса, на которых возпагается 
ведение учета с собпюдением очередности порядковых номеров ак­
цизных марок.

Материально ответственное пицо ведет специапьный журнал* 
(согласно приложению N 3) по движению (хранению и расходованию) 
акцизных марок, в котором записываются:

• вид акцизных марок;
- копичество и стоимость;
• начальный и конечный порядковый номер каждого вида акциз 

ных марок в полученной партии.

2. При получении акцизных марок материально ответственное 
лицо в специальном журнале* делает соответствующую запись на
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основании квитанции на получение акцизных марок и заявки-расчета 
(заверенных ответственным работником ГНИ и подписанных сотруд­
ником банка).

3. При передаче акцизных марок в производство (цех розлива) 
материально ответственное лицо в этом же журнале* на основании 
требования (согласно приложению N 1), где указаны количество и 
стоимость акцизных марок, фиксирует начальный и конечный поряд­
ковые номера каждого вида акцизных марок, переданных в производ­
ство для маркировки подакцизной продукции.

4. В производстве* материально ответственное лицо в начале 
каждой рабочей смены в специальном журнале* ежедневно фиксиру­
ет:

- начальный номер, а в конце рабочей смены - конечный поряд­
ковый номер каждого вида акцизных марок, использованных в произ­
водстве (розливе) за рабочую смену;

- начальные и конечные порядковые номера остатков акцизных 
марок на конец рабочей смены;

- порядковые номера поврежденных акцизных марок.
В процессе производства использование акцизных марок долж­

но производиться с обязательным соблюдением очередности поряд­
ковых номеров.

5. При передаче готовой продукции из производства на склад 
материально ответственное лицо фиксирует как количество передан­
ной алкогольной продукции, так и начальный и конечный порядковые 
номера каждого вида акцизных марок, наклеенных на бутылки.

6. Заведующий складом готовой продукции приходует на склад 
алкогольную продукцию и ведет специальный журнал*, в котором 
фиксируются дата приемки, количество продукции, начальный и ко­
нечный порядковые номера каждого вида (наименования) акцизных 
марок, наклеенных на бутылках.

При отгрузке алкогольной продукции потребителям заведующий 
складом готовой продукции в том же журнале*, а также в накладной 
(согласно приложению N 2), передаваемой потребителям, фиксирует, 
в частности, дату, наименование потребителя, количество отгружен­
ной продукции, начальный и конечный порядковые номера каждого
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вида (наименования) акцизных марок на отгруженных бутылках алко. 
гольной продукции.

7. Территориальные специализированные оптовые торговые 
базы холдинговой компании ■Узплодоовощвинпром-холдинг’ , а также 
торгующие предприятия, осуществляющие реализацию алкогольном 
продукции, при получении алкогольной продукции от предприятий- 
производителей в бухгалтерской документации фиксируют дату по­
ступления, наименование поставщика, количество полученной про­
дукции, начальный и конечный порядковый номер каждого вида ак­
цизных марок на полученных бутылках алкогольной продукции Ана­
логичные данные должны фиксироваться в специальном журнале* 
заведующего складом (материально ответственного лица).

При отгрузке алкогольной продукции потребителям заведующий 
складом в том же журнале*, а также в накладной (согласно приложе­
нию N 2)**, передаваемой покупателю, фиксирует дату отгрузки, на­
именование потребителя, количество отгруженной продукции, на­
чальный и конечный порядковые номера каждого вида акцизных ма­
рок на отгруженных бутылках алкогольной продукции.

*) Все специальные журналы должны быть пронумерованы
(ппгт паип1Ц ‘л*' U СКрСПЛвНЫ П8ЧЭГПЫП Г М *

Г  myfinwi можно вводить дополнительные гра­
фы и строки с учетом потребностей специфики хозяйственной 
деятельности.



ПРИЛОЖЕНИЕ N 1

Организация _ --------------------
Структурное подразделение.

ТРЕБОВАНИЕ N

Д а т а

с о с т а в л е -

П п /1

Вид
опера­

ции

С к л а д Цм, отдел, 
обмст- 

получатель

Корреспондирующий
счет

счет цифр
аналити

чв-
с к о г о

учета

Через «ого______________________
Затребовал__________________Разрешил

должность подпись расшифровка
подписи

Получил,_______________________________________________
должность подпись расшифровка
подписи



ПРИЛОЖЕНИЕ N 2

Организация_

1
Склад Счет-

фактура
Договор По­

купа­
тель

Дата
отгрузки

номер 1 дата номер дата
1 1

НАКЛАДНАЯ N.

Кому_

Через кого_
организация

•Ф.И.О., номер и дата доверенности

п/ 
п

Наименование
продукции

Вид
акцизной

марки

Код
предприятия
производите­

ля

Нумерация акцизных 
марок

начальный
номер

Конеч­
ный

номер
1 2 3 4 5 6

Номенкла­
турный
номер

Единица
измерения

Количество В договорных ценах 
(сум, тийин)

Цена Сумма
7 8 9 10 11

Итого: . . I
Всего _СуМ, Т 1ЙИН

(прописью)

Отпуск разрешил, 
дела, сбыта)

(начальнк от-

подпись раошифровка
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О т п у с т и л ____________________________(зав.складом)
подпись расшифровка 

П о л у ч и л ____________ ;_______________(получил по доверен­
ности ФИО)

подпись расшифровка 

Изделия вывезены со склада на автомашине N ____________
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зарегистрированной Министерством юстиции 15.01.1998 г. N 394 (За­
регистрированы МЮ 21.08.2000 г. N 394-2, утверждены 27.07.2000 г 
МФ N 88, ГНК N 2000-92)

ЗАРЕГИСТРИРОВАНЫ 
МИНИСТЕРСТВОМ ЮСТИЦИИ 
РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН 

21.08.2000 г.
N394-2

УТВЕРЖДЕНЫ
1 МИНИСТЕРСТВОМ ФИНАНСОВ ГОСУДАРСТВЕННЫМ

РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН НАЛОГОВЫМ КОМИТЕТОМ
РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН 

N88 N 2000-82
127.07.2000 г.

ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ N 2 
к Инструкции о порядке исчисления и уплаты 

экологического налога МФ и ГНК от 26.12.1997 г. N 48/97-116, 
зарегистрированной Министерством юстиции 15.01.1998 г. N 394

Вступают в силу с 31 августа 2000 года

В соответствии с Налоговым кодексом Республики Узбекистан, 
пунктом 8 раздела XXIV Закона Республики Узбекистан "О внесении 
изменений и дополнений в некоторые законодательные акты Респуб­
лики Узбекистан* от 26 мая 2000 года N 82-II, статьей 7 Закона Рес­
публики Узбекистан *0  государственной налоговой службе" и другими 
актами законодательства Респубпики Узбекистан в инструкцию Мини­
стерства финансов и Государственного налогового комитета Реслуб 
лики Узбекистан "О порядке исчисления и уплаты экологического на­
лога" от 26 декабря 1997 года N 48/97-116, зарегистрированную Ми­
нистерством юстиции Республики Узбекистан 15 января 1998 года N 
394, внести следующие изменения и дополнения:

I. В разделе 3:
1. В пункте 3.1:
- абзац третий подпункта "а* изложить в следующей редакции:
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"расходы по реализации (за исключением обязательных плате­
жей в бюджет, налогов, сборов, отчислений в Дорожный фонд, Пенси­
онный фонд в размере 0,5%, платежей за сверхнормативные остатки 
нереализованной готовой продукции и таможенных платежей за ввоз 
на территорию страны консигнационных товаров)';

- абзац первый подпункта "б" дополнить предложением сле­
дующего содержания:

"При этом для строительно-монтажных, проектно- 
изыскательских и геолого-разведочных предприятий и организаций 
объектом налогообложения является производственная себестои­
мость работ, выполненных собственными силами".

2. Дополнить пунктом 3.2 следующего содержания:
”3.2. Предприятия и организации, имеющие свои структурные 

подразделения за рубежом, в налогооблагаемой базе должны учиты­
вать только затраты, произведенные на территории Республики Узбе­
кистан, то есть затраты, произведенные структурными подразделе­
ниями, находящимися за пределами Республики Узбекистан, не яв­
ляются объектом налогообложения".

II. 6  разделе 5 пункт 5.1 изложить в следующей редакции:
"5.1. От уплаты экологического налога освобождаются:
а) юридические лица, в общей численности которых работают 

не менее пятидесяти процентов инвалидов, кроме занимающихся тор­
говой, посреднической, снабженческо-сбытовой и заготовительной 
деятельностью;

б) негосударственные дошкольные образовательные учрежде­
ния сроком на три года с момента регистрации при условии, что вы­
свобождаемые средства расходуются ими на укрепление материаль­
но-технической базы, приобретение оборудования, инвентаря, дидак­
тического материала, детских игрушек и литературы".

III. В разделе 6:
1. Пункт 6.3 дополнить абзацем следующего содержания:
"Некоммерческие организации при осуществлении предприни­

мательской деятельности уплачивают экологический налог исходя из 
затрат, связанных с этой деятельностью. Они должны вести раздель­
ный учет затрат по предпринимательской деятельности. Разделение 
общехозяйственных расходов производится пропорционально к об­
щей сумме выручки, полученной от осуществления основной и от 
предпринимательской деятельности".

2. Пункт 6.4 изложить в следующей редакции:
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"6.4. Экологический налог учитывается в расходах периода от­
четного квартала и не входит в налогооблагаемую базу по экологиче 
скому налогу".

Министр финансов Р. Азимов

Председатель Государственного
налогового комитета -  Б. Ходжаев

Плательщики налога

Плательщиками налога на экологию являются предприятия всех 
форм собственности, производящие продукцию (работы, услуги) или 
реализующие товары на территории Республики Узбекистан, включая 
филиалы и иные обособленные подразделения предприятий, объе­
динений и организаций, не являющиеся юридическими лицами, но 
имеющие самостоятельный баланс и расчетный счет в учреждениях 
банка. В дальнейшем — "предприятия".

Плательщиками налога на экологию не являются:
—  некоммерческие организации,
—  малые предприятия всех форм собственности, являющиеся

плательщиками единого налога на доход.
г  лГ. Гг Г' м Гг ftfi Г м 1 п 1  in

а) для предприятий, занимающихся производством продукции, 
выполнением работ и оказанием услуг, — производственная себесто­
имость произведенной продукции (работ, услуг);

б) для предприятий торговли и общественного питания, снаб­
женческо-сбытовых, посреднических, заготовительных организаций — 
расходы периода.

Производственная себестоимость продукции (работ, услуг), а 
также расходы по реализации товара определяются в соответствии с 
Положением о составе затрат по производству продукции (работ, ус­
луг), включаемых в себестоимость продукции (работ, услуг), и о по­
рядке формирования финансовых результатов, утвержденным Мини­
стерством финансов Республики Узбекистан января 1996 г. и зареги 
стрированным Министерством юстиции Республики Узбзкистан 13 
марта 1997 г. Ns 130, с последующими изменениями и дополнениями
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а также Положениями о составе затрат, разработанными отдельными 
министерствами и ведомствами с учетом их отраслевых особенно­
стей и утвержденными Министерством финансов и Государственным 
налоговым комитетом Республики Узбекистан.

Настоящая Инструкция разработана в соответствии с Указом 
Президента Республики Узбекистан от 27 сентября 1996 г. "О мерах 
по углубления налоговой реформы в связи с Государственным бюд­
жетом Республики Узбекистан на 1997 г." и постановлением Кабинета 
Министров от 31 декабря 1996 г. № 469 *0  прогнозе основных показа­
телей социально-экономического развития и Государственного бю­
джета Республики Узбекистан на 1997 г." и опредепяет порядок исчис­
ления и уплаты налога на экологию.

Ставка налога

Ставка налога на экологию установлена в размере 1% от объек­
та обложения

/  Льготы по налогу
Предприятия, освобожденные от уплаты всех видов нало­

гов в бюджет в соответствии с законодательством Республики 
Узбекистан/ освобождаются и от уплаты налога на экологию до 

истечения срока льгот.

Порядок исчисления и сроки уплаты налога

___ ------- '..... '----- “ "«м»
налога на экологию в бюджет исходя из предполагаемых затрат на 
соответствующий квартал и установленной ставки налога на осно­
вании представляемых до пятого числа первого месяца текущего 
квартана налоговым органам справок по форме согласно приложению 
к настоящей инструкции.

Авансовые взносы налога на экологию плательщиками произ­
водятся не позднее 20 числа каждого месяца равными долями в раз­
мере одной трети квартальной суммы.

Сельскохозяйственные предприятия авансовые платежи налога 
на экопогию вносят в бюджет два раза в год равными долями: 15 сен­
тября и 15 декабря исходя из расчетной суммы предпопагаемых за­
трат на год и установленной ставки налога.

По окончании отчетного года сельскохозяйственные пред­
приятия исчисляют сумму напога исходя из фактических затрат на
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По окончании первого квартала, полугодия, девяти месяцев и 
года плательщики самостоятельно исчисляют сумму налога на эколо­
гию нарастающим итогом с начала года исходя из фактических затрат 
и ставки налога на экологию по форме согласно приложению 221 к на­
стоящей инструкции. Сумма налога, подлежащая к уплате в бюджет 
определяется с учетом ранее начисленных платежей

Расчет 
налога на экологию 

з а ____________ . 199 _  года

Показатели Ед. изм. Сумма

1. Производственная себестоимость продук­
ции (работ, услуг)* за отчетный период

сум.

2. Расходы периода (для предприятий тор­
говли и общественного питания, снабженче­
ско-сбытовых, посреднических, заготови­
тельных организаций)** за отчетный период

сум.

3.Налогооблагаемая база за отчетный пери­
од (стр.1 ♦ стр.2)

сум.

4.Установленная ставка налога Ч
5.Сумма налога, исчисленная за отчетный 
период (стр.З * стр.4)

сум.

6.Сумма налога, исчисленная за предшест­
вующие периоды

сум.

7.Сумма налога, подлежащая к уплате в 
бюджет (стр.5-стр. 6)

сум.

* Принимается согласно подпункту "а" пункта 3.1 инструкции” . 
** Принимается согласно подпункту "б" пункта 3.1 инструкции'*.
Руководитель_________________________________,
Г лавный бухгалтер__________________________________

(подпись, фамилия, инициалы)

(дата)
Отметки и замечания налогового инспектора 
Инспектор______________________________

(подпись, фамипия, инициалы) 
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Справка экономиста по учету:
По настоящему расчету в лицевой счет плательщика начислено

________________________________________________ сумов
Экономист______ _________________________________________________

(подпись, фамилия, инициалы)
ПЛАТА ЗА ВОДУ

Плательщики налога и объекты налогообложения

Плательщиками являются:
за поверхностную — промышленные предприятия и организа­

ции всех форм собственности;
за подземную воду — все водопользователи, независимо от 

форм собственности.
Критерием для отнесения предприятий и организаций водо­

пользователей к числу плательщиков за используемую воду является 
наличие самостоятельного баланса, составление ими бухгалтерских 
отчетов.

Плату за воду предприятия-плательщики вносят на раздел 13 
'Плата за воду, забираемую промышленными предприятиями из ро­
дохозяйственных систем' в доходы местного бюджета.

Законодательными актами Республики Узбекистан и Республи­
ки Каракалпакстан, решениями областных Хокимиятов могут ут­
верждаться дифференцированные нормативы отчислений от платы 
за воду нижестоящим бюджетам в пределах сумм этих платежей.

Годовые лимиты по забору воды рассчитываются водопользо­
вателями и утверждаются в Министерстве мелиорации и вводного хо­
зяйства Республики Узбекистан, в Государственном комитете по ох­
ране природы и отражаются в разрешении на специальное во- 
допопьзование, оформленном в соответствии с действующим поряд­
ком. При заборе воды из систем коммунапьного или ведомственного 
водоснабжения лимиты устанавливаются районными (городскими) 
Хокимиятами. Лимиты утвернедаются на весь объем забираемой во­
ды.

Месячные лимиты забора воды исчисляются предприятиями- 
30долользователями в предепах годового пимита, установленного 
Рганами по регупированию^использованмр вод, с учетом проектных 
атериалов и сложившихся за последние годы объемов забора вод.
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Если водопользователь передает воду другим организациям из 
своего лимита, отдельной строкой выделяется фактический забор 
воды на собственные нужды.

Взимание платы за воду, забираемую из поверхностных источ­
ников, распространяйся на предприятия всех отраслей народною хо­
зяйства, включая сельскохозяйственные. ,
В соответствии с Указом Президента Республики Узбекистан "О ме­
рах по углублению налоговой реформы в связи (^Государственным 
бюджетом Республики Узбекистан на 1997 г * от 27 сентября 1996 г. и 
постановлением Кабинета Министров от 31 декабря 1996 г. N 469 'О  
прогнозе основных показателей социально-экономического развития и 
Государственного бюджета Республики Узбекистан на 19у/ год вно­
сятся следующие изменения в порядок внесения гбюджет платы за 
воду: Дополнение N 3 к Инструкции о порядке исчисления и уплаты 
налога за пользование водными ресурсами Министерства финансов 
и Государственного налогового комитета от 28.11.1997 г. N 38/97-100, 
зарегистрированной Министерством юстиции 30.12.1997 г. N 384 (За­
регистрировано МЮ 28.09.2000 г. N 384-3, утверждено 14.09.2000 г. 
МФ N 99, ГНК N2000-109)

В соответствии с пунктом 9 раздела XXIV Закона Респубпики 
Узбекистан от 26.05.2000 г. N 82-11 ‘О внесении изменений и допол­
нений в некоторые законодательные акты Республики Узбекистан' и 
статьей 7 Закона Республики Узбекистан *0  государственной налого­
вой службе’ в инструкцию Министерства финансов и Государственно­
го налогового комитета Республики Узбекистан 'О порядке исчисле­
ния и уплаты налога за пользование водными ресурсами' от 28 нояб­
ря 1997 года N 38/97-100, зарегистрированную Министерством юсти­
ции Республики Узбекистан 30 декабря 1997 года N 384, внести сле­
дующее дополнение:

раздел 5 дополнить пунктом 5.1.11 следующего содержания: 
"5.1.11. Негосударственные дошкольные образовательные уч­

реждения сроком на три года с момента регистрации при условии, что 
высвобождаемые средства расходуются ими на укрепление матери 
ально-технической базы, приобретение оборудования, инвентаря, ди­
дактического материала, детских игрушек и литературы’ .

1. Плату за воду, используемую из поверхностных и подземных 
источников, производят предприятия, учреждения и организации (за 
исключением указанных в пункте 2 настоящего письма) всех отраслей
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народного хозяйства, включая сельскохозяйственные предприятия, 
непосредственно использующие воду, независимо, для каких нужд 
она используется.

2. Плату за воду не производят: 
бюджетные учреждения и организации, 
учреждения здравоохранения, использующие минеральные 

подземные воды в лечебных целях, за исключением случаев, когда 
они используют минеральную воду в столовом розливе для реали­
зации в торговой сети;

фармацевтические предприятия, использующие воду для изго­
товления лекарственных средств; ./

предприятия за подземные воды, извлекаемые в целях предот­
вращения вредного воздействия их на окружающую среду, за исклю­
чением объемов поды, используемых для производственных и тех­
нических нужд;

потребители, получившие воду от юридических лиц, внесших 
за нее плату в бюджет; .■
предприятия за подземные воды, извлеченные попутно с добы­

чей полезных ископаемых и для шахтного водоотлива, за исключени­
ем объемов воды, используемых для производственных и техниче­
ских нужд;

гидроэлектростанции за пользование водой для действия агре­
гатов; предприятия, использующие вторично водные ресурсы, за пер­
вичное использование которых платежи были произведены. Напри­
мер, используемые воды из коллекторно-дренажной сети для ороше­
ния; сельскохозяйственные предприятия за используемые воды для 
промывки засоленных земель и орошения приусадебные земель.

При использовании воды из разных источников учет объема во­
ды и исчисление суммы платежей производятся раздельно При этом 
за использование объемов воды сверх установленного лимита плата 
в бюджет за воду также по отводится по вышеприведенным ставкам.

4. Ппатежи за пользование водными ресурсами вносятся в бюд­
жет по месту регистрации налогоплательщикам следующие сроки:

— при превышении общей суммы платы за квартал трехкрат­
н о  минимального уровня заработной платы, определенного исходя 
з установленных лимитов, — ежемесячно до 20 числа, следующего 

за отчетным месяцем
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—  при сумме платежей за квартал менее трехкратного мини­
мального уровня заработной платы — один раз в квартал до 20 числа, 
следующего за отчетным кварталом.

Сельскохозяйственные предприятия платежи за пользование 
водными ресурсами производят один раз в год —до 1S декабря со­
ответствующего года.

Отчеты о плате за воду представляются в налоговые органы по 
форме, приведенной в приложении к настоящему письму, пред­
приятиями, производящим’! плату ежемесячно—до 20 числа следую­
щего месяца; предприятиями, производящими плату ежеквартально— 
до 20 числа месяца, следующею за отчетным кварталом;

сельскохозяйственными предприятиями —  до 15 декабря соот­
ветствующего года.

5. Инструкция Министерства Финансов и Главного государст­
венного налогового управления от 11 марта 1996 г. N 35/20 *0  поряд­
ке исчисления и внесения в бюджет платы за воду” и письмо Мини­
стерства финансов и Государственного налогового комитета от 5 мая 
1996 г. N 52/39 применяются в той части, которая не противоречит 
положениям настоящего письма..

Предприятия, непосредственно использующие воду для произ­
водственно-технических нужд, производят плату за воду в местные 
бюджеты районов и города по месту их регистрации.

Бюджетные учреждения и другие организации, а также населе­
ние. ислользуюшие волу лпя улонпетпопения упзяйллюмнА-Лмтпккпг
Mvwn n n a v v  ч я  oonw  u p  п п о м ю л п о т  1 m ro u u ^ o tn iu  г и л то ш . i “й п п ш т и ч п ”

и "Агроводоснабжения" по основной деятельности не являются поль­
зователями воды по транзитной подаче воды и не производят плате­
жей в бюджет за воду, предоставляемую другим предприятиям. В 
случае/ когда они водой пользуются для своих потребностей, ведут 
отдельную отчетность и вносят в бюджет плату за воду.

Промышленные предприятия и электростанции являются пла­
тельщиками налога на воду, забираемую из поверхностных источ­
ников. К ним относятся предприятия тяжелой, легкой, пищевой ме­
стной, деревообрабатывающей, химической, резинотехнической 
хлопкоочистительной, жиромолочной, горнодобывающей промыш­
ленности и предприятия других аналогичных отраслей промыш­
ленности.

К электростанциям относятся ГЭСы (гидроэлектростанции) — 
вырабатывающие электроэнергию при помощи водной энергии, ГРЭ- 
Сы (государственные районные электростанции) — вырабатывающие 
электроэнергию при помощи топлива и ТЭЦы (теплоэлектроцентры)
— вырабатывающие электроэнергию, тепло и пар. Они выплачивают
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плату за воду, используемую для охлаждения своих агрегатов в про­
цессе работы

Промышленные предприятия и электростанции также выпла­
чивают плату за воду, забираемую из подземных источников.

Промышленные предприятия и электростанции выплачивают 
пату за воду за вес, объем воды независимо/ от каких источников 01 
;и получены и для каких целей они использованы (в том числе и за 
воду, использованную для орошения земель своих сельских подсоб­
ных хозяйств)

Еспи сельские подсобные хозяйства предприятий являются 
юридическими лицами, тогда они в качестве сельскохозяйственных 
предприятии выплачивают плату только за воду, забираемую из под­
земных источников

За пользование водой, забираемой из подземных источников, 
выплачивают плату за воду также предприятия сельского хозяйства, 
других отраслей народного хозяйства и Министерства коммунальною 
обслуживания.

К ее сельскохозяйственным предприятиям относятся независи­
мо от форм собственности коллективные, государственные, дехкан­
ские и т. п. хозяйств, непосредственно производящие земледельче­
скую и животноводческую продукцйю.

К предприятиям других отраслей народного хозяйства относят­
ся предприятия общественного питания, бытовых услуг, автомобиль­
ного. железнолооожного воздушного тоанспоота. стооительства. свя-

нимающиеся производством, оказанием услуг и выполнением работ.
К предприятиям Министерства коммунального обслуживания 

относятся организации, оказывающие различные коммунальные услу­
ги населению, предприятиям и организациям, в основном это пред­
приятия специализированной автодорожной базы (саночистка), пред­
приятия по озепенению (зеленхозы), управление "Водоканал", управ­
ление теплоэнергетики (коммунтеплоэнерго), строительные и ремонт­
ные тресты, предприятия, занимающиеся изготовлением надгробных 
памятников, стиркой, гостиницы, бани и др. предприятий необходимо 
обратить внимание на следующее.

НАЛОГ С ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ НА ПОТРЕБЛЕНИЕ
БЕНЗИНА. ДИЗЕЛЬНОГО ТОПЛИВА И СЖИЖЕННОГО ГАЗА.

Плательщики налога
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Настоящая инструкция с О порядке исчисления и уплаты налога с фи­
зических лиц на потребпение бензина, дизельного топлива и снижен­
ного газа для транспортных средств» от 3 января 2002 года.

Разработана в соответствии с Налоговым Кодексом Респуб­
лики Узбекистан ст.7 закона Республики Узбекистан» О государствен­
ной налоговой службе» и пунктом 9 Постановпения Кабинета минист­
ров Респубпики Узбекистан на 2002 год» и определяет порядок ис­
числения и уплаты налога с физических лиц на потребление бензина, 
дизепьного топлива и сжиженного газа для транспортных средств.

Плательщики налога.

Плательщиками налога с физических лиц на потребление бензина, 
дизельного топпива и сжиженного газа дпя транспортных средств( 
дапее налог) являются хозяйствующие субъекты независимо от форм 
собственности, осуществляющие реализацию бензина, дизельного 
топпива и сжиженного газа физическим лицам.
При этом ппательщиками налога являются хозяйствующие субъекты, 
имеющие автозаправочные станции независимо от места распопо- 
жения.

Объект налогообложения.

Объектом налогообложения является натуральный объём реализо­
ванного бензина, дизельного топлива и сжиженного газа физическим 
лицам как собственного производства, так и приобретенным на сто­
роне.
Под реализацией бензина, дизельного топлива и сжиженного газа по­
нимается фактический их отпуск физическим лицам.

Ставка и порядок исчисления налога.

Ставки налога устанавливается Кабинета Министров Рес­
пубпики Узбекистан, размеры которых являются едиными на всей 
территории Республики Узбекистан.

Сумма налога устанавливается дополнительно к розничной 
цене, и указываются отдельной строкой в чеке, выдаваемой физиче­
скому лицу -покупателю
сумма налога взимается одновременно с уплатой средств за реали­
зуемой физическими лицам бензин, дизельное топливо и сжиженный
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газ-
Сумма налога исчисляется по следующей формуле:

N=V*St
N • - начисление налога
V- объём реализуемого физическим лицам бензина, дизельного топ­
лива, или сжиженного газа в натуральном выражении;
St- ставка налога

Исчисленная и удержанная сумма налога не является выручкой для 
хозяйствующих субъектов и не является объектом налогообложения 
по прочим уплачиваемым налогам, сборам.

Порядок учёта и сроки уплаты налога.

Плательщики налога в бюджет ведут раздельный учёт реа­
лизованного бензина, дизельного топлива, сжиженного газа и сумм 
исчисления налога.

Налог уплачивается в местный бюджет на раздел и пара­
граф согласно действующим классификации доходов и расходов 
бюджетов Республики Узбекистан.

Налог уплачивается сразу через учреждения банков ежеде­
кадно не позднее, чем на 3-й день после окончания декады месяца, в 
котором была осуществлена реализация бензина, дизельного топли­
ва и сжиженного газа физическим лицам.

Расчёт по налогу с учётом текущих декадных платежей 
представляется в органы государственной налоговой службы по 
месту нахождения автозаправочных станций согласно приложению к 
настоящей Инструкции ежемесячно не позднее 15 числа, следующего 
за отчётным

Ответственность плательщиков и контроль органов государ­
ственной налоговой службы

Плательщики налога в бюджет несут ответственность за 
правильность его начисления и своевременность уплаты в соответст­
вии с действующим законодательством Республики Узбекистан.

Контроль за правипьностью исчисления и уплаты налога 
осуществляется органами государственной налоговой службы в со­
ответствии с действующим законодательством Республики Узбеки­
стан.

Согласно Постановлению Кабинета Министров Республики 
Узбекистан от 31.12.99 года Ns 554 с 1 января 2000года предприятия и
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организации независимо от форм собственности, включая предпри­
ятия и организации с иностранными инвестициями, обязаны вносить 
отчисления в дорожные фонды, на дорожные работы в следующих 
размерах: ф
• предприятия, хозяйства, организации-1,5% от фактического объ­

ёма производства продукции (работ, услуг)
• заготовительные, пособнические, торговые (включая предприятия 

общественного питания), снабженческо - сбытовые организации- 
1,0% от фактического объёма товарооборота;

• Банки ( за исключением отделений Центрального банка), страхо­
вые организации, видео салоны ( пункты видеопоказа), аукционы, 
казино, предприятия, получающие доходы от тиражирования, 
эксплуатации игровых автоматов с денежным выигрышем, прове­
дение лотерейных розыгрышей, массово- концертные зрелищные 
мероприятия-1,5% от фактического дохода;

• все предприятия и организации, имеющие автотранспорт- 2,5% 
от доходов по эксплуатации автомобильного транспорта и авто­
транспортных средств.

РАСЧЁТ
отчислений в Республиканский дорожный фонд
ИНН------------------------------------------------------------------------
наименование организации-------------------------------------

министерство, ведомство, концерн

Обслуживающий банк----------------------------------
Р/счёт------------------------ МФО-------------------------
Основной видной деятельности-------------------
Код ОКПО--------- Адрес-------телефон-----------
Расчёт з а ---------------------2002 год
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Объект исчисления 
отчислений

сумма
(тыс.
сум)

Установлен­
ная ставка 

отчислений в 
дорожный 

фонд

сумма от­
числений

Сальдо на начало года 
ДТ или КТ

Дт/Кт

1 Фактический объём про­
изводства продукции

1.5

а) ( работ, услуг) в дейст­
вующих ценах

1.5

б) Фактический доход бан­
ков и страховых органи­
заций в действующих це­
нах

1.0
-

2. Фактический товарообо­
рот в действующих ценах

2,5

3.

б)

фактический доход от 
эксплуатации автомо­
бильного транспорта в 
действующих ценах

2,5

з я ь ,=
эксплуатации автомо­
бильного транспорта, не 
выделенный на само­
стоятельный баланс

4. начислено отчислений в 
дорожный фонд за отчёт­
ный период

5. Сумма авансовых 
платежей, уплаченных в 
дорожный фонд за отчёт­
ный период

•

6.

-------

Сумма отчислений с на­
чала отчётного периода, 
подлежащая к доплате, к 

.возврату
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Тема 3 
СУБЪЕКТЫ ГРАЖДАНСКИХ ПРАВООТНОШЕНИЙ

ПРАВОСПОСОБНОСТЬ И ДЕЕСПОСОБНОСТЬ ГРАЖДАНИНА

Предпринимательство -  деятельность частных лиц, предпри­
ятий и организаций по производству, приобретению, продаже товаров 
и оказанию услуг. Субъектами такой деятельности являются предпри­
ниматель, потребитель и государство.

Предприниматель отличается от других субъектов рыночной 
экономики тем, что его деятельность направлена на получение пред- 
приниматепьского дохода, который, между прочим, отнимается от до­
хода собственника. Собственник -  фигура пассивная, а предпринима­
тель -  самый активный субъект рынка, формирующий и развивающий 
рыночные отношения. Знание механизмов рыночной экономики, пси­
хологии покупателя, умение ориентироваться в рыночной стихии, - 
главный его капитал.

Согласно статье 4 Закона Республики Узбекистан «О предпри­
нимательстве» субъектами предпринимательства могут быть:

- любой дееспособный гражданин Респубпики Узбекистан в 
определенном законом порядке;

- группа граждан (партнеры), в том числе трудовой коллектив 
государственного, кооперативного и другого предприятия -  
коллективные предприниматели;

• иностранные граждане или юридические лица, а также лица 
без гражданства в пределах установленного законодатель­
ством полномочий;

- субъекты смешанной собственности.
Законом не разрешается занятие предпринимательской дея­

тельностью руководящим работникам органов государственной вла­
сти и управления и лицам, занятие этим видам деятельности которым 
запрещено действующим законодательством.

Если говорить конкретно, то субъектами предпринимательской 
деятельности являются:

- собственно предприниматепи, их объединения и ассоциа­
ции;

- индивидуальные и коллективные потребители товаров, а 
также ассоциации и союзы потребителей;



• наемные работники, работающие на конкретной или иной 
основе, а также их профессиональные союзы;

- государственные и органы местного самоуправления, когда 
они выступают непосредственными участниками сделок 

Как отмечапось выше, предприниматепи от других субъектов 
рыночной экономики гпавным образом отличает прибыль, или 
предпринимательский доход. Прибыль представляет собой разницу 
между ценой, которую покупатель уплачивает за соответствующие 
товары и услуги и затратами предпринимателя на удовлетворение 
предъявляемого спроса.

В зависимости от структуры имущественных отношений, пред­
принимателей можно разделить условно на три уровня: гражданин 
(индивидуальный предприниматель), организация и объединение.

НЕСОСТОЯТЕЛЬНОСТЬ (БАНКРОТСТВО) 
ИНДИВИДУАЛЬНОГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЯ

Переход Узбекистана к рыночным отношениям и конституцион­
ное закреппение этого положения потребовапи правового регупиро- 
вания деятельности (банкротства) предприятий. 5 мая 1994 года Олий 
Мажлис Республики Узбекистан принял Закон «О банкротстве». Вве­
дение его в действие устранипо пробен в правовом регулировании 
экономических отношений связанных с признанием несостоятепьных 
субъектов хозяйствования банкротами.

Цепи и задачи закона изложены в его преамбуле В ней, в част­
ности. говорится, что «закон определяет условия и порядок признания 
юридических и физических ниц -  субъектов хозяйствования банкро­
тами в цепях удовнетворения претензий кредиторов, создает право­
вую основу для добровольной или принудитепьной пиквидации несо- 
стоятеньного субъекта хозяйствования, если проведение реорганиза­
ционных процедур экономически нецелесообразно ипи они не дани 
положительного результата».

Закон состоит из пяти разделов; центрапьным является раздел 
«Производство по денам о банкротстве», который определяет поря­
док рассмотрения этой категории дел в хозяйственном суде. При этом 
закон в раздене «Общие попожения» в статье 1 подчеркивает, что 
субъект хозяйствования считается банкротом после признания факта 
банкротства хозяйственным судом или после официального объявле­
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ния об этом самим субъектом хозяйствования при его добровольной 
ликвидации.

Анализ, проверенный спустя год после принятия закона, пока­
зал, что количество неплатежеспособных предприятий не уменьши­
лось, а дела о банкротстве в хозяйственных судах возбуждались ред­
ко.

Медленная адаптация предприятий к рыночным условиям, ос­
ложнения их финансового положения взаимными неплатежами обу­
словили издание Указа Президента Республики Узбекистан «О мерах 
по повышению ответственности руководителей предприятий и орга­
низаций за своевременность проведения расчетов в народном хозяй­
ственном суду совместно с Прокуратурой, Госкомимуществом и Ми­
нистерством юстиции предлагалось активизировать работу по возбу­
ждению дел о банкротстве.

17 июля 1995 года Кабинет Министров принял постановление 
«О мерах по реализации закона Республики Узбекистан «О банкрот­
стве», в соответствии с которым в республике создана правительст­
венная комиссия по рассмотрению хозяйственно-финансовой дея­
тельности убыточных предприятий. Комиссии поручалось внести в 
хозяйственные суды предложения по каждому из убыточных предпри­
ятий.

В практике хозяйственных судов и комиссий, изучающих дея- 
теп кн п гти  y«yro4HbLv. т а ы ь ,  в инил , и  i™ »  ими

~ - г -  • •• • ~ т т я о т  w ианкротзми
неплатежеспособных предприятий. Данный вопрос следует решать 
исходя из статьи 7 Закона. В ней предусмотрено, что основание для 
возбуждения дела о банкротстве является заявление должника или 
кредитора, а также прокурора.

Возбуждение дела о банкротстве -  крайняя мера. Поэтому це­
лесообразно принять меры по укреплению финансовой дисциплины, 
упорядочению взаиморасчетов, повышению юридической грамотно­
сти участников рыночных отношений В суде зачастую выясняется, 
что многие проблемы, в том числе, финансовые, вполне можно было 
разрешить, не возбуждая дела о банкротстве. Здесь уместнее предъ­
явить иск о взыскании задолженности.

В целях обеспечения правильного, единообразного и эффек­
тивного исполнения Закона «О банкротстве», Высший хозяйственный 
суд Республики Узбекистан запланировал ряд мероприятий. Значи­
тельное внимание уделяется обобщению, анализу предложений, ре­
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комендаций и замечаний судей, которые они делают в ходе накопле­
ния опыта разрешения дел о банкротстве. Безусловно, по мере обо­
гащения судебной практики возникает необходимость вносить допол­
нения и изменения в действующий закон, определивший условия и 
порядок признания юридических лиц банкротами в целях удовлетво­
рения претензий кредиторов. С экономической точки зрения закон «О 
банкротстве» создал возможность перераспределения ресурсов с 
тем, чтобы ускорить развитие рыночных отношений.

Как уже говорилось выше, несостоятельность предприятий счи­
тается имеющей место после признаний факта несостоятельности 
хозяйственным судом или после официального объявления о ней 
допжником при его добровопьной ликвидации. Дела о несостоятель­
ности (банкротстве) предприятий рассматриваются хозяйственным 
судом; основание дпя возбуждения дела о банкротстве является за­
явление должника или кредитора, а также прокурора. До возбуждения 
депа о банкротстве закон предоставпяет возможность допжнику по 
согласованию с кредиторами договориться пибо о предложении дея­
тельности субъекта хозяйствования -  должника, либо вынести реше­
ние о его добровольной ликвидации без обращения в суд.

Задачи института банкротства осуществляются на основе сле­
дующих основных процедур:

- реорганизационная процедура -  процедуры, направленные

- санация (оздоровления -  должника) -  реорганизационная 
процедура, когда собственником предприятия -  допжника, 
кредиторам (кредиторами) или иными лицами оказывается 
финансовая помощь предприятию-должнику;

- внешнее управпение имуществом должника -  реорганиза­
ционная процедура, направпенная на продопжение дея­
тельности предприятия -  должника и назначаемая хозяйст­
венным судом по заявпению допжника собственника пред­
приятия -  должника или кредитора и осуществляемая на 
основании передачи функций по управлению предприятием 
должником арбитражному управляющему;

- принудительная ликвидация предприятия -  допжника -  про­
цедура пиквидации несостоятепьного предприятия, осуще- 
ствпяемая по решению хозяйственного суда;



• добровольная ликвидация предприятия -  должника -  вне­
судебная процедура ликвидации несостоятельного пред. 
приятия, осуществляемая по соглашению между его собст­
венником и кредиторами под контролем кредиторов;

• мировое соглашение -  процедура достижения договоренно­
сти между должником и кредиторами относительно отсрочки 
и (или) рассрочки скидки с долгов.

Определение процедур преодоления банкротства и мер, на­
правленных на повышение устойчивости финансового состояния 
предприятия, осуществляется по результатам анализа финансового 
состояния предприятия.

Признаки несостоятельности

Под несостоятельностью (банкротством) предприятия понима­
ется его неспособность удовлетворить требований кредиторов, в том 
числе неспособность обеспечить обязательные платежи в бюджет и 
внебюджетные фонды, что связано с превышением обязательств 
должника над его имуществом или с неудовлетворительной структу­
рой баланса.

Внешним признаком банкротства является приостановление те-
ПЯ5ТЯК5Й Г!р2ДГ.рйЯТпЯ. кОГДа или не ипи«эт«У“ ВаеТ ИЛИ ЗЗЕСДО- !

—V - - о т ,»  (к а п Ю Л гга п п о  I ( л г и и в а н и и  к р е д и т о р о в  В Тв*
чение трех месяцев со дня наступления сроков их исполнения. Для 
определения неудовлетворительной структуры баланса неплатеже­
способных предприятий следует руководствоваться существующей 
системой критериев. Она включает три коэффициента текущей лик­
видности, обеспеченности собственными средствами, восстановле­
ния (или утраты) платежеспособности.

Первый из них характеризует общую обеспеченность предпри­
ятия оборотными средствами для ведения хозяйственной деятельно­
сти и своевременного погашения его срочных обязательств.

Второй -  наличие у предприятия собственных оборотных 
средств, необходимых для обеспечения его финансовой устойчиво­
сти.

Третий -  наличие у предприятия реальной возможности восста­
новить свою платежеспособность (либо утратить ее, если предпри­
ятие пока еще является платежеспособным) в течение определенного 
периода.



Установлены контрольные размеры первых двух коэффициен­
тов. Если хотя бы один из них окажется ниже нормы, это может слу­
жить основанием для признания структуры баланса предприятия не­
удовлетворительным, а предприятия -  неппатежеслособным со всеми 
вытекающими отсюда последствиями. Однако окончательное реше­
ние принимается с учетом коэффициента восстановления платеже­
способности. При определенном его значении предприятие может 
быть признано способным восстановить свою платежеспособность в 
течение установленного срока,, если даже первый ипи второй коэф­
фициенты или оба одновременно отклонились от нормативных значе­
ний.

Следует иметь в виду, что неплатежеспособность предприятия 
не всегда является его несостоятельностью. Она может быть времен­
ным явлением, вызванным общеэкономическими обстоятельствами, 
прежде всего задолженностью государств перед предприятием и вза­
имными неплатежами между предприятиями. Поэтому важнейшей 
предпосыпкой предотвращения несостоятепьности предприятия яв- 
пяется систематическая диагностика его финансового состояния, 
анапиэ платежеспособности и ликвидности, опредепение эффектив­
ных средств стратегий и тактики, необходимых для оздоровления хо­
зяйственного механизма предприятия.

П ам ПАМЮШШ ПЛПЛЛЛО Л «ЛПЛ A
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связывает возможность возбуждения таких дел:
- неспособность субъекта хозяйствования удовлетворить в 

течение трех месяцев признанные им претензионные тре­
бования либо уплатить долг по испопнитепьным докумен­
там;

- превышение стоимости допговых обязатепьств над стоимо­
стью имущества субъекта хозяйствования;

- признание субъектом хозяйствования своей экономической 
несостоятепьности

В соответствии со статьей 7 Закона основание дпя возбуждения 
судом производства по депу о банкротстве предприятия является за­
явление должника, кредитора, а также прокурора. В качестве креди­
торов могут выступать банки, выдавшие кредиты, государственные 
налоговые инспекции, контролирующие поступпения обязатепьных 
платежей, а также другие юридические лица, имеющие требования к
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субъекту хозяйствования по оплате товаров и услуг. В соответствии с 
Хозяйственным процессуальным кодексом Республики Узбекистан 
право возбуждать дела о банкротстве по собственной инициативе Хо­
зяйственным судом не дано.

Судебный порядок разрешения дела

Основание для возбуждения производства по делу о несостоя­
тельности (банкротстве) предприятия является заявление должника 
или кредитора, а также прокурора. При возбуждении дела о несостоя­
тельности предприятия кредитор, должник или прокурор представля­
ют в хозяйственный суд ряд документов. Например, прокурором пред­
ставляется только заявление о возбуждении дела о банкротстве в 
случае обнаружения фиктивного или умышленного банкротства и в 
других случаях, предусмотренных законодатепьством. А кредитор и 
должник помимо заявления в возбуждении дела о банкротстве также 
представляет в хозяйственный суд и другие документы, как те доку­
менты, подтверждающие требования к должнику; копии с приложе­
ниями -  кредитор; список кредиторов, список дебиторов, бухгалтер­
ский баланс -  должник.

Должник и кредитор в своих заявлениях могут ходатайствовать 
о введении внешнего управления имуществом должника или о прове- ! 
дс::;;;; гтгхтп.

------- - » uun jd ieльном порядке должно содер- j
жать сумму требований, которые не могут быть удовлетворены, све­
дения о форме собственности и субъекте собственности, причины, по 
которым должник считает невозможным выполнить свои обязательст­
ва. Заявление может быть подано в предвидении несостоятельности 
предприятия, основанном на результатах анализа финансового со­
стояния.

При рассмотрении вопроса о несостоятельности нельзя исклю­
чать возможного стремления предприятия к умышленному или фик­
тивному банкротству. Умышленное банкротство -  это преднамерен­
ное создание или увеличение руководителем или собственником 
предприятия его неплатежеспособности, нанесение ими ущерба 
предприятию в личных интересах или интересах иных лиц заведомо 
некомпетентное ведение дел.

Фиктивное банкротство -  заведомо ложные объявление 
предприятием о своей несостоятельности в целях получения от них |



о т с р о ч к и  и рассрочки, причитающихся кредиторам платежей или 
скидки с долгов.

В целях подтверждения того, что банкротство не является 
умышленным или фиктивным, необходимо проводить оценку резуль­
татов анализа финансового состояния предприятия независимыми 
экспертами.

На заседании хозяйственного суда приглашаются лица, участ­
вующие в деле, в том числе должник, собственник предприятия- 
должника, орган, уполномоченный управлять государственным или 
муниципальным имуществом, финансовый орган по месту регистра­
ции должника, банк осуществляющий расчетное и кредитное обслу­
живание должника, известные хозяйственному суду кредиторы, а так­
же представитель трудового коллектива предприятия -  должника, ко­
торый избирается на общем собрании трудового коллектива

По результатам рассмотрения дела хозяйственный суд прини­
мает одно из следующих решений:

- признание должника несостоятельным и открытие конкурс­
ного производства (процедуры, направленной на принуди­
тельную или добровольную ликвидацию несостоятельного 
предприятия, в результате которой осуществляется распре­
деление конкурсной массы между кредиторами); 
отклонен"® 22л2г.е::иг. z тех с т . / а  хедо
Т ____ I__________ И,- у ДЩ.Г~Г vw v/lvnlC llonU blB
должника и требования кредиторов могут быть удовлетво­
рены. I-

При наличии ходатайства о проведении реорганизационных 
процедур и оснований для их проведения хозяйственный суд выносит 
определение о приостановлении производства по делу о несостоя­
тельности предприятия и проведении внешнего управления имущест­
вом должника или санации.

Реорганизационные процедуры

К реорганизационным процедурам относятся внешнее управле- 
Ние и санация

Следует сказать, что внешнее управление существенно отлича­
й ся  от доверительного управления и по своим целям и организации, 
и по ответственности управляющего. Если доверительный управляю- 
^ ии. при управлении имуществом не проявивший должной заботли-
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вости об интересах выгодоприобретателя или учредителя управло 
ния, возмещает последним упущенную выгоду или убытки, то арбит 
ражный управляющий такой ответственности не несет. В случаях, ко­
гда арбитражному управляющему не удается достигнуть цели внеи 
него управления, он докладывает арбитражному суду о невозможно 
сти достичь поставленной цели суд может принять решение о про­
должении внешнего управления или признании предприятия банкрс 
том.

Во-вторых, при внешнем управлении в большей степени сохра­
нится преемственность в управлении, поскольку арбитражный управ­
ляющий отстраняет руководителями предприятия -  должника от вы­
полнения обязанностей по управлению предприятием лишь при необ­
ходимости. При этом все его функции берет на себя. В подобном слу­
чае система управления, действующая на предприятиях адаптируется 
к внешнему управлению.

Необходимо отметить следующее отличие внешнего управле­
ния, оно носит черты коллегиальности, ибо в нем активное участие 
принимают кредиторы. Собрание кредиторов может создать комитет 
кредиторов, который наделяется определенными обязанностями. Ко­
митет вправе требовать от арбитражного управляющего необходимой 
информации и объяснений. Проект плана проведения внешнего 
управления разрабатывается арбитражным управляющим. Затем его 
утверждает собрание кредиторов. В случае, если рассматриваемы й  
план не оудет одобрен, то хозяйптд#>ины5 г«п iw w »t н п м т *  
пение оо отмене внешнего управления или назначить нового арбит­
ражного управляющего.

Теперь несколько слов о санации -  системе мероприятий, про­
водимых для предотвращения банкротства крупных предприятий 
обычно с помощью крупнейших банков или государства. Основные 
правила проведения этой процедуры следующие.

Bo-первых, на конкурсной основе определяется состав участни­
ков санации. Право на участие в проведении санации в первую оче­
редь имеют собственник предприятия-должника, кредиторы, члены 
трудового коллектива такого предприятия. В случаях, когда кандида­
тами на участие в санации являются собственник предприятия -  
должника и члены трудового коллектива этого предприятия, то в са­
нации они участвуют самостоятельно. Бывает, что собственник пред­
приятия- должника и члены трудового коллектива не пользуются сво­
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им преимущественным правом. В таком случае конкурс объявляется в 
обязательном порядке.

Во-вторых, в соглашении участников санации должно содер­
жаться обязательство по обеспечению удовлетворения требований 
всех коедиторов в согласованные с ними сроки. В нем указываются 
предполагаемая продолжительность санации, согласованное с участ­
никами санации распределение между ними ответственности перед 
кредиторами, ответственность одного или нескольких участников са­
нации в случае их отказа от участия в санации, после ее начала, а 
также другие условия, которые участники санации сочтут необходи­
мым предусмотреть. За выполнение принятых обязательств участни­
ки санации несут солидарную ответственность.

В-третьих, в процессе проведения санации собственник пред­
приятия - должника любой из кредиторов или члены трудового кол­
лектива предприятия -  должника могут обратиться в хозяйственный 
суд с заявлением о неэффективном проведении санации или о дейст­
виях участников санации, ведущих к ущемлению интересов собствен­
ника предприятия -  должника, либо кредиторов, либо членов трудово­
го коллектива предприятия-должника. Хозяйственный суд рассматри­
вает такие заявления и принимает соответствующее решение вплоть 
до решения о прекращении санации.

Конкурсное производство

о  случаях, когда предприятие -  должник признается несостоя­
тельным, хозяйственный суд принимает решение о принудительной 
ликвидации и об открытии конкурсного производства. Последнее про­
водится в целях удовлетворения соответствующим образом требова­
ний кредиторов и объявления должника свободным от долгов. Кон­
курсное производство также предусматривает охрану сторон от не­
правомерных действий в отношении один другого.

О решении арбитражного суда должны быть уведомлены тру­
довой коллектив предприятия -  должника, соответствующие органы 
местного самоуправления, финансовые органы и банки, иные кредит- 
ные учреждения, обслуживающие должника.

Вот как выглядят основные этапы процедуры принудительной 
ликвидации предприятия -  должника. Хозяйственный суд принимает 
Решение о принудительной ликвидации должника и открытии конкурс- 
НОго производства, затем назначает конкурсного управляющего. По­
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следний управляет имуществом должника, созывает собрание креди 
торов и проводит ликвидацию предприятия. Отчет о деятельности 
конкурсного управляющего утверждается арбитражным судом. Пред­
приятие, как предусмотрено действующим законодательством, счита­
ется ликвидированным с момента исключения его из государственнс 
го реестра на основании решения хозяйственного суда о завершении 
конкурсного производства.

С момента признания должника несостоятельным и принятия 
решения от открытии конкурсного производства запрещается переда­
ча либо иное отчуждение имущества должника, погашение его обяза­
тельств. При этом платежи кредиторам -  залогодержателям, а также 
внеочередные платежи не приостанавливаются. Считаются насту­
пившими сроки исполнения всех долговых обязательств должника 
Прекращается начисление пени и процентов по всем видам задол­
женности предприятия-должника.

С этого момента все претензии имущественного характера мо­
гут быть предъявпены должнику только в рамках конкурсного произ­
водства.

С момента открытия конкурсного производства руководитель 
предприятия -  должника отстраняется от должности, а его права и 
обязанности переходят к конкурсному управляющему, назначаемому 
арбитражным судом по рекомендации собоания крепитопов Конкурс-
НЬ!Й ОД&ЗЗЛ&Ш ДОб ССЗЯЗеТ Л И т Ш Ш И О Н Н У »  МОДМДОйнА м г>аплтаат n r t r .

контролем собрания кредиторов. Последнее может образовать коми­
тет кредиторов и определить его функции. Оно дает ему разрешение 
на совершение отдельных сделок, связанных с отчуждением имуще­
ства должника. Собрание кредиторов решает также вопрос о начале 
продажи, форме продажи, а также начальной форме продажи, пред­
приятия -  должника. Оно правомочно принять решение о заключении 
мирового соглашения.

В работе собрания кредиторов имеют право участвовать кон­
курсный управпяющий, представитель трудового коллектива и долж­
ник. Представитель трудового коллектива вправе осуществпять со­
вместно с кредиторами проверку сумм требований в части, относя­
щейся к обязательствам должника, перед работниками предприятия -  
должника, а также проверку документов, предоставленных в обосно­
вание несостоятельности.

В ходе конкурсного производства проводится инвентаризация и 
оценка имущества предприятия -  должника и определяется конкурс­
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ная масса -  имущество, подлежащее конкурсной продаже в интересах 
погашения долгов предприятия. В конкурсную массу не включается 
арендованное имущество, имущество, находящееся на ответствен­
ном хранении и личное имущество работников, на которое не может 
быть обращено взыскание. Анализируя все обязательства предпри­
ятия-должника, конкурсный управляющий составляет список признан­
ных и отклоненных претензий направляет на рассмотрение кредито­
рам. Если кредиторы не согласны с предложениями конкурсного 
управляющего, то в этом случае они могут обращаться с соответст­
вующими заявлениями в арбитражный суд.

Очередность удовлетворения требований кредиторов установ­
лена Законом. Вне конкурса из имущества должника погашаются дол­
говые обязательства, обеспеченные залогом. Первые три очереди 
являются привилегированными: выплата за причинение вреда, опла­
та труда работников, отчисление в Пенсионный фонд, выплата возна­
граждений по авторским и лицензированным договорам, погашение 
задолженности по платежам в бюджет и внебюджетные фонды. Затем 
удовлетворяются требования конкурсных кредиторов работников 
предприятия, имеющих допю в имуществе, и остальных собственни­
ков -  таков порядок очередности.

Продажа имущества должника проводится конкурсным управ­
ляющим, при этом имущество продается покупателю, предложившему 
ияийпп»* «4?«у

Мировое соглашение

На любом этапе производства по делу о несостоятельности 
может быть заключено мировое соглашение. Оно реализуется в соот­
ветствии со следующими правилами.

Мировое соглашение, следует отметить, может быть заключено 
между должником и конкурсными кредиторами четвертой и после­
дующих очередей, на любом этапе производства дела о банкротстве.

Мировое соглашение принимается на собрании кредиторов при 
условии не менее 2/3 конкурсными кредиторами.

В случае мирового соглашения принимаемого по решению кре­
диторов, должник направляет в суд следующие документы: мировое 
соглашение, бухгалтерский баланс, список всех конкурсных кредито­
ров четвертой и последующих очередей, справку о сумме задолжен­
ности, на которую мировое соглашение не распространяется.
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Суд рассматривает мировое соглашение с заинтересованным, 
сторонами и утверждает его. В течение двух недель после утвержде­
ния мирового соглашения кредиторы должны получить не менее 35% 
суммы долга.

Мировое соглашение может быть расторгнуто по соглашению 
сторон и по решению арбитражного суда, но лишь при возбуждении 
дела о банкротстве.

Внесудебные процедуры

Закон Республики Узбекистан «О банкротстве» допускает осу 
ществление внесудебной процедуры банкротства. Ее суть состоит во 
взаимном согласии между должником и кредиторами в целях удовле­
творения требований кредиторов и предотвращения негативных со­
циальных последствий в связи с несостоятельность предприятия. До 
говоренность с кредиторами может касаться предоставления или от­
срочки и (или) рассрочки погашения долгов ликвидируемого предпри­
ятия, либо снижения части долгов с тем, чтобы создать ему условия 
для продолжения его деятельности.

При резком ухудшении финансового состояния предприятия 
его руководитель совместно с кредиторами проводит анализ эконо­
мического состояния должника Если результаты такого анализа под­
твердят невозможность для него платить по обязательствам и вос­
становить свою деятельность, подписывается соглашение руководи­
теля предприятия и кредиторов о добровольной ликвидации.

С момента утверждения этого соглашения собственником 
предприятие считается находящимся в стадии ликвидации со всеми 
вытекающими из этого последствиями. Сам процесс ликвидации про­
исходит по общей установленной для этого процедуре, но под кон 
тролем кредиторов, а не хозяйственного суда.

Объявление о добровольной ликвидации предприятия должно 
быть подано для опубликования не позднее 3 дней с момента утвер 
ждения решения в добровольной ликвидации. Если в течение 20 дней 
с момента опубликования объявления конкурсным управпяющим не 
будет получено ни одного заявления кредиторов о несогласии с ре 
шением о добровольной ликвидации, такое решение считается согла­
сованным всеми кредиторами. Если же в указанный срок получено 
хотя бы одно заявление кредитора о несогласии с решением о добро­
вольной ликвидации предприятия осуществление ликвидационные 
мероприятий прекращается. В этом случае управление по делам о
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несостоятельности в соответствии с предоставленными ему полномо­
чиями обязано подать заявление о возбуждении производства по де­
лу о несостоятельности предприятия в хозяйственный суд

Конкурсный управляющий создает ликвидационную комиссию, 
которая в срок не позднее 15 дней с момента начала осуществления 
ликвидационных мероприятий представляет в Управление по делам о 
несостоятельности (банкротстве) план ликвидации предприятия. Если 
ликвидационная комиссия не представила такой план в установлен­
ный срок, указанное управление вправе самостоятельно разработать 
план ликвидации.

План ликвидации предприятия согласованный с управлением 
по делам о банкротстве представляется конкурсным управляющим на 
утверждение собрания кредиторов. Этот план должен содержать пол­
ное название предприятия, его юридический адрес, расчетный счет, 
сведения о размере и структуре уставного капитала, сведения о фи­
нансовом состоянии предприятия, размере и структуре его долга; пе­
речень мероприятий по взиманию дебиторской задолженности, при­
знанию или отклонению требований кредиторов опротестованию сде­
лок должника, ущемляющих интересы кредиторов, перечень объектов 
социально-культурного и коммунально-бытового назначения подле­
жащих передаче органам исполнительной власти и органом местного 
самоуправпения, требования по раздепению имущества ликвидируе­
мого предприятия на льготу для продажи, способы продажи имущест­
ва ликвидируемого предприятия, начальная цена, перечень условий, 
на которых осуществляется продажа имущества, перечень мероприя­
тий по предотвращению негативных социальных последствий ликви­
дации; порядок осуществления расчетов с кредиторами и распреде­
ления денежных средств, оставшихся после удовлетворения требо­
ваний кредиторов.

К плану ликвидации прилагаются бухгалтерский баланс пред­
приятия на момент принятия решения о добровольной ликвидации, а 
также список кредиторов с указанием сумм их требований.

Не позднее 15 дней с момента завершения продажи имущества 
ликвидируемого предприятия конкурсный управляющий обязан со­
звать заключительное собрание кредиторов и представить отчет о 
своей работе Собрание кредиторов принимает решение от утвер­
ждении ликвидационного баланса, отчета об ислопьзовании средств, 
оставшихся после удовлетворения требований кредиторов и о ликви­
дации предприятия Если ликвидационный баланс не утвержден соб­
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рание кредиторов, то они вправе в течение 15 дней назначить неза 
висимую аудиторскую проверку, либо предъявить соответствующи i 
иск конкурсному управляющему. Если в течение указанного срока ни 
одно из указанных действий не будет осуществлено, то ликвидацион 
ный баланс, представленный конкурсным управляющим, считается 
утвержденным.

Несостоятельность (банкротство) индивидуального 
предпринимателя

Индивидуальный предприниматель может быть признан несс 
стоятельным (банкротом) в случаях, когда он не в состоянии удовле 
творить требований кредиторов, связанных с его предприниматель 
ской деятельностью.

Кредиторы также вправе предъявить свои требования по обяза 
тельствам, не связанным с осуществлением индивидуальным пред­
принимателем предпринимательской деятельности. Первые могу> 
заявить о своих требованиях при осуществлении процедуры банкро 
том индивидуального предпринимателя. Не заявленные кредиторами 
в таком порядке требования, сохраняют силу после завершения про 
цедуры банкротства индивидуального предпринимателя.

Требования кредиторов индивидуального предприниматепя а 
случае признания его банкротом удовлетворяются в порядке, преду­
смотренном статьей 56 Граящмсдоо Кодекса.

Основания и порядок признания судом индивидуального пред 
приниматепя банкротом либо объявления им о своем банкротстве 
устанавливаются законом. Напомним, что под несостоятельностью 
(банкротством) понимается неспособность удовлетворить требования 
кредиторов под оплате товаров (работ, услуг), включая неспособность 
обеспечит обязательные платежи в бюджет и внебюджетные фонды в 
связи с превышением обязательств должника над его имуществом 
или неудовлетворительной структурой баланса должника.

Статья 12 Закона «О банкротстве» дифференцирует представ 
ление должником сведений в зависимости от того, является он юри 
дическим или физическим лицом, занимающимся хозяйственной дея 
тельностью на территории Республики Узбекистан.

Если должником является индивидуальный предприниматель, 
то он представпяет в суд следующие сведения: фамилию, имя, отче­
ство, время и место рождения, данные о паспорте -  серия, номер, кем
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и когда выдан, место жительства, почтовый адрес, вид индивидуаль­
ной предпринимательской деятельности, при наличии производствен­
ного помещения -  место его нахонадения, удостоверения о регистра­
ции , декларацию о доходах, перечень прилагаемых документов.

Хозяйственный суд вправе затребовать другую необходимую 
информацию об имущественном положении должника.

Закон «О банкротстве» (статья 12) дает право хозяйственным 
судом в случае непредставления затребованных документов и ин­
формации налагать на руководителя субъекта хозяйствования, пред­
принимателя и виновных лиц штраф в размере от одной до пяти ми­
нимальных заработных план. Одновременно суд вюаве поручить со­
ставление и представление баланса, другой необходимой информа­
ции аудитору.

Со дня принятия материалов к производству хозяйственный суд 
в установленный Законом срок назначает заседание по рассмотрению 
спора о банкротстве, о чем выносит определение.

ПОНЯТИЕ И ПРИЗНАКИ ЮРИДИЧЕСКОГО ЛИЦА

Юридическим лицом признается организация которая имеет в 
собственности, хозяйственном ведении ипи оперативном управпении 
обособленное имущество и отвечает по своим обязательствам этим 
имуществом, может от своего имени приобретать и осуществлять 
имущественные и личные неимущественные права, нести обязанно­
сти, быть истцом и ответчиком в суде.

Юридические пица должны иметь самостоятельный баланс.
Учредительными документами юридического лица являются его 

устав, учредительный договор или устав и учредительный договор. 
Учредительный договор заключается, а устав утверждается его учре­
дителями.

Юридическое лицо подпежит государственной регистрации в 
порядке, определяемом законом После государственной регистрации 
предприятие обязано в установленном порядке в срок 10 дней встать 
на налоговый учет в государственную налоговую инспекцию по месту 
своего нахождения.

Если экономическая деятельность выходит за рамки примитив­
ных форм и приобретает массовый, производственный характер, то в 
таком случае ей допжны соответствовать опредепенные, установлен­
и е  законом и нормами хозяйственного права формы организации и
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структуры управления. Это -  организационно-правовые формы хо­
зяйствования.

Любой гражданин или физическое лицо, как называют правове­
ды, вправе заниматься индивидуальной трудовой деятельностью, ес­
ли конкретный ее вид не запрещен законом. В случаях, когда трудо­
вая деятельность носит систематический характер и влечет за собой 
получение прибыли, ее следует регистрировать, платить налоги, по­
лучить лицензию или патент на ее осуществление

Но более солидной, масштабной формой организации экономи­
ческой деятельности является создание предприятия Именно оно 
образует самую распространенную и типовую форму организации хо­
зяйственной деятельности.

Самостоятельно хозяйствующий субъект называется предпри­
ятием, если он создан в порядке, установленном действующим зако­
нодательством и осуществляет производство продукции, выполнение 
работ, оказание услуг, в целях удовлетворения общественных по­
требностей и получения прибыли. Чаще всего предприятие организу­
ет юридическое лицо, имеет наименование и печать, расчетный счет 
в банке.

По определению Закона «О предприятиях в Республике Узбеки­
стан», предприятием является самостоятельный хозяйствующий 
субъект с правами юридического лица, который на основе испопьзо- 
вания имущества, принадлежащего ему на праве собственности или 
полного хозяйственного ведения, производит и продает или обмени­
вает продукцию, выполняет работы, оказывает услуги или обменива­
ет деятельность в условиях состязательности и равноправия всех 
форм собственности в соответствии с действующим законодательст­
вом. Цели своей деятельности предприятие достигает путем удовле­
творения потребностей в его продукции, работах, услугах и обеспече­
ния на этой основе социальных и экономических интересов членов 
трудового коллектива и интересов собственника имущества предпри­
ятия.

В соответствии с формами собственности, установленными За­
коном «О собственности в Республике Узбекистан», могут функцио­
нировать предприятия следующих видов: основанные на частной соб­
ственности физических лиц, основанные на ширкатной собственности
-  коллективные, семейные, махаллинские предприятия, производст­
венные кооперативы, предприятия, принадлежащие хозяйственным 
обществам и товариществам, общественным и религиозным органи­
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зациям и предприятие, основанные на других формах коллективной 
собственности, основанные на государственной собственности -  го­
сударственное республиканское предприятие, государственное меж­
областное, межрайонное, районное, городское и другие виды пред­
приятий; основанные на смешанных формах собственности - межго­
сударственные, совместные и другие, основанные на полном или до­
левом участии различных форм собственности.

Предприятия, в принципе, следовало бы разделить на государ­
ственные, использующие государственную форму собственности и 
частные, основанные на индивидуальной личной, частной собствен­
ности, близкие к государственным и муниципальным предприятиям

В рыночной экономике развитых стран по существу нет аналога 
нашим государственным предприятиям. С одной стороны, там суще­
ствует крайне ограниченное количество так называемых бюджетных 
ведомственных предприятий, входящих в систему государственного, 
административного управления и подчиняющихся непосредственно 
министерствам, ведомствам, муниципалитетам, не имеющих хозяйст­
венной самостоятельности. Такие предприятия цепиком финансиру­
ются государственным бюджетом и не платят налоги. С другой сторо­
ны, в странах с рыночной экономикой существует значительное коли­
чество предприятий, относимых к государственному сектору в том 
смысле, что основная часть акционерного капитала принадлежит в 
ней государству. Это, в основном, общественные (публичные) корпо­
рации и смешанные акционерные общества с господством государст­
венного капитана.

УЧРЕЖДЕНИЕ И ГОСУДАРСТВЕННАЯ РЕГИСТРАЦИЯ 
ПРЕДПРИЯТИЯ

Предприятие создается по решению собственника имущества. 
Оно может быть создано также согпасно решению упопномоченного 
собственником органа, предприятия, организации пибо трудового 
коллектива, группы и отдельных учредителей. Порядок создания 
предприятия предусмотрен Законом «О предприятиях в Респубпике 
Узбекистан» и другими законодательными актами Республики Узбеки­
стан.

Предприятие также может быть создано в результате выделе­
ния из состава функционирующих предприятий, организаций одного 
или нескопьких структурных подразделений по инициативе трудового
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коллектива соответствующего подразделения. Для этого требуете* 
согласие собственника имущества предприятия, при условии обесле 
чения выполнения ранее принятых предприятием обязательств.

Органы государственной власти выдают разрешение на ислоль 
зование участка земли, других природных ресурсов в случаях, когда 
для создания и деятельности предприятия они требуются. А в некотс 
рых, предусмотренных законодательными актами случаях, такое раз­
решение могут выдать соответствующий первичный природолользо 
ватель при наличии положительного заключения экологической экс­
пертизы. Отказ в предоставлении участка земли и других природных 
ресурсов может быть обжалован в порядке, предусмотренном законо 
дательными актами республики Узбекистан.

Права юридического лица предприятие приобретает со дня его 
государственной регистрации. Любое предприятие, являющееся юри­
дическим лицом, подлежит государственной регистрации, которая 
осуществляется в органах государственной власти и управления по 
месту его нахождения. Данные государственной регистрации включа­
ются в единый государственный реестр, открытый для всеобщего оз­
накомления. А до этого данные регистрации предприятия в десяти­
дневный срок сообщаются в Министерство финансов Республики Уз­
бекистан для включения в реестр.

В некоторых случаях может последовать отказ в государствен 
ной регистрации предприятия. Так, мотивом для отказа может послу 
жить нарушение порядка создания предприятия, а также не соответ 
ствие учредительных актов требованиям законодательства. Органы 
государственной власти и управления не вправе отказать в регистра 
ции предприятия по моти'^Шм нецелесообразности его создания.

Учредитель предприятия может обратиться в суд, если государ­
ственная регистрация не осуществлена в установленный законом 
срок. Учредитель может обратиться в суд в случае, когда отказ а ре­
гистрации предприятия следует, на его взгляд, по необоснованным 
причинам. Если суд установит, что отказ в регистрации предприятия 
действительно неправомерен, то орган государственной власти ви­
новный в нарушении установленного порядка, несет материальную 
ответственность. Размеры материальной ответственности о^вя^ика 
определяются хозяйственным судом.

Предприятие вносит плату за регистрацию в бюджет органа го­
сударственной власти по месту регистрации. Однако, регистрацион­
ные сборы и иные ппатежи не взимаются при регистрации акционер-
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цух обществ открытого типа, созданных в результате преобразования 
п р е д п р и я ти й

Филиалы, отделения и представительства предприятия

В статье 31 Гражданского кодекса Республики Узбекистан ука­
зано, что юридическое лицо может открывать филиалы и представи­
тельства в порядке, установленном законодательством Республики 
Узбекистан

Руководитель филиала или представительства действует на 
основании доверенности, полученной от соответствующего юридиче­
ского лица

Филиал -  по гражданскому законодательству Республики Узбе­
кистан обособленное подразделение юридического лица, располо­
женное вне места его нахождения и осуществляющее все его функ­
ции или их часть в том числе функции представительства. Филиалы 
не являются юридическим лицами. Они наделяются имуществом соз­
давшем их юридическим лицом и действуют на основании утвержден­
ных им положений. Руководители филиала назначаются юридическим 
лицом и действуют на основании его доверенности. Филиалы должны 
быть указаны в учредительных документах создавшего их юридиче­
ского лица.

Ликвидация предприятия

Ликвидация представляет собой прекращение деятельности 
предприятия без права правопреемства, то есть с момента ликвида­
ции предприятия его права и обязанности не переходят к другим 
субъектам

Ликвидация может быть добровольной или принудительной. В 
"•рвом случае ликвидация осуществляется по решению учредителей 
или органа юридического лица, уполномоченного на то, учредитель­
ными документами Добровольная ликвидация может быть осуществ­
лена в связи с истечением срока, на который создано юридическое 
лицо, либо с достижением цели, ради.которой оно функционировало, 
либо по иным обстоятельствам, в том числе по решению самого соб­
ственника

Принудительная пиквидация в судебном порядке производится 
в случае осуществления деятельности без соответствующей лицен- 
ЗИи с иными неоднок041Ными и грубыми нарушениями действующего

89



законодательства. По решению суда осуществляется также ликвида­
ция юридического лица вследствие банкротства.

С требованием о ликвидации предприятия в хозяйственный суд 
могут обратиться органы государственной власти и управления, кото­
рым право на предъявпение такого требования предоставпено зако­
ном Органы, не имеющие соответствующего права обращаться в суд 
с подобными исками не могут. Например, является незаконным тре­
бование налоговой инспекции о пиквидации предприятия в связи с 
непредоставлением вовремя бухгалтерской отчетности или уклонения 
от уппаты налога, что часто имеет место в практике.

Ликвидация начинается с того, что учредители юридического 
лица или орган, принявший соответствующее решение незамедли­
тельно направляют письменное сообщение о предстоящей пиквида­
ции органу, который осуществляет регистрацию юридических лиц 
Этот орган вносит в единый государственный реестр юридических 
лиц сведения о том, что юридическое лицо находится в процессе пик­
видации. Такая запись является основанием дпя определенных дей­
ствий кредиторов и потенциальных контрагентов ликвидируемого 
предприятия.

Лица, выступившие инициаторами пиквидации юридическое 
пица, назначают пиквидационную комиссию. Персонапьный состав 
этой комиссии, порядок и сроки проведения ликвидации согласовы­
ваются с органом, осуществляющим государственную р егистр ац ии  
юридических лиц. В случаях, когда ликвидация осуществляется в су­
дебном порядке, суд может возложить соответствующие обязанности 
по осуществлению ликвидации юридического лица на самих учреди­
телей, либо на орган, который уполномочен на проведение ликвида­
ции учредительными документами.

Ликвидационная комиссия начинает свою работу с помещения в 
органах печати извещения о предстоящей ликвидации. Данное изве­
щение должно содержать информацию о порядке и сроках обращения 
кредиторов со своими требованиями. Кроме того, ликвидационная 
комиссия письменно уведомпяет кредиторов о ликвидации предпри­
ятия включая и тех, у которых срок требований не наступип и прини­
мает меры к попучению дебиторской задопженности.

После окончания срока для предъявпения требований кредито­
рами пиквидационная комиссия составляет промежуточный ликвида­
ционный баланс, который содержит сведения о составе имущества 
ликвидируемого предприятия, перечне предъявленных кредиторами
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требований и результатах их рассмотрения Если имеющиеся у лик­
видируемого предприятия денежные средства недостаточны для 
удовлетворения требований кредиторов, ликвидационная комиссия 
осуществляет продажу имущества в порядке, предусмотренном про­
цессуальным законодательством.

После утверждения промежуточного ликвидационного баланса 
учредителями и согласования его с органом, осуществляющим госу­
дарственную регистрацию юридических лиц, ликвидационная комис­
сия осуществляет выплаты кредиторам.

В первую очередь удовлетворяются требований граждан, перед 
которыми предприятие несет ответственность за вред, причиненный 
их жизни и здоровью.

Во вторую очередь производятся расчеты по выплате выходных 
пособий и оплате труда с гражданами, работающими по трудовому 
договору

В третью очередь удовлетворяются требований кредиторов по 
обязательствам, обеспеченными запогом имущества ликвидируемого 
предприятия.

В четвертую очередь погашается задолженность по обязатель­
ным платежам в бюджет и внебюджетные фонды.

В пятую очередь производятся выплаты остальным кредиторам 
в соответствии с законом.

Кредиторы, чьи требования ликвидационная комиссия отказа­
лась рассматривать или рассмотрела, но не удовлетворила, вправе 
обратиться в суд с иском.

В случаях, когда суд признает эти требования обоснованными, 
взыскание обращается на оставшиеся имущество предприятия. Из 
этого же имущества удовлетворяются требования кредиторов, заяв­
ленные после истечения срока, установленного ликвидационной ко­
миссией для их предъявлений.

В тех случаях, когда кредиторам по решению суда отказано в 
иске или они не обращались в суд, соответствующие требований счи­
таются погашенными, как и требования тех кредиторов, которые не 
были удовлетворены из-за недостаточности имущества у ликвиди­
руемого предприятия

Особым случаем ликвидации является тот, когда кредиторы мо- 
нут адресовать свои требования не только к самому предприятию, но 
и к его членам или учредителям, которые в соответствии с законом
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или учредительными документами несут субсидиарную ответствен­
ность по долгам юридического лица.

После завершения расчетов с кредиторами составляется лик­
видационный баланс, который утверждается учредителями юридиче 
ского лица или органом, принявшим решение о его ликвидации, по 
согласованию с органом, осуществляющим государственную регист­
рацию юридических лиц Имущество, оставшееся после удовлетворе 
ния всех требований кредиторов, если иные не предусмотрено зако­
ном, иными правовыми актами или учредительными документами пе­
редается тем юридическим или физическим лицам, которые имеют на 
него вещные или обязательные права. Это означает, что при ликви­
дации к примеру, хозяйственного общества оставшееся имущество 
распределяется между учредителями, а при ликвидации унитарного 
или муниципального предприятия имущество передается его собст­
венникам.

Распределение имущества между участниками юридического 
лица зависит от их правового статуса. К примеру, в акционерном об­
ществе в первую очередь рассчитываются с владельцами привилеги­
рованных акций, во вторую очередь, с владельцами обыкновенных 
акций.

Предприятие считается прекратившим свое существование по­
сле внесения об этом записи в единый государственный реестр юри­
дических лиц.

В данное время большинство малых предприятий в условиях 
рынка работают на основе Закона Республики Узбекистан «О собст­
венности в Республике Узбекистан» также на основании Закона Рес­
публики Узбекистан «О предприятиях в Республике Узбекистан», За­
кона Республики Узбекистан «О предпринимательстве в Республике 
Узбекистан», Закона Республики Узбекистан сО хозяйственных обще­
ствах и товариществах». Исследование показывают, что большинство 
из них работают по принципу верховенства закона.

Поэтапный переход Республики Узбекистан от административ­
но-командной к социально-ориентированной рыночной экономике 
предполагает коренное преобразование всей системы экономических 
отношений, форм производственной деятельности людей. Если на 
первом этапе экономических реформ главное внимание уделялось 
формированию базы изменения форм собственности и организации 
предпринимательства, то на втором этапе -  взят курс на создание 
необходимых условий для развития частной собственности, малых



•*
форм хозяйствования, которым принадлежит решающая роль в удов­
летворении потребностей народного хозяйства и населения в разно­
образных товарах и услугах в рыночных отношений.

Не случайно, определяя задачи и приоритеты второго этапа 
экономических реформ, Президент Узбекистана И.А. Каримов отме­
чал: «За счет развития малых предприятий, оснащенных компактным 
технопогическим оборудованием, можно в короткие сроки развернуть 
производство конкурентоспособной продукции, насытить ею внутрен­
ний рынок, запопнить те ниши во всем воспроизводственном цикле, 
которые не в состоянии сегодня закрыть крупные, специализирован­
ные производства. Поэтому государство обязано всемерно оказывать 
содействие развитию малых производств».

О том, что проблемы малых предприятий являются едва ли не 
самыми жгучими в ходе осуществления экономических реформ, сви­
детельствуют принятие и реализация законов Республики Узбекистан 
«О предприятиях», «О предпринимательстве», «О стимулировании 
развития малого и частного предпринимательства». В последнем году 
изданы указы Президента Республики Узбекистан И.А. Каримова «О 
мерах по дальнейшему углублению экономических реформ, обеспе­
чении частной собственности и развитию предпринимательства», «Об 
инициировании и стимулировании частного предпринимательства», 
«О создании Палаты товаропроизводитепей и предпринимателей Уз­
бекистана» и др. Кабинетом Министров Республики Узбекистан 14 
февраля 1995 года утверждено Положение о частном предпринима­
тельстве, а 28 августа 1995 года принята Государственная программа 
поддержхи малого бизнеса и частного предпринимательства. Осуще­
ствляется Государственная программа по угпубпению процессов раз- 
государствления и приватизации в Республике Узбекистан.

Предпринимаемые меры позвопипи осуществить глубокие 
структурные преобразования экономки, обеспечит более эффектив­
ное использование материальных, природных, трудовых ресурсов, 
также определенный рост производства в некоторых важнейших от­
раслях народного хозяйства.

Все более важную роль в макроэкономической стабилизации 
играет малый сектор экономики. Об этом свидетельствует неуклон­
ный рост числа малых предприятий и занятых в них работников.

Важнейшим условием осуществления процессов реализация 
производственной продукции, доведение ее до потребителей.
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Как показывает практика, малые предприятия с определенной 
микроэкономической социальной среды, охватывающей всю совокуп­
ность форм вознаграждения и условий труда, представляют собой 
благоприятную среду для формирования совершенно новых форм 
трудовых отношений.

Малое предпринимательство в Узбекистане способствует обес­
печению переливания инвестиций в сферы наиболее эффективного 
приложения ресурсов и тем самым соединяет процессы структурной 
политики и формирования республиканского рынка Они также воз­
действуют на пространственную структуру рынка и расширение ры­
ночных отношений в результате приумножения количества субъектов 
рынка.

Малый сектор экономики выступает и в качестве серьезного 
конкурента, подрывающего позиции крупных монополий Оперативно 
реагируя на изменения конъюнктуры рынка, он придает современной 
экономике необходимую гибкость, что важно в силу быстрой индиви­
дуализации и дифференциации потребительского спроса, ускорения 
научно-технического прогресса, возрастания номенклатуры произво­
димых товаров и услуг. Одновременно мобилизуются значительные 
материальные, физические и интеллектуальные ресурсы населения. 
А это, свою очередь, позволяет повысить уровень доходов населения 
и предприятий.

Создание и развитие малых предприятий способствует реше­
нию проблемы занятости населения республики, особенно молодежи, 
а также жителей сельской местности В частности, создаются пред­
приятия с испопьзованием труда пенсионеров, инвалидов, матерей 
находящихся в отпусках по уходу за ребенком,’ а также студентов

Все вышеназванные функции мапого предпринимательства де­
лают его развитие существенные фактором и составной частью ре­
формирования экономики Узбекистана.

Сегодня уже можно выделить важнейшие характерные черты 
малых предприятий На наш взгляд, таковыми являются:

- особая степень соединения собственности и управления
• ориентация на конъюнктуру рынка, конкретные запросы по­

требителей и свободную торговлю;
- полный хозрасчет в производственной деятельности, ис­

пользование рыночных методов воспроизводства;
- использование нецентрализованных источников финанси­

рования;

94



.  эффективное использование производственный мощностей, 
технологического потенциала предприятий;

- преимущественная ориентация на местные источники сырья 
и рынки сбыта продукции, использование вторичного сырья 
отходов производства;

- высокая скорость оборота ресурсов, потенциально низкие 
потери сырья, готовой продукции, рабочего времени;

• хозяйственный предпринимательский риск;
высокая организационно-функционапьная гибкость и мо­
бильность предприятий;

- общая простота организации производства, главным обра­
зом, на основе безцеховой структуры;

- эффективное использование НТП, разработка и внедрение 
в производство современных технопогий, техники, видов то­
варов и т.п.;

- демократический характер управпения этими предприятия­
ми;

- особый тип трудовых отношений;
- большие возможности использования человеческого и 

предпринимательского потенциала;
- более индивидуальный, творческий характер труда; 

широкие возможности материального и морального стиму­
лирования труда, создания нового мотивационного меха­
низма;

. - специфические особенности морально-психологического 
климата в небольших коллективах.

Вместе с тем надо отметить, что часть малых предприятий тех­
нически слабо оснащена, имеет низкий уровень механизации. Неред­
ко они изготавливают продукцию, производство которой наиболее 
эффективно на крупных предприятиях, в результате чего становятся 
Убыточными или низкорентабельными. Недостаточно эффективной 
оказывается и деятельность малых предприятий, не ориентирован­
ных на местные источники ресурсов, а также рынки сбыта своей про­
дукции.

Одним из основных факторов, способствующих разорению ма- 
лых фирм, является нехватка управленческих знаний, навыков у вла­
дельцев этих предприятий и их управляющих. Небольшие предпри­
м и  не всегда могут быть равносильными конкурентами крупных хо- 
пнственных субъектов Многие из них технически и технопогически
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привязаны к крупным производитепям продукции, зависят от кредито­
ров банков, которые, не имея сопидных гарантий от мапых предпри­
ятий, могут ущемлять последних в выделении средств.

Сегодня остро ощущается необходимость реализации специ­
альной Государственной программы поддержки малого бизнеса, кото­
рая бы охватывала все стороны финансирования и развития малою 
сектора экономики как составной структурной части народного хозяй­
ства.

В основе такой программы допжна лежать научно обоснованная 
концепция развития малого предпринимательства в Узбекистане.

Представляются крайне важными тщательная отработка зако­
нодательства, создание прочной правовой базы, регламентирующей 
все аспекты образования, функционирования и прекращения дея­
тельности малых предприятий.

Необходимо с учетом мнения ученых, предпринимателей, а 
также в соответствии с законом «О стимулировании развития малого 
и частного предпринимательства» разработать нормативные доку­
менты, регламентирующие основные аспекты организации, функцио­
нирования и прекращения деятельности малых предприятий.

96



Тема 4 
ОРГАНИЗАЦИОННО-ПРАВОВЫЕ ФОРМЫ 

КОММЕРЧЕСКИХ И НЕКОММЕРЧЕСКИХ 
  ОРГАНИЗАЦИЙ 

Некоммерческие организации могут быть и самоокупаемыми, 
получая доходы в той мере, в какой они необходимы для достижения 
уставных целей.

Предприятия, использующие коллективные формы собственно­
сти на средства производства в условиях рыночной экономики, пред­
ставлены либо смешанными государственно-частными предприятия­
ми, либо предприятиями, в которых частные владельцы собрали свой 
капитал в единый имущественный комплекс предприятие последнего, 
типа следовало бы именовать коллективно-частными. Но возможен к  
предельный случай чисто коллективной собственности на основные 
средства производства, когда акции не выпускаются и частная доля 
имущественной собственности отдельного участника коллектива в 
явном виде не устанавливается такие предприятия принято называть 
«народными».

В последние годы получила распространение такая правовая 
форма предприятий, как товарищество. Полное товарищество -  это 
объединение нескольких граждан, юридических лиц для ведения со­
вместного хозяйства на основе заключенного между ними договора, 
то есть договорная форма сотрудничества. Одной из определяющих 
особенностей полного товарищества состоит в том, что его члены не­
сут неограниченную солидарную ответственность по обязательствам, 
отдельными правами юридического лица. Они могут, к примеру, вы­
ступать в суде в качестве истца и ответчика.

Как отмечалось выше, предприятия являются коммерческими 
организациями, поскольку ведут производственно-хозяйственную 
деятельность и преследуют в качестве основной цели своей деятель­
ности извлечение прибыли. Одним из коммерческих организаций яв­
ляется хозяйственное товарищество. Эта организация с разделенным 
на доли учредителей ставным капиталом Имущество, созданное за 
счет вкладов учредителей, а также произведенное и приобретенное 
хозяйственным товариществом в процессе его деятельности, принад­
лежит ему на правах собственности участники хозяйственных това-
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риществ по отношению к имуществу товарищества имеют обязатель­
ные права, то есть права ограничены размером вкладов.

Хозяйственные товарищества рассматриваются как объедине 
ние лиц, в отличие от хозяйственных обществ, где происходит объе­
динение капиталов. Объединение лиц, помимо имущественных вкла- 
дов, предполагают непосредственное, личное участие в делах това­
рищества, то есть в предпринимательской деятельности, отсюда сле­
дует, что предприниматель может быть участником только одного то­
варищества, а само товарищество может состоять только из коммер­
ческих организаций и индивидуальных предпринимателей.

Товарищество имело широкое распространение в период НЭ- 
Па. В данное время это форма предпринимательства начинает воз­
рождаться. В перспективе эта организационно-правовая форма долж­
на получить широкое распространение в сфере сельскохозяйственно­
го производства.

Вкладом в имущество хозяйственного товарищества могут быть 
деньги, ценные бумаги, другие вещи или имущественные права.

Хозяйственным обществом признается коммерческая организа­
ция с разделенным на доли учредитепей уставным капиталом Ос­
новное отличие хозяйственного общества от хозяйственного товари 
щества состоит в том, что общество как объединение капитапов не 
предпагает личного участия учредителей в своих делах, а потому до­
пускает: во-первых, одновременное участие в нескольких обществах 
в том числе однородных по характеру деятепьности; во-вторых, уча 
стие в них любых лиц, а не топько предпринимателей; в третьих, уча 
стники общества не отвечают по его долгам, а несут только риск 
убытков, если не считать участников обществ с дополнительной от­
ветственностью; в-четвертых, которое становится единственные его 
участником.

Хозяйственное общество может быть создано в форме акцио 
нерного общества, обществ с ограниченной или дополнительной от­
ветственностью.

Общество с ограниченной ответственность -  коммерческая ор­
ганизация, учрежденная одним или несколькими лицами, уставный 
капитал который разделен на доли определенных учредительным, 
документами размеров. Имущественная ответственность, возникаю 
щая по обязательствам общества, распространяется только на его 
капитал. При этом участники общества отвечают по его обязательст­
вам, а в действительности несут лишь риск убытков в пределах вне­
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сенных ими средств, что и позволяет говорить об их ограниченной 
действенности

Деятельность общества с ограниченной ответственностью осу­
ществляется на основании учредительных документов. Причем в от­
личие от товарищества, где разрабатывается только учредительный 
договор, в обществе помимо учредительного договора, подписывае­
мого всеми учредителями, для регистрации представляется утвер- 
хаденный ими устав.

Учредительные документы должны содержать, помимо общих 
сведений об обществе, условия о размере капитала; о размере долей 
каждого из участников; о размере, составе, сроках и порядке внесения 
ими вкладов; о порядке передачи доли третьему лицу об ответствен­
ности участников за нарушение обязанностей по внесению вкладов; о 
составе и компетенции органов управления обществом и порядке 
принятия ими решений, а также иные сведения.

Обществом с ограниченной ответственностью считается только 
та организация, которая имеет уставный фонд, разделенный на доле­
вые взносы Размер вкладов определяется учредительными докумен­
тами.

КОММЕРЧЕСКИЕ ОРГАНИЗАЦИИ

Согласно статье 70 Гражданского кодекса Республики Узбеки­
стан. «Унитарным предприятием признается организация, не наде­
ленная правом собственности на закрепленное за ней собственником 
имущество».

Имущество унитарного предприятия явпяется неделимым и в 
связи с этим по вкладам не распределяется. В форме унитарных 
предприятий создаются только государственные и коммунальные 
предприятия

Этим определением исключена всякая почва для имеющихся 
Ранее рассуждений о наличии в таких предприятиях некой и коллек­
тивной собственности работников. Работники государственных и ком- 
мУнальных предприятий могут быть заинтересованы в улучшении ре­
зультатов своего труда дополнительно только через создание разного 
Р°Да фондов участия в прибылях. Но такие фонды могут создаваться 
Лишь по прямому указанию собственника и не становятся объектом 
волевой или иной собственности работников.
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Единственным учредительным документом унитарного пред­
приятия является устав, где отражаются предмет и цели деятельно­
сти предприятия, размер уставного фонда, порядок и источники его 
формирования, порядок управления предприятием и другие сведе­
ния.

Руководство унитарным предприятием осуществляет его руко­
водитель, который назначается собственником либо уполномоченным 
собственником органом и подотчетен им, а не общему собранию кол­
лектива или какому-то аналогичному органу.

Унитарные предприятия могут выступать в двух формах -  осно­
ванные на праве хозяйственного ведения и основанные на праве опе­
ративного управления.

Унитарное предприятие на праве хозяйственного ведения соз­
дается по решению собственника или уполномоченного органа. Учре­
дительным документом предприятия, основанного на праве хозяйст­
венного ведения, является его устав, утвержденный в установленном 
порядке.

Собственник унитарного предприятия на праве хозяйственного 
ведения не отвечает по его обязательствам. Однако унитарное пред­
приятие отвечает по своим обязатепьствам всем принадлежащим ему 
имуществом Это условие предполагает повышенные требования к 
формированию имущества такого, унитарного предприятия ибо его 
капитал представляет собой минимальную гарантию удовлетворения 
имущественных претензий кредиторов Поэтому уставный капитал 
такого унитарного предприятия не может быть меньше минимума, ус­
тановленного законодательством и должен быть к моменту регистра 
ции полностью оплачен собственником-учредителем.

Унитарное предприятие имеет право создавать дочерние пред­
приятия путем передачи им в установленном порядке части своего 
имущества в хозяйственное ведение Учредитель утверждает устав 
дочернего предприятия и назначает его руководителя

Унитарное предприятие на праве оперативного управления мо­
жет быть образовано на базе имущества, находящегося в государст­
венной собственности по решению государственного органа.

Учредительным документом такого предприятия является его
устав.
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Государственное предприятие имеет право владеть и пользо­
ваться закрепленным за ним имуществом в соответствии с целями 
своей деятельности и заданиями собственника, самостоятельно реа­
лизовать производственную продукцию Распоряжаться имуществом 
оно может только с согласия собственника

Собственник государственного предприятия вправе изъять 
лишнее или не по назначению используемое оборудование Он также 
определяет порядок распределения доходов государственного пред­
приятия

При недостаточности имущества у государственного предпри­
ятия государство несет субсидиарную ответственность по его обяза­
тельствам. Государственное предприятие может быть реорганизова­
но или ликвидировано государственным органом по решению которо­
го оно и было образовано.

Коммандитное товарищество

Коммандитное товарищество (или товарищество на вере) -  это 
товарищество, в котором наряду с участниками, осуществляющими 
предпринимательскую деятельность от имени товарищества и отве­
чающими по обязательствам товарищества всем своим имуществам 
имеется один или несколько участников, которые несут риск убытков, 
связанных с деятельностью товарищества, в пределах сумм внесен­
ных ими вкладов и не принимают участия в осуществлении товари­
ществом предпринимательской деятельности.

Согласно действующему законодательству, лицо может быть 
полным товарищем только в одном коммандитном товариществе. 
Участник полного товарищества не может быть полным товарищем в 
коммандитном товариществе. Полный товарищ в коммандитном то­
вариществе, не может быть вкладчиком в том же товариществе и уча­
стником другого полного товарищества.

Полные товарищи солидарно несут субсидиарную ответствен­
ность по обязательствам товарищества всем своим имуществом, а 
члены вкладчики -  в пределах их вкладов в капитал товарищества 
Отсюда вытекает и совершенно разный их статус: каждый действи­
тельный член является и руководителем, и представителем других 
партнеров, участвует в управлении общества; вкладчик же права го­
лоса не имеет, его основное право -  получение процентов от прибыли 
на свой капитал, а также информации о деятельности товарищества. 
Вкладчики вынуждены полностью доверять участникам с полной от­
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ветственностью в том, что касается использования имущества това­
рищества. Отсюда традиционно наше название коммандиты -  това­
рищество на вере

Согласно статье 61 Гражданского Кодекса Республики Узбеки- ! 
стан, к коммандитному товариществу применяются правила о полном 
товариществе, ибо это не противоречит положениям Кодекса. Това- \ 
рищество на вере, как и полное товарищество, создается и функцио­
нирует на основании учредительного договора. Помимо сведений, 
указанных выше, здесь отражается также размер долей вкладчиков, 
участие вкладчиков в распределении прибыли, их права, обязанности 
и другие сведения.

Порядок ведения дел и управления товариществом на вере 
полными товарищами осуществляется по правипам полного товари­
щества. Вкладчики не вправе участвовать в управлении и ведении 
деп товарищества, оспаривать действия попных товарищей Они мо­
гут выступать от имени товарищества только по доверенности.

Ограничение прав вкладчиков в ведении деп и управлении то­
вариществом на вере частично компенсируется другими правами В 
частности, вкладчики имеют право по окончании финансового года 
выйти из товарищества и получить свой вклад; передать свою долю в 
складочном капитале или ее часть другому вкладчику или третьему 
лицу; при ликвидации товарищества на вере, в том числе в случаях 
банкротства, имеют преимущественное право перед попными това­
рищами на попучение вкладов из имущества товарищества, оставше­
гося после удовлетворения требований его кредиторов.

Товарищество на вере ликвидируется при выбытии всех участ­
ников участвовавших в них вкладчиков Однако полные товарищи 
вправе вместо пиквидации преобразовать товарищество на вере в 
полное товарищество.

Если в товариществе на вере остаются по крайней мере один 
полный товарищ и один вкладчик, то оно может функционировать 
дальше. Это, однако, не означает возможность создания коммандиты 
одним лицом, поскольку ему не с кем будет заключать учредительный 
договор -  единственный учредительный документ.



Акционерное общество

Акционерное общество- это также коммерческая организация, 
уставный капитал которой разделен на определенное число акций 
участники АО несут ответственность по его обязатепьствам только в 
пределах своего вклада, отраженного в стоимости принадлежащих им 
акций.

Акционерное общество по своим признакам близко к обществу с 
ограниченной ответственностью, однако между ними существуют и 
значительные различия. В АО иная организация уставного капитала -  
здесь имеет место полное равенство долей и их обязательное 
оформление акциями,-Наличие акций -  принципиальная особенность 
АО, поскольку только АО разрешено выпускать такие ценные бумаги 

Акционерное общество -  объединение нескольких юридических 
или физических лиц для совместной хозяйственной деятельности 
Каждый член АО несет ответственность в пределах своего вклада, 
отраженного в стоимости принадлежащих ему акций.

Уставный капитал акционерного общества -  определенная 
сумма денег, образуемая за счет выпуска и размещения акций и об­
лигаций Средства от выпуска и размещения акций образуют собст­
венный капитал АО, который в дальнейшем может быть увеличен за 
счет направления части прибыли на увеличение уставного капитала 
Средства, полученные от размещения облигаций, составляют заем­
ный капитал. АО который через опредепенное время должен быть 
погашен.

Уставный капитал может быть образован двумя способами
* через распределение акций среди учредителей (Ао закры­

того типа -  АОЗТ);
- через публичную подписку на акции(АО открытого типа -  

АООТ).
Они отличаются тем что общества открытого типа могут пере­

ходить от одного лица к другому без согласия других акционеров и 
могут продаваться на фондовой бирже Акции общества закрытого 
типа на фондовой бирже не продаются и не переходят от одного лица
* другому с согласия акционеров.

АОЗТ создается тогда, когда у учредителей достаточно средств 
Для того, чтобы сформировать уставный фонд. Вся полученная при­
быль после уппаты налогов остается у учредителей.
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А С „Г  создается тогда, когда требуется привлечение значи­
тельного капитала, которым учредители не располагают. Тогда учре­
дители организуют открытую подписку на акции путем публикации 
извещения о предстоящей открытой подписке.

Оно'должно содержать:
• 4-лрменное название будущего общества;
• предмет цели и срок деятельности;
- состав учредителей;
- дату проведения учредительной конференции;
- предполагаемый размер уставного фонда;
• номинальную стоимость акций, их количество и виды;
- преимущество и льготы учредителей;
• место проведения конференции;
• наименование банка и номер расчетного счета, на который 

должны производиться первоначальные взносы.
Учредители могут объявить об открытой подписке на акции 

только в случае, если они являются собственниками не менее 
25%акций. В большинстве стран определяются минимум капитала, 
необходимого для организации акционерного общества.

Уставный капитал может как увеличиваться, так и уменьшаться. 
Увеличение происходит с выпуском новых акций или увеличением их 
стоимости, уменьшение -  путем снижения номинальной стоимости 
акций или выпуска части акций у их держателей с дальнейшим анну­
лированием.

Акционер не вправе требовать возврата своего вклада. Поэтому 
АО -  наиболее устойчивая форма объединения капиталов.

Учредителями АО могут быть как юридические, так и физиче­
ские лица, которые заключают договор. Деятельность АО осуществ­
ляется на основе устава.

Устав содержит:
наименование АО, его местоположение и предмет деятель­
ности;

- цели создания АО и его характеристику;
- размер уставного капитала, номинальную стоимость и коли­

чество акций;
- виды акций, их соотношение;
- права и обязанности акционеров;
- характер распределения прибыли между учредителями АО;
- сведения об органах управления АО и их компетенции;
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- условия и порядок прекращения деятельности АО.

Высшим органом управления АО является общее собрание ак­
ционеров На собрание выносятся наиболее важные вопросы дея­
тельности АО:

- определение стратегии и тактики АО;
• изменение устава;
• создание филиалов и дочерних предприятий; 

набор руководящих органов АО.
Создание обычно созывается раз в год, однако по требованию 

опредепенного количества, акционеров может быть созвано внеоче­
редное собрание.

Структура управления АО может состоять из двух или трех 
звеньев. В первом случае текущей деятельностью АО руководит 
правление. Правление решает все важнейшие вопросы: заключение 
сделок, управление предприятием, разработка мероприятий по фи­
нансированию, учет, составление отчетов.

Правление может иметь часть прав общего собрания Для руко­
водства правлением выбирают одного или несколько председателей.

Когда структура управления АО состоит из трех звеньев, то соз­
дается еще и наблюдательный совет, который выполняет часть функ­
ций, возложенных на общее собрание.

Финансовая деятельность АО проверяется специальными ауди­
торскими службами.

Целесообразность создания акционерных обществ с экономи­
ческой точки зрения представляется весьма очевидной. Эта форма 
предпринимательской деятельности позволяет объединить средства 
различных предприятий, организаций, кооперативов, а также граждан 
в целях создания новых и расширения действующих производств, 
гибко и динамично перераспределить средства между отраслями и 
обеспечить оптимальную перестройку народного хозяйства. Тем бо- 
пее, что акционерный капитал имеет высокую мобильность, позволя­
ет быстро концентрировать его на необходимых направлениях вне 
зависимости от отраслевых или ведомственных интересов

Акционирование позволяет решить еще одну крупную проблему 
Разгосударствления и приватизации государственной собственности 
Всякая собственность, независимо от формы, должна реализовы­
ваться в доходах. Эта же жесткая экономическая зависимость должна 
Действовать и применительно к вложенным в акционерные предпри­
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ятия личным сбережениям. То есть, получаемый акционером диви­
денд представляет собой своеобразную форму реализации личной 
собственности гражданина ипи трудового коллектива Совокупньй 
до> эд совладельцев акционерного предприятия должен складываться 
из двух частей: фонда заработной ппаты, который распредепяется г,о 
труду, и фонда, раслредепяемого по паям, допям и акциям, то есть 
выплачиваемого в форме дивиденда.

Основными документами, определяющими правила создания 
акционерных подразделений, являются Положение об акционерных 
обществах и обществах с ограниченной ответственностью. Положе­
ние о ценных бумагах и другие законодательные акты Республики Уз­
бекистан, ведомственные акты Министерства финансов и Госбанка 

При создании акционерные общества должны обладать опре­
деленным капиталом, который указывается в объявлении о подписке, 
при регистрации общества и в уставе. Этот основной капитан распре-

• деляется на определенное число обычно разных частей. Уплатой ипи 
обязательством уплатить эти части учредители приобретают право 
членства в этом акционерном обществе При этом они теряют непо­
средственные права на это имущество до прекращения деятельности 
общества. И в случае его ликвидации попучают на свой первоначаль­
ный взнос, а часть имущества общества пропорциональную размеру 
е г о ’у ч а с т и я ,  выход из общества, как говорилось выше, осуществляет­
ся путем передачи принадлежащего пицу права чпенства, которое 
овеществпяется в опредепенных документах, прежде всего, в акциях 

В акционерных обществах в корне меняется процедура приня­
тия решений. Кооперативный принцип -  «один пайщик -  один голос» 
заменяется акционерным принципом -  «одна акция -  один голос»

АО образуется юридическим лицами и гражданами путем объе­
динения их вкладов. Практически любой гражданин может приобрести 
акции акционерного общества и стать собственником впоженног' в 
них капитана Пока, согласно действующему Положению, граждане 
могут быть владельцами только именных акций. Для того, чтобы про­
дать их, владелец должен заявить об этомЪ акционерном обществе, 
которое должно найти другого покупатепя и переписать на него эти 
ценные бумаги, зафиксировав это движение в специальной книге все 
Это, конечно, осложняет создание рынка ценных бумаг, но позволяет 
их владельцам жить на дивиденды от вложенного капитала

Разграничение между акционерными обществами и общества­
ми с ограниченной ответственность состоит в следующем Если ак-
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ционерное общество формирует свой уставный фонд путем выпуска 
акций, владельцы которых могут быть заранее не известны, то обще­
ство с ограниченной ответственностью образует уставный фонд толь­
ко за счет средств пайщиков, которых может быть не так много. В слу­
чае выпуска акций обществом с ограниченной ответственностью, оно 
превращается в акционерное общество. Понятие «ограниченная от­
ветственность» означает, что пайщик несет ответственность по обя­
зательствам только в размере своего пая, на остальное его имущест­
во эта ответственность не распространяется, акционерное общество 
несет ответственность по долгам любым своим имуществом, но каж­
дый акционер -  в пределах стоимости принадлежащих ему акций.

Общество приобретает право юридического лица с момента ре­
гистрации устава. Если оно создается путем преобразования государ­
ственного предприятия, то дополнительно представляется копий со­
вместного решения трудового коллектива и собственника или упол- 
номоченного на то органа, поспе регистрации акционерное общество 
открывает расчетный и другие счета в банках, может заключать дого­
вора и другие сделки. Учредители общества имеют право открывать в 
учреждениях банка временный расчетный счет для зачисления пер­
воначальных взносов учредителей и средств по -оплате акций по 
объявленной открытой подписке. Для открытия временного расчетно­
го счета необходимо представить в учреждение банка заявление уч­
редителей о его открытии и копию учредительного договора, опреде- 
пяющего совместные договора, определяющего совместного дейст­
вия учредителей по созданию акционерного общества

В акционерном обществе создается наблюдательный совет, 
осуществляющий контроль за деятельностью его исполнительного 
органа. Уставом или по решению общего собрания акционеров на не­
го может быть возложено выполнение некоторых функций, относя­
щихся к компетенции общего собрания. Члены совета акционерного 
общества не могут являться членами исполнительного органа

Уставом акционерного общества должно быть предусмотрено 
создание правпения, дирекции или другого исполнительного органа, 
которые осуществляют непосредственное руководство текущей рабо­
той. Председатель АО может избираться или назначаться. Правление 
решает все вопросы деятельности общества, за исключением отне­
сенных к компетенции общего собрания и совета и не переданных 
ему Правление подотчетно общему собрания акционеров и наблюда­
тельному совету. Правление организует выполнение их решений и
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действует от имени акционерного общества, председатель правления 
вправе действовать от имени общества без доверенности, что каса­
ется остальных должностных лиц, то они могут быть наделены этим 
правом согласно уставу. Председатель правления организует веде­
ние протоколов, которые могут быть представлены участникам АО 
для ознакомления в любое время.

Общее собрание акционеров избирает ревизионную комиссию . 
она контролирует финансово-хозяйственную деятельность правле­
ния.

Выпускаемые акционерным обществом акции являются ценны­
ми бумагами, которые подтверждают право акционера участвовать в 
.управлении обществом, в распределении прибыли и имущества АО 
при его .ликвидации, независимо от формы внесения вклада стои­
мость акций выражается в сумах или других денежных единицах Ак­
ция неделима. Если она принадлежит нескольким лицам, то по отно­
шению к обществу все они признаются как один акционер, и могут вы­
ражать свои права через общего представитепя.

Как отмечалось выше, физические лица могут владеть лишь 
именными акциями, если иное не предусмотрено законодательством. 
По привилегированным акциям дивиденды выппачиваются в размере 
не менее установленного твердого процента к их номинальной стои­
мости, независимо от суммы полученной за год прибыли. В случае 
недостаточности прибыли выплата процентов по привилегированным 
акциям производится за счет резервного фонда. Порядок реализации 
прав держателей этих акций определяется уставом общества.

При привлечении дополнительных средств, АО могут выпус­
каться и облигации. Эти ценные бумаги реализуются обществом или 
через банк. Облигации, в отличие от акций, не дают их владельцу 
права на участие в управлении предприятием Выппаты процентов по 
ним осуществляются ежегодно.

Органы акционерного общества
J

Высшим органом управления акционерным обществом являет­
ся общее собрание. Оно созывается не реже одного раза в год. Ис­
полнительный орган организует извещение всех акционеров о созыве 
собрания в письменной форме не позднее чем за тридцать дней.

К исключительной компетенции общего собрания относятся:
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.  определение основных направлений деятельности общест­
ва, утверждение его планов и отчетов об их выполнении;

. изменение и дополнение устава общества;
- избрание, отзыв членов исполнительного органа, ревизион­

ной комиссии, утверждение порядка их работы;
- утверждение результатов деятельности общества, в том 

числе его филиалов, а также отчетов и заключений ревизи­
онной комиссии, порядка распределения дохода, дивиден­
дов и возмещения убытков;

- создание, реорганизация и ликвидация филиалов и пред­
ставительств, утверждение положений о них;

- ’ принятие решений о привлечении к имущественной ответ­
ственности должностных лиц органов управпения общест­
вом;

- утверждение правил процедуры и других внутренних доку­
ментов общества, определение его организационной струк­
туры;

• изменение уставного фонда;
- решение вопросов о приобретении обществом выпускаемых 

акций;
- определение условий oiutaibi труда должностных лиц орга­

нов управления обществом, его филиалов и представи­
тельств,

- принятие решения о прекращении деятельности общества, 
назначение ликвидационной комиссии, утверждение ликви­
дационного баланса.

Общее собрание признается правомочным, если в нем участ­
вуют акционеры, имеющие в соответствии с уставом общества не ме­
нее 60% голосов. На общем собрании голосование проводится также 
по принципу: одна акция -  один голос. Общее собрание может деле- 
гировать управлению общества часть принадлежащих ему прав.

Для решения вопросов об изменении и дополнении устава об­
щества, прекращения его деятельности, в том числе и филиалов, из­
биении уставного фонда необходимо, чтобы было подано три чет­
верти голосов, участвующих в собрании акционеров. По всем осталь­
ным вопросам решение принимается простым большинством голосов.

В акционерном обществе создается совет, представляющий ин- 
тересы акционеров в период между общими собраниями и выпол­
няющий функции, определенные уставом
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Исполнительным органом акционерного общества является 
правление или другой орган, предусмотренный уставом, который ор­
ганизует работу акционерного общества и представляет общему соб 
ранию годовой отчет о ней Правление решает все вопросы деятель 
ности акционерного общества, кроме тех, которые входят в исключи­
тельную компетенцию общего собрания и совета. Чпены последнего 
не могут быть членами исполнительного органа.

Работой правпения руководит его председатель, назначаемый 
или избираемый в соответствии с уставом акционерного общества 
Председатель правления вправе без доверенности осуществпять 
действия от имени общества. Другие чпены правления могут быть 
наделены этим правом согласно уставу.

Контроль за финансово-хозяйственной деятельностью правпе­
ния общества осуществляется ревизионной комиссией, избираемой 
из числа акционеров. Члены ее не могут входит в состав исполни 
тельного органа общества.

Проверка финансово-хозяйственной деятельности должна про­
водиться не реже одного раза в год.

Она может осуществпяться ревизионной комиссией по поруче 
нию общего собрания, набпюдательного совета по его инициативе 
или по требованию акционеров, имеющих в совокупности более 10% 
голосов.

Ревизионная комиссия докладывает общему собранию или на­
блюдательному совету о результатах проведенных ею проверок Она 
составляет заключение по годовым отчетам и балансам, без которого 
общее собрание не вправе утверждать баланс. Ревизионная комиссии 
может потребовать внеочередного созыва общего собрания в случае 
возникновения угрозы интересам акционерного общества или выяв­
ления злоупотребпений, допущенных должностными лицами.

Проверка финансово-хозяйственной деятельности акционернс 
го общества может осуществляться налоговыми и финансовыми ор­
ганами, другими государственными органами в пределах их компе­
тенции, а также аудиторскими службами по итогам года.



Товарищество с ограниченной ответственность (ТОО) -  ком­
мерческая организация. Создается путем объединения имущества 
различных собственников в общую долевую собственность для веде­
ния предпринимательской деятельности в качестве самостоятельного 
субъекта права Участники его отвечают лишь в пределах внесенного 
ими пая

Товариществом с ограниченной ответственностью считается 
предприятие, чей уставный фонд разделен на паевые взносы. Размер 
паев определяется учредительными документами.

Полностью оплативший пай член ТОО, получает соответствую­
щее свидетельство Оно не является ценной бумагой и не может быть 
обращено на рынке. При передаче пая третьему лицу требуется со­
гласие остальных членов ТОО. Покупка пая означает приобретение 
всех прав и обязанностей товарищества.

При выходе из состава ТОО, члену его выдается пай, - в нату­
ральной или денежной форме. Во многих странах ТОО действует по 
нормам для акционерных обществ закрытого типа Однако, товари­
щество с ограниченной ответственностью отличается от последних 
тем, что в ТОО создается паевой капитал, чего не делается в АОЗТ. 
Более того, паи, в отличие от акций, не дробятся и принадлежат од­
ному лииу. Паевые свидетельства не являются, как акиии. ценными 
бумагами, и, следовательно не обращаются на рынке. Акционер поку­
пает акции, в пайщик вносит пай в уставный фонд.

Деятельность ТОО осуществляется на основе учредительных 
Документов, содержащих следующие сведения: наименование ТОО, 
его местоположение и состав учредители цели создания ТОО; поря­
док образования имущества; размер уставного капитала, порядок и 
сРоки внесения вкладов участниками; сведения о расчетном счете; 
порядок распределения прибыли и возмещения убытков ТОО; сведе­
ния о прекращении деятельности ТОО, срок заключения договора.

Кроме перечисленной информации, устав должен включать:
- права, обязанности и ответственность чпенов ТОО;
- сведения о дочерних предприятиях, филиалах и представи­

тельствах,
- структуру и компетенцию органов управления ТОО;
- порядок принятия решения органами управления;
• условия и порядок передачи пая третьему лицу;

Товарищество с ограниченной ответственностью
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• порядок принятия и исключения членов:
- порядок ликвидации ТОО и распределения его средств по­

сле ликвидации.
Высшим органом управления ТОО является общее собрание 

пайщиков. Количество голосов участников на собрании определяется 
пропорционально размеру их паев в уставном капитале. К исключи­
тельной компетенции собрания относятся следующие вопросы: опре­
деление основных направлений развития общества, утверждение от­
четов и результатов выполнения планов; изменение устава; избрания 
органов управления ревизионной комиссии; утверждение внутренних 
документов ТОО, а также его структуры; создание филиалов, дочер­
них фирм и представительств; принятие решений о прекращении дея­
тельности товарищества.

Собрание созывается через определенное время. Повестка дня 
рассылается всем участникам. Между собраниями руководство ТОО 
осуществляют распорядители.

В успешном решении задач реформирования национальной 
экономики важная роль отведена домашних хозяйствам, которые спо­
собствуют развитию малого и среднего бизнеса в Узбекистане.

Деятельность домашних хозяйств включается в экономическую 
деятельность страны как предприниматепьская деятельность населе­
ния по производству продуктов и услуг, которую невозможно ни с 
юридической, ни с экономической точки зрения отделить от домашне­
го хозяйства ее владельца. То есть, домашние хозяйства являются 
негосударственной частью малого бизнеса и включают в себя под­
собные хозяйства рабочих и спужащих, членов кооперативов, инди­
видуальные крестьянские хозяйства и хозяйства некооперативнь е 
кустарей -  ремесленников, а также частные предприятия, не имею­
щие независимого юридического статуса.

Успешное функционирование малого и среднего бизнеса слу­
жит хорошей модепью для домашних хозяйств и стимулирует их рас­
ширять свою деятельность, увеличивать доходы, а значит, увеличи­
вать вклад в развитие экономики страны.

За последние годы правительством Респубпики Узбекистан из­
дан ряд указов и постановлений по поддержке дехканских (фермер­
ских) хозяйств, защите частной собственности, развитию предприни­
мательства и становлению личных подсобных хозяйств.

Государственное регулирование и эффективная система под­
держки предпринимательства имеют большое значение для э к о н о м и -



иИ страны в целом поскольку развитие малого и частного бизнеса 
обеспечивает условия для повышения жизненного уровня широких 
слоев населения, создавая новые рабочие места и производя необ­
ходимые обществу товары и услуги.

Благодаря использованию личных сбережений в виде началь­
ных инвестиций предпринимателей, малый и частный бизнес играет 
важную роль в мобилизации скрытых ресурсов, как человеческих, так 
и финансовых. Немаловажна их роль на региональном уровне, так как 
они способствуют мобилизации местных ресурсов и позволяют по­
средством конкуренции оживить местную экономику.

Мелкие собственники, семейный бизнес, «челноки», малые и 
средние предприниматепи втягивают в реформаторский процесс лю­
дей, потерявших работу, моподых и старых, неквалифицированные 
кадры, женщин, тем самым уменьшая остроту безработицы и обеспе­
чивая в опредепенной степен’и экономическую и политическую ста­
бильность в обществе.

В Узбекистане на базе собственного капитала физических лиц 
создано более 85 тыс. частных и малых предприятий. Им выделено в 
аренду 3768 неиспользованных и малозагруженных помещений, око­
ло 282 помещений были приобретены на аукционах Для обеспечения 
их материально-техническими ресурсами было создано 1469 мелко­
оптовых рынков и структур, проведено 1128 ярмарок и торгов по про­
даже сырья и готовой продукции. Согласно государственной програм­
ме поддержки предпринимательства, практически все средства, по­
ступившие от приватизации, использовались на формирование и ук- 
реппение негосударственного сектора экономики. Около 50% всех 
средств от приватизации направпяются республиканскому бизнес - 
фонду, который выдепяет кредиты малому и среднему бизнесу, осно­
ванному на собственных средствах граждан. Созданы и активно 
Функционируют Респубпиканская и территориапьные палаты товаро­
производителей, взявших на себя функции учета предпринимателей, 
защиты их интересов, оказания всевозможной юридической, экономи­
к о й ,  организационной помощи в создании своего дела.

В ходе аграрных реформ на селе сформировалась новая хозяй­
ственная структура Был осуществлен процесс реорганизации совхо­
з е  в коппективные, кооперативные, акционерные и частные сельско­
хозяйственные предприятия.

В настоящее время; оставаясь мировым экспортером хлопка, 
узбекистан решает проблемы самообеспечения зерном, овощами, в
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частности картофелем, фруктами, виноградом. В республике ста­
бильно производится более 500 тыс. тонн плодово-овощной продук­
ции, винограда и картофеля

Однако общий уровень производства сельскохозяйственной 
продукции пока не удовлетворяет потребности населения. Это связа­
но с ограниченными возможностями поливных земель, неэффектив­
ным использованием имеющихся орошаемых земель и вследствие 
этого низкой урожайности сельхозкультур и слабой продуктивностью 
скота

Немаловажной причиной медленного развития фермерских хо­
зяйств является отсутствие хорошо налаженной сельской инфра­
структуры, сервисного обслуживания дехкан высокопроизводительной 
техники, эффективных удобрений, высокосортных семян и так далее 

Поэтому необходимо создать на селе принципиально новые дпя 
него отрасли -  производственную и социальную инфраструктуры, 
сеть коммуникаций, современное бытовое и сервисное обслуживание. 
Занятость в сфере услуг обеспечит работой часть населения, а также 
позволит изменить облик села, поднять культуру сельской жизни.

Одним из основных путей решений проблем села является вы­
свобождение излишней рабочей силы с дальнейшим вовлечением в 
другие сферы экономики. Избыток рабочей силы приведет к слабому 
внедрению высокопроизводственных индустриальных методов сель­
скохозяйственного производства, неэффективному применению агро­
химии, недостаточному росту производительности труда. Негативные 
экономические аспекты затрагивают и социальную сторону проблему 
села.

Немаловажную роль частного предпринимательства в произ­
водстве продукции в таких отраслях экономики как торговля, про­
мышленность и строительство. В отрасли строительства это проявля­
ется в увеличении индивидуального строительства, выпуске строи­
тельных материалов и изделий, оказании подрядных услуг.

Развитие мапого и частного предприниматепьства является 
важнейшим направлением реформ, так как в настоящий момент его 
вклад в экономику Узбекистана еще незначителен.

В странах с развитой рыночной экономикой частные, малые и 
средние фирмы создают до 50-60% валового внутреннего продукта, и 
занято в них более поповины всего населения страны

В Узбекистане доля домашних хозяйств в валовом продукте 
республики составляет около 15% и занято в них лишь' около t0%  на-
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gifgpvtf страны. Но при этом необходимо учесть деятельность домо­
хозяйств в неформальном секторе экономики, которая оказывает су­
щественное влияние на все стороны экономической деятепьности 
республики Ее негативными поспедствиями являются сокращение 
и^иоговых поступлений в государственный бюджет, неконтролируе­
мое расслоение населения по уровню доходов, искажение показате­
лей дохода на душу насепения, уровня безработицы и так дапее.

Недооценка этих факторов приводит к значительным неточно­
стям в определении макроэкономических показателей, экономико- 
финансовых пропорций.

Анализ тенденций и закономерностей развития малого и част­
ного бизнеса показывает, что гпавным препятствием для развития 
предпринимательства в республике является отсутствие в достаточ­
ном количестве квалифицированных кадров, неразвитость рынка ка­
питала, высокие издержки обращения, бюрократизм и так далее. Не­
обходимо создать законодательную систему, которая бы защищала 
права бизнеса и частной собственности, разрешапа споры, упорядо­
чивала налоги, облегчала доступ предпринимателей к сырьевым ма­
териалам и государственным закупкам, помогала привлекать зару­
бежные инвестиции и технологии. Серьезным препятствием дпя раз­
вития мапого бизнеса является недостаточное знание рынков и от­
сутствие доступа к ним. , '*

Поэтому одной из очередных задач является решение вопроса 
относительно информационного, научно-консультативного и кадрово­
го обеспечения малого и частного^редприниматепьства.

V
НЕКОММЕРЧЕСКИЕ ЮРИДИЧЕСКИЕ ЛИЦА

Их общий признак заключается в том, что главная цель этих лиц 
Дапека от коммерции, их деятепьность направпена на решение соци­
альных благотворительных, политических, культурных и других обще- 
Ст**нно-значимых задач. Предпринимательство является для них по­
бочным видом деятельности и может осуществляться только в тех 
пРвДелах, какие необходимы для достижения главной цели Нагляд- 
ЧЫм примером такой связи является потребительский кооператив В 
‘•«ньшей степени предприниматепьскую деятельность ведут общест- 
^нные и религиозные организации, а также фонды. И практически 
рИ|аюй предпринимательской деятельности не ведут учреждения 
Усм отрим коротко правовое положение этих организаций.
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1. Потребительский кооператив. Это общее родовое понятие 
применимо к нескольким жилищным, садовым, дачным товарищест­
вам собственников приватизированных квартир. Подобный коопера­
тив является добровольным объединением граждан на основе член­
ства с целью удовлетворения материальных потребностей членов 
кооператива. Для достижения этой цели члены кооператива объеди­
няют имущественные взносы (пай).как видим, здесь имеется ряд мо­
ментов, сходных с хозяйственным товариществом и особенно с про­
изводственным кооперативом Однако коренное отличие потреби­
тельского кооператива состоит в том, что он не производит, а потреб­
ляет, поэтому доходы, полученные потребительским кооперативом, 
не могут распределяться между его членами.

2. Общественные и религиозные организации. Если потре­
бительские кооперативы создаются для удовлетворения материаль­
ных потребностей их членов, то общественные и религиозные органи­
зации -  для удовлетворения духовных, нематериальных потребно­
стей. Это добровольные объединения граждан на основе общности их 
интересов. В политических партиях это интересы борьбы за власть и 
осуществление определенной политической и социальной програм­
мы, в религиозных организациях -  обеспечение условий для вероис­
поведания, в творческих союзах -  решение творческих задач писате- 
лей. композиторов, художников Профессиональные союзы защищают 
трудовые и социальные права и интересы трудящихся. Названные 
организации могут вести предпринимательскую деятельность подчи­
ненную основной цели организации, партия политическая -  издавать 
газеты и иную литературы, церковь -  продавать свечи и религиозные 
книги.

3. Фонды. Эти организации сравнительно недавно полумили 
распространение у нас в стране. Они могут быть учреждены как граж­
данами, так и юридическими лицами для самых различных общест­
венно полезных целей: социальных, благотворительных, образова­
тельных, культурных. Имущество фонд получает своих учредителей и 
является его собственником. Он не отвечает по долгам учредителей, 
они по долгам фонда. Среди известных фондов можно назвать фонд 
«Умид», Детский фонд. Интересно, что права учредителей фонда не­
сколько ограничены, они не могут самостоятельно принять решение о 
ликвидации фонда. Такое решение может принять только суд no xfr 
датайству заинтересованных лиц.
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4. Учреждение -  это организация, созданная собственником 
для осуществления социально-культурных или управленческих функ­
ций некоммерческого характера Учреждение полностью или частично 
финансируется собственником. Поэтому оно отвечает по своим обя­
зательствам в пределах находящихся в его распоряжении средств. 
Если их недостаточно, то собственник несет субсидиарную ответст­
венность по части долга, не покрытого средствами самого учрежде­
ния. К учреждениям мы можем отнести государственные больницы, 
государственную и муниципальную администрацию всех уровней, 
культурно-просветительные учреждения.

АССОЦИАЦИИ

Ассоциативные формы -  это объединения предприятий. К их 
числу относятся концерны, консорциумы, тресты, синдикаты, картели, 
хозяйственные ассоциации.

Объединения предприятий создаются на договорной основе. 
Предприятия при этом сохраняют права юридических лиц и могут по 
своему желанию выходить из объединения. Имущество ассоциации 
является совместным для ее членов

Концерны -  это форма договорных крупных сверхобъединений 
монопольного типа, позволяющая использовать возможности крупно­
масштабного производства, комбинирования.кооперирования

Важнейшим принципом концернов стало единство собственно­
сти входящих в них фирм, предприятий, банков.

Формы организации деятельности и организационных структур, 
концернов весьма разнообразны Одна из них -  холдинговая компа­
ния, которая является держателем контрольных пакетов акций всех 
предприятий концерна Механизм принятия решений АО позволяет 
холдингу влиять на хозяйственные, коммерческие решения предпри­
ятий -  членов концерна

Консорциум -  временное, добровольное объединение предпри­
ятий, организаций, образуемое для решение конкретных задач и про­
блем осуществления крупных инвестиционных, научно-технических, 
социальных экономических проектов. В консорциум могут объеди­
м с я  и крупные, и мелкие предприятия, желающие принять участие 
•осуществлении проектного или иного предпринимательского замыс- 
Ла. но не обладающие самостоятельными возможностями его осуще­
ствления
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Еще одна организационно-хозяйственная форма объединения 
предприятия -  хозяйственная ассоциация.

Для хозяйственной ассоциации характерны:
- менее тесные связи меэду предпринимателе ми- 

участниками;
• возможность одновременно быть членом сразу нескольких 

ассоциаций;
• централизация меньшего числа управленческих функций, 

носящих в большинстве случаев серьезный характер.
Для предприятий характерны следующие ассоциативные стру*. 

туры. Картель -  договорное объединение предприятий, в основе ко­
торого лежит соглашение о квотировании объемов производства це­
нах реализации, условиях продажи, разграничения рынков сбыта.

Синдикат -  это форма договорного объединения предприятий, 
предполагающая централизацию снабжения чпенов синдиката и сбы­
та производимой ими продукции.

Тресты -  форма объединения предприятий, при которой оно 
полностью утрачивают свою юридическую, коммерческую и производ­
ственную самостоятельность и подчиняются единому управпению



Темя 5 
ОБЪЕКТЫ ГРАЖДАНСКИХ ПРАВ

ГРАЖДАНСКОЕ ПРАВО

Гражданское законодательство относится к исключительной 
крмпетенции Узбекистана.

Гражданское право можно подразделить на две части Общую и 
Особенную Различие менаду этими частями носит функциональный 
характер

Нормы общей части применимы ко всем гражданско-правовым 
отношениям. Например, нормы о субъектах гражданского правоотно­
шения Во всех правоотношениях есть субъекты правоотношения, то 
есть участники.

Нормы особенной части устанавливают предписания для от­
дельных видов правоотношений: права собственности, обязательств 
договоров, авторского права, наследственного права.

Рассмотрим на примере, как относятся нормы Общей и Осо­
бенной частей гражданского права. Порядок осуществления договора 
купли-продажи предусмотрен в Особенной части, в главе о купле- 
продаже (глава 22 ГК Узбекистана). Здесь определены права и обя­
занности продавца и покупателя, установлен момент перехода права 
собственности на вещь от одного лица к другому. Однако при этом и 
продавец и покупатель должны отвечать требованиям той нормы 
Общей части, которая устанавливает возраст участников гражданских 
правоотношений, так как только с определенного возраста можно са­
мостоятельно заключать договоры.

Самые важные вопросы гражданского права входят в граждан­
ский кодекс Республики Узбекистан вступивший в силу 1 января 1964 
года. На территории Республики до принятия нового ГК действуют и 
основы гражданского законодательства, утвержденные 31 мая 1991 
года и 1 декабря 1992 года изменены и дополнены. К источникам гра­
жданского права относятся Конституция, законы и правовые акты Ка­
бинета Министров Республики по вопросам регулирования граждан­
ских отношений. Кодекс содержит семь разделов. Первый посвящен 
общим вопросам, второй -  праву собственности, третий -  обязатель­
ственному праву, четвертый -  авторскому праву, пятый -  праву на 
изобретение и другие результаты творчества, шестой -  наследствен­
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ному праву, седьмой -  праву иностранцев и рекомендациям как 
должны применяться в необходимых случаях гражданские законы 
иностранных государств и международные договора. Гражданский 
кодекс не исчерпывает гражданского законодательства Нормы !~к 
содержатся в других законах, Указах Президента: например, законы о 
приватизации государственного имущества или Указ о трасте, то есть 
доверительной собственности. Да и сам кодекс во многих случаях от­
сылает к законам, которые должны дополнять и развивать его нормы, 
например, закон «Об акционерных обществах». Гражданское законо­
дательство основывается, прежде всего на Конституции Узбекистана. 
В ней содержатся главные нормы о правах и свободах граждан, о 
собственности, о защите прав и интересов граждан. Естественно, что 
гражданское законодательство не должно противоречить Конституции 
Узбекистана. Не может оно противоречить и международным право­
вым актам, под которыми стоит подпись нашего государства. Каждый 
договор обязателен для его участников и должен ими добросовестно 
выполняться -  таков принцип соблюдения международных договоров. 
Особое значение в регулировании внешнеэкономических и других 
гражданских отношений с организациями и гражданами других стран 
имеют коллизионные нормы. Эти нормы указывают, по закону какой 
страны регулируются споры, если возможно применение законов обе­
их стран. Например: у гражданина Узбекистана умер отец иностранец, 
имущество, подлежащее наследованию находится в России. По каким 
законам должно осуществляться право наследования? На этот во­
прос отвечает коллизионная норма. Коллизионные нормы содержатся 
в седьмом разделе ГК Узбекистана (ст. 577 ГК Узбекистана). Сфера 
гражданских отношений настолько широка, многообразна и богата, 
что она не может быть охвачена существующими нормами права. 
Важную роль в ее регулировании играют обычаи делового оборота, 
не зафиксированные в каких-либо нормативных актах. Таким обыча­
ем, например, в США является заключения договора по телефону В 
нашей стране к подобным обычаям можно отнести правила погрузки и 
разгрузки поездов в различных железнодорожных вокзалах: каждый 
из них имеет правила. Кроме обычаев делового оборота источниками 
гражданского права могут быть житейские обычаи, сложившиеся в 
обществе. В случае спора суды могут руководствоваться этими обы­
чаями как юридическими нормами. При одном условии: эти обычные 
правила не противоречат законам. В некоторых случаях судьи вынуж­
дены прибегать к анапогии закона. Это спучается, когда спор идет о
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каком-то новом правоотношении, не регулированном ни законом, ни 
обычаем. Тогда судья для решения спора применяет норму, которая 
регулирует сходное правоотношение. В практике 60-х годов возник 
новый вид договора: на проеетные и конструкторские работы.

Законодательство о нем появилось много позже, а до тех пор 
споры по этим договорам разрешались на основе норм о договоре 
подряда. Действительно, они сходны: и в том, и в другом договоре 
речь идет о заказе на определенную работу. Но вот результаты рабо­
ты по договору на проектные и конструкторские работы не укладыва­
ются в нормы договора-подряда. Поэтому нормы договора-подряда 
применялись по аналогии. Наконец, еще одно замечание об особен­
ностях некоторых норм гражданского законодательства. Они облада­
ют диспозитивностью. Это значит, что указанное в норме правило 
действует только в том случае, если стороны не установили для себя 
другое правило. Например, среди статей ГК об имущественном найме 
есть такая: если иное не установлено договором, то обязанность ка­
питального ремонта лежит на наймодателе, а текущего -  на нанима­
теле. Если иное не установлено договором, значит, стороны могут в 
договоре установить другое правило и оно будет законным. Однако 
мы уже отметили, что новый ГК Узбекистана значительно увеличило 
число императивных норм.

ПОНЯТИЕ ГРАЖДАНСКОГО ПРАВООТНОШЕНИЯ

Гражданское право, регулируя общественные отношения, либо 
наделяет участников этих отношений определенными правами и обя­
занностями, либо предоставляет им возможность самим устанавли­
вать эти права и обязанности В результате одна сторона гражданско- 
правовых отношений выступает как лицо управомоченное, другая -  
как лицо обязанное.

Специфическими чертами гражданских правоотношений явля­
ются: широкий круг субьектов, возможностью установления содержа­
ния ряда правоотношений по соглашению сторон, разнообразие ос­
нований возникновения, изменения и прекращения правоотношений, 
специфика способов осуществления гражданских прав, мер граждан­
ско-правовой ответственности Состав участников гражданского пра­
воотношения может изменяться, что имеет место в силу правопреем­
ства, под которым понимается переход прав от одного лица право­
предшественника к другому правопреемнику.
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Отношения между лицами, которые возникли в соответствии с 
требованиями норм гражданского права и подчиняются этим нормам, 
называются гражданскими правоотношениями. В чем смысл понятия 
«правоотношение»? Если отношения дружбы заключаются во взаим­
ной симпатии, а отношения пюбви основаны на взаимном влечении, ' 
то правоотношение состоит из взаимных прав и обязанностей его I  
участников. Здесь надо остановится на одном вопросе общей теории 
права. Дело в том, что слово «право» имеет два тесно связанных но 
по существу разпичных значения. Первое имеется в виду, когда мы 
говорим «гражданское право», «узбекское право»,»нормы права» в I  
этих словосочетаниях под термином «право» имеются в виду законо- [  
дательство, совокупность или сумма правил проведения людей. Это -  
право в объективном смысле, или объективное право. Оно существу­
ет независимо от того или иного лица и воздействует на человека из­
вне, диктует ему опредепенное поведение.

Когда же мы говорим: «Я имею право собственности», «Вы не |  
имеет право это депать», «Он имеет право на пенсию», то здесь под К 
словом «право» подразумевается не законодательство, а определен­
ный интерес лица, конкретного чеповека. В этом случае под словом 
«право» понимается мера его возможного поведения, принадлежаще­
го именно ему, а не другому.

Так как всякое лицо, участвовавшее в правовом отношении, на- |  
зывается субъектом права, то слово «право» во втором своем значе­
нии называется субъективным правом. В каждом правоотношении 
субъективному праву одного участника соответствует юридическая 
обязанность, то есть мера должного поведения другого. И граждан­
ское правоотношение не является исключением. Рассмотрим кон­
кретный пример. По договору куппи-продажи дома возникают два | 
правоотношения между продавцом и покупателем. В одном покупа- 
тель имеет право попучить дом, а продавец -  обязанность передать 
его. В другом продавец имеет право получить деньги, а покупатель 

'  уплатить их Как видим, не может быть субъективного права без соот­
ветствующей ему юридической обязанности.

Субъектами, то есть участниками, гражданских правоотношений 
являются граждане, юридические лица и, в некоторых случаях, госу­
дарство.

ВЕЩИ КАК ОБЪЕКТЫ ГРАЖДАНСКИХ ПРАВООТНОШЕНИЙ

Гражданское законодательство, связанное главным образом с 
имуществом, закрепляет прежде всего «права на вещи». Вещи явля­
ются объектом права собственности, права залога, прав вытекающих 
из договоров купли-продажи, поставки, дарения и т.д. Вещи -  предме­
ты природы ипи результаты труда.

Объектами гражданских правоотношений являются вещи, рабо­
ты. услуги, информация, нематериальные блага, интеллектуальная 
собственность Именно на объектах сосредоточивается интерес уча­
стников правоотношений, и юридическая судьба этих объектов реша­
ется в правоотношении. Круг объектов гражданского права подвижен. 
Еще недавно информация не фигурировала в их числе. И все же ос­
новной массив объектов гражданских правоотношений составляют 
вещи, информация не фигурировала в их числе. И все же основной 
массив объектов гражданских правоотношений составляют вещи.

Под вещью в гражданском праве понимается любой объект 
материального мира.

С точки зрения гражданского права и «Солнце» является «ве­
щью», для юридической судьбы существенное значение имеют ее 
качества и ее правовой статус. Поэтому в гражданском праве сущест­
вует многообразная классификация вещей. По степени участия в гра­
жданском обороте вещи подразделяются на не изъятые из граждан­
ского оборота, с ограниченной обороноспособностью и изъятые из 
гражданского оборота. Вещи, не изъятые из гражданского оборота, 
могут свободно отчуждаться их владельцам и переходить из рук в ру­
ки без ограничений. Иными сповами, они свободно участвуют в граж­
данском обороте. Вещи с ограниченной обороноспособностью могут 
принадлежать лишь определенным участникам гражданского оборота, 
или оборот этих вещей допускается в особом порядке Круг этих объ­
ектов точно определен законом. К ним относятся яды, оружие, бое­
припасы. драгоценные металлы и камни, памятники культуры и исто­
рии, некоторые другие вещи.

Наконец, закон может изъять некоторые вещи из гражданского 
оборота Это такие вещи, которые являются исключительной собст­
венностью государства или иных лиц и не могут отчуждаться. В на­
стоящий момент это некоторые категории земель, лесов, вод.

Вещи подразделяются на делимые и неделимые. Депимые 
вещи при депении на части не теряют своей потребитепьской стоимо-



%
сти, своего значения. Например, буханка хлеба. Неделимые, наобо­
рот, не могут быть разделены в натуре без утраты своего назначения 
Юридическое значение этой классификации важно при разделах 
имущества.

Вещи различаются в правоотношениях по родовым и ин­
дивидуальным признакам. Родовыми являются признаки, присущие 
целой группе вещей. Это могут быть качественные или количествен- 

' ные признаки. Индивидуальным является признак, присущий только 
данной и никакой другой вещи этого рода. Например, подлинный ав­
тограф художника на картине или чернильное пятно на рубашке, или 
индивидуальный фасон платья и тд . Только надо иметь ввиду, что 
одна и та же вещь может в одном правоотношении Опредепяться ро- • 
довыми признаками, а в другом -  индивидуальными.

Вещи подразделяются на движимые и недвижимые. К не­
движимым вещам относятся земельные участки, участки недр, много­
летние насаждения, здания и сооружения, настолько прочно связан­
ные с землей, что не могут быть от нее отделены без существенного 
ущерба для их целостности и функционирования. Кроме того, ГК от­
носит к недвижимым вещам воздушные и морские суда, а также кос­
мические объекты, что сделано в соответствии с международной ар­
битражной практикой. Это особенно ценные, дорогостоящие объекты, 
использование которых обычно выходит за границы данного государ­
ства. Конечно, следует признать, что такие объекты являются исклю­
чением из общего правила о понятии недвижимости.

Право на недвижимое имущество обязательно подлеж ит 
государственной регистрации. Точно также государственной реги­
страции подлежат и сделки с недвижимостью. Движимое имущество, 
как правило, не надо регистрировать. К нему относятся все объекты, 
кроме недвижимости Но здесь мы вновь сталкиваемся с исключени­
ем из правила: автотранспорт, который является движимым имущест­
вом, подлежит государственной регистрации

Особым видом имущества является предприятие как имущест­
венный комплекс, используемый для предпринимательской деятель­
ности. Предприятие в целом признается недвижимостью. В предпри­
ятие, как в имущественный комплекс, входят все виды имущества, 
предназначенные для его деятельности, включая не только те объек­
ты, которые охватываются понятие недвижимости -  земельные участ­
ки, здания, сооружения, но и те, которые в отдельности представпяю т 
движимое имущество -  инвентарь, оборудование, сырье, продукция и

124



даже права требования, долги, наименование товарных и фирменных 
знаков. Значит, если продается предприятие, то его владелец должен 
передать покупателю все относящееся имущество. И лишь по согла­
шению с покупателем часть имущества может быть реализовано от­
дельно.

Вещи могут подразделяться на главную вещь и принад­
лежность. Принадлежностью считается вещь, предназначенная слу­
жить главной вещи и связанная с ней общим хозяйственным назначе­
нием. Главная вещь имеет самостоятельное значение, а принадлеж­
ность -  зависимое. По общему правилу принадлежность следует 
юридической судьбе главной вещи Рассмотрим пример главной вещи 
и принадлежности: замок и ключ, дверь и замок-, дом и дверь. Если вы 
заключается договор купли-продажи дома, то в нем не надо писать, 
что дом продается со всеми дверями, замками и ключами. Это выте­
кает из правила о главной вещи и принадлежности. А если продавец 
предварительно вынул замки или дверей или снял двери, то покупа­
тель может принудить его вернуть их на место. Хотя допускается, что 
договором между продавцом и покупателем может быть определена 
иная юридическая судьба некоторых принадлежностей и они могут 
быть отделены от главной вещи. В перечне объектов гражданского 
права кодекс называет животных. В гл. 11 ст. 118-119 говорится, что 
гражданам принадлежат в пределах установленных законом права 
владения, пользования и распоряжения имущества. Основу личной 
собственности граждан составляют трудовые доходы. К ним приме­
няются общие правила об имуществе, если законом не установлено 
иное. И следует оговорка: при осуществлении прав не допускается 
жесткое обращение с животными, противоречащее принципам гуман­
ности Думается, что эта норма требует допопнительного толкования 
Во-первых, все ли животные имеются ввиду или только домашние? 
Можно ли зайца или волка отнести к имуществу собственника леса? 
Ведь собственник не может управлять этим своим имуществом Если 
сложнее определить границы «жестокого обращения», то есть умыш­
ленного причинения страданий. Как быть с научными опытами над 
животными, которые оканчиваются тяжкой болезнью или гибелью 
подопытного?

Ответы на эти вопросы могут быть даны только на опыте прак­
тического применения этой нормы, на основе судебных решений по 
конкретным случаям.
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К вещам относятся также деньги, валютные ценности и 
ценные бумаги. Деньги относятся к числу вещей, которые могут быть 
лишены индивидуальных признаков, их отличает сумма. Деньги, как 
правило, являются вещами, определенными родовыми признаками, 
за исключением монет в нумизматических коллекциях. При этом сум 
является платежным средством на всей территории Узбекистана. Он 
обязателен к приему по нарицательной стоимости, то есть по указан 
ному в банкноте числу денежных единиц: 100 сум, 500 сум. Расчеты в 
иностранной валюте допускаются только в случаях и порядке, уста­
новленных законов.

К валютным ценностям относятся драгоценные металлы, 
драгоценные камни, иностранная валюта, иностранные банковские 
активы, акции и облигации иностранного происхождения. Порядок со­
вершения сделок с ними определяется Законом Республики Узбеки­
стан о валютном контроле.

Ценные бумаги также рассматриваются как категория вещей 
Ценная бумага -  это документ, удостоверяющий имущественные пра­
ва, осуществление которых возможно только при его предъявлении 
Значит, с утратой ценной бумаги утрачиваются и заключенные в ней 
имущественные права И этим ценная бумага отличается от долговой 
расписки. Последняя служит доказательством имущественного тре­
бования. Ценная бумага является единственным удостоверением 
имущественного права, заключенного в ней. Она должна быть со­
ставлена с соблюдением установленной формы и обязательных рек­
визитов. Так, например, чтобы быть действительным, вексель по об­
щему превипу допжен содержать восемь реквизитов. К ним относятся 
наименование «вексепь», предложение уплатить определенную сум­
му, наименование того, кто должен платить, указание срока и места 
платежа, наименование того, кому или по заказу-кого допжен быть 
совершен платеж, указание и места совершения векселя. Отсутствие 
хотя бы одного реквизита могут передаваться от одного лица к друго­
му. При этом к нему переходит sect, комплекс прав, заключенный в 
ценной бумаге. Ценная бумага -  это документ, удостоверяющий иму­
щественное право, которое может быть осуществлено только при 
предъявпении подлинника этого документа. Здесь действует принцип 
есть документ -  есть право, нет документа -  нет и права. Ценные бу­
маги могут быть именными, ордерными, предъявительскими Ценная 
бумага не предъявителя не содержит имени и может быть предъяв­
лена каждым, кто ею владеет. В именной содержится имя лица, кото­
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рое управомочено на осуществление закрепленного в документе 
^существенного права. Ордерная ценная бумага составляется на имя 
определенного первого изобретателя с указанием: «его приказу», что 
означает право указанного в ценной бумаге приобретателя в свою 
очередь указать, кому должник по ней обязан произвести исполнение.

К ценным бумагам относятся:
Чек -  ценная бумага, содержащая ничем не обусловленное 

письменное распоряжение чекодателя банку уплатить держателю че­
ка указанную в нем сумму. Чек должен быть предъявлен к оплате в 
течение срока, установленного законодательством.

Вексель -  ценная бумага, удостоверяющая ничем не обуслов­
ленное обязательство векселедателя либо иного указанного в вексе­
ле плательщика выплатить по наступлении предусмотренного в век­
селе срока опредепенную сумму владельцу векселя. В первом случае 
вексель называется простым, во втором -  переводным.

Акция -  ценная бумага, удостоверяющая право ее держателя 
на получение части прибыли акционерного общества о виде дивиден­
дов, на участие в управлении делами акционерного общества и на 
часть имущества, оставшегося после его ликвидации. Акции также 
бывают именные и на предъявителя, свободно обращающиеся, либо 
с ограниченным кругом обращения.

Коносамент -  товарораспорядительный документ, удостове­
ряющий право его держателя распоряжаться указанным в нем грузом 
и получить грузах после завершения перевозки.

Сберегательный сертификат -  письменное свидетельство 
банка о вклада денежных средств, удостоверяющее право вкладчиков 
на получение по истечении установпенного срока суммы вклада и 
процентов по ней в любом учреждении данного бано. В случае дос­
рочного пред' явления сертификата к оплате выплачивается сумма 
вклада и npi <енты, нечисленны э по п:нижелной ставке. Сберега­
тельные сертификаты бывают именные и на предъявителя.
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Тема 6 
СДЕЛКИ И ПРЕДСТАВИТЕЛЬСТВО. 

ИСКОВАЯ ДАВНОСТЬ

ПОНЯТИЕ СДЕЛКИ

Сделка -  наиболее распространенное основание возникнове 
ние гражданских правоотношений. Под сделкой признаются действия 
граждан и организаций, направленные на установление, изменение 
прекращение гражданских прав и обязанностей. Не всякое действие 
является сделкой. Сделка представляет собой действие, которое 
должно совершаться в рамках закона, то есть быть правомерным

Сделка -  действие вопевое, направленное на достижение по­
ставленной цели и выраженное во вне

Невыявленная воля не будет сделкой. Выражение воли во ьие, 
при которой она становится достугной восприятию других лиц к мо­
жет породить юридические последствия, называется волеизъявлени­
ем. Поэтому сделка представляет собой единство субъективного 
элемента -  ьоли и объективного элемента -  изъявления воли. Для 
сделки волеизъявление -  существенный элемент, с  которым связы­
ваются юридические последствия. Когда волеизъявление сторон ^е 
соответствует их воле, сделка признается несостоявшейся и стороны, 
если пожелают, могут выразить свою волю заново.

Если же волеизъявление одной из сторон не соответствует его 
подлинной воле, то допускается оспаривание сделки. Волеизъявле­
нию тогда не придается значение, а учитывается подлинная воля ли­
ца.

В некоторых случаях для того, чтобы сделка могла счигагься 
состоявшейся, кроме волеизъявления требуется еще передача денег 
или вещей. Поэтому при определении сделки употребляется понятие 
«действие», охватывающее т волеизъявление, иное юридическое 
действие, если оно необходимо для признания сделки действитель­
ной. Особенностью сделок является то, что их совершают ради дос­
тижения какой-то цели, которая является основанием сделки. В одних 
случаях основание едепки очевидно из содержания сделки В других 
случаях из содержания сделки нельзя установить, с какой целью она 
совершается. В первом случае сделка называется казуальной, во 
втором -  абстрактно
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Для достижения цели, ради которой совершаются сделки необ­
ходимо. чтобы они соответствовали определенным условиям. Во- 
первых, совершающий сделку должен действовать свободно, без ка­
кого бы то ни было принуждения Во-вторых, совершающий сделку 
д о л ж е н  действовать сознательно, то есть понимать последствия сво­
их  действий В-третьих, сделка должна быть законной - соответство­
вать действующим законам. В-четвертых сделка должна быть совер­
шена в форме, которую закон признает единственно возможной для 
данной сделки. Если хотя бы одно из этих условий не будет соблюде­
но, вделка признается недействительной. Сделки подразделяются на 
односторонние и двусторонние. В односторонней сделке выражена 
воля одного лица. В частности, завещание является односторонней 
сделкой: в нем завещатель распоряжается своим имуществом на слу­
чай смерти Ничья другая воля здесь не присутствует, завещатель 
единолично определяет условия завещания. В двусторонней (много­
сторонней) сделке присутствует воля двух лиц Самая типичная дву­
сторонняя сделка -  договор. Его условия не может продиктовать одна 
сторона, здесь согласуются воли двух сторон

Для того, чтобы не было никакой двусмысленности в толкова­
нии и понимании воли сторон ГК регулирует форму сделок Сделки 
могут совершаться в устной форме письменной и в форме конклю­
дентных действий Письменная сделка подразделяется на простую и 
нотариальную

Устные сделки допустимы в следующих случаях:
• во-первых все сделки, для которых законом не установпена 

письменная форме, в частности сделки на сумму до ста су- 
мов и сделки, которые исполняются пр;: самом их соверше­
нии. если закон не делает исключения:

- во-вторых, сделки на любую сумму, ecn:i они тотчас испол­
няются в момент совершения, за исключением сделок, для 
которых установлена нотариальная форма совершения.

Письменная форма сделки предпопагает составление доку­
мента, в котором письменно излагаются условия сделки, и он скреп­
ляется подписью и подписями лица и лиц, совершивших сделку. 
Письменные вделки -  простая форма -  требуются при совершении 
Сделок:

• между юридическими лицами и юридических лиц с гражда­
нами;
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- между гражданами на сумму свыше ста сумов, а также g 
случае, если этого требует закон.

Несоблюдение простой письменной формы сделки влечет не- 
благоприятные последствия для ее участников: в случае спора они не 
могут ссылаться на свидетелей для подтверждения факта сделки и ее 
условии. Суд просто не станет заслушивать свидетелей. Почему"? По. 
тому что свидетельские показания, даже если они правдивы, могут 
исказить суть дела. Представим себе, что гражданин А. Дал взаймы 
некую сумму денег, требующую письменного оформления этого займа 
гражданину Б. Вручил деньги при нескольких свидетелях Через неко­
торое время гражданин А. Требует гражданина Б. Вернуть деньги, 
ссылаясь на то, что он получил деньги при свидетепях, а вернул без 
свидетелей. Суд оказывается в тупике. Поэтому позиция суда понят­
на: никаких свидетепей, необходим документ, по которому будет ясно, 
вернуп должник деньги или нет. Если должник вернул деньги, то он 
либо должен забрать у кредитора свое долговое обязательство, либо 
взять у него расписку о возврате допга.

Конечно, сложная ситуация, аналогичная описанной выше мо­
жет быть и при спорах об условиях устных сделок. Вот пример из су­
дебной практики. Супруги К. часто ссориписъ, поэтому расходились, 
потом сходились вновь. После очередного «примирения» они решили 
устроить праздничный ужин по этому случаю и пригласили гостей А 
днем муж попросил у жены, чтобы она дала ему на вечер старинные 
карманные часы ее отца, которые она хранила как память о нем. Ес­
тественно, у нее было оснований отказать. И в разгар вечеринки муж 
вдруг встал и громко объявил:„«Смотрите, какие часы мне подарила 
Лена», - и показап гостям эти часы. «Не могла же я в тот момент ска­
зать, что часы дала ему только на вечер?» - объяснила потом в суде 
жена. А дело в том, что вскоре после «праздника мира» супруги по­
ссорились и уже навсегда. И когда начали делить имущество, муж в 
суде заявил претензию на часы, поскольку де они были ему подарены 
женой, что могпи подтвердить свидетепи. И свидетели подтвердили. 
Суд присудил часы мужу, установив, что их стоимость не требовала 
письменной сделки.

В некоторых случаях, прямо указанных в законе, требуется но­
тариальное удостоверение сделки под страхом недействительности 
Нотариальное удостоверение сделки необходимо и в том случае, ес­
ли одна из сторон на этом настаивает или обе -стороны согласились

130



удостоверить сделку нотариально, даже если такая сделка обычно не 
и к а е т с я  в печати нотариуса.

Наконец, ряд сделок требует не только нотариального удосто­
верения, но еще и государственной регистрации, например, купля- 
продажа и другие сделки с недвижимостью и землей. Такие сделки с 
недвижимостью становятся действительными только после регистра­
ции

Помимо устных и письменных сдепок существует еще одна 
форма конклюдентные действия. В этом случае воля лица совершить 
сделку выражается не словом, а действием. Пожалуй, наиболее «чис­
тый» случай совершения сделки таким образом -  это сдача вещей в 
автоматическую камеру хранения. Обе стороны не обмениваются ни 
одним словом, а договор хранения заключен. Иногда в случаях, ука­
занных в законе или по согпашению сторон, воля одной из сторон мо­
жет выражаться мопчанием, что означает знак согпасия.

Сделка, которая порождает юридические последствия для лиц, 
ее совершивших, называется недействительной. Само собой разуме­
ется, что сделки нередко бывают недействительными. Как их разгра­
ничить? Каковы признаки ипи условия-действительной сделки? Их 
четыре:

1) сделка должна соответствовать законодательству, основам 
правопорядка и нравственности;

2) сделка должна быть совершена дееспособными лицами;
3) волеизъявление, выраженное в сделке, должно соответст­

вовать действительной воле лица, совершившего сделку;
4) должна быть соблюдена форма сделки, требующей нотари­

ального удостоверения и государственной регистрации.

НЕДЕЙСТВИТЕЛЬНЫЕ СДЕЛКИ И ИХ ВИДЫ

Сделки, в которых нарушено хотя бы одно условие действи­
тельности, являются недействительными, то есть не порождающими 
юридических последствий вытекающих из существа сделки: освобож­
дается от обязанности передать вещь одаряемому, а этот последний 
лишается права попучить вещь

Недействительные сделки подразделяются на ничтожные и 
°с поримые. Ничтожными являются сделки, которые недействитель- 
№ с момента их совершения. Поэтому они называются еще абсолют-



но недействительными, или недействительными сами по себе. К этой 
категории сделок относятся:

• сделки, не соответствующие законодательству, налример 
незаконная продажа оружия, боеприпасов, редкоземельных 
металлов. Законодательство прямо запрещает продажу 
этих предметов;

• сделки, совершенные с целью, противной правопорядка и 
нравственности. Примером такой сделки можно назвать 
скупку и перепродажу краденых вещей. Само по себе эти 
вещи могут и покупаться, и продаваться, но если покупатель 
приобретает у вора, зная об этом, то это уже нарушение 
правопорядка и нравственности, как собственности, это по- 
сягательство на принцип собственности;

- мнимые и притворные сделки. Мнимой называется сделка 
совершенная пишь для вида без намерения создать соот­
ветствующие ей правовые последствия. Притворная сделка 
также является мнимой, но она прикрывает другую сделку, 
которую стороны действительно имеют в виду и желают со­
вершить. Эта сделка часто бывает противозаконной при­
творной сделкой.

При рассмотрении споров по таким сделкам суд применяет пра- 
вила, относящиеся к прикрываемой сделке, той, которую стороны 
действительно хотели совершить ипи уже совершили. В судебной 
практике прошлых лет часто встречались сделки купли-продажи госу­
дарственных квартир под видом обмена. Стороны заключали договор 
обмена квартиры, что было вполне законно, но на самом деле имели 
в виду и осуществляли куплю-продажу, владельцы худшей квартиры 
фактически покупапи лучшую, что категорически запрещается зако­
ном, поскопьку квартиры были государственной собственностью, а 
чужой собственностью нельзя торговать.

Поэтому договор обмена был притворной сделкой, прикрывав­
шей другую -  незаконную. Суд в этих случаях применял правила о 
незаконных сделках. В настоящее время широко распространена 
продажа автомашин под прикрытием доверенности на попьзование 
автомобилем. Доверенность является в данном случае притворной 
сделкой:

- сделки, совершенные гражданами, признанными недееспо­
собными вследствие психического расстройства, а также 
сделки, совершенные детьми, не достигшими 14 лет. Прав­
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да, здесь есть одно исключение: если сделка совершена к 
выгоде недееспособного, то по требованию его законных 
представителей она может быть признана действительной;

• сделки юридического лица, выходящие за пределы его пра­
воспособности. Например, юридическое лицо не имеет пра­
во на совершение операций с валютой, совершает подоб­
ные сделки. Они являются недействительными;

• сделки с нарушением требований о нотариальном удосто­
верении или государственной регистрации.

Другая группа недействительных сделок -  оспоримые или отно­
сительно недействительные, или недействительные по решению су­
да.

Эти сделки в момент их совершения имеют юридическую силу, 
но затем могут быть оспорены в суде, и последний признает их не­
действительными. К ним относятся:

• сделки, совершенных несовершеннолетним до 14 до 18 лет 
без согласия его законных представителей. Именно они и 
могут оспорить в суде эту сделку. Это правило не распро­
страняется на несовершеннолетних, кто по тем или иным 
основаниям приобреп полную дееспособность;

• сделки, совершенные гражданами с ограниченной дееспо­
собностью вследствие злоупотребления ими алкоголем или 
наркотиками. Эти сделки может оспорить в суде попечитель 
ограниченно дееспособного гражданина;

• сделки, совершенные гражданином не способным понимать 
значение своих действий или руководить ими. В данном 
случае речь идет о дееспособном гражданине, который в 
момент совершения сделки не способен отдавать себе от­
чет в своих действиях, контролировать их. Это может быть 
алкогольное опьянение или сильное душевное потрясение. 
Такую сделку могут оспорить лица, чьи права или законные 
интересы были нарушены совершением этой сделки. В су­
дебной практике был случай, когда наследники оспорили 
сделку, совершенную вдовой крупного художника: сразу по­
сле его смерти она, будучи в состоянии сильного душевного 
потрясения, продала за бесценок несколько десятков лис­
тов его эскизов.

i
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Оспоримыми являются также сделки с пороками воли. Это 
группа сделок, в которых нарушено третье условие действительности 
К ним относятся:

- сделки, совершенные под впиянием заблуждения, имеющего 
существенное значение. Какое заблуждение считается существен­
ным? В новом ГК это определенно достаточно точно: во-первых, это 
заблуждение относительно природы сделки, во-вторых, заблуждение 
относительно тождества предмета сделки, если, к примеру, покупа- 
тель приобрел картины, полагая, что приобретает оригинал; в -треть­
их, заблуждение относительно качеств предмета, которые значитель­
но снижают возможности его использования по назначению. Этот слу­
чай встречается при приобретении аудио-, видеотехники, компьютер­
ных систем, когда приобретенный аппарат имеет низкие разрешаю­
щие возможности, чем имел основания предполагать покупатель

Общую формулу существенного заблуждения можно выра­
зить так: если бы его не было, то лицо не совершило бы сделку. 
Вот пример из судебной практики: архитектор Н. Приобрел у своего 
знакомого картину художника Райсдаля «Морской берег». Через два 
месяца, будучи в Ленинграде, он обнаружил эту картину в Эрмитаже

Оказалось, что у знакомого была подделка, о которой послед­
ний не подозревал: картина много лет была собственность семьи 
Сделка была расторгнута, так как, знай, покупатель о подцепке, он ни 
за что бы ее не купип.

А вот другой случай: гражданин М. После смерти отца получил 
наследство дом и большую библиотеку. В доме он поселился, а биб­
лиотека ему была не нужна, и он продал ее по сходной цене. Через 
несколько месяцев, разбирая бумаги отца, он обнаружил, что библио­
тека стоила в пять раз дороже запрошенной им цены. И обратился в 
суд с требованием о признании сделки недействительной, так как он 
заблуждался относительно стоимости книг. Суд отказал гражданину 
М., потому, что, знай он цену книг, он бы их все равно продал за 
бопыиую сумму, то есть все равно совершип бы сделку.

Заблуждение, как правило, не связано с виной другой стороны 
Хотя ГК и допускает, что заблуждение может возникнуть и по вине 
другой стороны. Но кодекс не указывает, в чем отпичие сделки со­
вершенной под впиянием заблуждения по вине другой стороны и 
сделки совершенной под впиянием обмана:

- сделки, совершенные под влиянием обмана, • это иная 
группа не действительных сделок, указанных в ГК. Ясно, что

обман включает элемент заблуждения того, кого обманы­
вают;

- сделки, совершенные под влиянием угрозы Конечно, не 
всякая угроза влечет недействительность сделки Если кре­

ст* дитор угрожает должнику законными санкциями, то такая
угроза не может быть основанием для признания сделки 
недействительной. Угроза является основательной, если 
она противоправна, реальна и непосредственна

Значит, сделка, совершенная под влиянием угрозы, может быть 
признан судом недействительной при условии угрозы противоправ­
ным воздействием, если угроза, будучи осуществленной, действи­
тельно могла причинить вред:

- сделки, совершенные под влиянием насилия, то есть причи­
нения физических и моральных страданий самому лицу или 
его близким. Кого относить к «близким», решается е каждом 
конкретном случае. Представьте себе, что у одинокого че­
ловека пытаются вырвать подпись под договором дарения 
квартиры и с этой целью мучают его любимую собаку...;

- сделки, совершенные под влиянием стечения тяжелых об­
стоятельств Они называются кабельными, и это понятие во 
многом разъясняет их смысл: человек попал в безвыходное 
положение и другая сторона, пользуясь этим, навязывает

К  явно невыгодные условия сделки. Например, у голодающих 
беженцев выменивают золотые украшения за буханку хлеба 
или ведро картошки

ГК предусматривает несколько возможных последствий испол­
нения недействительных сделок.

-L Во-первых, если исполнена сделка с целью, противной основам 
правопорядка и нравственности, то все полученное сторонами по 
ЗДелке изымается в доход Республики Узбекистан.

Во-вторых, если исполнена недействительная сделка, совер­
шенная по вине одной стороны в ущерб другой, то потерпевшей сто- 
Р°не возвращается ее имущество, которое было предметом сделки. 
Кроме того, потерпевшая сторона имеет право взыскать и другие 
Убытки Это так называемая односторонняя реституция.

В-третьих, в остальных случаях сторонам возвращается иму- 
^ством. Это двусторонняя реституция.



* -  НОРМАТИВНЫЕ АКТЫ, РЕГУЛИРУЮЩИЕ ДОГОВОРНЫЕ
ОТНОШЕНИЯ

Порядок заключения и исполнения договоров в том числе. кон. 
трактации, регулируется Гражданским кодексом Республики Узбеки- 
стан, законами Республики Узбекистан «О предприятиях в Республи­
ке Узбекистан», «О предпринимательстве», <0  дехканском хозяйст­
ве», «О кооперации», «О страховании», «О договорно-правовой дел- 
тельности хозяйствующих субъектов», Положением «О порядке за­
ключения и исполнения договоров контракции сельскохозяйственной 
продукции», утвержденным постановлением Кабинета Министров от 
29 августа 1994 года. Рассматриваемый вопрос регулируется также 
Постановлением Кабинета Министров Республики Узбекистан «Об 
утверждении временного положения о государственной регистрации 
договоров о залоге» от 1 февраля 1994 года, положенным законода­
тельством и законодательством Республики Узбекистан о внешне­
экономической деятельности.

Правовое регулирование предпринимательской деятельности i 
товарном обороте основывается на всеобъемлющую законодатель­
ную базу.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ДОГОВОРА

Договор считается заключенным, если между сторонами в тре­
буемой в подлежащих случаях форме достигнуто соглашение по всей 
существенным условиям договора.

Существенными являются условия о предмете договора усло­
вия, которые названы в законе или иных правовых актах, как сущ ест­
венные или необходимые для договоров данного вида, а также те ус­
ловия, относительно которых по заявлению одной из сторон должно 
быть достигнуто соглашение. '

Договор заключается посредством направления оферты одной 
из сторон и ее акцепта другой стороной.

Если в соответствии с законом для заключения договора необ­
ходима также передача имущества, договор считается заключеннымс 
момента передачи соответствующего имущества.

Договор, подлежащий государственной регистрации, считается 
заключенным с момента его регистрации, если иное не установлен0 
законом.

Если в договоре не указано место его заключения, договор при­
знается заключенным в месте жительства гражданина или месте на­
хождения юридического лица, направившего оферту.

Заключаться договор может в любой форме, предусмотренной 
для совершения сделок, если законом для договоров данного вида не 
установлена определенная форма. .

Договор в письменной форме может быть заключен путем со­
ставления одного документа, подписанного сторонами, а также путем 
обмена документами посредством почтовой, телеграфной, телетайп­
ной, телефонной, электронной или иной связи, позволяющей досто­
верно установить, что документ исходит от стороны по договору.

f  Офертой признается адресованное одному или несколькими 
конкретными лицам предложение, которое достаточно определенно и 
выражает намерение лица, сделавшего предложение, считать себя 
заключившим договор с адресатом, которым будут принято предло­
жение

Оферта должна содержать существенные условия договора.
Реклама и иные предложения адресованные неопределенному 

кругу лиц, рассматриваются как приглашение делать оферты, если 
иное прямо не указано в предложении.

Содержащее все существенные условия договора предложение, 
из которого усматривается воля лица, делающего предложение, за­
ключить договор на указанных в предложении условиях с любым, кто 
отзовется, признается офертой.

Акцептом признается ответ пица, которому адресована оферта;
о ее принятии. Акцепт должен быть полным и безоговорочным. Мол­
чание не является акцептом, если иное не вытекает из закона, обыч­
ного делового оборота или из прежних деловых отношений сторон.

Совершение лицом, получившим оферту, в срок, установленный 
Для ее акцепта, действий по выпопнению указанных в ней условий 
договора считается акцептом, если иное не предусмотрено законом, 
иными правовыми актами или не указано в оферте.

Ответ о согласии заключить договор на иных условиях, чем 
предложено в оферте не является акцептом, такой ответ признается 
отказом от акцепта и в тоже время новой офертой.

В случаях, когда в соответствии с законами для стороны, кото­
рой направлена оферта, заключение договора обязательно, эта сто­
рона должна направит другой стороне извещение об акцепте пибо об



отказе от акцепта, либо от акцепта оферты на иных условиях в тече­
ние 30 дней со дня получения оферты

Сторона, направившая оферту и получившая извещение об ак­
цепте на иных условиях, вправе передать разногпасия, возникшие при 
заключении договора, на рассмотрение суда в течение 30 дней со дня 
получения такого извещения либо истечения срока для акцепта

В случаях, когда заключение договора обязательно для стороны 
направившей оферту, и ей в течении 30 дней будет направлен прото- 
коп разногласий к проекту договора, эта сторона обязана в течение 30 
дней со дня получения протоколов разногласий известить другую сто­
рону о принятии договора в ее редакции либо об отклонении протоко­
ла разногласий, при отклонении протокопа разногласий пибо непопу- 
чения о результатах его рассмотрения в указанный срок сторона на­
правившая протокол разногласий, вправе передать разногласия, воз­
никшие при заключении договора, на рассмотрение суда.

Если сторона, для которой заключение договора обязательно, 
уклоняется от его заключения, другая сторона вправе обратиться в 
суд с требованием о понуждении заключить договор. Сторона, не­
обоснованно уклоняющаяся от заключения договора, должна возмес­
тить другой стороне причиненные этим убытки.

Договор, если иное не вытекает из его существа, может быть за­
ключен путем проведения торгов. Договор заключается в лицом, вы­
игравшим торги

В качестве организатора торгов может выступать собственник 
вещи или обладатель имущественного права и выступает от их имени 
или от своего имени.

В случаях, указанных в законодательстве, договоры о продаже 
вещи ипи имущественного права могут быть заключены только путем 
проведения торгов.

Торги проводятся в форме аукциона или конкурса.
Выигравшим торги на аукционе признается лицо приложившее 

наиболее высокую цену, а по конкурсу -  лицо, которое по заключению 
конкурсной комиссии, заранее назначенной организатором торгов, 
предложило лучшие условия.

Аукцион и конкурс, в которых участвовал только один участник 
признаются несостоявшимися.

Начиная свое дело, предприниматель проводит к о м п л е к с н о е  

изучение и анализ рынка по следующим направлениям:
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- продукцию, которую он намерен производить: ее качество, 
возможные преимущества и недостатки по сравнению с уже имеющи­
мися на рынке аналогами, сравнительная экономическая эффектив­
ность с учетом затрат на производство и сбыт;

- рынок и рыночная сегментация. Ориентация рынка на конкрет­
ного потребителя продукции позволяет выявить и лучше изучить в 
рыночной сегментации соответствующее место;

- возможные покупатели и сложившийся на рынке потребитель­
ский спрос;

- условия конкуренции на рынке конкретной продукции, что по­
зволяет знать все о своих возможных конкурентах.

Спедующий этап осуществления коммерческой сделки с уча­
стием предприятия -  поиск и подбор контрагента. Прежде всего нужно 
опредепить. что конкретно данному предприниматепю необходимо 
закупить ипи кому и на каких условиях продать свой товар. Допустим, 
предприниматель решил приобрести и установить у себя оборудова­
ние. Необходимо в первую очередь установить, сколько того или ино­
го вида товара он хочет и может произвести, каким он будет по каче­
ству, где и как будет эксппуатироваться оборудование, каковы усло­
вия инженерного обеспечения этого производства, его обслуживания 
Очень важно также решить вопросы финансирования сделки: будут 

Кона осуществлена за наличные деньги, за счет кредита в обмен на 
S e rb  производимой продукции или 5а счет реализации какого-то дру­
гого товара .

На основании всех этих данных подготавливается технико­
коммерческое задание на приобретение оборудования, в котором за­
казчик указывает все параметры оборудования, а также коммерческие 
условия сделки; порядок ппатежа, условия поставки, сроки выпопне- 
ния заказа, возможности сервисного обслуживания оборудования и 
так далее

Подготовив задание, заказчик выбирает возможных поставщи­
ков оборудования, для этого ему, возможно, придется принять уча­
стие в специапизированной выставке либо определить возможных 
партнеров по каталогу. Каждому возможному партнеру по сделке мо- 
^  быть направлены твердые или инициативные предложения.

Твердое предложение направляется в том случае, когда контр- 
агенты по сделке имеют постоянные длительные связи или связаны 
**оворными обязательствами. Основное содержание твердого пред- 
^жения наименование товара, объем поставок, цена, срок действия.
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Твердое предложение направляется продавцом, оно предос­
тавляет максимальную информацию возможному покупатепю о пред­
лагаемом товаре и условиях его поставки. Запрос -  то же, что и ини­
циативе предложение, топько направляется производителю со сторо­
ны покупателя. Инициативное предложение и запрос включают сле­
дующие реквизиты: точное определение предлагаемого товара, его 
количество, минимальный срок поставки и максимальное количество, 
которое может быть поставлено в минимальные сроки.

Одновременно с направлением предложения указывается срок, 
в течение которого данное предложение будет действительно. Отсут­
ствие какой-либо редакции возможного партнера в течение этого 
времени будет означать его нежелание участвовать в предлагаемой 
форме

С получением ответов от возможных партнеров в виде инфор­
мационного или коммерческого предложения начинается этап подго­
товки переговоров с партнерами с цепью согласовать условия дого­
вора. Во время этих переговоров уточняется качество оборудования, 
технические решения, гарантии, способы доставки и другие вопросы. 
Необходимо обсудить также условия платежа, от которых во многом 
зависит окончательная цена договора.

На этом этапе подготовки к заключению сделки, покупатель 
проводит экономическую оценку приобретаемого оборудования с уче­
том себестоимости конечного продукта, затрат, связанных с приобре­
тением и экслпуатацией оборудования, а также реализацией товара 
для погашения кредита либо оплаты всей сделки. Основанием для 
расчета могут служить цена предложения продавца и сумма всех 18- 
трат покупателя.

На этом же этапе изучаются возможные формы и методы сбыта 
продукции в данном регионе. Одновременно организуется рекламн* 
деятепьность, которая позвопит увепичить объем реапизации пред­
лагаемого к продаже товара.

Конечным резупьтатом этого этапа сделки является составле­
ние проекта договора. Обязанность составить проект договора и на­
править его контрагенту обычно возлагается на сторону, п е р е д а ю Ш г  
продукцию, оказывающую услуги или выполняющую работу Исхл  ̂
чением является договор контрактации, то есть на закупку и п0СТ®*2 
сепьскохозяйственной продукции для государственных нужд -  0 ^  
случае инициатива его заключения принадлежит з а г о т о в и т е п я м .

Следующий этап заключения коммерческой сделки -  подписа­
ние договора Обязательны следующие стадии: согласование текста 
статей, договора и их парафирование проведение окончательных пе­
реговоров по цене сделки с учетом применения разпичных скидок и 
условий оплаты.

Согласованный договор обычно подписывается двумя уполно­
моченными на это лицами в торжественной обстановке, при междуна­
родных, а нередко и крупных внутренних сделках желательно органи­
зовать коктейль или банкет.

С момента вступления договора в силу начинается этап его ис­
полнения. Обычно этот этап включает в себя деловую переписку, 
банковские операции, заключение соглашений с фирмами обеспечи­
вающими транспортировку, страхование и так далее. Если установка 
приобретаемого оборудования требует выполнения строительно­
монтажных работ, то запуск оборудования в работу проводится в сро­
ки, устанавливаемые договора и оформляется специальным актом. 
Если в договоре предусматривается гарантийный период эксплуата­
ции оборудования, построек и так далее, то по истечении срока этого 
периода оформляется еще один акт, который и является окончатель­
ны документом, свидетельствующим об исполнении обязательств 
участниками сделки.
Ж  ИСКОВАЯ ДАВНОСТЬ

;• У лица, пострадавшего от нарушения его гражданских прав,
возникает право на иск. Иск -  это обращенное к суду требование о
ищите нарушенного гражданского права. Тот, кто обращается в суд с
удобным требованием, по юридической терминологии -  вчиняет иск,
•взывается истцом. Тот, кого истец считает нарушителем своего пра-

и которому предстоит отвечать перед судом, называется ответчи- 
«ом

Право на иск имеют две стороны -  процессуальную и матери- 
или можно различать процессуальное право и материальное

иа иск. Процессуальное право на иск означает право истца об- 
Даться к суду с исковым требованием, исковым заявлением. Это 

“ *0 не ограничено во времени, можно сказать, бессрочно. Право на
•  материальном смысле, или материальное право на иск, означа- 

и ’̂ Т0 своим решением может защитить нарушенные права истца 
„■У нудительио заставить ответчика исполнить это решение. Это 

80 на иск ограничено сроком исковой давности.



Исковая давность -  это срок, в течение которого суд может при­
нудить ответчика устранить нарушения прав истца. По истечении это­
го срока суд не может применить меры к ответчику, и поэтому он отка­
зывает в удовлетворении иска. Сделаем два уточнения, во-первых, 
исковая давность применяется только по требованию ответчика. Да­
же, если исковая давность истекла, но ответчик не потребовал ее 
применения, суд выносит полноценное решение по делу. Не надо 
удивляться: ситуация, когда ответчик не желает применения исковой 
давности, вполне возможна, если он уверен, что не нарушал права 
истца и хочет подтвердить это судебным решением. Во-вторых, во­
прос об истечении исковой давности решается в судебном заседании 
Значит, судья обязан принять исковое заявление к рассмотрению и 
назначить слушание дела.

Сроки. Во многих случаях наступление правовых процессов в 
гражданском праве связывается со сроками которые по правовым ос­
нованиям подразделяются:

- правообразующие -  влекущие возникновение прав и обя­
занностей;

- правоизменяющие -  влекущие изменение правоотношений, 
отдельных прав и обязанностей;

• правопрекращающие -  влекущие прекращение правоотно­
шений отдельных прав и обязанностей.

Одни сроки могут быть изменены соглашением сторон Сроки 
подразделяются на определенные и неопределенные. В первом слу­
чае известно, когда наступает срок, во втором -  неизвестно. Неопре­
деленные сроки необходимо отличать от бессрочных. При неопреде­
ленных срок все-таки должен наступить, хотя неизвестно когда При 
бессрочных -  срок вообще не существует.

В зависимости от кого, кем определяются сроки, они подразде­
ляются на:

• предусмотренные законом;
• указанные сторонами сделки;
• назначаемые судом.
По способу обозначения сроки подразделяются на определяе­

мые календарной датой, истечением периода времени, указанием и* 
события, которые неизбежно должны наступить. Различаются сро** 
осуществления гражданских прав, сроки исполнения о б я з а н н о с т е й -  

сроки защиты гражданских прав.
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Сроки осуществления гражданских прав позволяют уполномо­
ченному лицу, не прибегая к помощи компетентных органов, реализо­
вать принадлежащее ему право. Они подразделяются на пресека­
тельные, гарантийные, претензионные.

Под сроком осуществления гражданских прав понимаются пре­
делы действия самого права во времени. Сроками исполнения граж­
данско-правовых обязанностей являются сроки, в течение которых 
лицо должно совершить действия, составляющие содержание обя­
занностей Наступление срока исполнения обязанностей означает 
начало осуществления прав другой стороны.

Сроки испопнения гражданско-правовых обязанностей могут 
быть общими и частными. Под общими имеются в виду сроки испол­
нения обязанностей в целом, частный срок означает срок исполнения 
обязательств в определенной части, по частям.

Сроки исчисляются годами, месяцами, неделями, днями, часа­
ми. Течение срока начинается на следующий день после календарной 
даты или события, которым определено его начало. Срок принятия 
наследства, например, начинает течь на следующий день после 
смерти наследодателя. ,

Окончание срока, исчисляемого годами, истекает в соответст­
вующее число и месяца последнего года срока. Срок, исчисляемый 
месяцами, истекает в соответствующее число последнего месяца 
Срок, определяемый в полмесяца, рассматривается как срок, исчис­
ляемый днями, и считается равным 15 дням.

Когда окончание срока, исчисляемого месяцами, приходится на 
такой месяц, в котором нет соответствующего числа, срок истекает в 
последний день месяца.

Срок, исчисляемый неделями, истекает в соответствующий 
день последней недели срока. Если последний день приходится на 
нерабочий день, днем окончания срока считается ближайший сле­
дующий за ним рабочий день, когда срок установлен для совершения 
•акого-либо действия, оно может быть выполнено до 24 часов по­
следнего дня срока, а в организации -  в соответствующий час пре­
вращения операций. Все письменные заявпения и извещения, сдаи- 
мью на почту или на телеграф до 24 часов последнего дня срока счи­
тается сданными в срок. Если последний день срока является нера- 
0ч*м. то исковая давность в первый после него рабочий день. В 

'“Иучаях указанных законом, исковая давность может приоста- 
"•■ливатьср или прерываться Приостановление означает, что оп­
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ределенный отрезок времени как бы изымается из исчисления срока 
исковой давности, может иметь место только в последние шесть ме­
сяцев ее истечения под влиянием следующих обстоятельств:

- если предъявлению иска препятствовало действие непре­
одолимой силы, то есть чрезвычайных и непреодолимых в 
данных условиях обстоятельств;

- если истец или ответчик находятся в составе вооруженных 
сил, переведенных на военное положение;

• в силу моратория, то есть отсрочки исполнения определен­
ного вида обязатепьств, установленной Правительством 
Узбекистана;

- если приостановлено действие самого закона, на основании 
которого возникло спорное правоотношение.

Конечно, наиболее частым случаем приостановления течения 
исковой давности является первый, и чисто гипотическим представ­
ляется четвертый.

После прекращения действия этих обстоятельств срок исковой 
давности продолжает течь дальше, но он удлиняется до шести меся­
цев. Прерывность течения исковой давности означает, что она начи­
нает течь сначала. Она имеет место в случаях:

- если ответчик совершил действия, свидетельствующие что 
он признает свои обязательства. Например, ответчик напи­
сал письмо истцу, в котором сообщил, что он обязательно 
вернет долг и просил топько немного подоедать Такое 
письмо является основанием для непрерывности исковой 
давности: она начнет течь сначала, со дня отправления это­
го письма.

Наконец, суд может в исключительных случаях по своей ини­
циативе продпить или восстановить срок исковой давности, если най­
дет, что он был пропущен по уважительной причине. К таким уважи­
тельным причинам относятся тяжелая болезнь, беспомощной состоя­
ние, неграмотность и тому подобные обстоятельства.

Гражданским кодексом установпены требования на которые ис­
ковая давность не распространяется:

• требования о защите пичных имущественных прав и других 
нематериапьных бпаг, кроме некоторых случаев, преду­
смотренных законом. Одним из таких случаев является тре­
бование наследников автора о защите авторских прав на 
внесение изменений в произведение;
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- требование вкладчиков к банку о выдаче вклада; речь идет 
не только о первоначальном вкладе, но и о начисленных на 
него процентах;
требование о возмещении вреда, причиненного жизни и 
здоровью гражданина. Правда, такие требования удовле­
творяются судом не более чем за три года, предшество­
вавших предъявпению иска,

-  требование собственника или иного владельца вещи об 
устранении пюбых нарушений его права.

Законом могут быть установпены и другие требования, на кото­
рые не распространяется исковая давность.

Со сроком исковой давности не следует смешивать претензи­
онные сроки. По некоторым договорам истец, прежде чем обратиться 
с иском в суд, должен обратиться к ответчику с претензией, чтобы по­
пытаться урегулироваться спор без суда. Для предъявления претен­
зии и ответа на нее установлен опредепенный срок, который называ­
ется претензионным Он включается в срок течения исковой давности.
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Тема 7 
ПРАВО СОБСТВЕННОСТИ И ИНЫЕ ВЕЩНЫЕ 

ПРАВА

СУБЪЕКТЫ И ОБЪЕКТЫ ПРАВА СОБСТВЕННОСТИ *

Согласно Гражданскому кодексу Республики Узбекистан субъ­
ектами права собственности являются грахздане, юридические лица и 
государство. К объектам права собственности отнесены земля, недра, 
воды, воздушное пространство, растительный и животный мир и дру! 
гие природные ресурсы, предприятия, вещи, в том числе здания со­
оружения, оборудование, сырье и продукция, деньги, ценные бумаги и 
другое имущество, а также объекты интеллектуальной собственности.

Уже в этом проявляется коренное отличие регулируемых новым 
' гражданским законодательством правоотношений от прежних, прису­

щих командно-административной системе, которая каждому из субъ­
ектов собственности устанавливала жесткие рамки в объективном 
составе. Наиболее ярко это проявлялось, когда субъектами права 
собственности являлись граждане. Доступными и нормативно дозво- 
пенными объектами собственности для них могли быть лишь вещи, 
деньги, ценные бумаги, другое имущество, использующееся для 
удовлетворения личных потребностей. В соответствии с этим и за­
крепилось в юридическом обороте устойчивое сясесссчетапис лкч- 1 
НЗЯ C O S f . т п 2^г5=-_- _  „___ .

лиц и быть не может. Жестко разграничивались по объектному соста­
ву колхозно-кооперативная и государственная собственность, а соот­
ветственно и ее субъекты

Уже на первой стадии рыночных реформ в респубпике законо­
датель пошел по пути устранения этих ограничений расценивая это 
как необходимое условие реального возникновения различных форм
собственности, утверждения равноправия собственников в экономике 
Узбекистана.

Как мы уже отмечали, существуют различные виды владения  
собственности. Граждане могут владеть имуществом и н д и в и д у а л ь н о ,  

когда имущество находится во владении одного лица. О н и  м огут вла­
деть имуществом на паве общей собственности, когда им ущ ество  
принадлежит нескольким гражданам-собственникам Общая собст- 1 
венность -  это способ совместного владения имуществом. О н а  может |

быть долевой или совместной. В долевой собственности каждый из ее 
владельцев имеет точно определенную долю имущества. Эта доля 
является идеальной, а не натуральной, то есть она выражается в де­
неж ной форме или в частях от целого.

Однако собственник имеет право требовать выдела своей доли 
в натуре, если это возможно практически или не запрещено законом 
В приведенном выше примере это невозможно. В жилых домах с при­
ватизационными квартирами общей собственностью являются места 
общего пользования: лестницы, лестничные площадки, лифты, инже­
нерные сооружения, они могут быть разделены в натуре. Напротив, 
все квартиры являются индивидуальной собственностью жильцов, а 
не собственностью товарищества-кондоминиума. Они разделены а 
натуре Если выдел доли невозможен, собственник имеет право тре­
бовать денежную компенсацию у остальных. Собственник может про­
дать свою долю, но при этом преимущественное право покупки доли 
имеют остальные собственники. Значит, в первую очередь продавец' 
должен предпожить свою долю на продажу своим собственникам И 
только после того, как они откажутся от купли доли, она может быть 
продана любому постороннему лицу Без согласия своих компаньонов 
по общей собственности собственник может подарить или завещать 
свою долю любому лицу. Если собственники долевой собственности 
обычно пользуются только долей имущества, то участники совмест- 

спбствемиист. правило, сообща гягдеют и пользуются об-
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никто из собственников не может распоряжаться долей своего ком­
паньона, а распоряжение имуществом, находящимся в совместной 
собственности, может осуществить любой участник и при этом пред- 
попагается, что он действовал по согласию всех остальных. Общая 

^собственность является совместной только в спучаях, прямо указан­
ных законом ГК указывает два случая: совместной является общая 
собственность супругов и общая собственность крестьянского хозяй­
ства. Третий случай предусмотрен законодательством о приватиза­
ции жилья: совместная собственность членов семьи на приватизиро­
ванную квартиру.

У супругов есть индивидуальная собственность и общая совме­
стная собственность К индивидуальной собственности супругов отно­
сится любое имущество, приобретенное до вступления в брак, иму­
щество личного пользования, приобретенное в период состояния бра­
ка, имущество личного или общего пользования, подаренное супругу
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или полученной им в наследство в период состояния в браке, даже в 
том случае, если оно подарено другим супругом. Ст. 120 Гк Узбеки, 
стана предусматривает, однако, что супруги могут заключить межцу 
собой договор и этим договором установить другой правовой режим 
имущества, совместно им приобретенного. Практика уже знает случаи 
таких брачных договоров, содержание которых, впрочем, гораздо ши­
ре, чем регулирование имущественных отношений. Договор может 
быть заключен как при вступлении в брак, так и в любое время со­
стояния в браке

Совместной собственностью супругов является: а) имущество 
общего попьзования: дом, автомобиль, мебель, посуда, бытовая тех­
ника и т.д., приобретенное в период состояния в браке; б) имущество 
общего пользования, принадпежащее одному из супругу до вступле­
ния в брак, в которое в период состояния в браке были вложены 
средства, значительно увеличивающие его стоимость, в) драгоценно­
сти и предметы роскоши, не подаренные и не полученные по завеща­
нию одним из супругов. При раздепе общей собственности супругов 
она по общему правилу делится на равные доли независимо от ре­
ального вклада каждого из супругов в приобретении этого имущества.

К совместной собственности крестьянского хозяйства ГК Узбе­
кистана относит земельный участок, насаждения, хозяйственные и 
иные постройки, мелиоративные и для хозяйства на общие средства 
его членов. Общим имуществом являются плоды, продукция и доходы 
полученные в резупьтате хозяйственной деятепьности.

Новый ГК внес нескопько существенных изменений в регулиро­
вании совместной собственности крестьянского хозяйства. Если 
раньше к общей собственности крестьянского двора относилось все 
имущество общего попьзования, то теперь -  только объект производ­
ственной и хозяйственной деятепьности и натурапьные денежные 
доходы. Спедоватепьно, надо полагать, что мебель, бытовая техника, 
посуда и тд . являются общей собственность супругов, или долевой 
собственностью всех членов хозяйств. Во-вторых, раньше к общей 
собственности крестьянского двора относилось все имущество обще­
го попьзования, независимо от того, когда оно быпо приобретено его 
чпенами -  до или после вступпения во двор. И в этом было серьезное 
отличие совместной собственности супругов от совместной собствен­
ности крестьянского двора. Теперь в совместной собственности кре­
стьянского хозяйства находится топько имущество, «приобретенное 
для хозяйства на общие средства его членов». Значит, если жена %
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фермера, выходя за него замуж, получила в качестве приданого трак­
тор или лошадь, то эти объекты остаются ее индивидуальной собст­
венностью Хотя ГК об этом прямо не говорит, но давний обычай ус­
тановил, что членами крестьянского хозяйства являются все его на­
личные участники от мала до велика, от детей до стариков, коль скоро 
они живут одной семьей и совместно ведут хозяйство. Следователь­
но, все они являются совместными собственниками имущества обще­
го пользования производственного назначения. Значит, при разделе 
хозяйства или выделе из него одного из членов заранее определяет­
ся доля каждого члена хозяйства, от детей до стариков. И в этом от­
личие раздела совместной собственности крестьянского хозяйства от 
раздела общего имущества супругов, на которое кроме супругов никто 
не имеет права -  и дети тоже.

ПРАВО СОБСТВЕННОСТИ ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦ

Коммерческие и некоммерческие юридические лица, кроме го­
сударственных и муниципальных предприятий, а также учреждений, 
финансируемых собственниками, являются собственниками имущест­
ва, переданного им в качестве вкпадов, взносов их учредитепями, 
кладчиками пайщиками, а также имущества, которое приобретено 
этими пицами в результате их деятельности и по другим основаниям.

Собственность юридических лиц является коллективной, част­
ной собственностью. Учредители, пайщики, участники юридического 
лица теряют право собственности на свои взносы, вклады, паи. В од­
них случаях у них возникают обязательственные права, то есть юри­
дическое лицо обязано начислять им часть прибыли на взнос, пай, в 
других -  они полностью теряют всякие права на взнос. В любом слу­
чае учредители, участники, пайщики не являются собственниками 
имущества юридического лица, и в этом коренное отличие коллектив­
ной собственности от общей.

Круг объектов собственности юридических лиц не ограничен 
Исключение составляют те объекты, которые могут быть только соб­
ственностью государства. Владение, пользование и распоряжение 
этим имуществом юридическое лицо осуществляет через свои орга- 
ны. Распорядительная деятельность юридического лица контролиру­
ется внутри -  ревизионными комиссиями, извне -  независимыми ау­
диторскими организациями в интересах учредителей и вкладчиков, а
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также государством -  в интересах соблюдения правил рынка и нало­
гового законодательства.

Круг объектов собственности коммерческих юридических лиц не 
ограничен, так как каждое из них имеет право заниматься любой ком­
мерческой, предпринимательской деятельностью, допустимой зако­
ном. Круг объектов некоммерческих юридических лиц фактически ог­
раничен целями и задачами их уставной деятельности, так как ничем 
иным они заниматься не имеют права.

По своей внутренней структуре собственность юридических лиц 
подразделяется на фонды. Все юридические лица имеют уставный 
фонд или уставный капитал, составленный из взносов учредителей и 
пайщиков. Производственные юридические лица имеют основной, 
оборотный и страховой фонд.

Несколько юридических лиц могут объединить имущество для 
совместной деятепьности на праве общей долевой собственности 
Они могут объединить имущество и с государственными юридически­
ми лицами, то есть государством.

ГОСУДАРСТВЕННАЯ СОБСТВЕННОСТЬ

Государственная собственность остается важным компонентом 
в экономике почти всех высокоразвитых стран В Узбекистане не­
смотря Н 2 Liii'.pCSyiC м Р п й а Т п З а ц я я ). С и л и в и и е i и и  в ы с о ки й  уп**п».иим  
' v !  . . . . . . . . .  — . . . . . . . . . w i n  о  п о с п и м  л и л м п ы в е  p e u i y u i m -
КИ.

Среди объектов права государственной собственности особый 
статус принадпежит вещам, которые являются исключительной соб­
ственностью государства и не могут быть в собственности других 
субъектов гражданского права В настоящее время ГК не определил 
круг этих объектов

В законе «О собственности в Республике Узбекистан», обозна­
чен круг наиболее важных объектов права государственной собствен­
ности Это ресурсы континентапьного шельфа, купьтурные и истори­
ческие ценности общегосударственного значения, средства государ­
ственного бюджета, государственные банки, золотой запас, алмазный 
и валютный фонды, разпичные республиканские фонды -  пенсион­
ные, страховые.

Но эти объекты, за исключение, может быть, первого вряд ли 
можно считать исключительной собственностью государства в тради-



Д О Н Н О М  смысле этого понятия. Потому что алмазы, золото и художе- 
стВенные культурные ценности, даже банки и фонды могут находить­
ся в-законной собственности, не только государства, но и граждан или 
юридических лиц.

к  Право собственности на землю и другие природные ресурсы 
определено по методу исключения: если они не находятся в собст- 
венности граждан, юридических лиц или муниципальных образова­
ний, то являются государственной собственностью Так что ничьей 
земли быть не может: если ничья, то государственная.

«.Государство осуществляет свое право собственности двумя 
способами

L, - закрепляет имущество за государственными предприятиями 
и учреждениями во владение, пользование и распоряжение; 

t ,  - нераспределенную часть имущества и средства бюджета.
С  то есть казну, использует посредством исполнительно­

распорядительной деятельности закона о бюджете, поста- 
| „  новлений правительства.

Имущественный фон государственной собственности подраз­
деляется на две группы: имущество, составляющее собственность и 

стао, составляющее собственность субъектов. Каждый субъект 
iet свой имущественный фонд.

^зкон лопускярт ofiinvio fnoneevio^ собственность одного ипи
ШГ>1*1 т-ii I,м»\/ П1ГГПП

ПРАВО СОБСТВЕННОСТИ И ДРУГИЕ ВЕЩНЫЕ ПРАВА 
НА ЗЕМЛЮ

Г  Земля остается особым объектом правового регулирования в 
°«iy ее значения Поэтому правовому режиму различных категорий 
3«мли, порядку первичного наделения граждан правом на землю по- 
®Цчен специальный законодательный акт -  земельный кодекс.

'' ГК предусматривает следующие вещные права на земельный 
Участок:

I - право собственности;
I ’- право свободного доступа на земельные участки общего 

пользования,
г  - право пожизненного наследуемого владения земельным 

участком;
§ - право бессрочного пользования земельным участком;
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- сервитут.

A) Право собственности на земельный участок предполагает 
осуществление собственником всех его правомочий в полном объеме 
в рамках территориальных границ земельного участка, установленных 
и документально зафиксированных государственными органами по 
земельным ресурсам и землеустройству. Распорядительные право­
мочия собственника могут быть ограничены на землях, изъятых из 
оборота или с ограниченной обороноспособностью.

Б) Земельные участки государственной и муниципальной собст­
венности, не закрытые для доступа, могут использоваться граждана­
ми без каких бы то ни было разрешений и в пределах, допускаемых 
законодательством.

B) Право пожизненного наследуемого владения земельным 
участком возникает по основе предоставпения участка государствен­
ным ипи муниципальным органом. Это право отличается от пава соб­
ственности только тем, что носитель этого права не может отчуждать 
участок -  продать его, подарить, отдать в запог, но может сдать в 
аренду или безвозмездное срочное попьзование, а также завещать

Г) Право постоянного попьзования земельным участком также 
предоставляется государственным или муниципальным органом либо 
возникает у собственника недвижимости, раслопоженной на этом уча­
стке. Обпадатепь этого права может в полной мере ислопьзовать этот 
участок, но не может совершать никаких сдепок и даже не имеет пра­
ва без согласия собственника сдавать его в аренду или безвозмезд­
ное срочное попьзование.

Д) Права ограниченного попьзования чужим земепьным участ­
ком дня прохода ипи проезда, для прокладки и использования линий 
электропередачи, трубопроводов и тд . может требовать собственник 
недвижимого имущества у владельцев соседних земельных участков, 
если без этого невозможно использовать его недвижимость. Сервитут 
может быть установлен и в интересах обладателя права п о ж и з н е н н о ­

г о  наследуемого владения и постоянного попьзования. Сервитут ус­
танавливается либо соглашением сторон, либо решением суда и ре­
гистрируется как недвижимость.

Гк предусматривает нескопько случаев принудительного изъя­
тия участка земпи и у его владельца

участок может быть выкуплен и изъят для государственных 
или муниципальных нуэд, при этом владелец участка за год 
предупреждается о таком решении;

- на участок по решению суда может быть обращено взыска­
ние по долгам его владельца;

- участок может быть изъят у владельца, ненадлежаще ис­
пользующего участок, с грубым нарушением правип рацио­
нального пользования и принудительно продан.

ОСОБЕННОСТИ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ И ПРЕКРАЩЕНИЯ 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ И КОММУНАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ. 

СПОСОБЫ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННОЙ И 
■  КОММУНАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ. ОСНОВНЫЕ

ПРАВОВЫЕ ФОРМЫ ПРИВАТИЗАЦИИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ 
И КОММУНАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ

Государственная собственность образуется в результате:
В  - создание имущества в процессе производства;
Я  - заключения любых сделок, касающихся внутреннего оборо-
I та и внешней торговли республики;
Щ  • уплаты налогов, сборов, сдачи ценностей в финансовые ор­

ганы;
- наследования, конфискации по закону, признания имущест­

ва бесхозяйным, отнесения в доход государства имущества, 
полученного или учтенного по недействительным сделкам.

Основным способом возникновения права государственной 
собственности является производство. Хотя непосредственным про­
изводителем является предприятие, право впадения производствен­
ной продукции распространяется на собственника -  государство, а 
предприятие при этом обладает правом попного хозяйствования.

К сделкам, образующим право государственной собственности, 
в первую очередь, относятся договоры Имущественное право, также 
возникает и в результате завещания, дарения государству, реализа­
ции государственного займа и денежно-вещевых лотерей.

Право собственности возникает также и в результате конфиска­
ции и реквизиции. Под конфискацией понимается безвозмездное изъ­
ятие имущества у собственника по решению суда за совершение пре- 
ступления ипи иного правонарушения в порядке санкции, которые пе­
реходит в собственность государства В случае стихийных бедствий,



аварий, эпидемий, эпизоотий и при иных обстоятельствах, носящих 
чрезвычайные характер, имуществом в интересах общества по реше­
нию органов государственной власти может быть изьято у собствен­
ника с выплатой ему стоимости имущества в порядке и на условиях 
установленных законодательством.

К основанием возникновения права государственной собствен­
ности относится признание имущества бесхозяйным, собственник ко­
торого не имеется или он неизвестен.

Бесхозяйные недвижимые вещи принимаются на учет органом, 
осуществляющим государственную регистрацию недвижимого иму­
щества, по заявлению соответствующего государственного органа 
или органы самоуправления граждан.

По истечение трех лет со дня постановки бесхозяйственной не­
движимой вещи на учет, уполномоченный управлять государственным 
имуществом, или орган самоуправления граждан могут обратиться в 
суд с требованием о признании этой вещи, поступившей в государст­
венную собственность или в собственность органа самоуправления 
граждан.

Бесхозная недвижимая вещь, не признанная по решению суда 
поступившей в государственную собственность, может быть вновь 
принята во владение, пользование и распоряжение оставившим ее 
собственникам либо приобретена в собственность в силу приобрета­
тельной давности.

Порядок выявления и учета бесхозных вещей определяется 
Правительством Республики Узбекистан.

Нашедший потерянную вещь обязан немедленно уведомить об 
этом лицо, потерявшее ее или собственника вещи, или кого-либо дру­
гого известных ему лиц, имеющих право получить ее и возвратить 
найденную вещь этому лицу.

Если вещь найдена в помещении или на транспорте, она под­
лежит сдаче лицу, представляющим владельца этого помещения или 
средства транспорта. Лицо, которому сдана находка, приобретает 
право и несет обязанности лица, нашедшего вещь

Если лицо, имеющее право потребовать возврата найденной 
вещи, неизвестно либо неизвестно его место пребывания, нашедший 
вещь обязан заявить о находке в милицию, соответствующему госу 
дарственному органу или органу самоуправления граждан
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t Нашедший вещь вправе хранить ее у себя либо сдать на хране­
ние в милицию, соответствующему государственному органу или ор- 
гану самоуправления или указанному ими лицу.

Если в течение шести месяцев с момента заявления о находке 
милиции или соответствующему государственному органу лицо, упра­
вомоченное на получение утерянной вещи не будет установлено и не 
заявит о своем праве на вещь нашедшему ее лицу или милиции, со­
ответствующему государственную органу или органу самоуправления 
граждан, нашедший вещь приобретает право собственности на нее.

Если нашедший вещь откажется от приобретения найденной 
вещи в собственность, она поступает в государственную собствен­
ность.

Задержавший безнадзорный или пригульный скот либо других 
безнадзорных домашних или прирученных животных обязан возвра­
тить их собственнику, а если собственник животных или его место 
пребывания неизвестны, не позднее трех дней с момента задержания 
заявить об обнаруженных животных в милицию, соответствующий 
государственный орган или орган самоуправления граждан, которые 
принимают меры к розыску собственника.

На время розыска собственника животных они могут быть ос­
тавлены лицам, задержавшим их, у себя на содержании и в пользова­
нии либо сданы на содержание и попьзование другому лицу, имею­
щему необходимые для этого условия По просьбе лица, задержавше­
го безнадзорных животных, подыскания лица, имеющего необходи­
мые условия для их содержания, и передачу ему животных осуществ­
ляет милиция, соответствующий государственный орган или орган 
самоуправления граждан.

Лицо, задержавшее безнадзорных животных и лицо, которому 
они переданы на содержание и в пользование, обязаны их надлежа­
щее содержать и при наличии вины отвечают за гибель и порчу жи­
вотных в пределах их стоимости.

Клад, то есть закрытые в земле или скрытые иным способом 
Деньги или ценные предметы, собственник которых не может быть 
Установлен либо в силу закона утратил на них право, поступает в соб­
ственность лица, которому принадлежит имущество, где клад был 
с«Рыт, и лица, обнаружившего клад, в равных долях, еслй соглашени- 
ем между нами не установлено иное.

При обнаружении клада лицом, производившим раскопки или 
Иоиск ценностей без согласия на это собственника земельного участ­

I
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ка или иного имущества, где клад был скрыт, клад подлежит передаче 
собственнику земельного участка или иного имущества, где был об­
наружен клад.

Правила статьи 196 Гражданского Кодекса, приведенные выше, 
не применяются к лицам, в круг трудовых или служебных обязанной 
стей которых входило проведение раскопок и поиска.

Право собственности прекращается путем добровопьного ис­
полнения собственника обязатепьства, принятия собственником од- 
постороннего решения, опредепяющего судьбу имущества, изъятия 
имущества на основании судебного решения, а также акта законода- 
тельства, прекращающего право собственности.

Прекращение права собственности, в результате уничтожения 
имущества допускается в случаях, если это не противоречит законо­
дательным актам.

Прекращение права собственности в результате списания иму­
щества с баланса юридического лица осуществляется в порядке и на 
условиях, предусмотренных законодательством либо учредительны­
ми документами.

Изъятие имущества у собственника допускается только при об­
ращении взыскания на это имущество обязательством собственника, 
а также в порядке национализации, реквизиции и конфискации.

Если в собственности лица оказалось имущество, конторе в со­
ответствии с законом не может ему принадлежать, право собственно­
сти на это имущество прекращается в судебном порядке с возмеще­
нием лицу стоимости изъятого имущества.

Особенности приобретения и прекращения права собственно­
сти на драгоценные металлы и камни в сыром и обработанном виде 
определяются законодательством

Национализация представпяьг собой возмездный переход пра­
ва собственности на национапизируемое имущество, принадлежащее 
гражданам и юридическим лицам, к государству в соответствии с за­
коном.

Прекращение права собственности в связи с решением госу­
дарственного органа, не направпенное непосредственно на изъятие 
имущества у собственника, в том числе решением об изъятии зе­
мельного участка, на котором находятся принадлежащие собственни­
ку дом, иные строения, сооружения или насаждения, д о п у с к а е т с я  

лишь в случаях и порядке, установпенных законодательными а к т а м и , 
с предоставлением собственнику равноценного имущества и в о з м в -
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щением иных понесенных убытков или возмещением ему в полном 
объеме убытков, причиненных прекращением права собственности.

Способ приватизации характеризует механизм смены собствен­
ника. посредством которого происходит переход государственной 
собственности к акционерной. Доминирующим признаком способа 
приватизации служит мера плотности за передачу приватизируемого 
объекта во владения новому собственнику. Способы приватизации 
отличаются в зависимости от вида объекта приватизации.

Необходимо учитывать специфику приватизации таких объек­
тов, как земля, природные богатства, жилье, основные средства 
предприятий, здания и помещения социально-культурного назначения 
объекты сферы услуг.

Первый способ опирается на идею безвозмездной передачи 
права собственности на имущество приватизируемых государствен­
ных предприятий всем граходанам.

Второй способ заключается в безвозмездной передаче собст­
венности на имущество государственных предприятий их трудовым 
коллективам

Третий способ, наиболее простой по замыслу, способ привати­
зации госпредприятий заключается в продаже их имущества тому, кто 
обладает средствами для выкупа. Подобная продажа может быть 
аукционной, конкурсной либо в виде аренды с последующим выкупом

Приватизация -  один из основных инструментов перехода от 
административно-плановой экономики к рыночной. Реализацию дан­
ного процесса в республике обеспечивает специальная нормативно­
правовая база, в соответствии с которой:

- распорядителем государственной собственности является 
Кабинет Министров или уполномоченный им орган;

- при разгосударствлении и приватизации предусматривается 
сочетание возмездной и безвозмездной передачи собствен­
ности;

- цена объекта, предназначенного к продаже, устанавливает­
ся распорядителем государственной собственности. Она не 
может быть ниже первоначальной оценки стоимости объек­
та, произведенной комиссией и должна учитывать реально 
складывающиеся рыночные цены на момент приватизации;

• подготовка предприятия к разгосударствлению и приватиза­
ции;
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- осуществляется комиссией, создаваемой распорядителем 
объекта государственной госсобственности;

- первоначальная оценка стоимости объекта государственной 
собственности производится'комиссией на основе положе- 
ния, утвержденного постановлением Кабинета Министров 
Наличие оборотных и оценка основных средств производит­
ся по балансу предприятия с учетом всех последующих 
принятых коэффициентов пересчета основных фондов;

- часть чистой прибыли, остающейся на государственном 
предприятии после уплаты всех налогов и обязательных 
платежей, явпяется собственностью чпенов трудового кол­
лектива Данное положение породило определенные проти­
воречия в правах собственности. С одной стороны, чистая 
прибыль предприятия должна принадлежать собственнику, 
с другой стороны, часть собственности государства законно 
становится собственностью членов трудового коллектива 
предприятия;

- приватизация осуществляется путем преобразования госу­
дарственного предприятия в хозяйственное общество или 
продажи на аукционе

В соответствии с Законом о разгосударствлении и приватизации 
в Республике Узбекистан все объекты государственной собственности 
подразделяются на две группы.

- объекты, подлежащие разгосударствлению и п р и в а т и з а ц и и ;
- объекты, приватизация которых запрещена
Выбор формы собственности осуществляется Госкомимущест­

вом с учетом масштабов производства, специфики отрасли, числен­
ности работающих в ней, стоимости основных фондов, связи с други­
ми объектами в процессе кооперации производства и р а з д е л е н и я  
труда. Преобразованию подлежат также органы отраслевого управ­
ления республиканского уровня и их региональные звенья. Республи­
канские отраслевые, государственные и негосударственные к о н ц е р ­
ны, их региональные подразделения, как командно- 
административные структуры должны быть преобразованы в союзы и 
ассоциации, формируемые на добровольной основе с правом в ы х о д а  
из них каждого члена Союз или ассоциация могут формироваться ка» 

акционерное общество открытого типа, либо как исполнительный ор­
ган, обслуживающий потребности своих учредителей, или как хол­
динг, если его создание не приводит к образованию новой м о н о п о л и и
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Условия приватизации объектов зависят также от масштабов и 
специфики деятельности последних Объекты, входящие в основном 
в сферу торговли, общественного питания, коммунального и бытового 
обслуживания населения, продаются, как правило, на аукционе или 
на конкурсной основе. То же самое относится к мелким и средним 
объектам других отраслей к объектам незавершенного строительства, 
независимо от их размеров, если у балансодержателей нет или не­
достаточно средств для его завершения

Качественный анализ результатов приватизации подразумевает 
учет финансовых интересов государства, степени отчуждения собст­
венности, влияния приватизации на эффективность деятельности 
предприятия

В Узбекистане использование средств от приватизации отлича­
ется тем, что часть из них направляется на постприватизационную 
поддержку предприятий и развитие предпринимательства..

ПОНЯТИЕ И ОСНОВАНИЯ ВОЗНИКНОВЕНИЯ ОБЩЕЙ 
СОБСТВЕННОСТИ В ОБЪЕКТИВНОЙ И СУБЪЕКТИВНОЙ 

СМЫСЛЕ. ВИДЫ ПРАВА ОБЩЕЙ СОБСТВЕННОСТИ.
ЮРИДИЧЕСКАЯ СУЩНОСТЬ ДОЛИ СОБСТВЕННИКА 

В ОБЩЕЙ СОБСТВЕННОСТИ

Как гласит статья 216 Гражданского Кодекса Республики Узбе­
кистан, «Имущество находящееся в собственности двух или более 
лиц, принадлежит им на праве общей собственности».

Имущество может находиться в общей собственности с опре­
делением доли каждого из собственников в праве собственности.

Общая собственность на имущество явпяется долевой, за ис­
ключением случаев, когда законом предусмотрено образование со­
вместной собственности на это имущество.

Общая совместная собственность возникает при поступлении в 
собственность двух или более лиц имущества, которое не может быть 
разделено без изменения его назначения либо не подлежит разделу в 
силу закона.

Общая совместная собственность на делимое имущество воз­
никает п случаях, предусмотренных законодательством или догово­
ром
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По соглашению участников совместной собственности, а при не 
достижении согласия -  по решению суда на общее имущество может 
быть установлена долевая собственность этих лиц.

А теперь давайте рассмотрим как толковали право общей соб­
ственности в Римском государстве.

В некоторых случаях одна вещь принадлежит не одному собст­
веннику, а нескольким сообща. Это отношение римские юристы так и 
называют -  «коммунио»; в современном гражданском праве в таких 
случаях говорят о праве общей собственности или собственности, 
впрочем, последний термин был известен и римским юристам

В соответствии с характеристикой, данной римским юристом 
Цельзом, отношению общей собственности, каждый из собственников 
имеет долевое право собственности на всю вещь в целом, ему при­
надлежала, следовательно, не доля вещи, а доля права на вещь По­
нимание отношения права общей собственности в качестве долевого 
права на всю вещь приводило к тому, что, есть право собственности 
одного из участников этой общности почему-то отпадало, право дру­
гого расширилось.

Общая собственность осуществлялась всеми участниками со­
вместно. Доли участия каждого из них могли быть или равные или 
неравные. Всякого рода изменения вещи или права на нее могли про­
изводиться только с общего согласия. Каждый из участников общей 
собственности имел право в любое время потребовать раздела об­
щей собственности, для этой цели ему давался иск, который имел ту 
особенность, что, в то время как по общему правилу судебное реше­
ние по делу о праве собственности только проверяет, констатирует и 
защищает право, уже существовавшее до того, судебное решение по 
иску о раздепе общего имущества служило способом у с т а н о в л е н и я  
новых прав.

ОБЩАЯ ДОЛЕВАЯ СОБСТВЕННОСТЬ. ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ 
ПРАВА ОБЩЕЙ ДОЛЕВОЙ СОБСТВЕННОСТИ. ПРЕКРАЩЕНИЕ 

ПРАВА ОБЩЕЙ ДОЛЕВОЙ СОБСТВЕННОСТИ

Если доли участников долевой собственности не могут быть а*1' 
ределены на основании закона и не ^тановлены соглашением все* 
ее участников, доли считаются равными.

Соглашением всех участников долевой собственности мо**т 
быть устачовлен порядок определения и изменения их долей в за»*'



мост и от вклада каждого из них в образование и приращение обще­
го имущества

Участник долевой собственности, осуществивший за свой счет с 
соблюдением установленного порядка использования общего имуще­
ства неотделимые улучшения этого имущества, имеет право на соот­
ветствующее увеличение своей доли в праве на общее.

Отделимые улучшения общего имущества, если иное не преду­
смотрено соглашением участников долевой собственности, поступают 
в собственность того из участников, который их произвел.

Распоряжение имуществом, находящимся в долевой собствен­
ности, осуществляется по соглашению всех ее участников.

Участник долевой собственности вправе по своему усмотрению 
продать, подарить, завещать отдать в залог свою долю либо распо­
рядиться ею иным образом с соблюдением при ее возмездном отчуж­
дении правил, предусмотренных статьей 224 Гражданского Кодекса 
Республики Узбекистан.

Владение и пользование имуществом, находящимся в долевой 
собственности, осуществляются по согпашению всех ее участников, а 
при недостижении согласия -  в порядке, устанавливаемом судом.

Каждый собственник обязан соразмерно по своей долей участ­
вовать в уплате налогов, сборов и иных платежей по общему имуще­
ству, а также в издержках по его содержанию и сохранению.

Расходы, которые не являются необходимыми, произведены 
одним из собственников без согласия остальных, падают на него са­
мого.

Возникающие при этом споры подлежат разрешению в судеб­
ном порядке

Доля в праве общей собственности может перейти к другому 
лицу -  приобретателю.

Имущество, находящееся в долевой собственности, может быть 
Разделено между еаучастниками по согпашению между ними.

Участник долевой собственности вправе требовать выдела сво­
ей доли из общего Имущества.

В случае, если выдел доли в натуре не предусмотрен законом 
""и же невозможен без несоразмерного ущерба имуществу, находя­
щемуся в общей собственности, выделяющийся собственник имеет 
пРаво на выплату ему стоимости его доли другими участниками доле- 
®°й собственности.
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Долевая собственность участнику остальными собственниками 
компенсации вместо выдела его доли в натуре выппачивается с его 
согласия. Если доля собственника незначительна и она не может 
быть выделена реально, а также он не имеет существенного интереса 
в использовании общего имущества, то тогда суд может при отсутст­
вии согласия этого собственника обязать остальных участников доле­
вой собственности выплатить ему компенсацию.

С получением компенсации, собственник утрачивает право на 
долю в общем имуществе.

В случае, когда один из собственников принимает решение о 
продаже своей доли другому лицу остальные собственники имеют 
право преимущественной покупки продаваемой доли, причем по цене, 
за которую она продается и на прочих равных условиях.

Может случиться так, что собственники ответят отказом от осу­
ществления преимущественной покупки или же не осуществят это 
право в течение месяца в отношении недвижимого имущества, а в 
отношении прочего имущества -  в течение десяти дней со дня изве­
щения. В таких случаях, продавец вправе продать свою долю любому 
лицу.

Если продажа доли осуществляется с нарушением права пре­
имущественной покупки, то в таких случаях другие собственники в 
течение трех месяцев могут в судебном порядке требовать перевода 
на них прав и обязанностей покупателя.

Не допускается уступка преимущественного права покупки до­
ли.

ОБЩАЯ СОВМЕСТНАЯ СОБСТВЕННОСТЬ. ПРАВО ОБЩЕЙ 
СОВМЕСТНОЙ СОБСТВЕННОСТИ СУПРУГОВ. ПРАВО ОБЩЕЙ 

СОВМЕСТНОЙ СОБСТВЕННОСТИ ЧЛЕНОВ ДЕХКАНСКОГО 
(ФЕРМЕРСКОГО) ХОЗЯЙСТВА. ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ И 
ПРЕКРАЩЕНИЕ ПРАВА ОБЩЕЙ СОБСТВЕННОСТИ 

ДЕХКАНСКОГО (ФЕРМЕРСКОГО) ХОЗЯЙСТВА

Формирование класса собственников является одним из основ­
ных задач, которые предстоит решить нашему независимому государ­
ству. Это является основным способом обеспечения правовой гаран­
тии физических лиц, занимающихся предпринимательской деятель­
ностью, основной на различные формы собственности. В формирова­
нии класса собственников важное значение имеют принятые, в рес­
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публике законы об имуществе и нормативные акты, Законами опре­
делены полномочия физических лиц по владению, пользованию и 
распоряжению частной и общей собственностью.

Распоряжением имуществом, которое находится в совместной 
собственности, осуществляется по согласию всех участников. Сделки 
по распоряжению общим имуществом может совершать любой из 
участников совместной собственности. На практике случается при­
знание сделки, связанной с распоряжением общим имуществом, со­
вершенной одним из участников совместной собственности недейст­
вительной по требованию остальных участников по мотивам отсутст­
вия у совершившего сделку участника необходимых полномочий. Но 
только в случае, если доказано, что другая сторона в сделке знача 
или должна была знать об этом.

Раздел общего имущества между участниками совместной соб­
ственности, а также выдел доли одного из них могут быть осуществ­
лены после предварительного определения доли каждого из участни­
ков в праве на общее имущество.

Законодательством предусмотрено, что доли участников при 
разделе общего имущества и выделе из него доли -  признаются рав­
ными

Общая совместная собственность супругов может включать в 
себя средства производства и предметы потребления, произведен­
ную продукцию для совместного удовлетворения их потребностей, 
ведение домашнего и подсобного хозяйства и иной деятельности с 
целью получения дохода.

И за права общей совместной собственности супругов и других 
членов семьи, в также принадлежащего каждому из них права частной 
собственности складывается право на семейную собственность. Се­
мейная собственность, наряду с другими формами собственности не­
прикосновенна и защищается государством.

Как гласит статья 1 Закона «О фермерском хозяйстве», «Фер­
мерское хозяйство -  самостоятельный хозяйствующий субъект с пра­
вами юридического лица, основанный на совместной деятепьности 
чпенов фермерского хозяйства, ведущих товарное сельскохозяйст­
венное производство с использованием земельных участков, предос­
тавленных ему в долгосрочную аренду».

Отношения, связанные с созданием, деятельностью, реоргани­
зацией и ликвидацией фермерских хозяйств, регулируются указанным 
Законом и другими актами законодательства
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Фермерское хозяйство обладает всеми правами юридического 
лица. Являясь одной из форм предпринимательства, оно вправе осу­
ществлять предпринимательскую деятельность, соответствующую 
целям, для достижения которых оно создано.

Фермерское хозяйство имеет равные права с предприятиями 
других форм хозяйствования.

Фермерское хозяйство является собственником принадлежащих 
ему жилых домов, хозяйственных ростроек, посевов и посадок сепь- 
хозкультур и насаждений, продуктивного скота, птицы, сельскозтехни- 
ки, инвентаря, оборудования, транспортных средств, денежных 
средств, объектов интеллектуальной собственности, а также другого 
имущества, продукции, произведенной в результате производствен­
ной деятельности: полученных доходов, иногда имущества, приобре­
тенного на основаниях, не запрещенных законом.

Право собственности фермерского хозяйства не принадлежа­
щее ему имущество находится под защитой государства. Имущество 
фермерского хозяйства принадлежит его членам на основе общей 
совместной собственности, если по соглашению между ними не пре­
дусмотрено создание общей долевой собственности.

Владение, пользование и распоряжение имуществом фермер­
ского хозяйства осуществляются его членами по взаимной договорен­
ности.

Фермерское хозяйство имеет право создавать, приращивать, 
приобретать, брать в аренду ипи во временное попьзование имуще­
ство в порядке, установпенном законодательством.

При ликвидации фермерского хозяйства за его членами сохра­
няется право на имущество, находящееся в их собственности, а также 
право на приусадебный земельный участок.

Дехканское хозяйство -  семейное мелкотоварное хозяйство 
Оно осуществляет производство и реапизацию сельскохозяйственной 
продукции на основе личного труда членов семьи на приусадебном 
земельной участке, который предоставляется главе семьи в пожиз­
ненное наспедуемое владение

Дехканское хозяйство является собственником принадлежащ их  
ему жилых домов, хозяйственных построек, посевов и посадок сель­
хозкультур и насаждений, продуктивного скота, птицы; сельхозтехни­
ки, инвентаря, оборудования, транспортных средств, денежных 
средств, объектов интеллектуальной собственности, а также другого  
имущества, продукции, произведенной в результате про изв од ств ен -
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ной деятельности; полученных доходов, иногда имущества, приобре­
тенного на основаниях, не запрещенных законом.

Право общей собственности дехканского хозяйства прекраща­
ется в случае ликвидации дехканского хозяйства.

ПОНЯТИЕ ЗАЩИТЫ ПРАВА СОБСТВЕННОСТИ. СИСТЕМА 
ГРАЖДАНСКО-ПРАВОВЫХ СПОСОБОВ ЗАЩИТЫ ПРАВА 

СОБСТВЕННОСТИ

Пункт 2 ст. 32 Закона «О собственности» гласит; «Республика 
Узбекистан обеспечивает юридически и физическим лицам Республи­
ки Узбекистан и других государств равные условия защиты права соб­
ственности».

Защита права собственности осуществляется судом или хозяй­
ственным судом.

В Римском государстве основным средством защиты права соб­
ственности являлся виндикационный иск. Это иск представлялся соб­
ственнику для истребования вещи, владение которой им утрачено 
Таким образом, сторонами в виндикационном процессе являлись: в 
качестве истца -  собственник, не имущий фактического владения ве­
щью; в качестве ответчика -  фактический обладатель вещи, как дер­
жатель, так и владелец ее, притом владелец как недобросовестный, 
так и добросовестный.

Предметом иска являлась вещь со всеми плодами и прираще­
ниями.

Ответственность владельцев добросовестного и недобросове­
стного была неодинакова. Добросовестный владелец отвечал за со­
стояние вещи со времени предъявления иска. Если вещь способна 
приносить плоды, то есть вещи, регулярно получаемые от другой ве­
щи при нормальном хозяйственном ее использовании и с сохранени­
ем плодоприносящей вещи, то добросовестный владелец не возме­
щал совете' ннику стоимость потребленных или отчужденных плодов 
за время до предъявления иска Он возвращал лишь наличные ппо- 
Ды.

Недобросовестный владелец отвечал за происшедшую еще до 
преды шения иска гибель вещи, если с его стороны была допущена 
хотя бы пегкая небрежность, за гцбеяь вещи после предъявления ис­
ка от отвечал независимо от какой бы то было в том вины с его сторо­
ны. Недобросовестный владелец обязан был возместить собственни­



ку стоимость плодов от вещи, не только фактически им полученных, 
но и тех, которые он мог бы получить принадлежащей заботливости, а 
за время после предъявления иска даже таких плодов, которых он 
сам и не мог бы получить, если только для собственника получение 
этих плодов было бы возможно. Понесенные на вещи расходы недоб­
росовестному владельцу не возмещались, за исключением необхо­
димых для сохранения вещи. Вору не возмещались никакие расходы 
на вещь.

Собственник вещи может нуждаться в защите и тогда, когда 
вещь остается в его фактическом владении, но кто-либо незаконным 
образом стесняет осуществление им своего права. Для того, чтобы 
добиться прекращения этих незаконных действий, собственник мог 
предъявить иск, отрицающий право ответчика на совершение таких 
действий. Последний, так же, как и виндикация —иск абсолютной то 
есть предъявляемый против любого нарушителя права.

Согласно статье 228 Гражданского Кодекса Республики Узбеки­
стан, «Собственник вправе истребовать свое имущество из чужого 
незаконного владения».

ЗАЩИТА ПРАВА СОБСТВЕННОСТИ, НОСЯЩАЯ ВЕЩНО­
ПРАВОВОЙ ХАРАКТЕР. ВИНДИКАЦИОННЫЕ ИСКИ. ИСКИ О 

ПРИЗНАНИИ ПРАВА СОБСТВЕННОСТИ

Истребование имущества от добросовестного приобретателя 
явпяется одним из гражданско-правовых способов защиты права соб­
ственности.

Еспи имущество приобретено у лица, не имевшего права его 
отчуждать, о чем приобретатель не знап и не должен был знать то 
собственник вправе истребовать это имущество от приобретателя в 
случае, когда имущество утеряно собственников или лицом, которому 
имущество было передано собственником во владении либо похище­
но у того ипи другого, пибо выбыпо из их владения иным путем поми­
мо их воли.

Собственник вправе истребовать имущество во всех спучаях, 
если имущество приобретено безвозмездно от лица не им евш его  
права его отчуждать. Характерно, что деньги и ценные бумаги на 
предъявителя от добросовестного приобретатепя истребованы быть
не могут.



В соответствии со статьей 228 Гражданского Кодекса Республи­
ки Узбекистан истребуя имущество, собственник одновременно впра­
ве истребовать:

- от лица, знавшего или которое должно было знать, что его 
владение незаконно, возврата или возмещения всех дохо­
дов, которые это лицо извлекло или должно было извлечь 
за все время владения;

- от добросовестного владельца -  всех доходов, которые он 
извлек или должен был извлечь с того времени, когда он уз­
нал или должен был узнать о неправомерности, владения 
или с момента получения запроса по иску собственника об 
истребовании имущества.

В свою очередь, и добросовестный, и недобросовестный вла­
делец вправе требовать от собственника возмещения произведенных 
им необходимых затрат на имущество с того времени, с какого собст­
веннику причитаются доходы с имущества.

Добросовестный впаделец вправе оставить за собой сделанные 
им улучшения, если они могут быть отделены без повреждения вещи. 
Если такое отделение невозможно, то добросовестный владелец 
имеет право требовать возмещения произведенных затрат на улуч­
шение, правда, не свыше размера увеличения стоимости вещи.

Согласно статье 231 Гражданского Кодекса, собственник может 
требовать устранения всяких нарушений его права, хотя эти наруше­
ния и не были связаны с лишением владения.

В случае принятия закона, прекращающего право собственно­
сти, убытки, причиненные собственнику в результате принятия этого 
акта, в том числе стоимость имущества, возмещаются государством 
Споры о возмещении убытков разрешаются судом.

СПОСОБЫ ЗАЩИТЫ ПРАВА СОБСТВЕНОСТИ  
ОБЯЗАТЕЛЬСТВЕННО-ПРАВОВОГО ХАРАКТЕРА

• • т
Обязатепьство -  гражданское правоотношение, в силу которого 

одно лицо обязано совершать в пользу другого лица определенное 
действие, как то: передать имущество, выполнить работу, оказать ус­
луги, уплатить деньги и т.п. либо воздержаться от определенного 
действия, а кредитор имеет право требоват, от должника исполнения 
его обязанности.
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Обязательство возникает из договора, вследствие причинения 
вреда и из иных оснований, указанных в законодательстве.

Сторонами обязательства -  кредитором или должником м о г у т  
участвовать одно или одновременно несколько лиц.

Недействительность требований кредитора к одному из лиц 
участвовавших в обязательстве на стороне должника, равно как ис­
течение срока исковой давности по требованию к такому лицу сами по 
себе не затрагиваю - ею  требований к остальным этим лицам.

Если стороны по договору несут взаимную обязанность в отно- 
шении друг друга, то каждая из сторон считается должником другой 
стороны в том, что обязана сделать в ее пользу и одновременно -.ее 
кредитором в том, ч п  имеет право от нее требовать.

Лица, не участвующие в обязательстве в качестве сторон не 
имеют обязанностей. Но в исключительных случаях обязательство 
может создавать для третьих лиц права в отношении одной или обеих 
сторон обязательства.

Обязательства должны исполняться надлежащим образом в 
соответствии с условием обязательства и требованиями законода­
тельства, а при отсутствии таковых условий и требований -  в соот­
ветствии с обычаями делового оборота или иными обычно предъяв­
ляемыми требованиями.

Исполнение обязательства может обеспечиваться неустойкой,
й С у о п Т с й п С ш и м .  l u u e n -  
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ОБЯЗАТЕЛЬСТВА

ПОНЯТИЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА

В силу обязательства одно лицо (должник) обязано совершить в 
пользу другого лица (кредитора) определенное действие, как-то: пе­
редать имущество, выполнить работу, уплатить деньги и т.п., либо 
воздержаться от определенного действия, а кредитор имеет право 
требовать от должника исполнения его обязанности (ст. 169 ГК Узбе­
кистана).

Обязательства возникают из самых различных юридических 
факторов. Наиболее распространенными среди них являются:

• договор, то есть соглашение о возникновении обязательств;
- односторонние сделки. Например, завещание является та­

кой сделкой, а оно, как мы уже знаем, может породить обя­
зательство у наследника, если в завещании есть завеща­
тельный отказ. И принятие наследства является односто­
ронней сделкой, и оно порождает обязательство по завеща­
тельному отказу, если наследник принял наследство;
п п и ч и м р ы и р  й п р п я  F r n w  п м м п  п п м и м м м п п  » г ф п  м м ^ н э г ш »

’'ЛУГ'- w,,v уулии“и , • .• -
этот вред (естественно, в возможных пределах); 
неосновательное обогащение. Если одно лицо неоснова­
тельно получило недолжное за счет другого лица, оно 
должно вернуть это имущество его владельцу. Например, 
гражданин получил на почте «до востребования» перевод, 
который бып поспан не ему, а его тезке. У получившего пе­
ревод возникает обязанность вернуть деньги тому, кому они 
посланы;
понесение убытков в связи с предотвращением угрозы 
ущерба чужому имуществу. Если, например, предотвращая 
пожар в чужом доме сам понес убьпок, то он имеет право 
требовать возмещение этого убытка; 
административный акт, или акт муниципального органа. 
Обязательства может породить акт государственного органа
о реорганизации государственного юридического лица, в ре-
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зультате чего одно лицо обязано передать имущество дру. 
тому.

СТОРОНЫ  В ОБЯЗАТЕЛЬСТВЕ

В обязательстве могут быть как один кредитор и один должник, 
так и множественность лиц, то есть несколько кредиторов или не­
сколько должников. Обязательства с множественностью лиц доволь­
но распространены. Если продавец дома продает его двум покупате­
лям, то по обязательству о передаче дома мы имеет одного должника 
и двух кредиторов, а по обязательству об уплате денег -  одного кре­
дитора и двух должников. Обязательства со множественностью лиц 
могут быть долевыми или солидарными.

В обязательстве допустима перемена лиц: кредитор может пе­
редать свое требование другому лицу, а должник -  свою обязанность

Передача кредитором своего права требования называется ус­
тупкой требования (цессией). Переход требования к другому кредито­
ру возможен и на основании закона, например, при наследовании. 
Для перехода прав требования к другому кредитору не требуется со­
гласие должника.

По общему правипу к новому кредитору переходят все те права, 
которые были у старого. И против нового кредитора должник может 
выдвигать те же требования, что и против старого. Старый кредитор 
отвечает перед новым за недействительностью переданных им тре­
бований, ноне отвечает за неисполнение их должником.

Перемена должника или перевод допга допускается топько с 
согласия кредитора. Новый допхзн.к может ьыдвигьть перед кредито­
ром те же возражения, что и старый.

ИСПОЛНЕНИЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ

Под исполнением обязательств понимается совершение долж­
ником действий, предусмотренных обязательством.

Э™ действия должны быть совершены в установленном месте, 
в определенный срок и допустимым способом. Такое испопнение на­
зывается надлежащим. Односторонний отказ от ислопнения обяза- 
тепьства недопустим, если иное не предусмотрено законом или дого­
вором.



I
Срок исполнения обязательства устанавливает либо в законе, 

либо в договоре. Если срок исполнения обязательства не установлен, 
оно должно быть исполнено в разумный срок после его возникнове­
ния ' •

Место исполнения обязательства также определяется зако­
ном или договором. Но если оно неопределено и остается вопрос, 
где оно должно исполняться, и если обычаи делового оборота ничего 
об этом не говорят, то действуют следующие правила:

- по обязательствам о передаче недвижимости -  в месте на­
хождения имущества;

- по обязательствам о передаче товара или иного имущества, 
предусматривающего его перевозку, - в месте сдачи имуще­
ства первому перевозчику для доставки его кредитору;

- по другим обязательствам предпринимателя передать то­
вар или иное имущество -  в месте изготовления или хране­
ния имущества, если это место было известно кредитору в 
момент возникновения обязательства;

- денежные обстоятельства -  по месту жительства кредитора 
в момент возникновения обязательства, а если это юриди­
ческое лицо -  по месту нахохадения кредитора;

• по всем другим обязательствам -  в месте нахождения 
должника.

Способы исполнения обязательств предполагают регулирова­
ние нескольких вопросов:

- должно ли обязательство быть исполнено целиком и допус­
тимо ли исполнение по частям? Исполнение по частям до­
пустимо только с согласия кредитора, если иное не было

L предусмотрено договором, законом или обычаями делового
К Г  оборота;

- может ли должник поручить исполнение обязательства 
третьему лицу? Да, должник может возлоидть исполнение 
обязательства на третье лицо, а иногда это лицо и по своей 
инициативе может исполнить обязательство за должника, 
если это затрагивает его интересы. Однако, в некоторых 
случаях закон требует от должника личного исполнения 
обязательства, например, при уплате алиментов;

- Какова валюта исполнения обязательств? Денежные обяза­
тельства должны быть сыражены в сумах, но может быить
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"
предусмотрено, что сумма обязательства в сумах эквива­
лентна определенной сумме в иностранной валюте.

ОБЕСПЕЧЕНИЕ ИСПОЛНЕНИЯ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ

Законодательством предусмотрены меры, которые понуждают 
должника к надлежащему исполнению обязательства. Они связаны с 
неблагоприятными имущественными последствиями для него в слу­
чае, если он не исполнит обязательство или исполнит его ненадле­
жаще. Вообще гражданско-правовая ответственность всегда прини­
мает форму имущественной, материальной ответственности и не 
знает иных форм Сам механизм обеспечения обстоятельств являет­
ся элементом такой ответственности, что его действия приводят к 
имущественным удержаниям у неисправимого должника. Законом 
предусмотрены следующие виды, или способы, обеспечения обяза­
тельств: неустойка, залог, удержание имущества должника, поручи- 

. тельство, банковская гарантия, задаток.
Однако не исключаются и другие способы, которые могут быть 

предусмотрены не только законом, но и договором. Например, отклю­
чение телефона при внесении абонентной платы.

Обязательства, возлагаемые на должника мерами по обеспече­
нию обязательств, являются дополнительными к основному обяза­
тельству и целиком зависят от него. Если прекращается основное 
обязательство, то прекращается и дополнительное (за исключением 
банковской гарантии).

ПОНЯТИЕ И СОДЕРЖАНИЕ ДОГОВОРА

Одной из важнейших задач экономических реформ, связанных с 
у переходом к рынку, является коренное изменение договорных отно­

шений и, прежде всего, создание принципиально новой законода­
тельной базы Рыночные механизмы, пришедшие нг смену админист- 
рагивно-комг дным методам управления, потребовали резко повы­
сить правовой статус договора, поднять культуру его заключения Об 
этом не раз говорил в своих выступлениях Президент Республики Уз­
бекистан И.А. Каримов. «Мы должны, - подчеркивал он, - к о р е н н ы м  
образом изменить существующий порядок и значение с о с т а в л е н и я  
договоров...».
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Теперь отношения носят товарно-денежный, то есть стоимост­
ный, эквивалентно-возмездный характер, и их правовой формой слу­
жит договор, который уже не основан на акте планового производства 
и распределения. Только с его помощью можно правильно опреде­
лить спрос и предложение в сфере производства и потребления ма­
териальных и нематериальных благ.

Рынок значительно расширяет круг того, что может являться 
предметом договора, иными словами, - по поводу чего, ради достиже­
ния какой цепи договор заключается. В сфере товарооборота, напри­
мер, в качестве предмета договора могут выступать и средства про­
изводства, и предметы потребления без ограничений. Лишь очень 
немногие объекты закон изымает ныне из гражданского оборота.

Более не существует и содержащихся в прежнем законодатель­
стве ограничений по субъектному составу договора. В нем в качестве 
сторон, независимо от вида и предмета договора, могут выступать и 
физические, и юридические лица

Новое законодательство содержит положение, в соответствии с 
которым граждане и юридические лица в заключении договоров сво­
бодны Понуждение к заключению договора не допускается, за исклю­
чением случаев, когда обязанность заключить договор предусмотрена 
законом или принятым обязательством

ПОНЯТИЕ И ВИДЫ ДОГОВОРА

Договор по гражданскому праву является самым распростра­
ненным видом сделки, которая понимается в законодательстве как 
действие гражданина или юридического лица, направленное на уста- 
новление, изменение или прекращение гражданских прав и обязанно­
стей В новом гражданском законодательстве Республики Узбекистан 

^разработано следующее понятие договора: «Договором признается 
соглашение двух или нескольких лицо об устанозлении, изменении 
или прекращении гражданских прав и обязанностей».

Функции договора многозначно, он:
- юридически закрепляет отношения между партнерами, при­

давая им характер обязательств, выполнение которых за­
щищено законом;

I  • - определяет порядок, способы и последовательность со­
вершения действий партнерами;
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Требование об изменении или о расторжении договора может 
быть заявлено стороной в суд только после получения отказа другой 
стороны на предложение изменить или расторгнуть договор, либо не­
получение ответа в установленный законом или договором срок.

Основаниями изменения и расторжения договора могут
быть:

• соглашения сторон;
- существенное нарушение договора одной из сторон;
• существенное изменение обстоятельств, из которых сторо­

ны исходили при заключении договора;
• иные случаи, предусмотренные законом или договором.
Существенным нарушением договора одной из сторон призна­

ется нарушение, которое влечет для другой стороны такой ущерб, что 
она в значительной степени лишается того, на что была вправе рас­
считывать при заключении договора.

Существенным признается такое изменение обстоятельств, при 
котором стороны, если бы могли его разумно предвидеть, договор 
вообще не был бы заключен, или был бы заключен на значительно 
отличающихся условиях.

Односторонний отказ от исполнения обязательства и односто­
роннее изменение условий договора не допускаются, за исключением 
случаев, когда это прямо предусмотрено договором или действующим 
законодательством

Т Т Л * t ! i f W  : : si г*_* г-. * . л т л п !  л т . - . л  . л . - . . .  .‘ .A i
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ния договора с точки зрения его содержания возможная также пере­
мена лиц в обязательстве. Существуют два способа перемены лиц: 
перевод долга и уступка требования.

Перевод долга одним лицом на другое лицо допускается только 
с согласия кредитора. Основанием для такого перевода служит со­
глашение межау первоначальным должником по договору и ,лицом, 
заступающим на его место в обязательстве. Если стороны, заключая 
договор, предвидят возможность перевода долга то в договоре можно 
сразу отразить условия согласия на перемену должника.

Уступка требования означает, что прежний кредитор, которому 
должник должен исполнить свое обязательство, выбывает, а на его 
место заступает новое лицо, к которому переходят все права, обеспе­
чивающие исполнение обязательства.

Согласия должника на уступку требования по законодательству 
не требуется, он лишь должен быть проинформирован о факте уступ*
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0  требования и о том, что свои обязательства он должен исполнить 
„вред новым лицом

Уступка требования и перевода долга, основанные на договоре, 
должны быть совершены в письменной форме.

Исполнение обязательства в полном объеме или частично мо­
жет быть возложено на третье лицо, если только из закона, договора 
или существа обязательства не вытекает обязанность должника ис­
полнить его лично. Такая ситуация возможна, если третье лицо свя­
зано с одной из сторон отношениями подчиненности ипи соответст­
вующим договором. Кредитор при этом обязан принять ислопнение, 
предложенное за должника третьим лицом. Ответственность же за 
ислопнение обязательства несет сторона по договору, если законода­
тельством или договором не предусмотрено, что ответственность не­
сет третье пицо.

ДОГОВОР КУПЛИ ПРОДАЖИ И ЕГО ВИДЫ

Договор купли продажи является одним из древних и самых ры­
ночных договоров. По этому договору одна сторона, продавец, обязу­
ется передать товар другой стороне в собственность, а другая сторо­
на. покупатель, обязуется уплатить за это продавцу обусловленную 
денежную сумму.

Этот договор является консесуальным, двусторонним, возмезд­
ным Его субъектами и в роли покупателя могут быть любые субъекты

W p g g g u ~ r~ T ; nrnauuuM uS Тпвяг» ЯВПЯРТСР ПОеДМвТОМ ДО-
говора купли продаж. Товаром может быть любая вещь, за исключе­
нием вещей, изъятых из гражданского оборота. Основным признаком 
купли -продажи является переход права собственности на вещь от 
продавца к покупателю. Если государственное юридическое лицо 
продаёт вещь муниципальному, то кроме права хозяйственного веде­
ния, перешедшего у юридическому лицу, о государства к муниципали­
тету переходит также право собственности.

В настоящее время важную роль в регулировании прав покупа­
тели играет закон Узбекистана «О защите прав потребителей» Этим 
законом фактически установлен шести месячный гарантийный срок 
Для предъявления претензий по качеству купленной вещи для любых 
вещей, гарантийный срок по которым менее 6 месяцев. Более того, 
закон устанавливает что потребитель имеет право требовать от про-
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давца безвозмездного устранения недостатков вещи в течении всего 
срока службы, а если он не установлен, в течении 10 лет.

Правда, этот закон распространяется только на приобретённые 
товары гражданином для личного потребления. От гарантийного сро- 
ка следует отличать срок годности, который характеризует естествен­
ные качества вещи. Говоря о сроках договора купли- продажи, можно 
заметить, что акт купли продажи в идеальном варианте должен со. 
вершаться одновременно. Так оно и бывает: покупатель платит и 
тотчас получает товар. Однако возможна и иная ситуация, в частно­
сти продажа товара в кредит. Здесь вступает в силу правила о над- 
лежащем исполнении денежного обстоятельства и просрочке должни­
ка.

Имеются несколько видов договора купли- продажи, каждый из 
которых обладает меньшей или большей спецификой. Так публичные 
договоры, розничной продажи товаров, с одной стороны обладают 
фиксированным Набором условий, одинаковых для всех покупателей 
и неизменные дпя кого-то в отдепьности, но с другой стороны эти до­
говоры дают бопее широкие гарантии покупателям в выборе товаров. 
Например, уплатив за товар, покупатель может отказаться от него и 
обменять непродовольственные товары надлежащего качества в те­
чении 14 дней после приобретения •

ПОНЯТИЕ ДОГОВОРА ПОДРЯДА

По договору подряду одна сторона- подрядчик обязуется по за­
казу другой стороны- заказчика изготовить своими силами и за свой 
риск вещь и передать её в собственность заказчика, а заказчик обязан 
уплатить условленную цену и принять вещь. Из определения видно, 
что этот договор является двусторонним, возмездным, консесуаль- 
ным договором. Субъектами договора как на стороне подрядчика таи 
и на стороне заказчика могут быть как граждане, так и юридические 
лица. Существенной особенностью договора является то, что его 
предмет всегда опредепён индивидуальными признаками и эти при­
знаки фиксируются в заказе

По договору подрядчик обязан:
1. Своими силами, за свой риск изготовить предмет подряда 

Материал может быть собственностью подрядчика, либо с о б с т в е н н о ­
стью заказчика. Риск удорожания работ, просрочки исполнения и рис* 
гибели предмета лежит на подрядчике.
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л  2. Изготовить вещь в соответствии с требованиями заказа и без 
недостатков, которые снижали бы её полезные качества. Как правипо, 
подрядчик отвечает за способ изготовления вещи, технологию. Под­
рядчик обязан предупредить заказчика о неблагоприятных последст­
виях его вмешательства в процессе изготовления вещи. Если подряд­
чик не сдепает этого, то за последствия отвечает он как профессио­
нал

«Закон о защите прав потребитепя» к требованиям о качестве 
изготавливаемой вещи относит не только её соответствие стандартам 
и надёжность в течение гарантийного срока, но и обеспечение воз­
можности использовании вещи в течении всего срока службы, а если 
этот срок не установлен то в течении 10 лет. К характеристике качест­
ве вещи относится также её безопасность для жизни и здоровья по­
требителей, а также для их имущества. Существенным элементом 
качества в договоре подряда является объём информации о себе, 
информация о товаре, обеспечивающая возможность выбора

3. В установленный срок передать заказчику изготовленную 
еещь. Срок исполнения устанавливается в самом договоре, либо да­
той, либо отрезком времени, если исполнение осуществляется частя­
ми

Заказчик, в свою очередь также имеет обязательства перед
подрядчиком он обязан:

> Своевременно принять вещь, оформив это докумен­
тально

>  Уплатить за вещь, на заказ составляется смета, сверх 
которой подрядчик не может, как правило, требовать плату. При необ-

i ходимости превышения сметы подрядчик обязан тотчас предупредить 
заказчика, а последний имеет право расторгнуть часть работы по 
сметной стоимости. Подрядчик несёт ответственность за просрочку 
выполнения. В случае нарушения сроков начала и окончания работ, 
он согласно закону о защите прав потребителей, уплачивает неустой­
ку в размере 3% от стоимости просроченной работы, а если эта 
стоимость неизвестна- то от стоимости всего заказа

ДОГОВОР ЗАЙМА

По договору займа одна сторона, заимодавец, передаёт в соб- 
— нность (хозяйственное ведение) другой стороны, заёмщика, день­
ги или вещь, определённые родовыми признаками, а заёмщик обяэу-
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ется вернуть ту же сумму денег или тоже количество вещей того же 
рода и качества с процентами или без процентов.

Договор этот реальный: он возникает только тогда, когда заи­
модавец перед ал>деньги или вещи заёмщику, договор является одно­
сторонним. Предметом этого договора является только деньги и дру. 
гие вещи, определённые родовыми признаками, к тому же отчуходае- 
мые или потребляемые. Этим в частности обусловлен переход права 
собственности на предмет договора займа к заёмщику: во первых, 
чтобы обеспечить заёмщику попную свободу распоряжения деньгами, 
попную свободу попьзования и распоряжения вещами, во- вторых, 
чтобы избавить заимодавца от риска случайной утраты предмета до­
говора заёмщиком. Договор займа оформляется долговым обяза­
тельством. Это может быть расписка, вексель или ценная бумага. 
Осббой формой долгового обязательства является вексель. Он явля­
ется ценной бумагой, выполняющий функцию платёжного средства. 
Вексель содержит безоговорочное обязательство векселедателя или 
его указание третьему лицу выплатить векселедержателю указанную 
в.векселе сумму и в указанный срок. Безоговорочность означает, что 
улпата должна быть произведена без каких- либо ограничивающих 
условий. Вексель подразделяется на простой и переводной, простой 
вексель выдаётся непосредственно должником кредитору, перевод­
ной вексель ( другое его название тратта) выдается кредитором и 
представпяет собой приказ кредитора должнику Плетельщик, прини­
мая вексель к оплате, акцептует его о чём делает надпись или просто 
расписывается на нём Если плательщик отказывается платить по 
векселю, это должно быть оформпено специальным документом- про­
тестом в неплатеже. Протест оформляется нотариусом и должен 
быть совершён в течении одного двух дней после отказа плательщика 
в платеже. При просрочке векселедержатель не может обращаться с 
иском к индоссантам ( а если по обязатепьству быпи и гаранты, то и 
к гарантам).

ДОГОВОР БАНКОВСКОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ

Согласно этому договору одна сторона, .клиент, хранит свои 
свободные денежные средства на счете в банке, а банк осуществляет 
расчётное обслуживание клиента и начисляет проценты в его пользу. 
Договор банковского обслуживания физических лиц является реаль­
ным: он возникает с момента внесения денежной суммы в банк.



Юридическим лицам по их заявлениям и регистрационным докумен­
там и поэтому является консенсуальным Коммерческим организаци­
ям и индивидуальным предпринимателям открывается расчётный 
счёт, некоммерческим организациям и гражданам открывается теку­
щий счёт.

По этому договору клиент:
> Хранит свои свободные деньги на счёте в банке
> Обязан соблюдать правило документов оборота, соот­

ношение наличных и безналичных расчётов
Банк обязан:

> Зачислять за счёт клиента вновь поступившие суммы;
> Списывать со счёта клиента суммы только по его при­

казу. Искпючение составляют списания по судебным решениям.
> Начислять процент в пользу клиента, размер процента 

определяет банк.
Договор банковского обслуживания может быть бессрочным или 

срочным.
Бес*, точный договор клиент может расторгнуть в любое время, 

предупредив об этом банк за 3 м >сяца. Срочные договоры является, 
как правило, договорами банковского вклада. Клиент кладёт опреде­
лённую сумму на депозитный счёт с обязатепьством -нэрчть с этого 
счёта деньги в течение срока договора за это «йжг'нЙигпарт ему бо- 

-дее высокий процент. С истечением срока договор прекращается, и 
вклад возвращается клиенту.

По своей правовой природе договор банковского обспужива- 
ния состоит из разнородных элементов: во- первых, элементы, дого­
вора о предоставпении услуг( ведение счетов, безналичные расчёты) 
во- вторых, элементы аналогичные договору хранения, в третьих, до­
говора поручения( клиент поручает б«_г1ку весги расчёты) в -  четвёр­
тых, эпемен.ы договора- займа, банк ..хкумупирует денежные средст­
ва клиентов и использует их для своей предпринимательской дея­
тельности.

Среди различных договоров банксзского обслуживания в по­
следнее время получил огромное распространение договор срочного 
банковского вклада, или депозитный договор и других кредитных уч­
реждений с физическими пицами. По этому договору вкладчик вносит 
деньги на определённый срок, а банк начисляет и выплачивает ему 
проценты ежемесячно, ежеквартально за год. Установлены опреде- 
пённые правипа привлечения де::.т цн ~*чеспи пиц:
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> Банк должен иметь лицензию на эту деятельность
> банк должен перечислять средства в фонд обязательны* 

резервов
> банк обязан создать свой резервный фонд в размере 

10% от суммы уставного фонда.
В Договоре должны быть чётко определены суммы договора, 

срок, размер процента и сроки выплаты.
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Тема 9
ОСНОВЫ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА О ТРУДЕ

Основные принципы трудового права закреплены в Трудовом 
Кодексе Республики Узбекистан.

Граждане относятся к самым многочисленным субъектам тру­
дового права. Законодательство о труде различает 3 основные кате­
гории граждан, как субъектов трудового права
> Лица наёмного труда
> Предприниматели
> Работающие собственники.

Отражающие главные направления правовой политики в об­
ласти охраны здоровья и защиты, трудовых прав работников.

Наиболее характерными структурными подраздепениями 
системы трудового права включает в себя:
> Трудоустройства
> Трудового договора
> Профессиональной подготовки и повышения квалификации
> Рабочего времени и времени отдыха
> Нормирования труда
> Оплаты труда

М а т е р и я п и й Л Й  ЛТЙРТГ.ТЙЙНН0Г,ТИ

> Охраны труда
> Надзора и контроля за охраной труда и соблюдением трудового 

законодательства.
Современные принципы трудового права Респубпики Узбе­

кистан подразделяются на 4 основные группы:
£ Выражающие попитику государства, в области правового регули­

рования рынка труда
> Содержащие руководящие начала в области установления усло­

вий труда работников
> Опредепяющие правовое регулирование применения труд* наём­

ных работников
> Отражающие главные направления правовой политики н области 

охраны здоровья и защиты, трудовых прав работников.



'

Основные принципы трудового права закреплены в трудовоц 
Кодексе Республики Узбекистан Соглашение- это правовой акт. регу­
лирующий социально- трудовые отношения между работником и ра. 
ботодатепем. заключаемый на уровне Республики Узбекистан.

В зависимости от сферы регулирования социально- трудо. 
вых отношений коллективные соглашения могут быть: генеральные 
региональные, отраслевые тарифные, профессионально тарифные! 
территориальные. Целью заключения генерального соглашения явля­
ется установление общих принципов регулирования социально- тру. 
довых отношений в масштабе страны.

Региональные соглашения устанавливают общие принципы 
регулирования социально- трудовых соглашений на уровне субъекта 
Республики Узбекистан. Отраслевое тарифное соглашение устанав­
ливает нормы оплаты труда, а также социальные гарантии и льготы 
для работников отрасли. Профессиональное тарифное соглашение 
предусматривает нормирование оплаты труда и других условий тру­
да, а также социальные льготы для определённых профессий Тер 
риториальное соглашение устанавливает условия труда, а также га­
рантии и социальные льготы, связанные с территориальными особен­
ностями города, района. В зависимости от количества сторон они мо­
гут быть двух сторонними, трехсторонними. При заключении соглаше­
ний ему предшествует стадия ведения коллективных переговоров и 
формирование соответствующей комиссии из наделенных необходи­
мыми полномочиями представите пей R обеслече::;» дкакого 
регулирования социально- трудовых отношений ведения коллектив­
ных переговоров и подготовки проекта генерального соглашения об­
разуется постоянно действующая трёхсторонняя комиссия по регули­
рованию социально- трудовых отношений, в которую входят предста­
вители органов государственной власти, представители профсоюзов, 
представители работодателей.

Важнейшей правовой категорией является статусные права 
и обязанности граждан. К ним относятся:

> Право на труд
> Право на отдых право на безопасные здоровью условия 

труда
> Право на бесплатную профессиональную подготовку
>  Право на объединение в профессиональные союзы
> Право на материальное обеспечение за счёт средств со­

циального страхования, а также при потере работы
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> Обязанность выполнять установленную норму труда 
Действующее законодательство Республика Узбекистан 

предусматривает не только гарантии прав наёмных работников, 
но и гарантии прав и деятельности предпринимателей. Среди 

указанных гарантий важное место занимает следующие:
> Равное право доступа всех субъектов предприниматепьсхой дея­

тепьности на рынок к материальным, финансовым, трудовым и 
природным ресурсам, равное условие их деятельности, незави­
симо от их вида

> Недопущение отказа в регистрации по мотивам нецелесообразно­
сти

> Защита прав и интересов субъектов предприниматепьской дея­
тепьности, действующих на территории Республики Узбекистан

> Свободный выбор предпринимателем сферы деятепьности в пре­
делах, установленных законодательством Республики Узбекистан

> Возможность страхования предпринимательского риска страхо­
выми обществами

Граждане относятся к самым многочисленным субъектам тру­
дового права. Законодатепьство о труде различает 3 основные кате­
гории граждан, как субъектов трудового права
> Лица наёмного труда
V п _______ ЯК1 ПК 1ЧТАПМ; *  I >|A^lipnnnmui won
> Работающие собственники.

i
Способностью к труду.

Эта способность зависит от совокупности физических и умст­
венных возможностей, которыми раслопагает чеповек.

Конституция РУЗ закрепила за каждым человеком право 
свободно распоряжаться своими способностями к труду, свободно 
распоряжаться, выбирать род и профессию трудовой деятепьности.

Становпение рыночной экономики в Узбекистане обусловило 
необходимость законодательного регулирования трудовой право­
субъектности граждан- предприниматепей. Право на предпринима- 
тепьскую деятельность предоставпяется всем гражданам РУЗ.

Осуществпение предпринимательской деятельности без госу­
дарственной регистрации запрещается. Предприниматепьская дея­
тельность осуществляемая без юридического лица регулируется со­
гласно трудового Кодекса Республики Узбекистан. Реализуя своё
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право на труд человек вступает в определённые отношения с пред. 
приятиями, организациями, учреждениями

Ведущее место из этих отношений занимают трудовые от­
ношения, нормы трудового права регулируют поступление, увольне­
ние, оплату труда, использование отпуска.

Своё право на труд граждане реализуют путём заключения 
трудового договора (контракт). Это соглашение между работодателем 
и работником о выполнении последним работы по определённой 
специальности, квалификации, должности за вознаграждение с под­
чинением внутреннему трудовому распорядку. Закон предусматрива­
ет несколько разновидностей трудового договора: срочный трудовой 
договор, который заключается тогда, когда трудовые отношения не 
могут быть установлены на неопределённый срок. Предельный срох 
такого контракта 5 лет. Другой вид трудового договора встречается 
редко— это трудовой договор, заключаемый на время, необходимое 
для выполнения определённой работы, требующей специальных зна­
ний и специальной квалификации.

Трудовой договор всегда заключается в письменном виде. В 
соответствии с Трудовым законодательством трудоспособность на­
ступает с 16 пет, учитывается необходимость приобщения к труду 
шкопьников. Приём на работу осуществляется на основании личного 
заявления гражданина, или контракта При поступлении на работу не­
совершеннолетних необходимо согласие одного из родителей. При 
поступлении на работу работник должен предъявить паспорт и трудо­
вую книжку. Приём на работу, осуществляется приказом работодате­
ля, который объявляется работнику под расписку.

На работников, проработавших более 5 дней заполняется 
трудовая книжка- основной документ, характеризующий их трудовую 
деятельность. Момент начала работы обычно определяется работни­
ком и работодателем при заключении трудового договора. Прекраще­
ние трудового договора может последовать только при наличии осно­
ваний, которые предусмотрены законом. Одним из наиболее распро­
страненных оснований прекращения трудового договора является 
жепание самого работника.

В соответствии с трудовым законодательством Трудовой 
контракт, заключённый на неопределённый срок, а также с р о ч н ы й  
трудовой договор может быть расторгнут работником в любое вре­
мя, но о своём намерении он должен предупредить работодателя за 2 
недели. По истечении указанных сроков предупреждения работник
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вправе прекратить работу, а работодатель обязан в день увольнения 
выдать ему трудовую книжку и произвести трудовой расчёт.

Без согласия работодателя срочный трудовой договор может 
быть прекращён в том случае, если работник по состоянию здоровья 
не может исполнить возложенные на него обязанности. Если работник 
вправе расторгнуть трудовой договор, как правило, в любое время, то 
работодатель это может сделать только при наличии оснований, оп­
ределённых трудовым законодательством. К таким основанием отно­
сятся ликвидация предприятия, сокращение штата, изменения в тех­
нологии, систематическое неисполнение работником своих обязанно­
стей

Однако даже при наличии предусмотренных законом осно­
ваний работодатель не вправе увольнять работника по собственной 
инициативе без предварительного соглашения и согласования с 
профсоюзным комитетом. Для увольнения работника, не достигшего 
16 лет, необходимо получить также согласие родителей, или заме­
няющего их лица.

Прекращение трудового договора может состояться не толь­
ко по инициативе работника или работодателя, но и в связи с призы­
вом молодежи в ряды Вооружённых сил или на альтернативную 
службу, а также по требованию родителей, опекуна.

Рабочее время.
Это установленное законом или на его основании время, в 

нии которого работник в соответствии с правилами внутреннего 
распорядка и установленным режимом труда должен выполнять свои 

■Обязанности Продолжительность рабочего дня- одно из важнейших 
.условий труда, затрагивающий интересы всех работников. Поэтому 

раконодательство точно определяет продолжительность рабочего дня 
и недели.

Рабочий день- продолжительность рабочего времени в тече­
нии суток. По продолжительности рабочий день может быть нормаль­
ным, сокращённым, неполным.
. „ Нормальная продолжительность рабочего дня при шести 

Дневной рабочей неделе составляет с понедельника • по пятницу-7 
часов, а в субботу 5 часов. При пятидневной рабочей неделе продол­
жительность рабочего дня составляет 8 часов. Нормальная продол­
жительность рабочего времени не.может превышать 40 часов в неде­
лю Сокращения на 1 час продолжительность рабочего дня устанав­
ливается в предпраздничные и предвыходные дни. Сокращенное ра­



бочее время установлено для работников, чей труд сопряжен с воз- 
действием вредных факторов производства, а также для преподава­
телей высших и средних образовательных учреждений и медработни­
ков.

Время отдыха.
В соответствии со статьёй 38 Конституции Республики Узбе- 

кистан, работающие по найму имеют право на оплачиваемый отдых. 
Временем отдыха считается время, в течение которого работник не 
занят на работе и которое он может использовать по своему усмотре­
нию.

Трудовое законодательство Республики Узбекистан уста­
навливает следующие виды времени отдыха: ежедневный и ежене­
дельный отдых, отпуска и праздничные дни.

Ежедневное время отдыха предоставляется работникам как 
во время рабочего дня так и после него . Еженедельный отдых- это 
выходные дни, праздничные дни устанавливается Опий Мажлисом

Выходные и праздничные дни запрещается переносить на 
другое время. В порядке исключения к работам в выходные дни раз­
решается привлекать отдельных работников, но их труд в эти дни 
компенсируется повышенной оплатой. Всем работникам предостав­
ляются оплачиваемые отпуска продолжительностью не менее 15 ра­
бочих дней, по общему правилу, отпуск за первый год работы предос- 
тдшмви» ikj истечении 6 месяцев непрерывной оаботм я нетреп- 
шсмпилетим он может предоставляться и до истечении указанного 
срока.

Заработная плата и нормирование труда.
Заработная плата есть форма вознаграждения, которое ра- 

ботодатель обязан выплачивать работнику за его труд. Если раньше 
вопрос о заработной ппате строго регламентировался государством, 
то сегодня вопрос о размерах заработной ппаты решается работни­
ком и работодателем.

Однако при этом обязательно соблюдение требования ме­
сячная оплата труда работника, полностью отработавшего на этот 
период норму времени и выполнившего свои трудовые обязанности, 
не может быть ниже установленного законодательством Р еспубли ка  
Узбекистан минимального размера оплаты труда. В респубпике ис­
пользуется 2 основные системы исчисления заработной платы- по­
временная и сдельная, а также дополнительная- премиальная систе­
ма оплаты труда, при повременной системе заработная плата опре­
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деляется в зависимости от квалификации работника и количества по- 
работанного времени. При сдельной системе труд оплачивается в 
^оотвегствии с качеством и количеством изготовленной продукции В 
дополнении *  основному заработку за высокие показатели работы как 
пера поощрения выплачивается премия Труд работников,не достиг­
ших 18 лет несмотря на сокращенное время оплачивается как труд 
^рослого работника при полной продолжительности рабочего дня 
йвсовершенолетние, сочетающие учёбу с работой, получают зара­
ботную плату пропорционапьио отработанному времени.

Прекращение трудового договора.
Может последовать только при наличии оснований, которые 

Предусмотрены законом. Одним из наиболее распространенных осно­
ваний прекращения трудового договора является желание самого ра­
ботника Органами, производящими надзор за состоянием охраны 
труда и соблюдением трудового законодательства выступают органы 
Уз труд инспекция. В профсоюзах функцию контроля и надзора осу- 
и^Вствляют как общие органы ( комитеты, советы профсоюзов) так и 
специализированные ( техническая и правовая инспекция труда). Об­
щий государственный контроль за соблюдением трудового законода­
тельства осуществляют органы прокуратуры Среди государственных 
органов, осуществляющих слециапизированный надзор за охраной 
труда на предприятиях следует назвать органы Госсанэпиднадзора, 

-яыинергонадзора.а также органы государственного надзора за ядер- 
мои и радиационной безопасностью.

Отношения по трудовым спорам.
Они складываются в связи с разрешением в органах по рас­

смотрению трудовых споров, неурегулированных разногласий, ка­
сающихся применение или становления условий труда работников. 
Согласно действующему трудовому законодательству индивидуаль- 
ные трудовые слорыЭ работник- работодатель) рассматриваются в 
комиссиях по трудовым спорам (КТС), избираемых трудовыми коллек­
тивами организаций, а также в судах, коллективные трудовые споры( 
■онфликты) разрешаются примирительными комиссиями, посредни­
ками. трудовым арбитражем.
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Тема 10 
КОНТРОЛЬНЫЕ И НАДЗОРНЫЕ ГОСУДАРСТВЕННЫЕ 

ОРГАНЫ РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН

В соответствии с действующими законодательными предписа­
ниями и сложившимися установками правовые акты о правоохрани­
тельных органах как и акты по всем другим вопросам, выстраиваются 
в четкую иерархическую структуру

Ма самом высоком уровне находится Конституция Республики 
Узбекистан. Она принимается с соблюдением особой процедуры и 
решает узловые вопросы государственной и общественной жизни. В 
правовые акты более низкого уровня должны точно соответствовать 
Конституционным предписаниям. Немного ниже стоят законы Сле- 
дующую ступень в структуре правовых актов отведены указам и рас­
поряжениям Президента Республики Узбекистан. Несколько более 
низкую ступень занимают постановления и распоряжения Правитель­
ства Республики Узбекистан.

К регламентации организации и деятельности правоохрани­
тельных органов могут иметь отношение и акты министерств и ве­
домств. Издаются они руководителями соответствующего уровня. 
Главное их свойство- они обязатепмп ллпжнш глгппглви«ят^с« с 
предписаниями законов, президентских и правительственных актов 

Называться они могут по • разному: приказами, инструкциями, 
указаниями, положениями.

Значительное число ведомственных нормативных актов, имею­
щих отношение к судам и другим правоохранительным органам, из­
дано министерством юстиции Республики Узбекистан.'

Правоохранительная деятельность не является односложной. 
Ее многоплановость проявляется в относительном разнообразии вы­
полняемых социальных функций, содержание которых предусматри­
вается основными направлениями данного вида государственной 
деятельности. К числу таких направлений относим: 

конституционный контроль
• правосудие
• организационное обеспечение деятельности судов
• прокурорский надзор ,
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• выявление и расследование преступлений
• оказание юридической помощи.

Правосудие - такая функция правоохранительной деятельности, 
которая имеет прямое отношение к осуществлению наиболее значи­
тельных прав и законных интересов человека и гражданина, государ- 

' ственных и негосударственных организаций, должностных лиц.
К правоохранительным органам, прежде всего, относятся суды,

! прокуратуру, органы уполномоченные выявлять преступление и рас­
следовать их; к ним относятся:

- следственные аппараты прокуратуры, органов внутренних 
дел, органы национапьной безопасности, налоговой инспекции

• учреждения и должностные лица, которые, вправе вести доз­
нание по уголовным делам (милиция', таможенная служба, налоговая 
инспекция)

- органы, уполномоченные вести оперативно-разыскную дея­
тельность . >ч.

Органы прокуратуры.
Направление деятельности:, уголовное преследование в соот-

■ ветствии с полномочиями, ...установленными уголовно- 
■процессуальным законодательством Республики Узбекистан .

Координация деятельности правоохранительных органов по 
борьбе с преступностью.

Прокуратура принимает участие в правотворческой деятельно­
сти.

■ ■ к  Деят.льность прокуратуры строится на определенных принци- 
'* пах, с.1зд » ;оюрых можно выделить принципы: единства, централи­

зации, не: лисимости и гласности.
При осуществлении своих попномочий по надзору за испопне- 

нием закогов opiana прокуратуры дейтгвупт з соответствии с Кэнстм- 
. туцией Республики Узбекистан, законодатепьными актами, дейст­

вующей 1,1 территории Республики Узбеи:лан, международными
■  соглашениями

Олей Мажлис.
В соответствии со статьей 76 Конституции Республики Узбеки­

стан высшим государственным представительным органом является 
Олий Мажлис Республики Узбек’ стан, осуществляющий законода­
тельную власть Деятельность Олий Мажлиса основывается на кол- 

’ лективном, свободном обсуждении и решении вопросов, гласности,
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ответственности и подотчётности перед Олий Мажлисом создавае­
мых им органов, избираемых и назначаемых должностных лиц

Организационная форма работы Олий Мажлиса является сес­
сия.

Сессия открывается и закрывается на его заседаниях Для 
организации работы Олий Мажлиса и его осуществления других пол­
номочий, предусмотренных конституционным законом « Об Опий 
Мажлисе Республики Узбекистан».

На первой сессии образуется Совет( Кенгаш) Олий Мажлиса 
В состав Совета входят председатель Олий Мажлиса, председатели 
комитетов и мандатной комиссии Олий Мажлиса, представители 
официальных фракций и блоков.

В соответствии со статьёй 9 Конституционного закона « Об 
Олий Мажлисе Республики Узбекистан» Олий Мажлис принимает 
Конституцию Респубпики Узбекистан, конституционные законы, по­
становления и другие акты.

Проекты законов и законодательные акты, предложения пред­
ставляются к рассмотрению вместе с обоснованием необходимо­
сти их рассмотрения, разработки, развёрнутой характеристикой це­
лей. задач, основных положений, будущих законов и их места в сис­
теме действующего законодательства, а также ожидаемых социаль­
но- экономических последствий их применения.

При этом указываются коллективы и лица, принимающие уча­
стие в подготовке законопроекта. При представлении проекта реали­
зация, которого потребует дополнительных материальных и иных за­
трат. прилагается его финансово- экономическое обоснование Олий 
Мажлис или его Совет могут образовывать слециапьную комиссию 
для подготовки или предварительного рассмотрения. Законопроекты 
заблаговременно рассылаются депутатам Опий Мажлиса. <-

Замечания и предложения депутатов учитываются при даль­
нейшей работе над проектом Закона. Рассмотрение проектов законов, 
внесённых в Олий Мажлис, может осуществляться в нескольких чте­
ниях, а также предварительно обсуждаться в депутатских группах на 
местах.

По решению Олий Мажлиса наиболее важные проекты законов 
могут быть внесены на народное голосование ( референдум), который 
проводится в порядке, установленным законом

Олий Мажлис может принимать обращения, декларации, за­
явления. Инициатива принятия Олий Мажлисом деклараций и заяз-
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,еНий может исходить из субъектов, обладающих правом законода- 
{Льной инициативы.

Комитеты и комиссии Олий Мажлиса по обсуждаемым ими 
золросам принимают решения и дают заключения по проектам зако­
нов, направляемым им Олий Мажлисом, Председателем Олий Маж­
лиса или Кенгашем Олий Мажлис осуществляет контроль за испол­
нением государственными органами, органами самоуправления граж­
дан, общественными объединениями предприятиями, учреждениями 
и организациями Конституции и законов Республики Узбекистан , ре­
яний Олий Мажлиса

Положение о Государственном налоговом комитете
ПРИЛОЖЕНИЕ N 4 

к Постановлению КМ РУз 
от 05.05.2000 г. N180

ПОЛОЖЕНИЕ
о Главном контрольно-ревизионном управлении 

Государственного налогового комитета Республики Узбеки­
стан

Задачи Государственного налогового комитета:
^Непосредственное участие s реализации налоговой политики 
j. провидимом Республикой Узбекистан

> Координация всех проверок и ревизий финансово- хозяйственной 
деятельности, хозяйствующих субъектов , проводимых контроли- 

[ рующими органами:
> Организация работы и контроль за 

I  Соблюдением налогового законодательства, правипьностью ис­
числения, полнотой и своевременностью уплаты налогов, сборов 
и других обязательных платежей 

2- Обеспечение полного и своевременного учёта субъектов и объ-
■ ектов налогообложения
5- Выявлением, предупреждением и пресечением налоговых право-
I  нарушений

Государственный напоговый комитет исполняет возложен­
и е  на него задачи во взаимодействии с другими государственными 
°Рганами государственной власти, органами самоуправления граж­
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дан, правоохранительными, статистическими и финансовыми органа­
ми, банками.

Функции Государственного налогового комитета.
1. Осуществляют государственный контроль за соблюдением зако- 

нодательсгва, правильностью исчисления, полнотой и своевремен­
ностью уплаты налогов; с этой целью организует работу по:

> Обеспечению полного и своевременного учёта субъектов и объек­
тов налогообложения, начисленных и уплаченных налогов, кон­
троля за соблюдением установленного законодательством по­
рядка занятием предпринимательской деятельностью физиче­
скими лицами

> Проведению сбора, анапиза и оцеьхе фактов нарушений налого­
вого законодательства и внесению в соответствующие органы 
предложений об устранении причин и условий, способствующих 
налоговым правонарушениям

> Выдаче юридическим и физическим лицам в установленном Зако­
нодательством порядке документов об их постановке на учёт з ка­
честве налогоплательщиков с присвоением регистрационных но­
меров.

> Анализу результатов выполнении знаний обеспечения поступле­
ний налогов.

> Поэтапному ведению системы всеобщего декларирования дохо­
дов физических лиц

> Разработке мер по осуществлению налогового регулирования ин­
вестиционной деятельности иностранных инвесторов, лсд* о i иене 
и заключению межправительственных соглашений и договоров 
координации налоговой политики, а также соглашений по устра­
нению двойного налогообложения

> Взысканию невнесённых в срок налогов, ведению контроля за 
учётом, оценкой и реализацией конфискованного, бесхозяйствен­
ного имущества, кладов, а также имущества, перешедшего по на­
следству государству или органам самоуправления граждан.

II Участвует в реализации ед.;ной общегосударственной нало» 
гсвой политики, с этой целью:

Издаёт в установленном порядке совместно с  м и н и с т е р с т в о м  

финансов и другими министерствами и  ведомства..:и инструкций и 
другие нормативные акты, являющиеся обязательными для и с п о л н е ­

ния не территории Республики Узбекистан по вопросам п р и м е н е н и я  

налогового законодательства;
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Участвует в разработке прогноза поступлений в бюджет нало­
гов;

Разрабатывает формы расчётов, деклараций и иных докумен­
тов. связанных с начислением и уплатой налогов.

Подготавливает и издаёт сборники нормативных актов по нало­
говому законодательству, принимает меры по обеспечению подве­
домственных органов законодательными материалами, формами учё­
та налогоплательщиков.

Ill Защищает права и охраняемые законом интересы юридиче­
ских и физических лиц, рассматривает в установленном порядке жа­
лобы и заявления по вопросам налогообложения и нарушениям нало­
гового законодательства, с этой целью организует работу по свое­
временному доведению до налогоплательщиков нормативных актов 
по вопросам налогового законодательства:
> Деятельности сервис- центров для издания, тиражирования и до­

ведения до подведомственных организаций информации о нало­
говом законодательстве

V разрабатывает и реализовывает совместно с правоохрани­
тельными органами долгосрочные и текущие программы борьбы с 
налоговыми правонарушителями. -

VI проводит проверки заявлений, сообщений и другой инфор­
мации о нарушениях налогового законодательства;

VII обеспечивает безопасность деятельности должностных лиц 
органов государственной налоговой службы при исполнении служеб-

обязанностей.
VIII организует работу по соблюдению тайны о налогоплатель­

щике в соответствии с законодательством;
IX осуществляет контроль за деятельностью подведомствен­

ных подразделений
XII в целях эффективной работы органов налоговой службы:
► Создаёт и использует единую компьютерную систему обработки 

данных о налоговых поступлений о всех нс./югоппательщиках- 
юридических и физических лицах с целью автоматизации наибо­
лее трудоёмких процессов, принятия обработки, передачи и хра­
нению налоговой информации, формирует и ведёт единый ре­
гистр налогоплательщиков- юридических и физических лиц;

*  Осуществляет материально- техническое обеспечение органов 
государственно-налоговой службы, контроль за использованием 
выделенных фондов на материалы и оборудование;



> Контролирует правильность формирования, распределения и ис­
пользования специального фоцда социального развития и мате­
риально- технического обеспечения

> Осуществляет внешнеэкономическую деятельность в целях раз­
вития сотрудничества с зарубежными напоговыми органами, соз­
дание единой компьютерной системы учёта налогов, материаль­
но* технического обеспечения органов государственной налоговой 
службы, повышения квалификации и переподготовки кадров.

Организация работы Государственного налогового комитета.

Государственный налоговый комитет возглавляет председатель
Он несёт ответственность за выполнение возложенных на Госу­

дарственный комитет задач и функций, устанавливает степень ответ­
ственности своих заместитепей.

Назначение должностных лиц органов государственной
налоговой службы. 1.1.Настоящее Положение определяет за­

дачи, функции, права и ответственность, касающиеся деятельности 
Главного контрольно-ревизионного управления Государственного на­
логового комитета Республики Узбекистан (далее - Главное управпе- 
ние).

1.2. Главное управление является структурным подразделени­
ем Государственного налогового комитета Республики Узбекистан, 
обрячовямммм Постановлением Кабинета Министров Республики У з ­
бекистан от 13 марта 2000 года N 87 ‘О совершенствовании органи­
зации деятельности органов государственной налоговой службы'.

1.3. Главное управление находится в подчинении первого за­
местителя Председателя ГНК Республики Узбекистан. Структура и 
штатная численность Главного, управления утверждаются Председа­
телем ГНК в установленном порядке;

Главное управление имеет контрольно-ревизионные подразде­
ления в ГНУ Республики Каракалпакстан, областей и г. Ташкента, ко­
торые в своей деятельности непосредственно ему подчиняются

1.4. Главное управление руководствуется в своей деятельное и 
Конституцией Республики Узбекистан, Законами Республики Узбеки­
стан. постановлениями и решениями Олий Мажлиса Республики Уз-
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жбекистан, Указами и распоряжениями Президента Республики Узбе- 
гцистан, постановлениями и распоряжениями Кабинета Министров 
■Республики Узбекистан, другими актами законодательства и настоя-
- щим Положением.

1.5. Назначение, выдвижение и перемещение работников Глав- 
I  ного управления осуществляется Председателем ГНК в соответствии 

с положением ’О государственном налоговом комитете'.

Ш ••
II. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ ГЛАВНОГО УПРАВЛЕНИЯ

2.1. Основными задачами Главного управления являются: 
организация и проведение в установленном порядке докумен- 

1  тальных проверок (ревизий) финансово-хозяйственной деятельности 
■хозяйствующих субъектов по соблюдению налогового законодатель- 
I  ства и надзорных проверок по вопросам, контроль за которыми воз­

ложен на налоговые органы правительственными решениями,
осуществление контроля за соблюдением законности при ис- 

к  числении, взимании налогов и сборов с хозяйствующих субъектов,
I  правильным исчислением и своевременным взносом платежей в 

бюджет;
выявление, предупреждение и пресечение налоюьых правона­

рушений;
оказание помощи хозяйствующим субъектам в выполнении на­

логовых обязательств;
подготовка совместно с другими подразделениями ГНК пер­

спективных планов комплексных проверок хозяйствующих субъектов, 
определение объектов проверок и их реализация,

контроль за процессом и порядком проведения документальных 
и надзорных проверок, а также оказание практической и методической 
помощи в ходе их проведения (налоговым органам всех уровней);

контроль за принятием в установленном законодательством по­
рядке решений по материалам проверок и применения органами го­
сударственной налоговой службы финансовых санкций,

контроль за выполнением хозяйствующими субъектами обяза­
тельств перед бюджетом по итогам произведенных документальных и 
надзорных проверок (взыскание доначисленных сумм, финансовых 
санкций, административных штрафов итд.);
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обобщение и анализ информации о нарушениях налогового за­
конодательства и других фактах, установленных в результате доку­
ментальных и надзорных проверок;

рассмотрение писем, жалоб и заявлений граждан о фактах на­
рушений налогового законодательства.

ill. ФУНКЦИИ ГЛАВНОГО УПРАВЛЕНИЯ

3.1.Главное управление в соответствии с возложенными на него 
задачами выполняет следующие функции:

осуществляет контроль за соблюдением налогового законода­
тельства, правильностью исчисления, полнотой и своевременностью 
уплаты налогов, соблюдая требования Налогового кодекса Республи­
ки Узбекистан и других правовых актов в сфере налогового законода­
тельства;

координирует и контролирует деятельность территориальных 
контрольно-ревизионных подразделений Главного управления, нало­
говых управлений и налоговых инслосций по организации и проведе­
нию документальных и надзорных проверок, го взаимодействии с ни­
ми проводит работу;

организует и проводит в установленном порядке, согласно пла­
ну работ ГНК, совместно с другими подразделениями ГНК комплекс­
ные документальные и надзорные проверки и ревизии финансово- 
хозяйственной деятельности подразделений министерств, ведомств, 
концернов, корпораций, компаний, ассоциаций, банков, а также других 
хозяйствующих субъектов вне зависимости от формы собственности 
и вида деятельности, по их результатам подготавливает соответст­
вующие доклады и справки;

осуществляет в установленном порядке документальные про­
верки финансово-хозяйственной деятельности хозяйствующих субъ­
ектов bh& зависимости от формы собственности и вида деятельности, 
допускающих грубые нарушения налогового. аконодатильства и укло­
няющихся от постановки на учет в налоговы.; органах уплаты нало­
гов;

осуществляет контроль в ходе документальных проверок для 
установления законности и правильности произведенных операций, 
подлинности документов, арифметичес :ой правильности содержа­
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щихся в них расчетов, соответствия документов установленным фор­
мам проверки отчетных и бухгалтерских документов;

Проводит в ходе документальных проверок фактическую про­
верку действительности совершенных операций, получения ипи вы­
дачи указанных в документах денежных средств и материальных цен­
ностей, фактического выполнения работ или оказания услуг;

осуществляет проверки собпюдения установпенного порядка 
аедения бухгалтерского учета денежных средств и материальных 
ценностей хозяйствующих субъектов, состояния организации работы 
пропускной системы на предприятиях при ввозе и вывозе материаль­
ных ценностей с территории предприятий;

проводит в ходе документапьных проверок счетные проверки 
бухгашсргких отчетов и балансов дл* , становления достоверности 
отчетных данных, выявления и устранения приписок и разного рода 
ошибок, искажающих представпенные в налоговые органы расчеты;

проводит в устаноы'?нном порядке встречные проверки • спи- 
чения имеющихся в ревизуемой организации записей, документов и 
данных с соответствующими записям»:, документами и данными, на- 

|  ходящимися в тех организациях, от которых получены или которым 
выд ны денежные средства, материальные ценности и документы;

проводит сличения в ходе документальных проверок копий пла­
тежных документов, имеющихся в ревизуемом хозяйствующем субъ­
екте, с подлинными платежными документами, хранящимися в учреж­
дении банк», исполнившем данное поручение;

осуществляет в ходе документальных проверок взвешивание и 
обмер сырья, материалов, полуфабрикатов и гот >зых изделий, кон­
трольные запуски сырья и материалов в производство, контрольные 
анализы сырья, материалов и готовой продукции дпя установления 
действительных расходов сырья и материапов, правильности их спи­
сания на производство, полноты оприходования готовой продукции, 
правипьности установления норм расхода сырья и материалов, норм 
•ыхода продукции и норм естественной убыли при хранении и транс- 

. портировке материальных ценностей для определения реальной 
|  Себестоимости выпущенной продукции и реальности представпенных 
|  налоговых расчетов

Ч р  осуществпяет надзорные проверки по выявлению хозяйствую­
щих субъектов, осуществляющих предпринимательскую деятельность 
и уклоняющихся от уплаты налогов государству, соблюдению правип



торговли и оказания услуг, реализации и маркировки подакцизной 
алкогольной и табачной продукции;

проводит осуществление постоянного и действенного контроля 
за соблюдением законодательства по применению контрольно­
кассовых аппаратов при осуществлении денежных расчетов с насе­
лением, за полнотой оприходования наличных денежных средств, по­
лученных с использованием контрольно-кассовых аппаратов;

изучает и выявляет механизмы сокрытия объемов производства 
и соответственно дохода, занижения объемов реализованной продук. 
ции, услуг, необоснованного списания материапьных затрат или ис­
кусственного завышения или неправильного применения нормативов 
(лимитов) расходования материапьных, топливно-энергетических ре­
сурсов и начисления амортизации (износа);

изучает и выявляет механизмы реализаций неучтенной (т е. не 
имеющей подтверждающих документов) продукции (товаров) юриди­
ческими лицами,

выявляет механизмы уклонения от постановки на учет в нало­
говых инспекциях юридических и физических лиц, осуществляю­
щих предпринимательскую деятельность;

разъясняет хозяйствующим субъектам (налогоплательщикам) 
их права и обязанности при проведении документальных и надзорных 
проверок;

ознакамливает хозяйствующие субъекты (налогоплательщи­
ков) о результатах прсзеденных документальных и надзорных прове­
рок;

передает в установленном порядке материалы документальных 
и надзорных проверок в Главное оператизное управление по борьбе с 
правонарушениями и налоговой сфере ГНК для дальнейшей работы с 
ними в соответствии с законодательством;

соблюдает тайну сведений о хозяйствующих субъектах (на­
логоплательщиках) в соответствии с законодательством;

проводит проверки заявлений, сообщений и другой информации
о нарушениях налогового законодательства;

участвует в подготовке проектов законодательных актов Рес­
публики Узбекистан по налоговым вопросам;

принимает участие в работе по подбору и расстановке кадр°в 
контрольно-ревизионных подразделений Главного управления;

проводит аналитическую работу, обобщает материалы Д°*У' 
ментальных и надзорных проверок, и по выявленным х а р а к т е р н ы м
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налоговым нарушениям подготавливает в установленном порядке 
предложения по устранению и предупреждению их в дальнейшем;

организовывает профессиональную учебу по повышению ква­
лификации сотрудников Главного управления и его структурных под­
разделений совместно с соответствующими службами ГНК;

внедряет автоматизированную систему сбора и обработки ста­
тистических данных по контрольно-ревизионной работе;

по согласованию с руководством ГНК привлекает работников 
других подразделений ГНК для участия в документальных и надзор­
ных проверках;

обеспечивает ведение делопроизводства в соответствии с ут­
вержденной Председателем ГНК номенклатурой дел;

постоянно обобщает и ежеквартально подготавливает обзоры о 
проделанной работе Главным управлением и его структурных под­
разделений на местах.

IV. ПРАВА ГЛАВНОГО УПРАВЛЕНИЯ

4.1. Главное управление в соответствии с возложенными на не­
го задачами и выполняемыми функциями имеет право:

производить в установленном порядке у налогоплательщиков 
проверки (в тем числе встречные у субъектов, связанных с налого­
плательщиком) финансовых документов, договоров (контрактов), биз­
нес-планов, смет, деклараций о доходах и иных документов, связан­
ных с исчислением и уплатой налогов, получать необходимые объяс­
нения. справки и сведения по вопросам, возникающим при проверках;

получать от юридических и физических лиц сведения, справки, 
документы и копии с них, касающиеся деятельности хозяйствующих 
субъектов (налогоплательщиков);

получать в установленном порядке от банковских и иных кре­
дитно-финансовых учреждений сведения об операциях, совершенных 
на расчетных и иных счетах хозяйствующих субъектов (налогопла­
тельщиков);

получать в установленном порядке от таможенных органов и 
МВЭС сведения об исполнении импортно-экспортных операций и дру­
гую информацию 6 хозяйствующих субъектах (налогоппательщиках);

изымать в установленном порядке у хозяйствующих субъектов 
(налогоплательщиков), допускающих нарушения налогового законо­
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дательства, документы, свидетельствующие о сокрытии дохода (при­
были) и иных объектов налогообложения, а также предметы правона 
рушений;

опечатывать в необходимых случаях кассы и кассовые помеще 
ния, склады, архивы, а при обнаружении подделок, подлогов и других 
злоупотреблений изымать документы, требовать от руководителей 
проверяемых хозяйствующих субъектов проведения инвентаризации 
основных средств, товарно-материальных ценностей, денежных 
средств и расчетов;

изымать образцы товаров, изделий, сырья, материалов и полу­
фабрикатов, а также документы для проведения анализов, исследо­
ваний и экспертиз;

обследовать производственные, складские, торговые и иные 
помещения и места хозяйствующих субъектов (налогоппатепьщиков) 
(включая предприятия с особым режимом работы), используемые дпя 
извлечения доходов (прибыли) либо связанные с содержанием объ­
ектов налогообложения, независимо от места их нахождения, прово­
дить контрольные обмеры выполненных работ, оказанных услуг и ин­
вентаризацию товарно-материальных ценностей;

требовать от хозяйствующих субъектов (налогоплательщиков) 
устранения выявленных нарушений законодательства;

приостанавливать операции хозяйствующих субъектов (нало­
гоплательщиков) по расчетным и другим счетам в банках и иных фи­
нансово-кредитных организациях в случаях их отказа в проведении 
документальных и надзорных проверок или в допуске должностных 
лиц органов государственной налоговой службы для обследования 
помещении и мест, используемых для извлечения доходов (прибыли), 
либо связанных с содержанием объекта налогообложения, непред­
ставления (или отказа предоставить) органам государственной нало­
говой службы и их должностным лицам финансовых отчетов, расче­
тов, деклараций и других документов, связанных с исчислением и уп­
латой налогов;

привлекать в установленном порядке специалистов для прове­
дения контрольных обмеров строительных, монтажных, ремонтных и 
других работ;

использовать в борьбе с экономическими преступлениями на­
учно-технические средства и методы в установленном законодатепь- 
ством порядке;
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приглашать в органы налоговой службы должностных лиц, гра­
ждан для дачи пояснений по фактам выявленных нарушений в уста­
новленном законом порядке;

иметь доступ к любой документации в системе налоговых орга­
нов Государственной налоговой службы;

иметь доступ к средствам телекоммуникаций и компьютерным 
технологиям органов государственной налоговой службы;

ислог.ьэовать локальные информационные сети и создавать 
собственныебазы данных;

вносить на рассмотрение Председателю ГНК и Коллегии вопро­
сы, касающиеся как всей системы налоговых органов, так и отдель­
ных структурных подразделений, территориальных органов, и прини­
мать участие при их рассмотрении;

обобщать материалы, относящиеся к компетенции управления, 
и вносить предложения руководству соответствующих налоговых ор­
ганов по дальнейшему улучшению их организационно-практической 
деятельности.

4.2. Сотрудникам Главного управления и его территориальных
► подразделений предоставляются и другие права, установленные За­

коном Республики Узбекистан ‘О государственной налоговой службе’ .

V. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ

5.1. Работники Главного управления несут ответственность в 
порядке, предусмотренном законодатепьством Республики Узбеки­
стан.

5.2. С^Грудники Главного управления и его территориальшх 
подразделений несут ответственность за:

невыполнение или ненадлежащее исполни. ,^г своих фуькцио-
• нальных обязанностей;

несоблюдение требований настоящего Положения и иных актов 
[ законодательства Республики Узбекистан; '

необеслечение должного контроля по своевременной реализа­
ции поручений руководства;
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причинение материального и морального вреда гражданам, 
предприятиям, учреждениям и организациям в силу неправомерного 
действия (бездействия);

снижение объемов производства и уменьшение базы налогооб­
ложения у хозяйствующих субъектов в силу своих неправомерных 
действий (бездействий);

принятие решений, не соответствующих нормам законодатель­
ства Республики Узбекистан; 

за иные правонарушения.

5.3. Превышение работниками Главного управления своих слу­
жебных полномочий, а также неисполнение возложенных на них 
функциональных обязанностей влечет за собой дисциплинарную или 
уголовную ответственность в порядке, установленном законодатель­
ством Республики Узбекистан.

VI. ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
ГЛАВНОГО УПРАВЛЕНИЯ

6.1 .Структура и штаты Главного управпения утверждаются 
Председателем Государственного налогового комитета Главное 
управление состоит из:

Управления по организации документальных проверок;
Управления по организации надзорных проверок;
Отдела анализа результатов контрольно-ревизионной работы.

6.2. Начальник Главного управпения по контрольно­
ревизионной работе назначается и освобождается от' должности 
приказом Председателя Государственного налогового комитета Рес­
публики Узбекистан по представлению первого заместителя Предсе­
дателя ГНК.

6.3. Главнее управление строит свою работу на основе годовых 
и текущих планов работ, утверждаемых руководством ГНК.

6.4. Заработная плата должностных лиц Главного у п р а в л е н и я  

состоит из должностного оклада, надбавок за специальные звания.
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выслугу лет, других доплат и выплачивается в порядке, установлен­
ном законодательством.

6.5. Должностным лицам Главного контрольно-ревизионного 
управления устанавливаются специальные надбавки за счет респуб­
ликанского бюджета в размере 20 процентов от их должностного ок­
лада.

•
6.6. Сотрудникам Главного управпения запрещается занимать­

ся любыми видами предприниматепьской деятельности, работать по
!  совместитепьству на предприятиях, в учреждениях и организациях, за 

исключением научной, преподавательской и творческой деятельно­
сти.

6 7. Главное управление и его структурные подразделения ре­
шают поставленные перед ними задачи во взаимодействии с другими 
управлениями Государственного налогового комитета и иными госу­
дарственными органами Республики Узбекистан

Председатель государственного налогового комитета назнача- 
!*' ется президентом Республики Узбекистан с последующим утвержде­

нием Олий Мажлисом Республики Узбекистан, начальники главных 
государственных налоговых управлений' Республики Каракалпакстан 

[Ь* города Ташкента, государственных налоговых управлений областей
*  назначаются кабинетом Министров.

Должностные лица налогового комитета, заместители началь­
ников главных государственных налоговых управлений Республики 
Каракалпакстан и города Ташкента, государственных налоговых 

v управлений областей и начальники государственных налоговых ин­
спекций назначаются приказом председателя Государственного нало­
гового комитета Республики Узбекистан.

%
Таможенные органы.

•ц
Статья 3. Таможенные органы

Таможенными органами являются Государственный тамо­
женный комитет Респубпики Узбекистан, управления Государствен­
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ного таможенного комитета по Республике Каракалпакстан, облас­
тям, городу Ташкенту, таможенные комплексы и таможенные посты

Таможенные органы в своей деятельности руководству­
ются Конституцией Республики Узбекистан, настоящим Законом, 
другими актами законодательства и международными договорами 
Республики Узбекистан.

Таможенные органы в соответствии с законодательст­
вом осуществляют свою деятельность независимо от органов госу-

• дарственной власти на местах.
Решения, принимаемые таможенными органами в пределах 

их компетенции, обязательны для исполнения всеми юридиче­
скими и физическими лицами.

Таможенные органы являются правоохран:пельными орга­
нами и финансируются из средств государственного бюджета, 
имеют печать с изображением Государственного герба Республики 
Узбекистан и со своим наименованием.

Структура и организация деятельности Государственного 
таможенного комитета определяются Положением, утверждаемым 
Кабинетом Министров Республики Узбекистан.

Статья 4. Основные задачи таможенных органов

Основными задачами таможенных органов являются: 
защита прав и охраняемых законом интересов юридических 

и физических лиц;
защита экономических интересов и обеспечение в пределах 

своей компетенции экономической безопасности Республики Узбеки­
стан;

участие в разработке и реализации тс.воженной политики; 
осуществление контроля за соблюдением таможенного 

законодательства;
взимание таможенных платежей;
обеспечение таможенного кошеля за товарами и транс­

портными средствами, подлежащими такому контролю;
предотвращение, выявление и пресечение нарушений тамо­

женного законодательства, в том числе контрабанды;
ведениэ таможенной статистиг* и товарной номенклату­

ры внешнеэкономической деятельности,
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обеспечение выполнения обязательств, вытекающих из 
международных договоров Республики Узбекистан, в части, ка­
сающейся таможенного дела.

Статья 5. Права таможенных органов

Таможенные органы в пределах своей компетенции имеют пра­
во:

производить досмотр товаров транспортных средств, а в слу­
чаях, предусмотренных законодательством, • личный досмотр физи- 

их лиц;
требовать от юридических и физических лиц предъявление 

для досмотра товаров и транспортных средств, а также необ­
ходимых документов;

осуществлять валютный контроль;
получать от финансовых, банковских и других организаций, 

а также от юридических и физических лиц информацию и документы, 
связанные с осуществлением экспортно-импортных операций, и 
другую информацию, установленную законодательством;

изымать пробы и образцы товаров и иных предметов в це­
лях таможенного контроля;

доступа в установленном порядке на территории и в помеще­
ния, где находятся товары, подлежащие таможенному контролю;

рассматривать в установленном порядке материалы о нару­
шениях таможенного законодательства и привлекать физических и 
юридических лиц к ответственности в соответствии с законодательст­
вом;

задерживать и изымать в установленных законодательством 
случаях и порядке товары и транспортные средства, являющиеся 
непосредственными предметами таможенных правонарушений;

принимать решения о конфискации при вывозе за преде­
лы Республики Узбекистан предметов и продукции, скслорт которых 
запрещен, а также табачных изделий и алкогольных напитков, не 
маркированных акцизными марками, при их ввозе на территорию 
Респубпики Узбекистан, транспортировке (кроме международного 
транзита) и хранении, (Абзац введен в соответствии с Законом РУз от 
01.05.1998 г. N621-1)
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Абзацы десятый и одиннадцатый считать одиннадцатым и две­
надцатым в соответствии с Законом РУз от 01.05.1998 г. N 621-1

вести дознание и осуществлять оперативно-розыскную 
деятепьность;

применять технические и специальные средства обнару­
жения таможенных правонарушений.

Таможенные органы имеют и другие права, предусмотрен­
ные законодатепьством.

Статья 6. Обязанности таможенных органов

Таможенные органы обязаны:
участвовать в реализации единой государственной тамо­

женной попитики;
осуществлять контроль за соблюдением таможенного 

законодательства, правильностью начисления, полнотой и своевре­
менностью уплаты таможенных платежей;

содействовать в осуществлении мер по защите государст­
венной безопасности, общественного порядка, защите жизни и здо­
ровья граждан, охраны окружающей среды;

разрабатывать и издавать в установленном порядке методи­
ческие указания и нормативные акты о применении таможенного за­
конодательства;

своевременно информировать юридических и физических лиц 
об их правах и обязанностях при перемещении товаров и транспорт­
ных средств и пересечении таможенной границы;

выдавать специальные разрешения (лицензии) на право за­
нятия видами деятельности в порядке, установпенном законодатель­
ством;

не разглашать информацию, являющуюся государственным 
секретом и коммерческой тайной, ставшую известной им в результа­
те исполнения своих служебных обязанностей.

Таможенные органы выполняют и другие обязанности 
предусмотренные законодательством.



Статья 7. Взаимодействие таможенных органов 
с иными органами и организациями

Таможенные органы исполняют возложенные на них задачи 
во взаимодействии с другими органами государственного управ­
ления и органами государственной власти на местах. Указанные 
органы обязаны оказывать содействие таможенным органам в 

осуществлении таможенного контроля и в борьбе с нарушениями та­
моженного законодательства.

Таможенные органы в порядке, определяемом законодатель­
ством и соглашениями, осуществляют с иными органами и орга­
низациями обмен информацией об имеющихся материалах по вы­
доенным правонарушениям, а также иной информацией в целях вы­
полнения возложенных на них задач.

Нормативные акты общеобязательного характера, изда­
ваемые таможенными органами в пределах своей компетенции, 
подлежат согласованию с соответствующими министерствами, 
ведомствами и регистрации в порядке, установленном законода­
тельством.

Таможенные органы в порядке, установленном законодатель­
ством, допускают выполнение отдельных действий, относящихся к 
их компетенции, другими органами и организациями.

В целях обеспечения собпюдения таможенного законода­
тельства банки и иные финансово-кредитные организации:

могут закрывать расчетные и иные счета хозяйствующих субъ­
ектов по заключению таможенных органов о выполнении этими 

■Субъектами своих обязательств перед бюджетом в части таможенных 
платежей;

исполняют распоряжения (инкассовые поручения) тамо­
женных органов о бесспорном взыскании с хозяйствующих субъ­
ектов сумм таможенных платежей и штрафных санкций, не вне­
сенных в установленные сроки;

при недостатке у хозяйствующих субъектов средств в суммах 
и наличии средств на валютных счетах по представлению таможен­
ных органов в бесспорном порядке осуществляют продажу указанных 

{валютных средств на валютной бирже по курсу на день продажи, в
I  Объемах, необходимых для погашения задолженности перед бюдже­

том.
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В случаях задержки уплаты сумм таможенных платежей и 
штрафных санкций по вине хозяйствующих субъектов, а также неис­
полнения (задержки исполнения) по вине банка или финансово­
кредитных организаций поручений хозяйствующих субъектов или 
таможенных органов на перечисление или возврат таможенных 
платежей, с хозяйствующих субъектов, банка или финансово­
кредитных организаций взыскивается пеня в установленном по­
рядке.

Статья 8. Должностные лица таможенных органов

Должностные лица таможенных органов при исполнении слу­
жебных обязанностей являются представителями государственной 
власти и их требования по соблюдению таможенного законода­
тельства обязательны для исполнения всеми юридическими и физи­
ческими лицами.

Никто не справе вмешиваться в законную деятельность 
должностных лиц таможенных органов. Невыполнение законных 
требований должностных лиц таможенных органов, воспрепятство­
вание выполнению ими своих служебных обязанностей, оскорбле­
ние их чести и достоинства, оказание сопротивления, угроза, наси­
лие или посягательство на их жизнь, здоровье и имущество в свя­
зи с осуществлением ими служебных обязанностей влекут за 
собой ответственность, установленную законодательством.

Должностные лица таможенных органов в порядке, преду­
смотренном законодательством, имеют право при исполнении слу­
жебных обязанностей хранить,, носить и применять табельное 
огнестрельное оружие и специальные средства.

Порядок прохождения службы в таможенных органах, поощ­
рения должностных лиц таможенных органов и наложения на них 
дисциплинарных взысканий определяется Кабинетом Министров Рес­
публики Узбекистан.

Статья 9. Назначение должностных лиц 
таможенных органов

Председатель Государственного таможенного комитета Рес­
публики Узбекистан назначается Президентом Республики Узбеки­
стан с последующим утверждением Олий Мажлисом Республики Уз- 
бекистан.
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Заместители председателя Государственного таможенного 
комитета Республики Узбекистан, начальники управлений Го­
сударственного таможенного комитета по Республике Каракалпак­
стан, областям, городу Ташкенту и специализированных тамо­
женных комплексов назначаются Кабинетом Министров Республики 
Узбекистан по представлению председателя Государственного та­
моженного комитета Республики Узбекистан.

Должностные лица таможенных органов, не перечисленные в 
частях первой и второй настоящей статьи, назначаются в порядке, 
определяемом Государственным таможенным комитетом Республики 
Узбекистан.

Статья 10. Специальные звания должностных лиц 
таможенных органов

Должностным лицам таможенных органов в соответствии 
с занимаемыми ими должностями и выслугой лет присваиваются 

едующие специальные звания:
младший начальствующий состав - старшина таможенной 

службы;
средний начальствующий состав • младший лейтенант тамо­

женной службы, лейтенант таможенной службы, старший лейте­
нант таможенной службы, капитан таможенной службы,

старший начальствующий состав • майор таможенной 
службы, подполковник таможенной службы, полковник таможенной 
службы;

высший начальствующий состав - генерал-майор таможенной 
службы, генерал-лейтенант таможенной службы, генерал- 
полковник таможенной службы.

Порядок присвоения и пишения специальных званий опреде­
ляется Кабинетом Министров Республики Узбекистан.

Статья 11. Ответственность должностных лиц 
таможенных органов

За противоправные действия или бездействие должностные 
лица таможенных органов несут ответственность, преду­
смотренную законодатепьством.

Вред, причиненный допжностным лицом таможенного ор­
гана юридическим и физическим лицам, подлежит возмещению 
в порядке, предусмотренном законодательством.
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Суммы неправильно взысканных таможенных платежей и 
штрафных санкций подлежат возврату, а убытки, причиненные неза­
конными действиями таможенных . органов, возмещаются в 
порядке, установленном законодательством.

Статья 12. Социальна*) защита, охрана имущественных и 
/ личных

неимущественных прав должностных лиц таможенных ор­
ганов

Государство гарантирует социальную защиту допжностных 
лиц таможенных органов.

Жизнь и здоровье должностных лиц таможенных органов 
подлежат обязательному личному страхованию за счет средств 
государственного бюджета.

Порядок и размеры материальных компенсаций в случае на­
несения телесных повреждений должностным лицам таможенных 
органов или их гибели, а также уничтожения или повреждения их 
имущества в связи с исполнением ими должностных обязанно­
стей устанавливаются законодательством.

Пенсионное обеспечение сотрудников таможенных органов и 
членов их семей осуществляются на условиях и по нормам, которые 
установлены законодательством для лиц, проходивших военную 
службу, службу в органах внутренних дел, и членов их семей. Поря­
док исчисления выслуги лет для назначения пенсий должностным 
лицам таможенных органов, с учетом особенностей прохождения 
службы в таможенных органах, определяется Кабинетом Минист­
ров Республики Узбекистан. Организация пенсионного обеспече­
ния должностных лиц таможенных органов и членов их семей 
возлагается на пенсионную службу Государственного таможенного 
комитета Реслубпики Узбекистан.

Статья 13. Материальное обеспечение 
должностных лиц таможенных органор

Заработная плата сотрудников таможенных органов состо.т 
их должностного оклада, надбавок за специальные звания, выслу­
гу лет и других доплат, определяемых в порядке, установленном 
Кабинетом министров Республики Узбекистан

Должностные лица таможенных органов обеспечиваются бес­
платной форменной одеждой Форма одежды, знаки различия и
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нормы снабжения вещевым довольствием должностных лиц тамо­
женных органов устанавливаются законодательством. Порядок но­
шения форменной одежды устанавливается Государственным та­
моженным комитетом Республики Узбекистан. „

В таможенных органах может создаваться специальный 
фонд, порядок образования которого определяется законодательст­
вом

Статья 14. Международное сотрудничество

Государственный таможенный комитет Республики Узбеки­
стан в соответствии с законодательством и международными дого­
ворами Республики Узбекистан осуществляет сотрудничество с 
таможенными, иными органами других государств и международ­
ными организациями по вопросам таможенного дела, борьбы с 
контрабандой, незаконному обороту наркотических средств, пси­
хотропных веществ и другим вопросам, отнесенным к его компе­
тенции.

В Республике Узбекистан осуществляется единая тамо­
женная политика, являющаяся составной частью внешней и внутрен­

ней политики. Основными целями таможенной политики является 
обеспечение эффективного таможенного контроля и регулирования 
товарообмена на таможенной территории Республики Узбекистан, 
стимулирование развития экономики, защита внутреннего рынка.

Таможенные органы в целях решения задач таможенного 
дела взаимодействуют с иными правоохранительными и другими го­
сударственными органами, предприятиями, учреждениями.

Уровни и организационные структуры управления.
Под уровнем управления понимают совокупность оргаыа 

управления, занимающих определённую ступень в таможенной сис­
теме. Степень управпения находится в вертикальной зависимости, и 
подчиняются друг дугу по иерархии Каждый уровень управления 
имеет свои цели, задачи и функции.

Уровень I ГТК Республика Узбекистан ( председатепь, коллегия
ГТК)

Уровень!! (начальник управления, коллегия ТУ Республика Уз­
бекистан, начальники отделов)

Уровень!!! (начальники отделов, начальники)
Уровень!\/ начальники таможенных постов, инспектора)

213



МИССИЯ:
На первом уровне: Цели стратегические, долгосрочные, ключе­

вые
На втором уровне: Тактические, средние и краткосрочные
На третьем уровне: Краткосрочные и оперативные
На четвёртом: Оперативные.
Каждый уровень управления имеет свои цели, задачи и функ­

ции. Таможенное управпение явпяется промежуточным звеном между 
ГТК и таможенными комплексами. В непосредственном управлении 
находятся на территории подведомственного региона таможенные 
органы.

В Узбекистане создано 6 таможенных управлений: Таш­
кентское, Самаркандское, Термезское, Ферганское, Бухарское Кара­
калпакское управления
Таможенный комплекс • базовое звено организационной структуры 

управления и является средним уровнем управления.
Таможенный пост - низшее звено управления, это линейное подраз- 
депение, деятельность поста распространяется на 1 район обпасти, 
края.

Управление организации таможенного контроля.

Не только организует проведение таможенно-контрольной деятельно­
сти но и планирует деятельность таможенных учреждений, участвует 
в организации взаимодействия о погранспужбами, санитарно- каран­
тинными, ветеринарными и др.
Данное управление руководит транспортными средствами, речными, 
воздушными. ^

В состав управления входят следующие отделы: создания и 
развития таможенной инфраструктуры; организация таможенного кон­
троля в неторговом обороте; контроля за грузами в торговом обороте, 
отдел организации борьбы с таможенными правонарушителями, по 
борьбе с контрабандой наркотиков и организацией кинологической 
службы

К числу новых подраздепений относятся: таможенно- тариф­
ное управление, управление таможенных доходов, управление тамо­
женной статистики и анализа, отдел валютного контроля. Таможенно - 
тарифное управление отвечает за разработку предложений о мерах 
таможенно - тарифного регулирования и введение этих мер в дейст­
вие.
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"управление таможенных доходов отвечает за организацию полной и 
своевременной уплаты таможенных платежей 

^правление таможенной статистики и анализа- организует и объеди­
няет деятельность по ведению таможенной статистики. Управление 
вадров и учебных заведений -  объединяет и координирует кадровую 
работу и деятельность подчиненных учебных заведений. Функции 
государства в регулировании правового режима предпринима­
тельства реализуются здесь по двум взаимосвязанным направлени­
ям - законодательной регламентации форм предпринимательства, 

принятия нормативных актов, стимулирующих развитие эффективно 
^функционирующих форм собственности и обеспечения надежной ох­

раны и равной защиты.
Первым шагом в правовых основах развития предпринима- 

шельства, явилось принятие в 1990 Закона “О собственности' в Рес­
публике Узбекистан.

Трудно переоценить значение этого Закона на период проведе­
ния первых этапов столь необходимых рыночных преобразований в 

^экономике. Закон явился законодательной опорой отхода от монопо- 
' лии государственной собственности и правовой базой становления и 

■развития предпринимательства. Так, в соответствии с главой 
‘Гарантии и защита прав собственности", не допускается любое на- 

Жрушение права собственности, а все споры о собственности разре­
ш аю тся  только в судебном порядке. Эгим законодательно подкрепля­

ется конституционная гарантия защиты всех форм собственности.
Для успешного проведения экономических реформ государство 

^должно сохранить за собой основные рычаги управления предприни­
мательской деятельностью.

Ь  Очень важным для Узбекистана является вопрос об оптимальном от- 
К  ношении в экономике республики частного и госумарственного секто­

ра. При оптимальном соотношении рыночный механизм действует 
■свободно, не натыкаясь на бюрократические препятствия, предпри- 
|,ниматель чувствует себя комфортно, извлекая из своего имущества 
Кмахимальную выгоду правовыми способами, поянссгью защищен.
■ Защита прав предпринимателя - одна из важнейших функций госу- 
рдарства, успешная реализация которой является одним из показате- 
В пей стабильности общества. Это достигается, во-первых, предостав- 
Ьлением законодательных гарантий на право собственности; во- 
Ввторых защитой нарушенного права собственности судебными орга- 
В нами. Законодательная защита права предпринимателя регламенти­



руется ст. 228-233 Гражданского кодекса Республики Узбекистан, За. 
коном "О собственности в Республике Узбекистан’ Законодательство 
предусматривает вещно-правовые способы защиты собственности и 
обязательно-правовые способы защиты имущественных прав пред. 
принимателя.

Закон Республики Узбекистан ‘О предприятиях и предпринима­
тельской деятельности’ в качестве важнейших признаков называет ее 
инициативный и самостоятельный характер. Предприниматель пла­
нирует свою деятельность опираясь на выявленный спрос на произ­
водимую им продукцию и конъюнктуру рынка, распоряжается полу­
ченной прибылью.

Однако самостоятельность предпринимателей не беспредель­
на. Она находится под влиянием регулирующего и координирующего 
воздействия органов государственного управления в пределах пол­
номочий, предусмотренных законодательством.

Экономическое регулирование предпринимательства со сторо­
ны государства на этапе освоения рыночных отношений осуществля­
ется в различных направлениях с использованием разнообразных 
методов, так, оно осуществляет антимонопольное регулирование, 
применяя при этом разные ограничения для лредприятий- 
монополистов в налоговой, кредитной и ценовой сферах. Одновре­
менно государство поддерживает развитие малого и среднего бизне­
са. Например, в соответствии с рядом постановлений Кабинета Мини­
стров для малых предприятий предусмотрены налоговые льготы, а 
также на первоочередное кредитование (170, ст. 50).
Государство регулирует формирование и применение цен на товары, 
работы и услуги, устанавливая при необходимости и фиксированные 
цены, осуществляет жесткий контроль внешнеэкономического качест­
ва продукции, регулирует внешнеэкономическую деятельность пред­
принимателей и т.д.

Для успешного осуществления предпринимательской д е я т е л ь ­

ности очень важно, чтобы законодательные акты с помощью к о т о р ы х  

государство осуществляет экономическое регулирование, н о с и л и  

долговременный характер.
Законом Республики Узбекистан ’О предпринимательской дея­

тельности' от 15 февраля 1991., Закон Республики У з б е к и с т а н  
собственности’ от 31 октября 1990 , а также в соответствии с у к а з а м и  

президента



-№ УП -  1702 от 3! января 1997 года « О дополнительных ме­
рах по стимулированию развития малого и среднего предпринима­
тельства» С 1 февраля 1997 года производственные малые и сред­
ние предприятия, лизинговые компании освобождены от уплаты им­
портных таможенных пошлин на технологическое оборудование, за­
возимое за счёт средств, привлекаемых иностранных кредитов;

законодательными актами не только установлены затраты на 
вмешательство органов власти и управления в сферу предпринима­
тельства, но и предусмотрены на случай их нарушения различные 
санкции.

При нарушении законодательства регулирующего отношения 
предпринимателя с органами власти и управления, возникают небла­
гоприятные последствия и для предпринимателей.
Процесс развития рыночной экономики сталкивается с проявлением 
монополизма и каждое государство стремится регулировать монопо­
литические рынки или включать естественные монопопии в госсектор 
экономики. Поэтому, для создания законодательной базы 2 июля 1992 
. в Республике Узбекистан принят Закон ‘Об ограничении монополи­
стической деятельности’. Монополистической деятельностью при­
знаются действия хозяйственных субъектов или органов власти и 
управления, направленные на недопущение или устранение конку­
ренции и причиняющие вред потребителям.

В связи с важнейшим значением цены как инструмента форми­
рования рынка государства влияет на ценообразование и ценоприме- 
нение различными формами воздействия. Оно опредепяет порядок 
установления и применения цен и контролирует его соблюдение В 
предусмотренных законом случаях госорганы прямо воздействуют на 
цены, утверждая фиксированные цены, устанавпивая предел уровня 
рентабельности. Поэтому принят Закон Республики Узбекистан ‘О 
защите прав потребителей’ от 26 апреля 1996 .

В зависимости от порядка их установления цен в предпринима­
тельской деятельности используются рыночные, регулирующие и 
фиксирующие цены.

Центральное место в государственном регулировании качества 
продукции занимает законодательство о стандартизации и законода­
тельства о сертификации продукции, работ и услуг. Требования, 
предъявленные к качеству продукции, устанавливают нормативные 
документы и документы по стандартизации. К ним относятся ГОСТы, 
ОСТы, СТП.ГОСТы разрабатываются и применяются государствен­
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ными органами управления в пределах их компетенции на продукцию, 
имеющую однородное или функциональное назначение.

СПТ разрабатываются и утверждаются предприятиям и- 
изготовителями самостоятельно.
В государственном регулировании качества продукции важное значе­
ние имеет ее сертификация, под которой спедует понимать подтвер­
ждение ее соответствия требованиям нормативных документов по 
стандартизации.

Сертификация позволяет предотвратить поступление на рынок 
продукции, предоставляющей опасность для жизни и здоровья людей 
и окружающей Среды, обеспечить единую техническую политику и 
экологию ресурсов, конкурентоспособность продукции на внутреннем 
и внешнем рынках.

Основополагающие принципы налогообложения подданные го­
сударства должны учитывать в содержании правительства соответст­
венно доходу, которым они пользуются под покровительством и за­
щитой государства. Соблюдение этого принципа ипи, наоборот, пре­
небрежение им приводит к равенству или неравенству налогообложе­
ния.

Основополагающим документом, характеризующим действую­
щую в Узбекистане сеть налогов, является Налоговый Кодекс Респуб­
лики Узбекистан, который определяет перечень налогов и пошлины, 
плательщиков налогов, их права и обязанности, права и обязанности 
налоговых органов.
В реформировании налоговой системы проявляются наиболее харак­
терные особенности узбекистанской модели перехода к рынку - по­
следовательность, эволюционность преобразований. В соответствии 
с этим после обретения независимости Узбекистана его налоговая 
система трансформировалась, исходя из потребностей развития ры­
ночной экономики, и получила свой оформление в Налоговом кодек­
се, вступившем в силу с 1 января 1998 года.

Сложившаяся на сегодняшний день в Узбекистане система на­
логообложения в своих принципиальных подходах соответствует ми­
ровым тенденциям, предусматривая целый ряд достаточно сущест­
венных стимулирующих льгот.
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ую роль в налоговой системе сыграл Указ Президента Республи­
ки Узбекистан И. Каримова ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

КАБИНЕТА МИНИСТРОВ 
РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН 

05.05 2000 г.
> N180

О СОВЕРШЕНСТВОВАНИИ 
ПРАВОВОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

ОРГАНОВ ГОСУДАРСТВЕННОЙ НАЛОГОВОЙ СЛУЖБЫ

Во исполнение постановления Кабинета Министров Республики 
Узбекистан от 13 марта 2000 года N 87 "О совершенствовании орга- 

изации деятельности органов государственной налоговой службы’ и 
в целях дальнейшего развития и укрепления правовых основ дея- 
ельности органов государственной напоговой службы Кабинет Мини- 
тров Республики Узбекистан постановляет:

1. Утвердить Положения о:
Государственном налоговом комитете Республики Узбекистан 

эгласно приложению N 1;
Главном оперативном управлении но борьбе с правонаруше­

ниями и налоговой сфере Государственного налогового комитета 
эеспублики Узбекистан согласно приложению N 2;

Главном управлении по режиму и кадровой работе Государст- 
знного налогового комитета Республики Узбекистан согласно прило­

жению N 3.
Главном контрольно-ревизионном управлении Государственно­

го налогового комитета Республики Узбекистан согласно припожению 
N4;

Прохождении службы в государственных налоговых органах 
Республики Узбекистан согласно приложению N 5.

2. Внести следующее изменение в постановление Кабинета 
Министров Республики Узбекистан от 12 января 1998 года N 14 'О  

вопросах организации деятельности Государственного налогового
! комитета Республики Узбекистан':

в пункте 8 Положения об Экспертном совете при Государствен­
ном налоговом комитете Республики Узбекистан слово "первый" ис­
ключить.
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3. Признать утратившими силу:
постановление Кабинета Министров от 12 августа 1991 года N 

217 "О государственных налоговых органах Узбекской ССР";
абзац второй пункта 4 постановления Кабинета Министров от

12 января 1998 года N 14 'О вопросах организации деятельности Tq. 
сударствекного налогового комитета Республики Узбекистан";

пункт 9 приложения к постановлению Кабинета Министров or 14 
сентября 1999 года N 427 "О внесении изменений и дополнении в не­
которые решения Правительства Республики Узбекистан’ .

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возло­
жить на первого заместителя Премьер-министра Республики Узбеки­
стан Хамидова Б.С.
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Тема 11 
ОСНОВЫ АДМИНИСТРАТИВНОГО 

ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА И УГОЛОВНОГО 
ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА

Понятие преступления. Состав уголовного правонарушения. 
Совершённое виновно- общественное опасное деяние, запрещённое 
настоящим Кодексом под угрозой наказания.
Преступление всегда представляет собой деяние, это всегда поведе­
ние, деятельность конкретного человека. Противоправное поведение 
человека может быть выражено как в активной деятельности, так и в 
бездействии лица в случаях когда на него законом была возложена 
обязанность действовать.

Бездействие в таком случае также представляет собой оп­
ределённый поступок. Как правомерное, так и противоправное пове­
дение человека начинается с мыслительной деятельности, которая 
сама по себе не может быть преступной, если не сопровождается не­
посредственной деятельностью, поступками человека

Намерения, цель ради осуществления которых человек не 
предпринимает действия не относится к области уголовно- правового 
регулирования. Преступление как правовое явпение характеризуется 
определёнными признаками, представляющими существенные сторо­
ны данного явления.

Противоправность свидетельствует о том, что лйцо совер­
шившее преступление, нарушило запрет, содержащийся в уголовно- 
правовой норме. В случае совершения лицом деяния, не предусмот­
ренного уголовным законом оно не может считаться преступлением 
даже в случае пробепа закона. Только законодатель имеет право вы­
делять существенные признаки того или иного деяния и относить их к 
числу преступных.

Обязательным компонентом уголовной противоправности 
является наличие в норме уголовно- правовой санкции, которая со­
держит угрозу применения наказания определённого вида в случае 
совершения предусмотренного законом деяния.

221

4



Категории преступлений.
> Небольшой тяжести
> Средней тяжести
> Тяжкие
> Особо тяжкие

Преступления следует отличать от гражданско- правовых деликтов, 
административных и дисциплинарных правонарушений.

Главным отличительным признаком является характер проти­
воправности, преступление всегда противоречит уголовному праву 
Последствием совершения преступления является применение самой 
суровой меры государственного принуждения- уголовного наказания с 
последующей судимостью.

Состав преступления это совокупность обязатепьных объек­
тивных и субъективных признаков, установленных законом, характе­
ризующих общественно- опасное деяние как преступление. Конкрет­
ный состав преступления есть совокупность обязательных признаков, 
с помощью которых законодатель в конкретной норме устанавливает 
не только преступность, но и наказуемость деяния, т.е. указывает ка­
кие наказания и в каких пределах могут быть назначены судом за 
данное преступление

Квалификация преступления- это установление соответствия 
между признаками индивидуально совершенного общественного 
опасного деяния и признаками описанными в конкретной уголовно­
правовой норме т е. признаками состава поеступления 

Виды составов преступлений.
Основным критерием классификации состава преступления в 

степень .общественной опасности соответствующих преступных дея­
ний и связанный с ней размер наказания предусмотренных санкций 
статьи уголовного закона, формулирующей соответствующий состав 
преступления, с учётом этого все составы преступления подразде­
ляются на 3 вида: основной, со смягчающими обстоятельствами и 
квалифицированный.
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Основной состав преступления -  это состав того либо друго­
го преступления без смягчающих обстоятельств. Состав преступле­
ния, со смягчающими обстоятельствами- это состав с такими обстоя­
тельствами, которые является основанием для законодательного 
значительного снижения размера наказания по сравнению с наказа, 
мкем, установленным за совершение преступпения образующего ос­
новной состав. Например, в случае совершения убийства без отяг­
чающих обстоятельств УК Республики Узбекистан предусматривает 
наказание в виде пишения свободы на срок от 6-15 пет.

При совершении такого же преступления но вследствие 
превышения предепов необходимой обороны наказание существенно 
снижается до 2-х пет ограничения свободы или 2-х лет лишения сво­
боды. Состав этого преступления и есть состав убийства со смягчаю­
щими обстоятельствами. Он законодательно выражается обычно в 
формулировании самостоятельной статьи УК.

Квалифицированный состав • это состав преступления с 
отягчающими обстоятельствами, наличие которых влечёт повышен­
ное наказание по сравнению с преступлением, образующим основной 
состав. Иногда по степени тяжести совершаемого преступпения и 
соответственно, усиления наказания законодатель выделяет разно­
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видности квалифицированного состава в виде составов преступлений 
при особо отягчающих обстоятельствах.

Состав преступления и квалификация преступления.
Под квапификацией преступления в теории и на практике 

понимается установления в совершённом деянии признаков соответ­
ствующего состава преступления. Квалификация преступления всегда 
есть уголовно-правовая оценка фактических обстоятепьств, которые 
одновременно является признаками соответствующего состава пре­
ступления.

За установлением фактических обстоятельств уголовного 
дела следует выбор уголовно- правовой нормы, в соответствии, с 
которой и квалифицируется совершённое лицом опасное деяние, за­
прещённое уголовным законом.

Установление уголовно- правовой нормы не состоит лишь в 
формальном выборе нормы права. Необходимо проверить, выяснить 
вопросы её действия в пространстве и во времени. Следует обяза­
тельно удовлетвориться в правильности текста правового акта, со­
держащего норму, в соответствии, с которой происходит квалифика­
ция преступления.

Правильная квалификация преступления невозможна и без 
уяснения смысла и содержания соответствующей правовой нормы 
Установпение фактических обстоятельств дела и установление уго­
ловно- правовой номы соотносятся друг с другом как отдельное и об­
щее. Процесс сопоставления фактических обстоятельств дела уго­
ловно- правовой нормы осуществляется по методике, разработанной 
теорией уголовного права и уголовного процесса, проверенной мно­
голетней судебной практикой.

По общему правилу, процесс квалификации начинается с ус­
тановления объекта и объективной стороны, при этом преступление 
лишь тогда может быть признано квалифицированным правильно 
когда все без исключения обстоятельства имеются в наличии и точно 
соответствуют признакам того или иного преступления, предусмот­
ренного уголовным законом.

Административная ответственность.
Особый вид юридической ответственности, которой присущи все 

признаки последствий (она наступает на основе норм права, за нару­
шение правовых норм, конкретизируется юрисдикционными актами 
компетентных органов, связана с государственным принуждением).
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С другой стороны административная ответственность явля­
ется составной частью административного принуждения и обладает 
■семи его качествами. Можно назвать такие её специфические при­
знаки
> Основанием административной ответственности является адми­

нистративное нарушение
> Она состоит в применении к субъектам административных взы­

сканий, является карательной ответственностью.
> К административной ответственности привлекают органы, кото­

рым такое право предоставлено законом. Все они является 
функциональной власти реализуя которую, они налагают админи­
стративную ответственность

> Она урегулирована нормами административного права, которые 
содержат исчерпывающие перечни административных наруше­
ний, административных взысканий и органов, уполномоченных им 
применять, детально регулируют этот вид производства и в своей 
совокупности составляют нормативную основу административной 
ответственности.

Анализ признаков административной ответственности позволя­
ет выделить 3 её основания:
> Нормативное (систему норм, регулирующих её)
> Фактическое, то есть деяние конкретного субъекта, нарушающего 

правовые предписания, охраняемые административными санк­
циями

> Процессуальное, акт компетентного субъекта о наложении кон­
кретного взыскания за конкретное административное нарушение.

Для наступления реальной ответственности необходимо, 
чтобы были все основания и именно последовательности. Прежде 
всего, должна быть норма, устанавливающая обязанность и санкцию 
за её исполнение. Затем может возникнуть фактическое основание- 
противоправное деяние.

При наличии нормы и деяния её нарушающего уполномо­
ченный субъект в установленном законном порядке вправе опреде­
лить взыскание за административное нарушение. Многие годы роль 
административной ответственности в борьбе с правонарушениями 
постепенно повышапась, а со 2-й половины 80-х -годов, эта тенден­
ция стала проявляться ещё более активно. Возросло фактическое 
использование многих составов административных проступков. Она 
стала более суровой, резко расширен перечень действий зя г^вер­



шение которых виновные могут быть подвергнуты административной 
санкции

Аудит
1. Аудит представляет собой независимую экспертизу анализ 

финансовой отчетности хозяйствующих субъектов уполномоченными 
на то лицами аудиторами ( аудиторскими фирмами) с цепью опреде­
ления её достоверности и соответствия финансовых и хозяйственных 
операций законодательным и иным нормативным актам Респубпи*и 
Узбекистан, а также проверки полноты, реальности соответствия тре­
бованиям, предъявляемым к ведению бухгалтерского учета или иной 
финансовой отчетности. Аудит включает также консаптинг -  предос­
тавление услуг по договору с клиентом.

2. Аудиторская деятельность не заменяет контроля за деятель­
ностью хозяйствующих субъектов со стороны специально упопномо 
ченных государственных органов.

Статья 1. Законодательство об аудиторской деятельности

Законодатепьство об аудиторской деятельности состоит из на­
стоящего Закона и иных актов законодательства.

Особенности проведения аудиторской проверки банков опреде­
ляются Центральным банком Респубпики Узбекистан.

Еспи международным договором Республики Узбекистан уста­
новлены иные правила, чем те. которые предусмотрены законода­
тельством Республики Узбекистан об аудиторской деятельности то 
применяются правила международного договора.

t

Статья 2. Аудиторская деятельность

Под аудиторской деятельностью понимается предприниматель­
ская деятельность аудиторских организаций по проведению аудитор­
ских проверок и оказанию иных сопутствующих профессиональных
услуг.

Осуществление аудиторской деятельности органами государст­
венной власти и управления запрещается.
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Статья 3. Аудитор

Аудитор - физическое лицо, имеющее квалификационный сер­
тификат аудитора.

Аудитор может привлекаться к проведению аудиторской про­
верки. если он состоит в штате аудиторской организации или в случае 
заключения аудиторской организацией с ним договора гражданско- 
правового характера.

Аудитор в соответствии с законодательством несет перед ауди­
торской организацией ответственность за ущерб, причиненный в ре­
зультате проведения некачественной аудиторской проверки, разгла­
шения коммерческой тайны и иных действий, повлекших убытки для 
аудиторской организации.

Статья 4. Помощник аудитора

Помощник аудитора • физическое лицо, не имеющее квалифи-
■ кационный сертификат аудитора и участвующее в аудиторской про-
1 верке по поручению аудитора без права подписи на аудиторском от­
счете, аудиторском заключении, экспертном заключении аудитора и 

ином официальном документе, связанном с проведением аудиторской 
проверки.

Условия труда помощника аудитора определяются трудовым 
5дсгсвсром, заключенным в порядке, установленном закснсдатбльст-

> S vm .
На помощника аудитора распространяется обязанность не раз­

глашать сведения, полученные им при осуществлении аудиторской 
проверки

Время работы в качестве помощника аудитора включается в 
стаж работы, необходимый для получения квалификационного сер-

1 тификата аудитора.

Статья 5. Аудиторская организация

Аудиторская организация - юридическое лицо, имеющее лицен­
зию на осуществление аудиторской деятельности.

Аудиторские организации в своей деятельности являются неза­
висимыми.



Аудиторские организации не могут создаваться министерства 
ми, государственными комитетами, ведомствами и другими органами 
государственного и хозяйственного управления.

Аудиторские организации могут создаваться и осуществлять 
свою деятельность в любой организационно-правовой форме, преду­
смотренной законодательством, за исключением открытого акционео- 
ного общества, при соблюдении следующих обязательных условий 

не менее 51 процента уставного капитала аудиторской органи­
зации должно принадлежать одному или нескольким аудиторам (за 
исключением случаев создания аудиторской организации • филиала 
или дочернего предприятия иностранной аудиторской организации);

штатная численность аудиторской организации должна состо­
ять не менее чем из двух аудиторов;

руководителем аудиторской организации должен быть только 
аудитор;

наличие уставного капитала аудиторской организации, преду­
смотренного законодательством.

Аудиторские организации подлежат государственной регистра­
ции в Министерстве юстиции Республики Узбекистан. Министерство 
юстиции ведет государственный реестр аудиторских организаций 
Порядок государственной регистрации аудиторских организаций и 
ведения государственного реестра аудиторских организаций устанав­
ливается законодательством

Аудиторские организации осуществляю! аудиюраую деятель­
ность на основании заключенного договора об оказании аудиторских 
услуг при наличии полиса страхования своей гражданской ответст­
венности.

Статья 6. Права аудиторской организации

Аудиторская организация имеет право: 
проводить предварительное ознакомление с учредительными 

документами и документами бухгалтерского учета и финансовой от­
четности хозяйствующего субъекта для принятия решения о проведе­
нии аудиторской проверки;

получать при проведении аудиторской проверки в полном объ­
еме документацию хозяйствующего субъекта, связанную с осуществ­
лением им финансово-хозяйственной деятельности, а также прове­
рять фактическое наличие любого имущества и фактическое состоя­
ние любых обязательств, учтенных в этой документации;
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получать уЬтные и письменные разъяснения от материально 
ответственных лиц хозяйствующего субъекта по возникшим в ходе 
аудиторской проверки вопросам и дополнительные сведения, необ­
ходимые для аудиторской проверки;

получать от хозяйствующего субъекта письменные подтвер­
ждения информации от третьих лиц;

отказаться от проведения аудиторской проверки в случае не­
представления хозяйствующим субъектом всей информации, необхо­
димой для составления достоверного аудиторского заключения;

привлекать в установленном порядке к участию в проведении 
аудиторской проверки аудиторов и иных специалистов.

Аудиторская организация может иметь и иные права в соответ­
ствии с законодательством.

Статья 7. Обязанности аудиторской организации

Аудиторская организация может заниматься только аудиторской 
деятельностью и обязана:

соблюдать при осуществпении аудиторской деятепьности тре­
бования настоящего Закона и иных актов законодатепьства;

предъявлять по требованию заказчика перед заключением до­
говора на проведение аудиторской проверки соответствующую ли­
цензию на осуществление аупиторгкой деятельности квалификаци­
онный tepi ифктв! аудитора (ЗуДиТОрОо);

представлять по запросу хозяйствующего субъекта информа­
цию о требованиях законодатепьства по проведению аудиторской 
проверки, о нормах актов законодатепьства, на которых основывают­
ся замечания аудитора;

соблюдать конфиденциальность информации, полученной при 
осуществпении аудиторской проверки;

отражать в аудиторском отчете факты нарушения законности 
финансово-хозяйственных операций и предложения по их устране­
нию;

в случае обнаружения фактов, явно свидетельствующих о при­
чинении хозяйствующему субъекту убытков его должностными лица­
ми и другими работниками, сообщать об этом руководству (собствен­
нику) хозяйствующего субъекта и делать соответствующую запись в 
аудиторском отчете. В необходимых случаях требовать созыва обще-
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го собрания участников (акционеров) в порядке, установленном зако­
нодательством, для доведения результатов аудиторской проверки.

Аудиторская организация может нести и иные обязанности в 
соответствии с законодательством.

Статья 8. Ответственность аудиторской организации

Аудиторские организации несут ответственность перед заказчи­
ками аудиторской проверки, хозяйствующим субъектом и другими 
пользователя ми финансовой отчетности за причинение им ущерба 
вследствие составления аудиторского заключения, содержащего не­
правильный вывод о финансовой отчетности и иной финансовой ин­
формации хозяйствующего субъекта.

Убытки, включая упущенную выгоду, причиненные хозяйствую­
щему субъекту и (или) заказчику аудиторской проверки в результате 
некачественного или ненадлежащего проведения аудиторской про­
верки, подлежат возмещению в порядке, установленном законода­
тельством.

Ответственность аудитора.

За нарушение положений настоящего Закона и других зако­
нодательных актов Республики Узбекистан при проведении аудитор-
Сапа  ПриосрОк ауДпТОр И оуДш О рС мЯ ф лрма псС'уТ ОТобТСТобппОСТЬ

■ ИМ уЩ сСТБеННуЮ  и  АДМИНИСТРАТИВНУЮ о С00ТБ6ТСТ5ИИ С*
дательством Республики Узбекистан;

■ дисциплинарную, вплоть до приостановления дайои 
лишения лицензии на право занятия аудиторской деятельностью, ко­
торые производятся органа, выдавшего лицензию.
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